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S 
\VAr1'-PROPOS 

En entreprenant in 1)r6i)aratioll et lit publication de cc volume le 
Bureau Fédéral de Ia Statist IqUC a dment reconnu la grail(le importance 
nat ionale des stat istique.s flnanciêres des gouvernements mUnicipauX (In 
Canada. 

L'un des prolIèmes les plus comp]iqués do in Conference FédCrale-
Provinciale stir los Statistiques Muiiicipales a etC In façon do faire rapport 
des revenus et des (Iepenscs ct des bulans. La base do cc travail a etC posCe 

Ia premiere Conference tenue en juillet 1937 t laquelic un ComitC de 
Continuation a W. nommC pour executer les recommandations do la 
Conference. Ce ('ornitC so coml)osait comme suit: 

J. B. Munro, Chef, Statistiques FinanciCres. Bureau FCdCrai 
do in Statist ique, Président. 

J. A. Townei', Commission Municipale de Québec. 
G. P. Gordon. Commissaire des Finances. cite d'Ott awn. 

Les Ct udes et le travail de recherche de cc ('omitC so sont Ctcndus 
sur une pCriode do trois nnn(es of out nCcessite piusiours reunions ct (Ofl-
sultations a Ottawa, Toronto, Montréal et QuCbec. Le ComitC a etC 
gruulement aide dans son travail par les conseils et l'assistance (Ic fonc-
I jonnaires provuuinux et autres, y compris ceux do In Banque (lu Canada. 
Mention part iculiCre doit Ctre faile (Ic Louis Jacobs, (Ic in Saskat r.liewan; 
Samuel (ascon, Directeur des Stalistiques do Québec; et J. H. Lowiher, 
dOntarin, qin pariuciperent a ilusieurs des reunions. Les tleux (lerniers 
faisnient aussi l)artie du ComitC dans les (lerniers stages do son I ravail; 
M. Gascon a remplacC M. Towner, qui avait quillC in Commission Muni-
cipale do Québec mais qui nCnumoins a pris Un i ICrCt personnel actif dans 
le paraciiCvcment du travail du ComitC, et Al. Lowt her a etC adjoint an 
ComitC a In Conference do niai 1940. 

Le rapport final du ComitC a etC souinis a In Conference do clCcembre 
1940 ci, après d'autres revisions et recommnhm(iat ions, los cadres do fond 
qui sont expiiciuCs clans cc Manuel furent adoptCs. La Conference emit 
d'avis quo, avant dc mettre en cx&ution l'cmploi do ces feuilles uniformes 
dans les (liverses provinces, un Manuel d'Instructions devait Ctrc prCparC 
qui donnerait une explication dCtailiCe do chacun des item des exposés 
et des coniptes y compris, ct demanda au Bureau FCdCral do in St at istique 
d'assumer cette tâchc par Ic moyen do sa Branche des Statistiques 
Financières. 

En publiant cc volume, Ic Bureau remplit sa part do l'ohuigation 
issue des recommandations do in Conference. AprCs In preparation d'une 
Cbauche preliminaire, des visites furent faites .1 chacune des provinces a cc 
sujet ct plusicurs suggestions et critiques utiles et constructives furent reçues. 
Le Bureau est certes reconnaissant envers ics fonetionnaires provinuat1x 
et nut res qui mirent leur temps et leur savoir t notre disposition a cot 
etet, ainsi qu'envers les Offiriers ExCcutifs (10 in Municipal Finance 

S Officers Association des Etats-Unis of du Canada qui prirent si voloiitiers 
nart a notre Conference of firent plusieurs suggestions constructives et 
Ut iles. 

V 



Un exenlplaire du Manuel est mis gratuitement a In disposition tIe 
chaque rnunivipJ46 au Canada, conformément a lentente entre les Miii--
têres provinciaux et to Bureau a La dernière Conference. Les par 
int.éressCes peuvent obtenir (I'autres exemplaires rnoyennaut Un prix 1101 
nal de cinquante cents chacun. 

Comme on espère quo le Manuel rumplira cette utile fin durant iiiie  
consi(I&able périO(IC do teiiips, it a etC reliC en fcuillcs amovibles tie façon 
a pouvoir Ctre auicndC, revise OU augnlentC en tout tetnps afin dc rester 
toll] ours d'utilitC pratique courant e. 

Le Manuel a Cté prCparC par J. H. Lowther, maintenant Chef-
adjoint de in Branche des Statistiques Finaneières du Bureau. 

S. A. CUDMORE, 
Statisticien du Dominion. 

31 juillet 1942. 
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INTRODUCTION 

L'un des objectifs des Conf&rences Fédórales-Provineiales sur les 
Sta.tistiques municipales était la standardisation de In façon de faire rapport 
des finances municipales par tout le Canada, non seulement au public en 
général mais aussi aux Ministères provinciaux des Affaires Municipales 
on autres autorités qui, il leur tour, pourraient r)roduire des statistiqques 
municipales coinparables sur une base provinciale. Les feuilles pour 
rapporter les doniues du hilan, des revdnus et des dépenses et autres don-
nécs financières connexes, qui out été adoptées i in Conference de dCcembre 
1940, ont CtC dCveloppCes avec ces objectifs en vue et i'objet dc ce Manuel 
est d'expiiquer l'application et l'usagc des feuilies. En même temps le 
Manuel pourvoit a une decomposition ties statistiques et activitCs finan-
cières municipales qui permactira des comparisons et des consolidations 
de statistiques finaneières sur une base nationale, y compris les finances 
des Gouvernements fCdéral, l)rovinCiaUX et municipaux. 

Modification des forines des petites unites 

Ii est soulignC a cet Cgarcl que Ia forme et Ia teneur des états financiers 
1 des feuilies it l'appui sont destinCcs a couvrir les activités du plus grand 
vpe (Ic municipalite. II faudra recourir t beaucoup de rCduct ion ct de 

Hniplifieation daJIS les formes utilisCes en pratique par les petites mmii-
ipalitCs; et aussi dans Ic ens de muriiripalitCs tie type ou caractère diffC 
vnts. Ainsi, ii fatidra sans doute cuelque modification dans les formes 

t l'usage ties villes et villages dans certaines provinces ainsi que (inns celles 
des townships ou municipalités rurales tie diffCrcntes grandeurs. Ces 
faits doivent être dnwnt reconnus dans l'emploi tie cc Manuel ct ii ne 
faudrait. pits en dCduire que les petites unites muimicipales doivent preparer 
leurs rapports financiers sur flue l)ase aussi ClaborCe. Dc plus, ii faut noter 
quc plusieurs des formes ct feuilles no s'appliquent pas a toutes les muni-
cipalit.Cs; ii y est refCrC plus loin au sujet du système suivi pour indexer 
les exposés et feuillcs. Cependant, au cours dc toute simplification ou 
modihcation qui peuvent être nCcessaires, los plincipes fondarnentaux 
Ctahlis pour In T)réparutioll des Ctats gCnCraux doivent être soigneusernent 
suivis. Avec cot objet en vue, c'est i'intention de in l3ranche Financière 
du Bureau FCclCral tie In Statistique de coopCrer avec les fonctionnaires des 
Affaires Municipales de chacune des provinces pour dresser des formes 
et des feuilles i i'usage des diffé.rents types ou classes tie municipalitCs. 
Dc cette façon les exigences locales et provinciales en f nit d'Ctats financiers 
municipaux seront adCquatement satisfaites, tandis qu'en rnême temps 
seront maintenus les prillcipes d'uniformitC sur une base nationale, facteur 
tout it fait. important et essentiel en vue do l'amClioration de l'administra-
tion municipale et du domaine do Ia statistique de finance pul)hque. 

Municipalités affectées 

• 	Ce Manuel s'applique a toutes les unites dc gouvernement municipal 
piles qu'elles existent et sont cominues clans les tliverses provinces, commune 

Lindique le tableau suivant 
vu 
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MUNICIPALITES AU CANADA. 1940, CLASSI iii:i; I.\ It PROVI 

'1 	t 

Total ota um 
mlit(s 

Province (lU's ViUes Villages urhai. Rurales munwipa- Comtés consti- 
local es thes en 

corra- 
tion 

I.duP.-J'douard 1 7 - S - 8 8 8 
Nouvelle-Ecosse 2 43 - 45 241 69 ' 69 
Nouv.-Brunswick 3 20 2 25 15 2  40 ' 40 
QuSI>cc ............. 26 108 311' 445 1,034 1,499 78' 1,573 
Ontario............ .27 148 156 331 571 7  902 38' 940 
Manitoba ........... 4 36' 22 52 111 173 - 173 
Saskatchewan 8 82 384 474 302 776 - 776" 

7 53 145 205 143" 348 - 348" 
(oLonihio Britanni- 

.. 

Alberta..... ..... .... 

33 - 19 52 28" 80 - 80 

497 1,039 1,647 2,248 3,895 114 4,009" 

quo................

Totaux ........ .. III 

Connues officielloment comme "Municipafltés" - 
La Nouvolle-Ecosse a IS corn tés, dont 12 corn prennent. chacun une municipa lité et 6 sont divisés 

en deux municipalit6s chacun, faisnt un total de 24 municipalités rurales, Lea comtés comma tels 
no représentent pas des unites locales do gouvernement autonome. 

'Connues officiellement comma "Co,ntés". 
'Le Nouveau-Brunswick a 15 comtés qul sont des x,,unicipalités constituées en corporation 1 

ont des pouvoirs directs do gouvernemant uutonorne local coliiprenant los regions rurales; elles 
doneclassifiCes ici comme "rurales". 

Dana los rapporta provinciaux dies sont classifiées comme "rurales". 
'Bien qu'etant des municipalités constituéos en corporation, chaque coin Ux eat fox-me des vj1b'. 

et municipalités ruralos situés dana Ic comté, qui fournissent lea fonda nécessaires pour les service.s 
relevant do l'administration de comté. 

Connues oflicielloinent comma "Townships". 
'Bien cju'étantdes municipalitixs constituées en corporation, ehauo eomth est formé de villes, 

villages et townships situés dana le cornt.é, qui fournissent les fonda nCcessaires pour Las sex-vices 
qui rolvent.de l'administration de cointC. (&gntphiquement, II y a 43 corntés, mais 5 sont unis 
avoc d'autres comtCs adjacents pour fins d'administration. 

'Corn prend Is district municipal do Flin Flon et 5 unites de gouvernement autonome officiel. 
lement nonnues comma "Municipalités suhurbaines". 

0 No comprend pas 84 Districts d'amélioration locale". 
"Officiellement connues comme "Districts Municipaux". 
15 No comprend pas 246 "Districts d'aniClioration". 
11 Ofliciellement connues comme "Districts". 
14 Voir renvois "et 

Lu inot ''municipalité'', par consequent, drns tout le texte du Mxnut'l 
s'applique dans un suns génCt-al a toutes les unites de gouvernement muni-
cipal. II y a des cas, cependant., oü son sens concorde avee la d6flnition 
lCgali' OU l'usage commun clans quciques provinces. 

Role d'imposition 

II peut y avoir de Ia confusion quant a l'usage du tel-me role i'znipo-
sition clans Ic texte. Ce terme rCfère au(x) livre(s), dossier(s) ou lisle(s) 
utilisCs par les municipalitCs thins toute province oa est entré le rflont , ai 1  
des taxes irnpos('s it ehaque cont rfl i;al  u nrht ii I it 

Quciqiles fois Ic role d'imposition c't I rH I p 	;.'.it ttr 

bin&. 	 0 



Introduction 

Manière de faire rapport des fonds 
l 	fiii1l- I les instructions iiiterctl&'s clans ce Manuel sont basées 

iir Ic' principe fou(lanlental d'une comptabilit4l cle fonds sépare, nommé-
aunt, quo Ia situition (4 los operations financiCres dc chaque fonds different 
(ou activitC) soient cxpoées sCparCrnent. GCnéralement parlant, les transac-
tions financièrcs des municipalit& peuvont Ctre divisCes en groupes sCpa.rCs 
et distincts, soit eeiix qui so rappurtent t: (1) Funds (IC Capital et (l'Eifl-
prunt; (2) Foncls d'Amortissement; (3) Funds du Ilevenu; et pour plusicurs 
(los grancles cites et villes (4) Fonds (10 Fiducie. Bien quo noml)re de 
funds spCciaux comine Ic funds do reserve. Ic fonds do pension, Ic funds 
d'assuritnce, le funds do capital do roulenwnt, etc., puissent aussi so ron-
contrer (lans quelques-unes des grantles inunicipalités, ces funds pour Ia 
plupart tie sont pas d'applieation gCnérale. 

Dc plus, et au point (Ic vue do Ia municipalitC coinnw une unite, les 
Ccoles et los entreprises d'utilitC, de logement et de cimetière constituent 
aussi cbs fonds sCparés. Mais ii est a fluter que ccci no s'applique qu'au 
point (10 vue do Ia municipalitC comnie une unite, parce quo chacune de 
ces entreprises ou activités pout it son tour rencire compte de sit situation 
financiêre d'aprês los trois on quatre fonds principaux mentionnCs ci-
dessus. Ce point est illustrC dans Ic Manuel par l'emploi des qualificatifs 
"Section GénCrale" dans Ic titre des Ctats chaque fois qu'iI se prCsente dans 
les transactions strictement munteipales. 

Los utilitCs, tel quo montiunné clans cc qui prCcède, eoiivrent tous 
.  ces services rendus par lit corprat ion municipale sans Cgard a leur definition 

lCgale on a lout constitution. Ainsi, en certaines inunteipalitCs lit gestion 
t l'opération d'ent.reprises muiticipales d'utilitC sorit génCraletnent., mais 

pas t.oujours, conhCcs t un bureau ou commission local dment constituC 
Coinme tine entite ineorporee ot Sép(trCe du conseil municipal mais 
cependant eréée par la corporation municipale mere. 1)ans d'autres 
municipalitCs ecs mCtnes service.s (l'utilité sont fournis mais lit gestion et 
l'opCration en sont accomplies par Ic conseil municipal. C'est-à-dire, tanclis 
qu'unc inunicipalitC pout avoir tine Commission de i'Aqueduc ou un Bureau 
des Commissaires de l'Aqueduc, on une Coinrnision des Utililés PubliQues, 
comprenant un Service d'Eau et un Service (l'Ecllurago ct Energie Elec-
triques, une municipalitC voisine petit encore fournir ces mCmes services a 
ses citoycns et pourtant ne pits avoir ainsi un "bureau" uu ''commission" 
chargé des pouvoirs do gestion et d'opCrittion. Si ces variations peuvent 
se produire. elks sont purement aceessotres aux services fournis qui sont 
do nature identique dans los deux cas. Ainsi, toutes les entreprises d'utilitC, 
ainsi quo Ic h,gement et les rimotlCres, sans Cgard a lit inCthotle employee 
dans Ia gestion et l'opCration. ou le contrôle (Ic ces aetivitCs, sont consi(ICrCs 
comme cbs fonds sCparCs, dont los transactions doivent Ctre justifiCes et 
exposCcs sCparCmont des activitCs mnnieipalos ordinaires. C'cst cssentiel, 
non seulement pour I'interprétntion cxacte des Ctats et rapports financiers 
mais aussi pour l'uniformitC et in eomparahilitC des statistiques munici-
pales. 

Les hCpitaux, bibliothCques et pares, quand us sont adniinistrCs par 
tin bureau ou commission dftment constituC, doivent aussi Ctre traitCs ant 

Slit memo base. Voir pages 128 et 129 clu texte pour 1)lus d'informations a 
cc sujet. 

Ix 
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.Ttfanuel d'Instructions 

Manière de faire rapport des finances et operations scolaires 
Pour cc qui est des Ecoics, bien clue les mell)('s principes dc (•{ 

bilité et d'exposition séparécs des foncis sojent a suivrc. l( Manuel ne p UFY' it 
pas aux Ctats financiers pour les aetivit& scoltures. La principale raison 
en est que les Conferences stir los stat.istiques municipales no se sont pas 
oecupcs du proi)lème des Ctats fInanciers des auturil Cs scolaires vu qu'il 
relève principalement des Minislères provinciaux de l'fducation. Toute In 
question des statistiques do 11ducation a, cependant, CtC l'objet de confé-
rences sCparCes tenues par le Buretui et ii est PVtl quo des ruesures dCfini-
tives quant a In question (lOS Ctats financiers scolaires seront l)rises clans un 
avenir prochain. Une autre raison, ecpendant, est qu'il n'existe pas de 
base commune ou d'uniformitC do pratique dans l'administration financière 
des Ccoles par rapport aux organisations rnumcipales locales; et ii en est 
ainsi non seulement parmi Ics diverses provinces mais aussi dans in plupart 
des provinces dies-memos. En certains ens les regions scolaires concordent 
avec les limites municipales et in municipalitC impose et perçoit los taxes 
scolaires, Cmet toutes les obligations et effectue cl'autres emprints pour et 
au riom des autoritCs seolaires locales. Dans d'autres ens, hien quo in 
municipalitC puisse imposer et percevoir les taxes, les autoritCs scolaires 
émettent leurs I)roPres ol)l!gations et contractent d'autres cict tes ci ireetes; 
et dans d'autres cas encore, toute l'aclministration finaneiCre, y compris 
l'imposition et la perception des taxes, est accomplie clircctcment par los 
autoritCs scolaires indCpendammont de la municipa]itC locale. 1):-
plusicurs do ces derniers ens, les regions scolaires no roncordent pas nv 
les limites mtinieipales. Ainsi, los rapports mumcipaux en gCnCral 
reflètent qU'une petite partie do l'adminislration financiCre des autoril 
scolaires dans los regions organisCes, on plus (lesquelles ii existe on certaii 
provinces des Ceoles dans des regions inorganisées clont ii faut aussi t1h 
compte. 

Cepenciaiit, Iorsque les autoritCs municiptiles locales sont responsables 
do l'exposit.ion des finances municipales, des hilans separé$ ct des Ctats des 
revenus et des dCpenses, etc., (loivent, entrer thins ic rapport municipal. 
d'aprCs Ce qui est present pour los diverscs autoritCs municipalos aux pages 
126 a 129. 

Changements de procedure en rendant compte 
et en faisant rapport 

II sera dCduit des remarques prCcCdentcs sun In maniCre do faire 
rapport par fonds sCparC quo In base esquissCe clans cc Manuel iniplictue 
riCcessairement des ehangeinents thins in procedure pour rendrc crnpte et 
faire rapport aetue]lcnwnt SUiViC par plusieurs municii,alitCs. Los fonction-
names (loivent retenir ccci lorsqu'ils Ctudicront los Ctats financiers et Ies 
instructions qui s'y rapportent et tâcher de se reprCsenter la variation 
pratique, s'il y en a, qui petit être nCcessaire a l'Cgard de chaque item. II 
faut apporter unc attention particulièrc aux soldes entre fonds (i.e. rnon-
tants clus par on a d'autres fonds, no autoritCs locales) et veifler a ce quo 
ces soldes concor(I('nt entre les (lilTClcilts forids affectCs. 

Autres états financiers et statistiques 
Bien que les Ctats financiers fournis dans cc texte représentent 

exigences hasiques du rapport municipal moyen, clans in mesure oii' 

. 

[1 



Introduction 

:]plIr:III. ii 	 :1; (l(tre Ic n1axinuni it cc sut; nu euntraire, 
ii-; l)tuvelit Ct te iegrdCs 	uoine exigences minimums. I)'atitres feuilles a 
Lippui du bilan ou des comptes dc revenus et dépenses peuvent aussi être 

rnprises, suivant les exigences des parties intéressées et le d&ir des fone-
tionnaires de piibher des rapports aussi utiles et informateurs que possible. 
Suivent quelques étits addiliunnels recommandés, dont la teneur depend 
de l'importance et clii type de municil)alité  en cause: 

1. Operations budgCtaires—Estimatives Ct réelles. 
2. Funds il'amortisscment et autres placements: 

(a) Valeur comptable, coüt et valeur marchande. 
(b) Placements du funds d'amortissemeut et obligations avec 

fonds d'amortissement par annCe et échéance. 
3. Recettcs et paierneuts au comptant (par fonds). 
4. Polices d'assurance en vigueur, y compris les cautionnements 

demployCs. 
5. EmployCs municipaux (par funds): 

(a) Nombre. 
(b) Salaires ou gages payés. 

Aussi, plusieurs tableaux die nature purernent stat istique, peiivc'nt 
être inclus, it propos clesquels para1sent clans l'Appendice "C" (iC cc volume 
les feuilles des Statistiques GCnérales qul oat été adoptées par les ConiC- 

• 	renees fCclérales-prc,vinciales sur los Statistiques Municipales. L'inclusion 
n'importe lequel de ces états financiers ou statistiques additionnels 

ii haussera considérablement In valour du rapport financier publiC. 

Numerotage des états dans le rapport 
Comme les bilans, li's comptes de surplus (deficit) et les eumptes de 

revenus (ou revenu) et clCpenses constituent les principaux Ctats financiers 
dims Un rapport, on verra que rCfCrcnce leur est faite cumme "Exposés'', 
tandis quo los états suppkmentaires montrunt to detail a l'appui des item 
paraissant clans ces Ctats sont apl)el&  "Feuilies". C'est un autre pas 
vers l'uniformité, qui permet de vulgariscr l'usage do ces termes dc 

rCfCrence. On notern aussi que des lettres clesignatives (a), (b), etc., sont 
utilisCes avec certains exposés et feuiiles, eomme Exposé 11(a), page 17, 
ou Feuille 1(a), page 90. II en est ainsi parce quc ie.s états en question 
ne s'appliquent pas it toutes los municipalit.Cs; et l'un ou l'ensemble do 
ces Ctats peuvent étre omis dc tout rapport sans clCranger in suite dii numé-
rotage des autres Ctats qui sont (l'applieation générale. 

Codification des item 
II faut aussi mciii iunner que les divers item sont numCrotés inclépen-

clamment dans chaque Ctat. Aucune correlation n'est chcrchCc entre les 
item j)ortant Ic même nurneru mnais paraissant clans des Ctats dilTCrents, 
bien que in chose puisse se produire it l'occasion. Le système (le miumCrotage 
des item dims les Ctats a etC empiové surtout afin de faciliter in rCfCrence 
aux item dims to Manuel et ailleurs. C'est l'intermtiou, eependimnt, de 

insidCrer plus tard to développenient d'un système standard de codification 
. 

	

	 <it l'actif, du passif, des revenus et des dCpenses qui puisse étre adapté aux 
I)CSOiflS de toute municipalité. 

xi 
59674-2, 
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Remerciemen ts 
Au cours de lit preparation de cc Maniti, ii 	a 	 iii 

a plusieurs textes, rapports, et exposés consacrés a des questions semblaIi 
ou connexes pour une gouverne pratique et technique; ces pièces tie rék-
rence sont les suivantes: publications de lit Municipal Finance Officers 
Association sur les Elals de Comptubilié ill unicipale et sujets connexes; 
publications de lit National Association of Railroad and Utilities Corn-
missionnirs sur les Syslèmes Unifornes de Comples pour les Services d'Eau, 
d'Elcctricüé et de Gas; formes, rapports et textes d'instructions publiCs 
par le DCpartement du Commerce, Bureau du Recensement, Washington; 
formes et rapports des diverses provinces sur les statistiques municipales 
t des utilitCs; et formes et rapports du Bureau FCdCral de Ia Statistique. 

Cette richesse de materiel de rCférence a etC cxtrêrnement utile et l'omi est 
reconnaissant d'en avoir Pu faire usage. 

LI 
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BILAN COMBINE 
Arrêté Ic . 19. E 

 
XPOSI. I 

()our) (rnoi) 

Fonds cle Fonds Funds de Fonds Autres (apital et d'Anior- 
tissement 

I!.k Rn UtIllts Logement (1metlre Autorlts 
Seion (5fi) Publiquc. i:xposc I .pusê locales Total 

gnl)raIe) Jxp) gén(rnle) \ I IX(l1) IX(C) Eoé 
ENposé 11 rr(c) Exposé HI - 

ACTIF $ $ $ $ $ S S S 

1. 	Calsee ................................ 8 1 1 1 let 10 1 1 4 
2. Placements (Valeurs):- 

21. Non Sctius 2 2 2 2 et 10 
22. Eclius et iinpayé 8 

3. comptes a receoIr: 
31. 	Divt-ri ......................... 9 (91) Set 7 3 	(31) 3 2 2 5 
32. Contrats (ou hvpothèques) 3 (32) 3 
33. Di par d'autre.s nluni(ipaIlt.és 6 et 9 (92) 4 
34. 	Dft par Ia province.............. 9 (93) 5 
35. 	DO par Ic Fédéral....  .......... 9 (94) 6 

4. Taues I receolr 8 
S. lroprItées dtitcnues pour Ia vente 9 tO (101) 4 1 
6. Actil gnraI Inimobilis 	............. 1 et 2 9 4 1 
7. 1)6 par autres fonda, on autorIts 

locales: 
71. Ec.o[e- l'uur ol iligationa 3 
72. Eco1c--- .\utre que pour obliga- 

tions.......... ......... 	....... 10 7 
73. 	!tutrc 	1ue lea écoles ............ 4.5. 7 et 10 3 3 7 4 et 11 5 5 2 et S 

8. Autres actlfs: (Specifier) 
81. Jiiventuires 10 5 
82. Item aecrus 4 11 6 
83. Yrais diff5r6s et payé d'avance. 7 
$4. non arnorti 	.......... 12 12 
85............................ 

L 	l)(iticlts 	etotj dpenses extraordl- 
nalres cap1taltss ................ 13 

10. 	Dftcit ............... 	.......... 	.... 	.. 9 13 14 7 7 3 

Total ............... 	....... 	... $ $ $ $ $$ $ $ $ 

0 	 0 	 0 



. S S 

PASSIF S $ $ $ 8 $ $ $ 8 

1. D&otnerts en banqiie I I 1 1 (1 
2. Jnipriints teniporaires .............. 4 2 2 2 2 
3. Comptes $ payer: 

31. 	Divers......................... 5 (51) 2 2 3 3 3 3 7 
37. Obligttions et coupons dus 4 4 
33. Dft a dautres municipidités ..... 2 Ct 5 (52) 5 
34. 	1)(i A I 	provinc 6 
35. 	1) 	ui 	I 'édéral 	

............. 
7 

4. 	Dette olitigatalre ..................... 1 9 (92) 
5. Aiitrcs dcttes A longue &h4ance 3 10 
6. Dü I aiitrcs fonds, on auLorlts to- 

cales ............................. 
61. 	l';cole.s .......................... 6 8 
62 .Autres.......................... (1 1 et 3 3 8 5.9 (91) 4 (t 5 4 et 5 1, 2 et S 

et It 
7. Autres passlis (Specifier) 

71. Item acerus 9 6 
72. DepOts des clients 7 
73, 	Primo non amnortic .............. 7 12 

: 	: 	: 	: 	: 	: 	: 	: 	: 	: 	: 	: 	:: 	 : 	: 	: 	: 	: 	: 	: 	: 
8. IU)seres pour: 

81. Comimptes C recevoir non porceva- 
11(111) 14 (141) 7 (71 et 72) 7 (71) tO (101) 

82. Taxes et intérêt,g C recevoir non 
percevable 11(112 

et 113) 
M. Pertes sur propriCtCs détenues 

pour In vente 11(114) 7 (73) 
84. I)CprCciation (Actif gCnOral jot- 

moliiI,a) ......................... 9 (91) 14 (142) 7 (72) 4 (41) 
85. Soldes ftUX Fonda do 	Fiducie, 

Reserve et Agence I 
86. Autres 	flns ........ .............. 9 (92. etc.) 5 11 	(115 etc.) 14 (145, etc.) 7 (4, etc.) 7 (73. etc.) (4,42 etc.,' 10 (102,etc.) 

S. PIaecmeIIts(LansI'actlfcapttal to S 
10. Surplus: 

101. Surplus du capital 14 (143 8 (81) 
et 144) 

otiS (151) 
102. Non approprié ou surplus gagné 6 12 15 (152) 8 9 (82) 11 

........ 

Total ............................ $ $ $ 	8 $$ $ $ 8 
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BILAN COMBINE 

Cot état a pour Oi)j(t do pr&enter de façon concise un résumé complet 
de tons ies actifs, passifs, reserves et surplus des corporations municipales 
y compris los bureaux, commissions et autres organismes beaux (le même 
quo toutes los entreprises et spheres spCciabes (l'activitC pour lesquels 
existe une comptabilitC sCparCe. Le bilan des autoritCs scolaires ne figure 
cependant pas dans cet état combine pour les raisons esquissCes dans 
l'Inlroduclion, page X. 

En outre, los montants indiquCs clans la cobonne "total", a clroite, 
représcntcnt los chiffres du "Bilan combine" (moms los autoritCs scolaires) 
obtenus par in simple elimination clii total de l'item 73 a l'actif ct de L'item 
62 all passif, lesquels doivent être Cgaux. 

Les montants inscrits flux hulans l)articUiiers doivent figurer dans cot 
exposé conformCment a lii classification simplifiCe do l'actif et du passif 
imliquCe a gauche et los totaux do chaque item, inscrits dans in colonne de 
l'extreme droite. Pour rendre plus claire Ia mCthode do procCder, be 
numCro de l'item ou des item correspondants paraissant aux bilans particu-
hers respeetifs est inscrit clans chacune des coloniles vis-à-vis los divers 
item d'actif ot (10 passif. Los souls item qui ne sont pas contro-inclexCs 
do cette facon sent ceux qui (boivent paraltre sous los item "autre actif" 
ni ''autre passif" dans chaque bilan particulier. Ces ictifs et 1)aSsifS seront 

. por In plupart inscrits sous los item 8 ou 7 dc l'actif on (lu passif respective-
mont dans cot Ctat, mais parfois certains montants I)eUVeflt We déclatCs 
do cette façon clans los bihms particuliers et 6tre (10 in nême nature clue 
(ortains (105 autres item. 11 cst dune do toule premiere importance quo In 
nature exacte do tous actifs et passifs do cette categoric soit clairoment 
incliquCe (Inns los bilans particuliers afin qu'ils puissent être classifies cor-
rcctenle.nt (Inns l'Ctat combine. 

II faut veiller aussi a l'item 7 (10 l'actif et a l'item 6 du passif qui se 
rapportent aux comptcs intramunicipaux. Los montants clus par des écolcs 
et paynblcs a icelles sont iiidiquCs sCl)arCment parce que le 1)ilan cbs autorités 
scolaires ne figure pas clans l'Ctat combine. Los lolaux do tous les autres 
cornptes do cette nature doivent concorcier exactement, i.e. le total do 
l'itcm 73 do l'actif dolt eonccrdor avec be total do l'item 62 du passif. 

Bien qu'un Ctat do cette nature soit apparemment le premier exposé 
financier do cc rapport, ii pout Ctre préparC seulenient après quo tons los 
bilans particuliers sont prêts pour in consolidation. Pour en bien saisir 
l'application, ii doit Ctre réétudié attentivement en mCme temps quo les 
explications qui l'accompagnent, aprCs connaissance prise du reste du 
manuel. 
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BILAN DU FONDS DE CAPITAL ET D'EMPRUNT 
(Section generate) 

C 

ArrCté le............................................................ 19 	 EXPOSE II 
(jeer)  

ACTIF 	 PAMSI* 

	

1. G6n6ral Imm0lIis6 (Terrains, hltisees, installation, oct11- 	 I. Dells obligatalre (5f'iee 'l 	ctiOR6 invendues): 

	

loge, rueI, (gouts, drainage, etc., y  compris arn6liorations 	 Fesillc 2 
Icicalrs): 	 11. Gtn('rale- 
FeuiIle I ................. ............................... .$ 	 Ill. 1)lficitscapitatcs(a ................. S 

MOINc: RZrserve pour d6pr6eiation-9 (91)  .................... .......... 	 Ii?. Seeour8 (ChSmage) direct .......... 	.......... 
113. Ilôpctaux ........................... 	.......... 

Total net S 	 114. ltitrliothtques ................ .. --- ........... 
115. Pares et terrains dejeux ...... ..... ........... 
116. Toute autrc dette gén6rale .......... .......... 

2. Traiauz en tours ........................................... 
Sous-total I 

3. Dü par lea #Mlles (Pour obligations): 	 12. Drainage (Autre ace glinéral).............. 
31. E16mentaire- 

311. Ec'olespubliqucs ..................... $.......... 
312. teoLes cia continuation .............. 	.......... 
313. Ecoles sépar6es ..................... 	.......... 

Sons-total $.......... 
32. Secondaires-ltautes Scoles et lyc4es at institute collé- 

giaux......................................................... 

	

33. Techniques ou vocationnelles.. ....................... 	.......... 

.............................................. 
Sous-total 

4. Dü par lea utllits (Pour obligations): 
41. Service d'eau .......................................... $.......... 
42. Eduirage at énergic electriques ........................ 	.......... 
43. Servicedegas ......................................... 	.......... 
44. Trarnwaye ... ........................................ 	.......... 
45. Service d'autobus ..................................... 	.......... 
46. Service téléphonique............................................ 
47. Chauffage central............................................... 
45. Travarsiers ......... ........ ....... ........... ................... 
49. Autres: (Specifier) 

	

491, Aéroport ....................................... 	.......... 
492........................................................... 
493........................................................... 

Sous-totol 
5. Dft par lea services instltutlonnels (Pour obligations): 

SI. 	I.,genent ............................................. 	$.......... 
52. Ciii'tirc'e 	. . 	, 
53................................................. 

Sees-total 

13. Ameliorations locales- 
131. Part de Ia municipalité ............. $.......... 
132. Part des propriétairee ............... 	.......... 

Sous-total 
14. Ecoles- 

14 1.-Elémentaires- 
1411. Puhlcques ....... $ ......... . 

1412. Continuation .... 	.......... 
1413. SPparéea ........ 	.......... 

Sons-total 5.......... 
142. Secondairea-Hautea &roles ec lycéos 

	

et instituts collegians .............. 	.......... 
143. Techniques ot vocationnelles ..... .............. 
144............................................... 

Sons-total 
15. Utilittic publiquen- 

151. -iervjee deco ....................... $.......... 
152. Eclairage et Cnergia électriques ..... .......... 
153. Service degas ...................... 	.......... 
154. Tramways ............... . ......... 	.......... 
155. Service d'autobus .................. 	.......... 
156. Service téliSphonique ...... .................... 
157. Chauffage central............................ 
156. Travrrsiers .................................. 
159. Autree (Specifier) 

	

1591. Aéroport ..................... 	.......... 
1592........................................ 
1593........................................ 

0 	 0 	 0 



. 	 . 

	

S 

£. 	1)t.i par ailIre, iiiun1cipa1itê 	pour 	,hllgallnn. asiirne: 
al 

162. Ciuortiro . 
163.  

7. Pu par to fonds damortlssement pour rachat dobuga- 'ns-totnI 
tions: 

Exposé 11(b) 	 . . Sous-total 8 . 

2. DII I dautres munlcipailtts pour obligations assumées: 
S. t2aisse 1'€uilie4(b) ................................ 	.... 	........ 

S. Autre dette I longuc Schèanre: (Spvi1lor) 
9. Comptes I recesolr: 31......... 	............................................. $.......... 

91. 1)ivors ................................................ 8  .......... 32.... 	........ 	..... 	............................... .......... 
92. lYnutren municipalitto (Autroo quo pour obhgations) ... .......... 
93. Do Ia province Soustotai 
94. 1)ufédSrat ............................................ .......... 

1. 	Emprunts temporaires ... 	.... 	. 	.................. 	..... 
Sous-totni 	.......... 

S. Comptes I payer: 
51. Divers .......................................... ...... I.......... 

19. DII par d'autres funds (Autres quo pour obligations): (Spt 52. DO.d'autresmunieipaIités (autresquepourobtigatlono) .......... 
cifier) 53.................................................................. 

101............. 	.............................. ........... $ 54.................................................................. 
102............................................................ 

Sons-total 
Sons-total 	......... 

6. DII I d'autres funds: (Specifier) 
lit . 	....................................................... I.......... 

11. Autre actlf tangible: (Specifier) 62............................................................... 
110........................................................ 8.......... 
111 Soits-total 

Sons-total 	.......... 7. PrIme non amortie ...... ... 	....... 	............... ........ 

it Esconipte non amorti S. Autre passif: (Specifier) 
81........................................................ 8.......... 
82............................................................................ 

83. D#Iiclta et/uu dEponses extraordlnalres capitailsés: 
131. Secours 	direct ......................................... I Sons-total 
132. 14tieits nc rcvenu capitalisés .......................... .......... 
13. 	coun.rdinaires............................... .......... 9. Reservos—Autres quo ceJies dEdultes de ractir: (Sp&ifier) 

92 . 	................................................ 	....... $.......... 
Sous-total 93........................................................ 

Anti total .................................................. $ Sons-total $ 
IS. Placement en anti! Immobilisé............................. 

Passif total......................................... 

Caranties on Passif Contingent .................. 	8.......... 
Detail indiquli dunn lexposé 11(a) (Forino 3, page 17). 

p 



BILAN DU FONDS DE CAPITAL ET D'EMPRUNT 
• (Section génerale) 

ACTIF 

I. Laeii iiiiiiiubilis ou permanent de la municipalité, tel Gnéra1 
que terrains, btisses, installations, outillage (y compris iiobiJlS 

l'ameuhlement dc bureau et l'outillage pour travaux publics), 
pares, rues, ponts, tunnels, égouts et drains, autres améliora-
tions (y compris ameliorations locales), usines cl'Cpuration des 
égouts et drainages municipaux, etc. Tous ces aetifs acquis 
au moyen d'obligations dont une partie quelconque n'est pas 
encore Cchue doivent être iiidiqués aux prix de revient. Les 
actifs acquis nu nioyen d'ohligations échues ou remboursCes en 
entier, on au rnoyen de credits hudgétaires clu foncis clu revenu 
pour dCpenses capitales, on au moyen de dons particuliers ou 
de subventions d'autres gouvernements, doivent être indiqués 

leur valeur d'inventaire on estimative. Les details do cet 
item sont ulonnCs & la Feuille 1 (Forme 19, page 132). 

Los act.ifs scolaires, d'utilitCs et de services institutionnels 
(logement et cimetires) ne sont pas inclus ici mais doivent 
We incliques dans les bilans respectifs de chaquc sphere ci'acti- 
vitC. Dc même PrmoPRIfiTIS ACQUISES Poun TAXES ne parait 
pasdans cet item parce que c'est un actif dii fonds clu revenu et 
qui, par consequent, doit paraitre dans cc hilan sous l'item 9. 

2. Les dCpenses nCcessitées par des actifs immobilisCs ou Travaux 
permanents on construction (ent.reprises inachevCes), lesquels en COUTS 

(oniprennent les entreprises capitales dont le coüt est ou doit 
tre défrayC a rnCme Ic produit d'Cmissions d'ohligations aussi 

bien que les actils acquis au moyen de credits budgCtaires du 
foncis du revenu. 

Ne pits incluro ici los dCpenses ou avances pour ent.reprises 
capitales d'autoritCs locales, telles qu'Ccoles, utilitCs ou ser-
vices mstitutionnels (logement ct cimetiCres); tout montant 
de cette nature puisC au foiids (le capital et d'cmprunt on 
attendant l'Cmission d'obligitions doit Ctre dCclarC ii l'i cm 10: 
Dft par d'autres buds. 

3. Montants recouvrahles do taxes scolaires puUr obliga- DIN par les 
tions non Ccliues Cmises Iar Ia munieipaiit.0 pour le compte ou 
au noni des autoritCs scolaires. En d'autres termes, lorsque 
les obligations sont émiscs par in municipalitC pour fins sco-
laires, l'mtctif contre-balançant lit dette ainsi contractCe doit 
être reportC a montatit Cgal b6 in clette obligataire non échue, 
sauf lorsque les obligations avec fonds d'arnortissement sont 
Cmises, l'actif doit Ctre Cgal aux "Obligations avoc Amortisse-
mcitt" moms in "Reserve pour Rachat dl'Ohuigations avec 
Amortissernent", i.e. le montant initial die la dette moms les 
exigences actuarielles du fonds d'aniortissement. 

La valeur comptable des propriCtés matCrielies on autres 
actifs des autorités scolaires, acquises ou non par l'Cmission 
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d'obligations par In inunicipalit(, dolt 	1 ,  111w dall 	l-_  
Iivrcs sparés et d&larés en consequence dans le lilan 
Ccoles. 

DO par les 	1. Montants recouvrables des utilitCs au coinpte d'obliga- 
utilitfs 	tions non échues Cmises par Ia munieipaiitC. En d'autres obligations)

ternw, lorsque les obligations sont Cmises par In municipalitC 
pour fins d'utilit& publiqucs, l'aetif contre-baIançant Ia dette 
ainsi contractee doit être reportC a rnontanl Cgnl a In dette obli-
gataire non Cchue, saul que lorsquc des obligations avec amor-
tissement sont Cmises, I'aetif dolt être Cgal aux "Obligations 
avec Atnortissement" moms In "Reserve pour Rachat d'Obli-
gations avec Amortissement", i.e. le montant initial de in 
dette moms les exigences actuarielles clu fonds d'amortissement. 

La valeur comptable des propriCtCs mat"rielles et autres 
actifs d'ut lutes acquis ou non au moyen de l'enussion d'ohliga-
tions par in municipalitC doit être tenue clans des iivres sCparCs 
et dCclarCc on consequence dans leur bilan respectif. 

DO par les 	S. Montants rccouvrables des autoritCs du Logement ou 
senlees des Cixnetières pour obligations non Cchues Cmises par in mu- 
tionuels 	ni(ipalité. En d'autres termes, iorsque les ol)ligations .sont 

Cmises par In iriunicipalitC pour le compte de services instit u 
tionneis do cette nature, I'actif contre-halançant in dette aini 
contractée doit être reportée h inontant Cgal a in dette oblig:-
taire non Cchue, saul quo lorsque des obligations avec amorl 
sement sont Cmises, l'actif dolt être CgaI aux "Obligations nv 
Amortissement" moin la "Reserve pour Rachat d'Obligatio 
avec Amortissement" i.e., le montant initial do in dette moms 
los exigences actuarielles du fonds d'amortissement. 

La valeur comptable des propriétCs matCrielies et autres 
actifs des autoritCs du logement et des cimetières acquis ou 
non an rnoyen do i'Cmission d'obligations par in municipalitC 
cloit être tenuc dans des livres sCparCs et dCclarCe en consC-
quence dans leur hilan respectif. 

DO par 	6. Mont.ants recouvrables d'autres municipalitCs au coinpte 
autres, (l'ohligations non Cehues. Los autres municipalitCs cievien- 
IIt pour 	nent ordinairement responsables de ces montants A in suite 
obligations 	d'nnnexions de territoire ou de i'entreprise conjointe de travaux 

on ameliorations permanents. Cot actif doit paraltre a 
montant Cgal a in part de dette assumCe non Cchuc des autres 
inunicipalitCs, A moms quo des obligations avec amortissoment 
nient etC assumCcs, car s'apphquent alors los principes expliquCs 
antCriouremont nu sujet des iteni 3, 4 et 5. Le dtnil do cet 
it ('ill est indiquC a Ia Fcuilie 1(a) (Forme 20, page 131). 

DO par Ic 	7. Commo l'actif, le passif et la reserve du fonds d'arnor- 
Foods 
d'Amortlsse- t.issemcnt doivent être dCciarCs dans un l)ilan sCptirC, Expose I I 
ment pour 	(h) (Forme 4, page 19), cet item reprCsente le xnontaiil t 
raehat 
d'obIItIons pUiSer nu fonds d'amortissement pour le rachat d'obiigati n- 

ct doit êt.re Cgai a i'item 1 "Reserve pour Rachat d'Obii:i-
tions", dans Ic bilan du fonds d'arnortissement, laqueile, 
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Iii, - un montant dft aux fonds de capital et dem-
piunt. Lt .- credits contre-halançant cc compt.e actif sont ren-
voyés a l'uri des item 3, 4, 5, 6 ou 13 de l'actif ou L l'item 9(91) 
(Lu passif scion les fins pour lesquelles les obligations en cours 
avec amortissement ont été nhises; ii est rf&é a cc detail dans 
les instructions relatives a chacun de ces item. 

S. Le solde des espèces en main ou en dpôt obtenues d'em- CMsse 
prunts au compte capital lesquels comprennent les ventes 
d'obligations, les prêts temporaires des banques et les emprunts 

d'autres fonds; les dons, subsides ou contributions d'autres 
gouvernement.s pour entreprises capitaics; on dons et legs de 
sources privCes affectés a des fins capitales. Inclure en outre 
ici Ic solde des produits de In vente d'actifs immobilisés, dont 
Ic mode de liquidation n'a pas etC dCterminC. 

9. Montant dus et paynbies en compte courant par diverses fomptes 
personnes, compagnies ou corporations et par d'autres gou- 
vernements pour travaux exCcutCs en leur nom a même les 
fonds de capital ou d'emprunt; ou pour soldes en raison d'en- 
gageinents en vue 	de 	prendre 	part all 	coat 	cl'entreprises 
perinanentes. 	II importe de classifier CCS comptes a recevoir 
(nfornlCment au detail indiquC all bilan. 	Ne pus inclure ici 
h-s montants dus par d'autres fonds on d'autres bureaux ou 
( - onirnissions beaux. 

Dü par 10. Muntants dus par d'autres buds tie in municipalitC ' d autres 
V ((mprIs les commissions ou les bureaux beaux, pour avances fonds 

IIUIIIc le bonds de capital et d'emprunt pour autres fins que 
des obligations, tel que prévu aux item 3, 4 et 5; ou pour ser- 
vices rendus y compris l'usage de matCrlaux, fournitures et 
outillage. 	Ces montants comprennent les dCpenses ou avances 
pour entreprises permanentes des autoritCs locales en at-ten- 
dant l'Cmission d'obligations, tel qu'indiquC a i'item 2, Travaux 
en Cours. 	Le norn des autres bonds (ou aut-oritCs locales) et 
le montant cift par chacun doivent étre indiquCs sCparCment 
all hilan; veiller a cc que les passifs corresponclants des autres 
fonds concordent avec les montants d&larCs ici. 

11. Actifs tie nature courante ou liquide, autres ciue  ceux AII(res 

auxqucls ii est pourvu spCcifiquement, et dont In nature doit t.cs 
être indiquCe clairement all bilan. 

12. Escompte sur Ia vente d'ohligations, 	(i.e. l'excCdent scompte 
c(' In valeur au pair sur Ic montant pour lequel cues sont yen- amortl 
dues) qui n'a pas été amorti ou pour Icquel ii n'a pus etC 
autrement pourvu. 

13. ('ct 	item 	reprCsente 	l'actif du loads 	de 	capital 	et DOficits 

1< mprunt contre-balariçant toute (lette obligataire contractCe, dpenses 
ux fins de crCer des fonds pour faire face aux dCpenses extra- e(raordI- 

W 	irdinaires ou aux deficits on dCpenses du fonds du revenu, naires 

i1s que sceours de chômage, auxquels ii est normalement 
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pourvu par des credits budgCtaires annu1.. l)ans paruils c: 
ii n'y a pas acquisition d'actif tangible ou materiel et l'Ciuissiu 
d'obligations assure simplement le financement tempor:iii 
de telles obligations. En consequence, ces actifs doivii 
être dCclarés A. montant égal a la dette obligataire non Cchue; 
sauf que lors.que des obligations avec amortissement sont Cmises, 
l'actif doit être Cgal aux "Obligations avec Amortissernent", 
moms Ia "Reserve pour Rachat cl'Obligations avec Amortisse-
ment", i.e., le montant initial de In dette moms les exigences 
actuarielles du fonds d'aniortissement. 

PASSIF 

Dette 	1. Le montant brut de principal impayC non Cchu all compte 
obilgataire 	des obligations Crnises par la municipalité, lesquelles COfllprCfl- 

nent les obligations Cmises pour le compte ou all nom d'auto-
rites scolaires, d'utilitCs publiques et autres autoritCs locales, 
mais en excluant toutcs obligations invendues. Les coupons 
Cclius ou impayCs aprCs Ccliéance de principal obligataire parce 
qu'ils n'out pas etC prCsentCs pour palenient ou qui sont on 
souffrance, ou dont Ic paiement a CtC (liffCrC par entente ou 
autrement, ne figurent pas ici parce qu'ils constituent un passif 
du fonds du revenu et doivent Ctre dCclarCs dans cc bilan t 
l'itern 4. 

La dette obligataire doit être soigneusement rCpartie sel 
les exigences des item 11 it 16 inclusivement. Ce detail s' 
plique en majcure partie par lui-rnême. Les obligations Cmis 
pour terrains sportfs, expositions ou foires doivent être d 
clarCes comme dette génCrole sous l'item 11(116), mCrne s'il 
est pourvu en entier on on partie all Service annuel dc cette 
dette & même Ic produit de ces ent.reprises. Incluire aussi 
dans cet item 11(116) toutes obligations Cmises pour Ic finan-
cement d'entreprises privées, telles qu'ClCvat.eurs ou autres 
commerces, mêmc si in compagnie s'est engagCe it rembourser 
a in municipalité le service annuel de In dcttc. 

Les obligations Cmiscs pour fins d'utilitCs publiques doivent 
être dCciarCes it l'itern 15, que l'exploitatioii ct l'administration 
de ces utilitCs soient 011 11011 conflCcs ft un bureau ou it une com-
mission sCparés, ou maintenuies soils lit juridiction et In gestion 
directes du conseil, et ii en est ainsi même si Ic service annuci 
de in dette obligataire d'utilités est assure par Ic conseil, en 
entier ou en partie, all moven de taxes. La classification de 
in dette n'est pas hasCc sur le systime (l'admimstrlttion, ou 
sur in mCthocle employee pour crCer des fonds pour assurer le 
service annuel de Ia dette. Dc même, dims les ens on one sCrie 
d'obiigations sont Cmises aux fins d'ouvrages de deux genres 
ou plus, tels qu'Cgouts (en gCnCral) vt conduites principales 
d'eau (utilitC), Ic montant total en cours dr)it kre divisC pr-
portionnellenient (IC façon a assurer une repartition exacte 
la dette; Ia portion se rapportant au premier ouvrage di 
Ctre dCciarCe sous l'itern 11(116) et Ia portion se rapportai 
au deuxiCme, sous l'item 15(151). Le detail de cet item vi 
incliquC sur la Feuille 2 (Forme 21, page 136). 
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2. Lo montant do principal en cours non échu pour obliga- D 
d'autres tions assum&'s d'autres municipalités a Ia suite d'anncxions (Ic 

lrritoirc ou d'entreprises conjointes d'ouvrages ou améliora- Hts pour 
lions permanentes. Le detail de cet item est indiqué sur hi obligations 

assunes 
Feuille 4(b) (Forme 26, page 142). 

3. Le passif du Fonds de Capital et d'Emprunt, autre que Autre dette  
pour obligations ou obligations assuniCes, qui n'est pas d'un fehfa

longue
nce  

caractère courant ou liquide, tel que billets du TrCsor et hypo-
thèques, ou autre passif payable par contrat ou entente A. 
long terme. Indiquer ici Cgalement les sommes dues au 
GouverrLement fédéral pour avances subordonnCment a Ia loi 
pour favoriser les ameliorations munica pales, 1938, y cornpris 
Ic solde dtl sur prêts pour des dntreprises qui sont terrninCes 
aussi bien quo los aVariCeS provisoires pour entreprics non 
terminCes. 

4. Montants diis siar emprunts aux banques cai d'autres Ymprunts 
sources aux fins du financernent temporaire ci cntrepriscs temporaires 

capitales. No pas inclui'e ici los emprunts pour secours ou 
autres dCpenses courantes memo Si CCS emprunts doivent être 
consolidCs par I emission d'obligations; ce sont des em prunts du 
fooil. (In revenu qvi doirent Cire déclarés an bilan du fonds du 

. 

K' . Montants dus et payables a cliverses personnes, compa- Comptes 
ts on corporations ct autres gouvernenients pour services pa'er 

odus, y compris la main-d'uvre, les matCriaux, les fourni-
litres ou l'outillage, aussi bien quo los evaluations provisoires 
des entrepreneurs, et les reclamations on jugements dCcoulant 
do poursuites on dommage a In suite d'expropriation, en marge 
d'entreprises capitales. II est important que tons Ics montants 
dus aux Gouvernements fCdCral ou provinciaux soient dCclarCs 
sCparCinent en pins du detail indiquC ail bilan. Ne pas inclure 
ici los monta.nts dus .1 d'autres fonds ou a d'autres Commissions 
ou hureaux beaux. 

6. Montants dus a d'autres fonds do in muiiicipalité y d'autres compris los commissions ou bureaux beaux, nu compte fonda 
d'avanccs pour fins capitales au lieu d'emprunts temporaires 
des bariques on (i'autres sources, ou pour services rcndus, y 
compris l'usage (los matCriaux, fournitures et outillage. Le 
nom des autres foncis (ou autoritCs locales) do memo quo Ic 
montant dA a chacun doivent Ctre indiquCs sCparCrneiit au 
hilan; veiller a cc quo los actifs correspondants des autres 
fontls concordent avec los montants dCclarés ici. 

7. Prime sur In vente d'obligations, (i.e. l'excCdcnt du prix I'tlme non 
do vcnt.e sur In valour an 1)air) qui n'a pas etC amortie oil amortle 

iii' mont crCditCe. 

S. Autre passif que ccliii pour lequel il est pourvu spCcifi- Autre pasif 
1'iiitnt, ct dont In nature exacte doit être clairement indiquée 
u lolan. 
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IUserve() 	9. Le solde des montants crédités au k'lipl pour.Dépre pour dépréciation imputable a l'actif général im mobiiisé. (i Ciation  
ralement, cette reserve ne s'applique qu'a l'actif acqui tu 
moyen d'obligations dont irne partie n'cst pas encore écllLt. 
Celte emission reprCsente alors le principal Cchu do Ia dci ic 
obligataire, a moms que los obligations aient Cté Cmises avec 
fonds d'amortissement; elles représentent alors Ia reserve 
ponr radial d'obligalions avec aniorlissement. Cette reserve est 
indiquée au hilan comme tine dCduction do l'actif gCnral 
immobilisé. (Lorsque los obligations ont atteint tear pleine 
échéance, Ia ré.erve est transportée au comptc "Placements 
en Actif ImmobilisC"). 

Autres fins 	Les r&erves autros quo pour clCprCciation imputables a 
l'actif gCnCral immobilisC doivcnt être dCclarécs séparémexit et 
leur nature exacte indiquCe claircment. Los reserves pour 
dCprCciation ou autres fins scolaires, d'utilitCs publiques, de 
services institutionnels ou autres autoritCs locales ne figurent 
pas ici mais doivent être dCclarCcs au bilan respectif de chaque 
domaine d'act.ivité. 

Pl2cements 	10. L'excCdellt do l'actif stir le passif et los reserves du en actif 	 -, 
immobffls 	Fonds de Capital et d . Jmprunt. II reprCsente Ia part do Ia 

municipalitC en valeurs actives, clans cette partie do Ia secti it 
g&teral' 	'iilontcnt, iC., flOutS ls l( , ()]( 	lis 10111t6. Ii 

'1 	ttiti 	:tI1(rI! 	hiii1i 

0 



Fornie 3 
GARANTIES 

. 	 \rrêté le ... .... 
	
.................. ..... 

	
... 19.... 

(jour) (mois) 	 EXPOSE 11(a) 

Montant 
Montuit Principal des pale- 	Montant 

Règle- Date 	Taux original en cours mcnt8en de défaut 
Norn du principal débiteur 	mont d'éché- 	d'in- de La 	1e31 U. 	défaut 	payé par 

N ance 	térét dette 	19.. 	par 10 	Is garant 
dtbiteur 

(a) Autres 	corporations 
municipales ou scolaires 

.............. 	... 	. 	.... 	..... ... 	........ 	$ ... 	..... $ .... ....$........ $........ 

Total ................................................... $........ $ ........ S ........ $........ 

(b) Corporations, compa- 
gnios ou porsonnes privées 

................. 	........ 	........ ........ 	$........ S ........ S........ $........ 

Total . 	............................................ $........ $........ $........ $........ 

(rand 	lid ;il 	...... 	......... 	........................... $ ........ $........ $ ........ $........ 

lrrir' 	. 	t lopposé desdettesgaranties pour le principal seuloment. macnra 
V 	 [it's gartinties pour l'intérêt seulernent. Toutes lea autres dettes *ont 

eiiisidér('es comilie garantics pour le principal et l'intérêt. 

Fonds d'Amortissement contre Total do (a) ci-dessus (s'il y a lieu). $.......... 
1'onds d'Amortissement contre Total do ( b) ci-dessus (s'il y a lieu). $......... 

Total, Fonds dAmortlssement .  ................................ S.......... 

1tEMARQUES:—(Donner toutes les explications nécessaires t la designation claire do toutes lea 
Garanties CnurnCrées ci-dessus. Indi(Iuer Cgaleznent ici tousles autres Passils Indirects ou Contin-
gents). 

Notes explicatives: 
Le but do cet état est de donner le detail des passifs indirects de Ia municipalité. Ces passifa 

existent aurtout sous forme de "garunties" de bons, d'obligations. de titres ou autres valeurs Cmis 
par d'autres corporations municipulea ou scolaires, ou par des corporations, des compagnies ou per-
sonnes privées; copendant, les autres passils indirects ou contingents doivent être également inclus. 

Lea en-tétes des colonnes de l'état indiquent Ia nature des renseignements requis par rapport 
aux garanties seulement; cellos-cl doivent Ctre divisées entre garanties des obligations ou autres 
paasifs d'autres municipalités et corporations scolaires (section (a)), et garanties des pussiEs des 
corporations. compagnies ou personnes privées, (section (b)). Los garanties clu principal si.uk-
mend ou de linlé seulement doivont être clairement indiquées d'après les instructions contenues 
thins In "note" an has de l'état. Les londs daniortissement dCtenus par l'autorité Cmettnice contre 
garanties du principal doivent être Ctablis et inclus dams l'état par Ia municipalité laisant rapport. 
l,is autres renseignements pouvant so rapportor 11 un itein ou des iteni particuliers doivent We 
ilonnés sous Remarques" afin dassurer une designation claire de is nature exacto do Is garantie. 

Lea pussiEs indirects ou contingents autres quo lea garanties doivent We donnés en detail sous 
"Remnarques" au bas do lCtat. 

17 
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Forme 4 

BILAN DU FONDS D'AMORTISSEMENT 

ArrWle .................................. 	i. 
(jour) 	 (moi) 

.%CTIF 

1 . 	Calsse ...... 	.......................................... 	........ $ 

2. Placements (émis ou garantis par): 
21. 	Gouvornement (édéral............ ..... .... $............ 
22. Gouvernernents provinciaux: 

221. Colornbie 	llritannique ............ 	$............ 
222. Alberta ........................... 	............ 
223. Saskatchewan ..................... 	............ 
224. Manitoba ......................... 	............ 
225. Ontario ........................... 	............ 
226. Québec ............................ 	............ 
227. Nouveau-Brunswick ............... 	............ 
228. Nouvelle-Ecosse ................... 	............ 
229. lIe du Prince-Edouard ............. 	............ 

Sous4otal 
23. Municipa1its (except& votre propre muni- 

cipalité) .......................................................... 
24. Votre propre municipalité................ 
25. 	Corporations scolaires................... 
26. Autres: (Specifier) 

261.................................. 
262................................... 

Sons-tot: 

Sous-total 
3. Dü par d'autres fonda: (Specifier) 

31...................................................................... 
32...................................................................... 

Sons-total 

4. 	JntCrts aecrus ................................................. 
5. Intrét dtl et Impayf sur placements non 4cbus ............... 

S. Placements échus et lmpayés .................................. 

7. Intért lmpay4 sur placements 4clius .......................... 

& Autre actU: (Specifier) 
81. 	......................................................... $............ 
82...................................................................... 

Sons-total 
9. 	Dflclt .......................................................... ............ 

Total, Actlf............................................ 

C 
Im 



Forme 4 
(fin) 

BILAN 1)U I'ONI)S D'AMORTISSEMENT 

A!rt le 	
.19... EXPOSE 11(b) 

I'ASSIF 

1. IUserve pour remboursement d'obllgatlons (d (I au Fonds de 
Capital et d'Ernprunt, Exposé II): 

11. Générale ................................................ $............ 
12. Drainage (autre quegénérale) ............................ 	............ 
13. Ameliorations locales .................................... 	............ 
14. Ecoles .................................................. 	............ 
15. Utilités publiques: 

151. Service d'eau ...................... $............ 
152. Eclairage et énergie électriques .... ............ 
153. Servicedegaz ..................... 	............ 
154. Tramways ........................ 	............ 
155. Service d'autobus ................. 	............ 

	

158. Service téléphonique .............. 	............ 
157. Chauffage central ................. 	............ 
158. Traversiers ........................ 	............ 
159. Autre: (Specifier) 

	

1591. Aéroports ................ 	............ 
1592....................................... 
1593....................................... 

Sous-total 
• 	 ltL r': i'c institutionnels- 

(U. Logement ......................... $............ 

	

Cimetières ........................ 	............ 
I .... . 	................................... 	............ 

Sous-total 

Sous-total $ 

2. Comptes I payer ............................................... 
S. DO A d'autres fonds: (Specifier) 

31. ......................................................... $............ 
32...................................................................... 

Sous-total 

4. Autre passlf: (Specifier) 
41. ......................................................... $............ 
42...................................................................... 

Sous-total 

5. Rserve(s) pour placements .................................... 

G. Surplus........................................................ 

Total, Passlf ......................................... 	 $............ 

. 	 21 



BIIAN DC FONDS D'AMORTISSEMENT 
ACTIF 

1. I he 	('n niiii ou dópôt au fonds cI'amortisse- Cawe  
meat (jul na pastté place. 

2. Bons, obligations, titres ou autres vaicurs dans lesquels Plaeements 
ont etC placCes des sommes d'argent dCposCcs au fonds d'amor-
tissement; us doivent être classifies scion la manière dCtailiCe 
thins le bilan. Les valeurs garanties quant au principal doi-
vent être classifiCes comme l)iacementS du Oarant et non comme 
placements dc i'autoritC Cmettrice; i.e., ii's bons Cunis par un 
gouvernement provincial, dont Ii' principal est garanti par ii' 
Gouvernement fCdCral, doivent être donn& comme placements 
dans Ic Gouverneinent fCdCral; ou les obligations Cmises par 
une muiiicipalitC, dont ie principal est garanti par le gouverne-
ment provincial; ii en est dc même des vaieurs garanties soit 
par votre municipalitC, soit par d'autres municipalitCs. 

Dc métne, il faut remarquer que les placements dans des 
obligations de votre propre municipalitC, qui ont etC garanties 
par une autre municipalité, doivent paraltre a i'item 23; et 
les placements dans des obligations d'autres municipalitCs 
garanties par votre propre municipalitC doivent être donnCs 
a I'item 24. 

Les placements Cmis ou garantis par les corporations sco-
luites (item 25) ont trait aux bons, obligations, titres ou autres 
v:t.leurs des autoritCs scolaircs qui ont Ii' droit die contracter 
hs dettes en leur propre nom indCpendamment di' la corpora-
I on municipal' oü clii's peuvent Ctre situCes, comme les 
obligations des corporations scolaires dans ii' Québec, Ii' Mani-
toba et quciques autres provinces, ou les Ccoies sCparCes en 
Ontario. Ainsi, ii ne faut pas ies confondre avec les obliga-
tions Cmises par les corporations municipales pour ou au nom 
de leurs autoritCs scola.ires locales. 

Les placements en valeurs Cmises ou garanties par d'autres 
gui' ii' gouvernement ou ies corporations scolaires (item 26) 
comprennent celles des compagnies subventionnées par ie 
Dominion du Canada, de méme que les valcurs des compa-
gnu's (IC prêt ou de fiducie et les autres placements autorisCs 
semblables. 

Li's placements doivent être donnCs A icur valeur comptable, 
basCe sur ii' prix coitant, après avoir tenu compte di' l'amor-
tissement des primes ou escomptcs scion Ic cas. 

Li's valeurs Cchues ou en souffrance ne doivent pas être 
portCes ici mais t l'item 6. 

3. Montants dus par Ic fonds dii revenu ou autres de la Dt par 
municipalitC, comprenant principalement les montants dus par 
le fonds dii revenu par suite des dCpôts au fonds d'amortisse-
nient pCrio(Iiquement exigCs, de même que les montants dus 
par suite d'avances temporaires a d'autres fonds a méme les 
dCpôts au fonds d'amort.issement. 

9674-34 
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Le nom des autres fonds (ou autorit( ,  1oa1) et 14 ,  inJntant 
di par chacun doivent figurer séparément daiis le bilitti; ii faut 
veiller a cc que les passifs correspondants des autres fonds 
concordent avec les montants donnés ici. 

InUrfls 	4. L'irttérêt gagné pendant la période fiscale qui n'est pas 
cOUZUS 	dC ou payable avant une date quelconque de la période fiscale 

qui suit immédiatement. En d'autres t&mes, cot item repré-
sente le montant de l'intérêt accru sur des placements non 
échus pour la période s'étenclant de Ia dernière 6ch6ance de 
J'intérét jusqu'à La fin de Ia période fiscale. 

L'intérêt dü et impayé stir des placements non échus no 
doit pas être inclus ici mais mentionné a I'itern 5. 

5. Intérêt sur placements non échus qui était di mais im-
sur place- 	payé a Ia fin de la période fiscale. 
inents 
non échus 	6. Placements dus et payables pendant les périodes fiscales 
Placements courantes ou précédentes lirnis qui n'avaient pas été rachetés 
Impas 	par l'autorité émettrice a In fin do Ia période fiscale. Ceci 

peut survenir a in suite do Ia non-presentation des titres pour 
paiement, parce quo in date (I'CchCance est trop rapprocliCe de 
la fin de la pCriode fiscale pour en permeitre lo painiiit, ou 
que l'autoritC Cmettrice manquc a son paiement. 

InUrft 	7. IntCrêt dO et payable, mais qui n'a pas etC p: t, ur le 
placements placements Cchus mentionnCs a l'item 6. 
ebus 

Autre actif S. Actif du fonds d'amortissement autre que celui auquel 
ii est spCcifiquement pourvu; Ia nature exacte doit en être 
clairement indiquCe dans le bilan. Les argents entre les 
mains do in province au compte du fends d'amortissement, a 
tine compagnie do fiducie (dCpôts en fiducie) ou d'autres 
dCpositaires doivent être donnCs ici et non pas a i'it.ern 1. 

Dflc1t  9. ExcCdent do in "reserve pour remboursement d'obliga-
tions" et autre passif, y compris reserve(s) pour placements, 
sur l'actif du buds d'amortissemont. 

PASSIF 

Rserve 	1. Montant d'argent ou autres ressources qui doivent etre 
dlobUgations en mains dans le fonds d'amortissement a In fin de la pCriode 

fiscaic; en d'autres termes, c'cst cc qui est communCment 
connu comme ex'igenees actuarielles du fonds pour les obliga-
tions avec amortissement en cours. La reserve totale doit 
être soigneusement subdivisCe selon los diffCrentes fins des 
emissions d'obligations, comme i'inclique la classification 
Ctablie dans Ic bilan. ret item reprCsente en fait ie passif 
du fonds cVamortissement onvers lesfonds de capital et d'emprunt 
pour le rachat des obligations Cmises avec amortissement ct 
doit ôtre Cgai a l'itein 7 de l'actif dims Ic Bilan du Fonds do 
Capital et d'Emprunt, Exposé II (Forme 2, page 7). 
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2. Montants dus et payables en compte courant qui sont omptes 

payables a même Ia caisse ou autres ressources du fonds pa'er 

d'amortissernent, mais non pas los montants dus a d'autres 
fonds de in municipalité. 

3. Montants dus a cl'autres fonds de Ia municipalité, pro-  DOI 
venant principalement do retraits dcrétés pour fins do revenu, fonds 
et non rernboursés a In fin de in période fiscale; emprunts tern-
poraires pour Ic paiement d'ol)ligations avec amortissement 
échues en attendant Ia liquidation do valeurs détenues comme 
placement a ce compte dans Ic fonds cl'amortissernent; ou par 
suite du surpaicment do dépôts dii loads cia revenu au loads 
d'amortissement. 

Le nom des autres fonds (ou autorités locales) et le montant 
dia a chacun doivent paraitre séparément dans le bilan; il faut 
veiller a ce que los actfs correspondants des autres fonds 
concordent avec les montants donnés ici. 

4. Passif du fonds d'amort.issement autre quo ceiui auquel Autre passif 
ii est spéeifiquement pourvu; la nature exacte dolt en être claire-
ment indiquée dans le bilan. 

N. 	affectés a rnme l.s cxcédcnts du fonds (i'anlor- R&lerye(s) 

i-uunent comrne r&erve contre los pertes pouvant résulter 	ments 
. lu rachat ou do in liquidation des placements on autre actif 

dii fonds (l'amortissement pour un montant inférieur a Ia 
valour comptabie. 

6. Excédent do l'actif sur la "reserve pour remboursement Surplus 
d'ohligations" et autres passifs, y compris reserve(s) pour 
placements, clu fonds d'arnortissement. 

Note eplIcative: 
Le Fonds dAmortissemont (Aetil et Passli dont H est falt mention Ic! 

no (loll (omprondre que eeiul qul a trait aux obligalions tmises par Ia corpo-
ration •iiunkipale clic-rn('me. II no faut pas ltidiirc les fonds damortlsse-
mont dcc corporations scolaires on autres organismes qul Sniettent leurs 
propres obligations. mime si los fonds sont (iteIIus on a(lministrs par Ia 
corporation m.inleipaie. Qusnd eettc sltiiaflon existc, Ia mtitiiclpaIit 
agit simpiement conimo tiduetaire flu agent iwur et an nom do Pauitorité 
Indpendante: on conquenee. I'actif et Ic passif do tout londs ramortisse-
mont ainsi dtenii doijent Mre Incus dans le lilian dii Fonds de Fiducie, 
Rserve et Agence, Exposé 11(c) (Fornie 5, page 26). 

. 



FOR \1 F 5 

IUI..\N DI FONDS DE FTDUITL. 

Fonds Fonds Ponds 
lId iiclaire de de Autres 	Total, 

- 	 de Fonda- Rksere Pension (specifier) 	tous 
tions Ct pour Chique Ponds 

Donations Assurance 

ACTIF 

1. Cause ........................... 8 .......... $ .......... $ .......... $ .......... $ 

2. Placements: 
21. Gouvernementf&1('ral ....... $.......... $.......... $.......... $ .......... $.......... 
22. Gouverriemeuts provinciaux: 	.................................................. 

(Specifier) 
221........................................................................... 
222........................................................................... 
223........................................................................... 
224........................................................................... 
225........................................................................... 

23. Municipaiit('s (excepfC votre 
propro iniinicipalit(') ......................................................... 

24. Votre prorre municipalité .... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 
25. Corporatiori icoIaires ....... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 
26. Autres: (Specifier) 

261......................................................................... 
262..................................................................... 

Total, placements .......... $.......... $.......... $ .......... $ .......... 8...... ... 

3. DO par dautres fonda: 
(Specifier) 

31. 	.................... . ........ 	8 .......... . .......... . .......... $ .......... ........... 
32................................................................................ 
33................................................................................ 

4. Autre actif: (Specifier) 
41............................................................................... 
42................................................................................ 
43................................................................................ 

Tota', Actif ................ $ ......... .$ .......... . .......... $ .......... ........... 

PASSIF 

I. Solde du fonils de fiducie, rE- 
serveouaence ................. $ .......... ........... $.......... $ .......... $.......... 

2. Comptes A payer ................ 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 

3. DO A d'aiitres fonda: (Specifier) 
Si. 	............................. 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 
32................................................................................ 
33................................................................................ 

4. Autre passif: (Sp&ifier) 
41................................................................................ 
42............................................................................ 
43............................................................................ 

Total, Passif. .............. 8.......... 8... ....... $ .......... $ .......... $..... 



BELAN DU FONDS DE FIDUCIE, 
RESERVE ET AGENCE 

('e l,jlan est destine a faire rapport de la situation finan-
ie de tous los fonds do fiducie, reserve et agence entre les 

mains de la corporation municipale. Ii importe que tous ces 
soldes do fonds soient rapportCs séparCment et qu'ils ne soient 
pas inclus clans les bilaas indivicluels des autoritCs locales qui 
sont chargCes do Ia garde et de l'administration des fonds. 

Le FUNDS DE FIDUCIE comprend les depOts en qarantie 
comme les dCpôts ou les retenues des entrepreneurs; le fonds 
de commutation pour ameliorations locales (ou autres); le fonds 
de reserve pour Ic clergC; Ic fonds d'entretien per pétuel, comme 
dans Ic cas des cimetières ou des lots do cimetiCres; Ic fonds de 
fondations ci autres donations relativement aux cimetières, 
hôpitaux, bihliothèques ou pares, et autres fonds divers de 
fiducie ou de donation de même qu les depOts en flducie. 

Le FONDS DE RSERVE comprend Ic fonds de reserve pour 
compensations aux accidentCs (ou autres); Ic fonds de reserve pour 
assurance (responsabilité publique ou autre); et le fonds de 
reserve spéciale pour dCprCciation. 

Le FONDS D'AGENCE comprencl le fonds de pension civique; 
le fon.ds de pension ou de benefice pour la force pclicière; Ic 

nds de pension ou de benefice pour ice porn piers et autres 
(Io niême nature. 

.i possible, chaque fonds doit Otre donné dans une colonne 
ii:irCe du bilan, comme I'illustrent les en-têtes Cchantillons. 

r[Ute consideration des fonds doit se limiter a ceux d'une 
nature semblable. 

ACTJF 

1. Solde de caisse en mains ou en dCpbt au fonds de fiducie, Caisse 
reserve ou agence qui n'a pas etC place. 

2. Bons, obligations titres ou autres valeurs dans lesquels Placements 
ont etC placCcs les sommes d'argent dCposCes clans les fonds de 
fiducie, reserve ou agence; ils doivent être classifies do In ma-
nière dCtaillCe dans le bilan. Ii faut procCder de In même façon 
que claris le cas de la classification des placements du fonds 
d'amortissemcnt. (Voir page 23 pour explications détaillCes.) 

3. Montants dus par le fonds du revenu ou autres de Ia mi par 
municipalitC, comprenant principalement les dCpôts dus au 're8 
buds de reserve ou au fonds d'agence; mais aussi los montants fonds 

dus par suite d'avanccs temporaires aux autres fonds a même 
los fonds do fiducie, reserve ou agence, de mCme que les soldes 
entre ces fonds. 

Le nom des autres fonds (ou autoritC locale) et le montant 
dd par chacun doivent paraItre séparCment dans Ic bUan; 
il faut veiller a ce que les passifs correspondants des autres 
bonds concordent avec les montants mentionnCs ici. 

27 
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Air1t1e 	4. Actifs des fonds de fiducie, reserve ou igenc autris (j 
ceux auxquels ii est spCcifiquement pourvu; Ia nature exa:1 
doit en être clairement indiquCe dans le bilan. Les espes 
dCposCes i une compagnie de fiducie ou autres dCpositains, 
lesquelles sont des dépóls en fiducie on garanties, doivent être 
donnCes ici et non pas A l'item 1. Ii faut Cgalement inclure 
les item tels que les intérês accrus sur placements, l'intért d 
et impayC sur placements non échus, les placemenis échus et 
impayés et l'intérêt inzpayé sur placements Cchus; ces derniers 
sont expliqués A la page 24 en rapport avec le bilan du fonds 
d'amortissement. 

PASSIF 
1. Ce solde reprCsente le passif de chaque fonds different 

SoMe du 	a I'Cgard des dCpôts de fiducie, reserve ou agence créCs. fonds de 
Dans Ic cas d'un fonds de fiducie provenant d'un legs, d'une 

agence donation ou d'une dotation, le solde du fonds reprCsente le 
montant des legs, donation(s) ou dotation(s) originaux si le 
principal doit en être maint.enu intact; mais, si en outre des 
bCnCflces ou du revenu provenant du depOt en fiducie Ic prin-
cipal doit être également depensé graduellcment, ce compte 
reprCsente alors le solde rCduit du dCpôt en fiducie. Lesfonds 
de commutation tombent dans cette dernière catCgorie. 

Un dépôt en fiducie porte liabituellernent intCrêt jusqu' u 

qu'iI soit retournC ou appliqué conformCnient a l'intentia 
ou a la convention au moment oü le dCpôt est fait; en cc ens 
solde du fonds représente le montant accumulC au credit du 
In personne ou autre autorité de qui Ic depOt a etC reçu. 

Un fonds d'entretien per pétuel peut prendre une des trois 
formes suivantes: un dépôt fixe en fiducie, dont le principal 
demeure intact; un dépôt en fiducie se consumant peu a peu, 
lorsque Ic principal et Ic revenu peuvent Ct.re dCpensCs; on un 
dépCt en fiducie progressif ou cumulatif, dont Ic capital s'accrott 
de temps en temps tout en Ctant dCpensabie, comme clans le 
ens du fonds d'cntretien per pétuel d'un cimetière dont les recettes 
provenant de la vente de terrains doivent être détenues en 
fiducie pour l'entretien du cimetire. En ces ens Ic solde du 
fonds vane scion Ia nature du depOt en fiducie. 

Le solde clii funds d'un fonds de rCserre ou agence reprCsente 
le montant accumulC i\ son credit a moms qu'il ne soit établi 
sur une base actuarielle, alors ciu'une  "reserve" Cgale aux cxi-
genccs actuariclies reprCsente ic solde clu fonds. La chose 
peut se produire dans le ens d'un fonds de pension civique; 
alors Ia difference entre l'actif dii funds et Ia reserve reprCsente 
un surplus on un deficit et doit être inscrite en consequence 
a l'item 4 de l'actif ou du passif selon le cas. 

II importe que Ic solde du fonds soit dCclarC conformémeut 
aux termes ou conditions du depOt en ficlucie, reserve ou ngcn 
créC tel que mentionnC ci-dessus et que les montants payablis 
ou les engagements dus en Ia pCriode fiscale mais impay(s 
a Ia fin de la période soient declares sCparément A. l'item 2. 
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2. Montants dus et a payer qui sont payablcs a même Ia Omptes 
:ti-sc ou autres rossources des loads de fiduc.ie, reserve ou 

agence, mais ion pas tous les montants dus aux autres fonds 
de in municipalitC. 

S. Montants dus au fonds du revenu ou autres de Ia muni- Dü A 
cipalitC, comprenant principalement les montantsdus par fonds 
suite d'emprunts pour faire lace aux stipulations d'un dCpôt 
en fiducie ou a des montants dus et payables a rnême les fonds 
de reserve ou agence, en attendant in Liquidation de valeurs 
détcnues a cc compte; comprenant Cgalement ies soldes entre 
tous les fonds de fiducie, reserve ou agenee. 

Le nom des autres fonds (ou aut.orité locale) et le montant 
d a chacun doivent être donnés sCparCment dans le bilan; 
ii faut veiller a cc que les actifs correspondants des autres 
fonds concordent avec les moutants donnCs ici. 

4. Passif des fonds de fiducie, reserve ou ageilce autre que Autre 
celui auquel ii est spCcifiquement pourvu; In nature exacte 
doit en être clairemeut indiciuCe dans le bilan. 

r 
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FORME 6 

BILAN DU FONDS DU REVENU 
(Section generale) 

. 

[1 



Forme 6 

UIL\.N 1)I 	FONI)S I)U 	REVLNL 

(Sec tion genera it I 

ArrétCle .................................. 19... 
(jour) 	 (mois) 

ACTIF 

3 . 	C*Lsse.................................................................. 

2. Placements............................................................. 

3. Comptes I recevoir: (Specifier) 
21 . Comptus divers el loycre a rocevoir ................................ $.......... 
32 . 	Ententes .......................................................... .......... 
33.............................................................................. 

Sous.tot.al  S.......... 
Moms: Rterve pour comptes A rocovoir non percevabies—I 1 (111)............................ 

Total net 
4. DO par d'aut.res municipailtés: (Sp8cifier) 

41 . 	Obligations assumfes ......................................................... $.......... 
42......................................................................................... 
43......................................................................................... 

Sous-total 
5. DO par Is province: (Sp6cifier) 

451 . 	SocoursdecIiômae ........................................................... $.......... 
452......................................................................................... 
53......................................................................................... 

- 
. DO par Ic Fed8ral: (Specifier) 

01 . 	...................................................... 	....................... $...... 
62..................................................................................... 

Sous-...... 
7. DO par les bureaus et commissions munhdpaux on autres fonda: (Sp45cifier) 

72......................................................................................... 
73......................................................................................... 

Sous-total 
8. Taxes A reecvolr: Feumil(es Oct. 7 

81. 'I'axes (Priniipul sculement) ...................................... $.......... 
82. Inttr(t ou peinee our taxes A percevoir ............................. .......... 
83. Ententes our arrCrages do taxes .................................... ..........  

Sou-tota1 $.......... 
Moms: Réservepour—Tnxes non porcovables-11 (112) .... . ........... $..........  

Immt.(.ret ant taxes A recevoir—lt (113)...................... 

Sous-thtl $.......... 

Total net 
0. ProprlUés acqulses pour taxes: Feuitlo 8. 

91. Sujettes ti rachmmt ................................................. I.......... 
92. Transférées C Is mantmcipalit4 ..................................... .......... 

Sous-total $.......... 
Mom0: 1-tmservm- pemr propri&t 	iism 	pelr taxes—Il 	(114)................................. 

Total net 
10.' Inventalres .... .............. 	..... 	.... 	..... 	.............................. ...... .......... 

11. Hem accrues: ((ptuifier) 
III . 	................................. ........................... 	. 	................. $..........  
112....................................................................................... 
113....................................................................................... 

Sous-total 
12. Ailtre actif: (Specifier) 

121 . 	............................................................................ ..$.......... 
122......................................................................................... 
123......................................................................................... 

Sowtotal 
13. D411Idt—Expoee IV .............................................. ............. ....... 

ActIf total ................. ............................... .............. S. 
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Forme 6 
(fin) 

iII,AN I)V FONDS DU REVENU 
Section generaTe) 

Arit Ic........ .
........ .19. 

	
EXPOSÉ III 

PASSIF 

	

1. D6couverts en banque ............................................................. 	I .......... 

	

2. Emprunts temporaires ............................................................. 	.......... 

	

3. Comptea I payer ................................................................... 	.......... 

4. Obligations et coupons düs: 
31. Principal .....................................................................$.......... 

	

42. Intérêt ....................................................................... 	.......... 

Sons-total .......... 

5. DQ Id'autres munlcipaUtEs: (Sptclfior) 
51. Oblieutionx anum63s: 

511. Principal .................................................. $.......... 
512. tnt4rtt ...................................... . ............. 	.......... 

Sous-total $ ... ....... 
52......................................................................................... 
63............................................................................ 

Sons-total 

6. Dfl I Is prodnee: (Sp'cif1er) 
61. .............................................................................. $.......... 
62......................................................................................... 
63......................................................................................... 

Sons-total 

7. 1)0 an Fédéral: (Spcifler) 

Sons-total 

8. DO aus bure3ux et commissions munleipaux on autres fonds: (Specifier) 
RI. 	.............................................................................. 	I .......... 
82......................................................................................... 
83......................................................................................... 

8. Item seems: (Sp&ifior) 
91. .............................................................................. $.......... 
92......................................................................................... 
93......................................................................................... 

• Sons-total 

ii. Autre passIf: (Spteifier) 

101. .............................................................................. $.......... 102......................................................................................... 
103......................................................................................... 

Sons-total 

II. BIserves—Autres (lop le rtoerves dSduites do lactil: (Sptcifier) 
115. Pour taxes non percuss ........................................................ $.......... 
116......................................................................................... 

	

II?. ............................................... . .......... . ............... . ... 	.......... 

Sons-total 

	

itSurplus—Exposé IV ................................................................ 	.......... 

Passiftotal ......................................................................... I 

(.arantles on passil contingent ........................................ 8 
L l'lnpoiê I 1a) :l'ornie 3, pait• Ill. 
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BILAN DU FONDS DU REVENU 
sectioll g6n6rale) 

I ACTIF 

I . Lt -'u1de tks (l)cC(S  en main ou dépôts darts tous les CaIs8e 
cptes gnéraux ou spciaux de retrait ou do dópôt pour 
transactions bancaires couvrant los operations ou autres fins 
relatives au fonds du revonu. Los coinptes spCciaux øü sont 
dCposCs des montants pour faire face a des engagements spCci-
fiques méme Ic fonds clu rcveriu, comine les "obligations et 
coupons", doivent aussi êt.re compris ainsi que los avances 
aux/ou Ic solde en main darts les/comptes d'avance et do 
petite caisse. Soul l'excCdent des dCpôts sur los dCcouverts 
doit paratrc ici, i.e., s'il existe urt dCcouvert a un ou plusicurs 
comptos et un excédent de dépôts dana d'autres, ii no faut 
montrer ici quo l'excCdent des dCpôts sur les découverts. (Si 
los dCcouverts excêdent los soldes sur dCpôt, l'excCdent dolt 
paraltre £ l'item 1 du passif.) Los cheques tires doivent aussi 
We compris et non pas donnés sCparément comme passif. 

2. Los bons, obligations, titres on autres valeurs achetés PIacemens 
ou aequis clans le but do placer temporairement des espCces 
en attendant le besoin des fonda pour les fins auxquelles us 
sont primitivement destinés. 

3. Montants dus ot payables par diverses personnes, firmes 
ni corporations, autres quo los corps gouvernementaux. Los 

. ltiyers comprennent los montants dus pour location de pro-
priCtCs do in municipalité, y compris les propriCtCs acquises 
pour taxes. 

Los montants a recevoir, couverts par des ententes spCciales 
pourvoyant A des termes spCcifiques quant au temps et au 
mode do palement, comme ii en rCsulte de In vente de propriCtCs 
do In municipalitC quand le prix cl'achatestpayC par verseinents, 
doivent paraltre sCparCment comme it est indiquC an bilan. 
Los autres montants a recovoir, qui sont d'un caractèro special 
quant it in sCcuritC de reinboursement ou de liquiditC du 
compte, doivent aussi paraltre sCparément. 

4. Montants dus et paynbies par d'autres municipalitCs. 
Ii est important quo tons ces coinptes it recevoir paraissent sé-
parCment et no soient pas compris comme comptes ordmaires 
a recevoir sous l'item 3. Le montant dA pour obligations 
assumCes cloit paraitre sCparCment; ce montant reprCsente des 
paiements passs Ccliiance do principal et intCrêt. (La portion 
non Cehue do toute.s ces obligations assumCes doit I)artttre 
sous l'itpm G clu Bilan dii Fends do Capital et d'Ernprunt, 
Exposé II (Forme 2, page 12); (voir explication itla page 12). 

Comptes 
recevoir 

Dfl par 
d'autres 
mu ulelpa-
lltés 

5. Montants dus et payables par le gouvernement pro- Dü par 1* 
province vincial pour Secours de Chômage, Subsides de Voirie, ou 

outres fins. II est important quo toutes ces erCances parais- 
sent pLr(mnt ct ne snout p comprises comme comptes 

:vir 	lititi 
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6. Montants dus et payables par Ic Dominion du Canad:i 
Ndftal comme pour octrois ou subsides pour entreprises de reclwr(L 

ou autres fins ainsi que pour avances a même los fonds 
revenu a propos do travaux fédéraux ou autres entrepri 
II est important que toutes ces créances paraissent sél)arénlcllt 
et no soient pas comprises comme comptes ordinaires a recevoir 
sous l'itcm 3. 

DO par des 	7. Montant.s diis et payablcs par los burcaux et commissions 
bureaux 0 	municipaux (ou autrcs autorits iminicipales), ou autres commissions 
locaux ou 	''fonds" do In muni(iI)a1it' pour avances mênie los fonds du 
autres 	FOVOflU ou pour services fournis, y compris l'emploi de maté- 

riaux, dc fournitures ou d'outiliago. ('es montants doivent 
comprendre tous mont.ants dus au fonds du revenu par Ic 
Fonds de Capital et d'Emprunt, Ic Fonds d'Amortissement, et Ic 
Ponds de Fiducic, Reserve et Agence, ainsi quo les montants dus 
par les Commissions Scolaire., los Services d'Eau, los Services 
Hydro-électriques ou autres utlités, los Entre prices de Logeinent 
et les Commissions de Cimetières; et toiites autres act ivités 
municipales pour lesquelles des bilans sCparés sont 1)rPar 6s a Ia suite d'une comptabilité indépendante, comme pour les 
h4pi1aix, bibliothèques, parcs, etc., ct los fonds de capital de 
roulement. 

Les montants dus par le fonds d'umortissement comprenneit 
les retraits ordonnés do ce fonds Iour fins do revenu non pay 
a In fin do in période fiscale; los avances tomporaires pour li 
paiement d'obligat.ions avec amortissernent échues en attoit-
dant Ia liquidation do valours détenucs comme placement a 
compte dans Ic fonds d'amortissement; et les surpaiements do 
depOts au fonds d'arnortissemcnt. 

Le nom des autrcs fonds, autoritC ou activitC municipales et le 
montant payable par chacun, doivent Otre donnés sCparCment 
au bilan; et ii faut veiller h cc' quo Ic passif des autres fonds, 
etc., concorde avec los montants (10111105 ici. 

Bien quo rCfOrence ait OtC faite aux bureaux et commis-
sions (i.e. corps dincnt constituOs par tine autoritO statutaire, 
comme une commission scolaire, ou un bureau des commis-
saires des Ccoles, une commission hydro-Olectrique ou un bureau 
des commissaires do i'aqueduc) in chose s'applique aussi en 
chaque cas a do tolles activitOs, mmc Si l'administration et 
in gestion n'cn ('St pas sous la juridiction et le contrOle (l'Ufl 
bureau ou d'uno coiiuriission in(iepelldants, solon le cas. Ainsi, 
un service d'cau non constituO comnie (onInhisSi011 d'utilitO par 
une autoritC statutaire, mais gOre ci opOrC sous In juridic-
tion et le contrOie directs du conseil, tomberait encore dans 
cette categoric pour cc qui est do rapportor los montants dus 
au fonds du revenu do la municipalitO. Ccci est essentiel 
pour fins cl'uniformitO. 

Taxes a 	S. Le inoiitant total des taxes non payOes imposCes par 1: 
recevoir mumcipahtO, y compris l'intOrêt et/ou los peines/accru: 

coniprend los taxes courantes, les arrCrages de taxes (taxes ui1-  is 
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. 	1y6es autres quo celles de l'année courante), et montants en 
ours en vertu d'ententes conclues pour la consolidation d'arré-

rIgcs do taxes. Les intérêts ou peines comprennent ceux qui, 
par statut, doivent être ajoutés ainsi que toutes autres peines 
qUi peuvent être ajoutêes par règieinent do in municipalitó; 
chaque lois quo possible ces montants cloivent être donnés 
séparément du montant principal do taxes en cours tel qu'in-
diqué en detail au bilan. Donner sCparément aussi los mon-
tants en cours en vertu do consolidations do taxes (cntentes 
d'arrérages do taxes). Los details de cet item paraissent aux 
Feuilles 6 et 7 (Formes 28 et 29, pages 146 et 148). 

9. La valour comptable des propriCtCs acquises on achetées ProprIts 
par in municipalitC aux ventes de terrains pour arrCrages de 
taxes, ou par enregistrement de certificat de taxe, ou autre 
procedure pour in memo fin. Leo propriCtCs encore sujettes 
d rachat par los anciens propriCtaires ou autres parties jute-
ressCcs doivent paraitre sCparément do cellos dont la pCriode 
de rachat a expire et dont le titre est attribué au norn do la 
municipalité, tel qu'indiquC au bilan. Toutes los propriCtCs 
do in derniCre categoric doivent Ctre rapportCes en consequence 
mCme si leo transferts du titre n'ont pas W. rCellcment exCcutCs 
ou enregistrCs par Ia municipalitC. Ls (lCtailS do cot item 
1)ar6ssent a in Feuille 8 (Forme 30, page 148). 

• 	Quand ces propriétCs sont vendues A temperament le profit 
UI! Ia porte do ia vente doivent Ctre hiffCs et le montant dil par 
i'aIwteur doit Ctre transfCrC it i'item 3, Comptes d Recevoir. 
La coutume d'appiiquer los versements fi temperament contre 

in valeur comptabie jusqu'à cc quo le prix ('achat soit payC en 
entier no doit pas être suivie excepté dans les provinces oü les 
exigences lCgales concernant ceo ventes demandent do le faire.) 

10. La valour d'inventaire des articles ou fournitures pens- Inventaires 
sables en main. 

11. Revenus gagnCs mais non encore duo comme l'intérêt Item 
aecru sur placements ou les loyers accrus. La nature exacte aecrus 

de tous ceo item accrus doit être clairement indiquC all bilan. 

12. Actifs du fonds du revenu autres que ceuxauxqueis ii cot Autres atIfs 
spCcifiquement pourvu, dont in nature exacte doit être claire-
ment incliquCe au hilan. Ainsi le soide du "Compte des ventes 
pour taxes" a In fin do Ia pCriode fiscale, dont le detail paraft 
a in Feuillc 9 (Fornie 31, page 150) doit paraltre ici ainsi 
que los "Charges DiffCrCes" comme ies primes d'assurance non 
expirée, les dCpenses de secours a Ctre consolidCes ou autres 
de caractCre semblable. Ii faut, veiller, eependant, a cc qu'au-
cnn a1if ne paraisse ici qui doive justement paraltre sous Un 
cics cutres item. 

13. Le montant dont le passif et les reserves du fonds du Dflcit 
revenu (section gCnerale) excèclent l'actif. 
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PASSIF 

DEcouerLs 	1. Le montant dont les comptes de banque pour t ransac 
en banque 

	

	'ou\ra1lt les operations ou autres fins relatives au fonds 
revenu sont A dCcouvert; pourvu, cependant, que seuleii 
In position nette de tous ('CS coinptes paraisse, tel qu'exphquc 
:\ In page 35 relativernent a I'item 1 do l'uctif. 

Emprunts 	2. Montants dus a cause d'ernprunts aux hanques on autres 
temporalres sources pour fins (IC financement temporaire on attendant in 

rentrCe des taxes et autres revenus. Comprend los emprunts 
pour faire face aLIX dCpenses courantes de secours on atten-
dant in reception des allocations gouvernementales; OU Si une 
portion quelconque des clCpenses courantes cle secours doit 
être consalidCe, cornprenci aussi les emprunts a cc compte on 
at t eiidant 1 'emission d'obligations. 

Comptes A 	3. Mont ants clus et payahles on corn pte courant t diverses payer 	personnes, firmes on corporations, autres que corps gouver- 
nementaux. Coinprend tous les comples couvranl les dC-
penses clurant les pCriodes fiscales courante on précédeiites 
qui n'avaient pas etC payCes a in fin de in pCriode fiscale 
courante. 

OblIgations 	4. Le montant do principal d'obligations et/ou do COUp(IH 
tcoupotis Cchus mais impayes. a ia fin de la pCriocle fiscale. Norn- dus  

ment ces coupons sont en cours faute de presentation pa 
paiement ou puree que Ia date cl'CchCnnce est trop proche 
In fin de In pCriode fiscale pour en perrnettre Ic paicrnent; n I 

l.outes les échCances (principal ou intérêt) on dCfaut, ou dom 
le puienient est différC par entente ou autrement, doivent 
aussi être comprises. Xe pas comprendre ici I'.ntCrêtaccru 
sur obligations on cours; si c'est Ia coutume d'accroltre l'intCrêt 
des obligations, it faut Ic donner t l'item 9. Aussi, no pas 
(loaner ici los retraits en prevision do principal on intCrêt pour 
obligal ions (i.e. retraits faits durant in pCriode fiscale couraute 
a cause d'CchCances d'ohligations (principal ou intéret) qui 
ne sont pas dues et payahles avant une (late (IC Ia pCriode 
fiscale suivante); ces montants (loivent parattrc A l'item 10. 

Les montants payables pour obligations ou coupons rachetCs 
par in province comme garante doivent parattre comme passif 
"flu a in Province" a l'item 6; et in mêrne procedure est it 
suivre pour cc qui est des obligations ou C0UOflS garantis 
rachetCs par d'autrcs garants. 

.tres 	5. Montants dus et payables it d'autrcs municipalitCs. Ii 
inunldpa- est important que tons ces montants 1)ayables paraissent 
lités 

	

	sCparCment ci; ne soicnt pus compris comnie comptes orclinaircs 
payahles it l'item 3. Les montants paynbies a cause de paie-
meats passes CchCance de principal ou d'intCret d'ol)]igatiI 
assuinCes doivent paraltre sCparernent. (La portion i a 
Cchue de toutes ces obligations assumCes doit paraitre it i'i 
2 du Bilan du Fonds de Capital et d'Ernprunt, Exposé 
(Forme 2, page 7); (voir explication it In page 15). 
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• 	6. Montants dus et payahles an gouverneinent provincial, flu Ila 
lels que pour l'ex&ution (I'ernprunts garantis auprès des province  

hanques, cl'ol.)ligations ou coupons d'intérêt ou pour d'autrcs 
avances. 11 est important clue  ce passif paraisse s(parément 
et no soit pas compris avec les comptes ordinaires payables 
a l'item 3. 

7. Montants dus et payahles au Fédéral tels quo pour D au 
clductions it méme les listes do pave pour Ia taxe do Ia defense FWral 

nationale ou pour autres fiuis. Ii est important que ce passif 
paroisse sCparCment et no soit pas compris avec les comptes 
ordinaires payables it l'item 3. 

S. Mont ants dus et pavahles aux bureaux et commissions Dft aui 
(ou autrcs autoritCs municipales) ou nutres "fonds" de Ia commissions 
mumcipalilC it cause cI'emprunts pour fins du foncis du revenu, miinlelpaux 
ou pour services fourrais y compris l'usage cle matCriaux, 01, 1,11 tres 
fournitures ou outillage, ainsi que pour autres fins, tels que fonds 

les montants dfts all fonds d'amortisscment it cause de ses 
cxi geuces annuelles. 

Ces montants comprennent tous montants dits par le fonds 
du revenu aux Fonds de Capital et d'E1nprunt, all Fonds d'Amor-
1isiinent et aux Fonds de Fiducie, Reserve ou Agence, ainsi que 

montants ds aux Commissions Scoiaires, aux Services 
• 	Lou, aux Sersicc.s Hydro-électriques ou autres utilitCs, aux 

ireprises de Logeme7d et nun Commissions de Cimctière; et 
Htite.s aut.res activitCs nluni(ipales pour lesquelles des bilans 
cpares sont prCparCs it cause d'une comptabilité indCpefl(laflte, 

conirne pour les /u5pitaux, les bibiothèques, les parcs etc., et 
les fonds de capital de roule7nent. 

Le nom (l'autres fends, autoritC ou activitC municipales, et 
Ic montant dCt it chacun, doivent paraltre sCparCment au bilan; 
et ii faut vciller it cc que l'actif des autres fonds concorde avec 
les rnontants donnCs ici. 

9. Alontants reJ)rtsentant les dCpenses de ha p&iode fiscale Item 
courante mais qUi no sont PS  dus et payahles en Ia pCriode 8CCflIS 

fiscale, tels que I'iiitérêt accu sur emprunts temporaires ou 
autres billets it payer. Compreiidre aussi ici l'intérêt aecru 
sur obligations en cours, si cette coutume est suivie. l.a 
nature exacte do chaque item doit être clairement indiquCe au 
l)jllmfl. 

10. Passif du fonds dii revenu autre que Ic passif auquel ii Autre 
est spCcihquement pour\u dont Ia nature exacte doit être passif 
clairement indiquCe nu hilan. Ainsi, si c'est Ia coutume (IC 
pourvoir aux CchCances d'obhgat ions, principal ou intCrêt, 
(IOns les imj)ositions do taxes annuelles on anticipation (Ic la 
date dl'exigil)ilité, (i.e. prClvement on une 8uh16O pour échC-
ances exigibles l'année suivante, ou les annCcs suivantes), le 
passif reflCtant ces prClèvcivents ant wipes doit être rapportC 
ous cet item comme "Revenu DiflCrC-Impositions pour 
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Obligations avant l'Echéance". Comprendre aussi ici d'autrcs  
revenus payés it l'avance ou différ& ainsi quo Ic solde non 
dépensé d'impositions affectant des "regions spCciales" do 
municipalit6; cc dernier ens peut venir du mit que certaiiv 
services comme les vidanges, les Cgouts, In police ou In proton-
tion contre le feu, etc., sont fournis seulement dans des regions 
limitCes de in municipatité, alors que Ic coat Ct les dépenses 
sont gardCs séparCment et imposes it in region spCcifique qui 
on hCnCficie. Les impositions dans ces ens correspondent 
très rarement, si jamius, exactement aux dépenses, do sorte 
qu'il y a hahituellement un solde reportC d'annCe en annCe. 
Les soldes crCditeurs au conipte de ces impoit ions doivent 
done pariftre ici; et les soldes dChiteurs, it l'item 12 corres-
pondant do l'actif. 

IUserve 	11. La balance des montants pourvus it titre de reserves 
Pour: 	pour pertes dues it l'incapaeitC de percevoir OU (le réaliser Ia 
Comptes a 	valeur comptable enlière de I'actif du fonds du revcnu, ou 
recevoir non pour autres fins relatives aux operations du fonds du revenu. percevables Ces montants doivent en plus grande partie consister en 
Tazes non la Reserve pour Corn ptes d Recevoir non Percevables, in Reserve 
percevables pour Taxes d Recevoir von Percevabies et In Reserve pour Pro- 
Propriétéa 	priClCs Acq'uises pour Taxes, chacun d'entre eux devant être 
acquises 	garde sCparCment et dCduit dc l'actif corrcspondant auquel ii 
pour taxes 	s'appliquc tel qu'indiquC nu bilan. (On riotera que in rCserv 

pour taxes it recevoir est donnée on deux parties—reserve poir 
tnt&êt sur 	taxes non percevables et reserve pour intérêt sur taxes d recevoir- 
taxes 
reoevoir 	pour so conformer it Ia separation des taxes (principal) (n 

cours de l'intérCt ou des peines sur ieelles). Les autres reserv 
Autres fies 

	

	doivent aussi ètre gardées sCparCment et in nature ou in fin 
exactes de chacunc doivent être clairement indiquCes au bilan. 

En Ontario, certaines municipalités peuvent avoir unc reserve 
pour taxes non percues. Ccci diffère d'une reserve pour taxes 
non percevables on cc que c'est base sur Ic moxitant des taxes 
qui, quoique percevables, peuvent bien n'étre pas perçues 
durant l'année d'imposition. C'est done de fait une reserve 
de "financement" et cue doit être gardCe sCpa.rCment des autres 
reserves nyant trait aux taxes a recevoir. 

Surplus 	12. Le montant dont l'actif du fonds du revenu (section 
gCnCrale) excède le passif et les reserves. 

. 
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COMPTE DE SURPLUS (DEFICIT) DU FONDS DU REVENU 
(Section generale) 

Pour l'année fica1e terminée ................. 19... 
(jour) 	(mole) 

EXPOSE iv 

	

Debit 	Cr€dlt 	Solde 

1. Solde de surplus (ou dftclt) an commencement de 
l'année ................................................. 	8 .......... 	$.......... 

Z. Surplus on dflclt compris dane le budget courant- 
Transféré au (omptede Itevenusot Dépenses. ExposV.......................$ 

3. Ajustements affectant les opratlons d'années préc-
dentes: (p(ciuier) 

S 
1. Solde après ajustements el-dessus...................... 

S. Autres transactions affectant Ic surplus: (Specifier) 

I. Surplus on dflclt pour l'anne en retrue_-Reporté du 
Compte de Revenue ot DCpenses, Exposé V ............. 	.......... 	.......... 

7. Montant de secours de chémage A consoilder........... 
S. Solde de surplus ou deficit en fin d'anntle—A reporter 

su lilrcn du I oncis du Revenu, Exposé III .............. 	.......... 	.......... 	$ 

P. Totaus des colonnes de d€blt ot credit .................. 8.......... $.......... 

S 
IE 



COMPTE DE SURPLUS (DEFICIT) DU FONDS DU REVENU 
(Section genérale) 

L'objet de cet état est (Ic montror los changements durant l'ann6e 
fiscale dans Ic surplus (ou deficit) (Lu fonda (lu revenu; c'est done, en rCalitC, 
une analyse sous forme condensCc du cumpt.e gCnCral clu grand livre. 

1. Le solde du cornpte au coinmoncenient do l'annéo, dont Ic niontant 
doit étrc donnC dans la colonne ou (ill debit ou du credit suivant Ic cas. 

2. La portion du surplus oii (lu deficit des annCes antCrieures rCelle-
mont reportée A l'annCe huclgCtaire courante qui devra paraltre comme 
debit on credit, respectivorneiit, suivant to ens. Le montant donnC ici 
doit coneorder avec le montant indiqué aux item 14 ou 16 des revenus 
et des dépenses respectivement, A l'ExposC V (Forme 8, page 45). 

Aussi, en face de cet item transporter to solde clu compte. 
3. Los ajusteinents qui affecterit directement les operations d'annCes 

prCcCdentes doivent paraltre A cet item. Ces ajustements peuvent venir 
d'une sous-ostimation ou d'une sur-ostimation des comptes ft recevoir ou ft 
payer en los dressant ft in fin do l'année on faute de pourvoir ft certains 
comptes en cours ou autres engagements impayCs. Seul Ic rCsultat net 
d'entrCes do earactère semblable doit paraltre; ainsi, s'il y a deux ajuste-
nwnts ayant trait ft des coniptes ft recevoir, l'un provenant d'une sons-
estimation du montant (un credit nu compte) et l'autre provenant cl'une 
sur-estirnation dii compte (un debit an compte), seule in difference nette 
ontro los cloux doit parattre. II faut traiter ile In memo façon d'nutres aj us-
1 crn1s d'entrCes ou do transactions aynnt trait aux operations d'arinCes 
pi'édentes. 

. 	1. rfNtnsporter  Ic solcie clii coinpte aprCs avoir effectué los ajustements 
n'Iiqués ft l'item 3. 

5. Los tritnsa('tions affectttnt Ic surplus, aiitres quo los ajusteinents 
I enchant los opérat ions dos aiinCes precCdontes on los transferts au 
budget courant qui doivent Ctro résumés d'nprCs leur earactêre; seul le 
rC.iullal net do transactions semblahics doit êtro donnC dans l'Ctat. Ces 
transactions peuvont varier largement do nature, comme les transferts 
aux/nu des comptes de reserves, los profits on pertcs sur La vente do pro-
priCtCs acquisos pour taxes, los t.ransferts au/on (Lu fends d'amortisse-
meat (si in loi le perniet), los annulatiuns ou ajustements d'inventaire on 
autres annulations ou ajustements touchant los comptes du bilan. 

6. 140 Surplus (credit) on Deficit (debit) do l'annCe fiscale courante. 
140 montant donnC ici doit concorder soit avoc l'item 18 cle la section des 
dCpenses soit avec l'item 16 do in section des revenus, respectivement, 
tel qu'indiquC ft i'ExposC V (Forine 8, page 45). 

. Lo montant do l'ajustemcnt (credit.) pour dresser in charge diffCrCe 
relativemont ft toutes depenses dc secours de chômage pour I'annCe 
fiscale courante devant Ctre consolidCcs. En d'autres termes, los revenus 
et los dCpenses relativement aux sceours do chCmage doivent être rap-
portCs "hrut.s" dans le Compte do Revenus et DCpenses, de sorto quo 
l'entrCe Ct.abtissant in charge diffCrCe ft In fin de l'annCe doit We créditée 
au compt.e (IC surplus. 

S. 140 solde du compte ft in fin do l'annCe doit We transportC en face 
do cot item; ct, do plus. II doit Ctre entrC clans In colonne du debit ou du 
credit, solon Ic ens, do façon ft faire concorder los totaux do chacune. Ce 
solde doit concorder avee Ic montiint indiquC ft I'item 13 do l'actif ou ft 
l'itern 12 du passif, scion le cas, an BiIan dii Fonds du Revenu, Exposé III 
(Forme 6, page 31). 
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Forme 8 
COMPTE DE REVENUS 

(Section génerh 

Pour 1'annte fiscale terminée le......................... 
(jour) 

REVEMJS 
1. Taxes: 

11. Pour fins muritcipoles (loses scola[res non comprises); 
111. Fonei)ree- 

liii. Terrains ............................... $.......... 
1112. I tL.ocs, etc ........................... .......... 
1113. .nxtiiorations locales (Part des pro- 

	

pri&1wes) ............. ................. 	.......... 

Soua-total $.......... 

	

112.Personnefles ................................................ 	.......... 

	

113. D'alTaires .................................................. 	.......... 

	

114 .Siir to rc'venu ............................................... 	.......... 

	

115. I.)e eapilation .............................................. 	.......... 

	

110. L)'amuaement (Part de Is municipa.lité) ..................... 	.......... 

	

117. De Vent. ................................................... 	.......... 

	

lit. Dc proprj0t.ire Cl de locat.aire .............................. 	.......... 
119. Autres: (SpOcifier) 

[101.............................................................. 
1192.............................................................. 

Sons-total $ 
12. Pour fun scoluires- 

121. Ecolu .Iionentaires-Pub1iqtuee, slpar0es at do eontinuation.$ .......... 
122. Ecoles eocon,jitires-Itaut.es (ucolee et inetituts collégisux .... .......... 
123. Ecotes techniques ou profesuionneltee.................................. 
124. Autres: (Sp(ucifier) 

1241.............................................................. 
1242.............................................................. 

Soua-total 

Sos_tht $ 
2. Ucencee et perinis: 

21. Profesoionnels ct d'affaires ..................................................... 8 
22. Autres ................ ........................................................ 	..... 

Sous- 

3 . Loyers, concessions at franchises.................................................. 

4. ApplicatIon de Ia lol................................................................ 

• Revenus de placements............................................................ 

• Frals de seTTles ................................................................ ..... 

7. ServIces de rcratlon ci vommunaus: 
71. Service do r,er)af,inn ................................... 	.................. 	$ 
72. Services communaux .......................................................... 	..........  

Sous-tot1Si 
8. Subvenhlons at subsIdes dautres gouvernements: 

81. Eéd(,ral .......... . ........................... 	........................... .............. 
82. Provincial (aubventione dAnsistance non compri,c) ..................................... 
ttl. Provincial-Secoura dv chômage......................................................... 

	

84. Autres municiptslit.(us ........................................................... 	.......... 

Sous-total 
S. Frals tIe Is dette obllgatoire recousrabies-FewUe 10............................... 

10. DIvers (N.AE.)..................................................................... 

11. VtIlIt("t publiques (Surplus verst sos Itevonus)..................................... 

12. ServIces institutlonnels (Surptua verse sun Revenus)............................... 

13. Revenu total....................................................................... 

14. Surplus des auntes precedentes (Si utiIis(u)-Trttnsport(u do Compto do Surplus (Deft-
cit)-Expose IV.................................................................. 

15. Total............................................................................... 

16. DeficIt da I'année (Exc(udent des Dtpensee eur lea Revenua-A reporter au 
Compto du Surplus (I)tficit)-Expost IV......................................... 

17. Grand total-Section dcc Revenus ............................................... 

$.......... 

$...... 

S 
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- Forme 8 (fin) 
ET DEPENSES :OuL iE REVENUS 

-'ction generale) 

.......
...... . . .19... 

 EXPOSE V a;u;) 	. 
DEFENSES 

1. AdminLatratlon Øn6rale: 
11. Ex7cutivee et I..égisl.ativea.................................................... 
12. Atlminietratives... .................................... ....................... 

$.......... 
......... . 

13. Autres déponse 	dadminustratiiin tiénOra1e ..................................... .......... 

Sous-total $ 
3. Protection des personnes et de Ia proprl6tO: 

21 . 	Cintre to feu................................................................. $ .......... 
22.rvire ili. pollee ............ .................................................. .......... 
23. Appliratini do In Loi ......................................................... .......... 
24. Ispetion do protoOtlon ...................................................... .......... 
25. Jlttirao (105 rue ............................................................ .......... 
26. 1)ottruciion do Is vermine.............................................................. 
27. Aut.re: (Specifier) 

271................................................................................ 
272................................................................................ 

floes-total 
3. Trayaun publics .................................................................... .... ...... 
4. Hygliiie et cnisement des déchets ................................................ 
5. (iiiservalIi,n do Ia sante ........................................................... .......... 
6. Bien-Otre public: 

61. Soottire fie. 	eliôniato. ......................................................... 11 .......... 
62. Aedetane do tharité et diverse ............................................... ..........  
63. 1tien.ttre do lEnuanee ........................................................ .......... 
64. Ilopitalisation itt services mOdicaux .......................................... .......... 
65. tiecotire en eat tie désastre .................................................... .......... 
116. Autrot: (Specifier) 

661................................................................................. 
602................................................................................. 

Sous-total 
I 	Ii: 	inn: 

• 
•. 	7:mentnre: 

711. Ecoles publiques ............................ ......................... 
712. Eroles do ton iirivation.......................................................... 

6.......... 

M . 	Ecoles tdparéeu............................................................... 
,ntlsire-1Iaute 	éeoles et Iycs et instituts co11mux............................... 

Ion tthniquos ou prolcusionnelles.................................................... 
71. 	Aiitrt: (Specifier) 

Sons-total 
8. ServIces de réeréatlon et cammunsux: 

81. Services de rOcr(ation ........................................................ $.......... 
82. ServIces communnux ......................................................... .......... 

Sous-total 
0. Charges Imputabies At Ia dette: 

91. Iniputahles C In d?tte ohligntairo: Fouulle 11 .................................... $.......... 
92. 1rnpitnldee a In dette temporaire ............................... .............. .......... 
03 . 	12> 	rupto cur taxes..... ...................................................... .......... 

Sons-total 
10. 	UtlIltCs publiques (t)ticlts prCvus)................................................ 
11. 	Scretcec lzixtltullunnrla (Deficits 	prCvus) .............. ........................... 
12. Contributhn municipale pour uUlltés €6 services Institutlountls: 	(I)éficita non 

rtnpri€) 
121. UiiIit(,c 	publiquos ............................................................ 6.......... 
122. Services tntttitiitionneI 	........................................................... 

Sous-total 
13. Dtpenses-Caplta! payCes C inérne les revenus: FoullIe 12.......................... 

14. Dépenses conjolutes on spéclales (N.A.E.): (Specifier) 
........................................................................ 	 .......... $ ........ .. 
142......................................................................................... 
143......................................................................................... 

Sons-total 
1$. Total-1)épensee........................................................... 
16. DélIcits des anues précédentes (S'il y on a)-reportOs au Compte du Surplus (Deficit) 

6  

ExposéIV........................................................................ . . 17. Total ............................................................................... 
IS. Surplus tie i'année (Ex.Cdant ds revenues sur los dCpenaea)-A reporter au Comp.e 

$ 
dii 	Surplus 	(I)tfielt)-ExposC 	IV.................................................. 

II. Grand total-Section des Dtpenses ................................................ 6.......  
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COMPTE DE REVENUS ET DEPENSES 
• 	 (Section generale) 

LI ne faut pas confondre cet état avec celui des "recettes 
it iaiements (ou deboursés)" qui est simplement Un résumé 
des sommes d'argent reçues et versées pendant une période 
(Ionnée. Un état "des revenus et dépenses" comprend tous 
les revenus pour ou applwables a une période donnée (qu'ils 
soient ou non effectivenwiit touches en espèces) et seulement 
les dCpenses encourues pour gagner (cs revenus ou qui doivent 
être payCes a mCme ces revenus (qu'elles soicnt ou non effec-
tivement pay(es on espèces). Ainsi, les revenus d'une muni-
cipalitC on toute annCc comprennent les montants recus ou 
recevoir par suite de l'imposition de taxes, cotisations ou 
autres charges ct de sources diverses; les dCpenses en toute 
annCe comprennent les niontants payCs ou A. payer on rapport 
avec Ic coat des serviccs qu'il faut dCfrayer a même ou au 
moyca des taxes, cotisations et autres revenus de sources 
diverses. L'actif ou le passif des années prCc&lentes, qui 
peuvent être inclus dans Ic budget de l'année courante, ne sont 
pas des revenus nu des dCpenses, mais reprCsentent un "surplus" 
ou Un "deficit" auxquels ii est pourvu et qui (loivent être 
dCclarés en consequence (inns l'Ctat des revenus et des dCpenses. 

Normalement, cc sont les revenus bruts et les dCpenses brutes 
qu'il faut declarer; les exceptions a cette rêgle ne se prCsentent 
pas frCquemment toutefois ct, dans de tels ens, on fait spCci- 

• 	i(luement mention du contraire id. 

It faut remarquer que cet Ctat des revenus et des dépenses 
n'est qu'un résumé ou un exposé succinct. Le detail a donner 
:'t chacun des principaux item est, cependant, incliquC dans 
les explications suivantes. 

RE VENUS 

1. On observera d'aprs les explications qui suivent, sous Taxes 
reserve ties exceptions mentionnCes clans l'appendice "A" et 
auxquelles le paragraphe suivant faiL allusion, que ic revenu 
provenant des taxes dolt comprendre non sculement le total 
des taxes imposCes et perçiies sur lit base de in valeur cotisCe 
des bjens personnels on immeul)les et du revenu, lesqucis 
montants constituent gCnCralement. Ic carnet fiscal annuel, 
mais aussi les autres formes on types dc taxes qui sont hasCes 
sur des facteurs autres clue  in valeur cotisCc et qui peuvent 
ou ne peuvent pas faire partie (lu cameL fiscal annuel. Par 
exemple, les taxes sur les ldeflS immeubles, personnelles et sur 
Ic revenu sont des taxes hasécs sur In valeur cot isCe et font 
partie du carnet fiscal annuel; en outre, les impôts pour arné-
lioro lions locales—parl dcs pro priCtaires (également connues 
et mentionnCes dans certaines provinces comme "cotisations 
spCciales"), bien qu'ils fassent partic du carnet fiscal annuel, 
ne sont pas bases sur Ia valeur cot.isée, mais its sont des rede- 

andeS directes basCes sur Ia façade des propriCtCs qui en 
iCnCficient. Ii en est (IC même ties taxes tie tenancier ct/on 

ite locataire qui, tout en n'Ctant pas toujours basCes sur in 
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valeur cotise mais pa.rfois sur là vakur 	'uiv, lu. 
naircinent partic du carnet fiscal annuel; ii faut on dire nut; 
de là taxe (IC capitation qui est habituellement basée sur 
capitation ou Ia valeur cotise et qui peut faire ou non partit  
du carnet fiscal. 

Taxes 	Certaines taxes d'une nature ou forme spciaies sont perçues 
par plusieurs municipalits locales clui  sont pour là plupart 

meats 	également basées sur là valeur cotise mais parfois sur d'autres 
prov1nc1aU, facteurs; toutefois cUes iie représentent pas des revenus pro-

venant des taxes pour fins muniripales ou scolaires de La 
municipalité locale au point de vue de là rnunicipalitó locale. 
11 en est fait mention séparément dans l'appndicc "A" auquel 
ii fa.ut rf&er prsentement afin do determiner exaetement là 
disposition des taxes globales gCnCralement ou spécialement 
iml)osCeS en toute annee. 

Bien quo d'autres redevances puissent figurer au carnet fiscal 
annuel, dIes y sont généralernent placées pour perception et 
sont directement crCditCes aux comptes recevoir ou aux 
comptes du passif, ou cues sont dclarCes aux comptes d'autres 
revenus et ne font pits partie des revenus provenant des taxes. 
Voici des exemples (IC CC qui prCcècle: frais pour là coupe de 
mauvaises herbes sur Ia propriCt.é privée—un credit aux 
comptes a recevoir; arrCrages de taxes pour utilitCs publiqii 
places a.0 carnet fiscal pour perception—un credit nu conip 
des utilitCs; taxes sur les chiens ou droits dc licence—un crCdii 
aux licences et permis (item 2); taxes sur los objels en sailk 
ou projection—également un credit aux licences ct perliN 
(item 2). Cette mCme categoric comprend aussi les montants 
paraissant parfois sur Ic carnet fiscal, qui reprCsentent les frais 
de service (un credit a l'item 6) couvrant le coAt do ces services 
comme l'enlèvement des ordures mCnagCres, l'arrosage des 
rues, l'enlèvement do là neige, le huilage des rues, quand ces 
services ne sont pas génCralement fournis (inns toute La muni-
cipalité. Los frais pour ces services sont ordinairement bases 
sur là façade des propriCtCs en cause, exeeptC dans le ens de 
I'enlèvement des vidanges, alors qu'un taux uniforme ou prix 
fixe est ordinairement Ctahli; toutefois, comme Ia mCthodo do 
pourvoir au coat do ces services vane beaucoup en pratique, 
il faut bion examiner si Ces montants doivent être dCclarCs 
comme revenus provenant des taxes ou comxne revenus prove-
nant des frais de services, Ic principal facteur determinant 
étant la base de là redevance et jusciu'a quel point die s'appli-
quo a thus les contribuables do là municipaIitC. 

Sujet a cc qui prCcède, Ic total des taxes doit êt.re réparti 
entre les taxes imposCes pour fins inumc pales ct les taxes 
imposCes pour et au nom des autorités sciloires locales. Les 
rabais, remises ou défalcations de taxes imposCes pour l'annCe 
courante doivent Ctre dCduits des redevances oniginales ei 
seul Ic mont.ant net (bit être inclus comnie revenus proven;; 
des taxes; ccci s'applique Cgalemcnt aux redevances direcl& 
eomme celles pour ameliorations locales ou les taxes d'arros;e' 
basCes sur La façade dans Ic ens cle propriCtCs appartenant 
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. 	Ia 	iiipalii, li' sorte que seules les redevances nettes des 
pipritui'es priv& paraissent comine revenus. (Les es-
compteS sur les taxes payécs avee promptitude ou d'avance 
ne sont cependant pas traités do Ia memo façon, mais us doivent 
être entrés comme une dépense A l'item 9 (93). 

Los taxes pour fins municipales doivent étre encore rCparties Poui fns 

scion Ia base de in taxe (IC in façon suivante: 	 munictpales 

Immcubles—Comprend cette partie des taxes imposée ou 
perçue sur in valeur cotisée des terrains et hâtiments ou 
autres ameliorations terriennes, de mCme que les am éiiora-
lions locales—part des propriétaircs, étuit Ic total des rede-
vances directes placCes sur le carnet fiscal contre les propri-
Ctaires d'immeubles hCnCficiant dc ces ameliorations. (Dans 
quelques municipalitCs du Québec ces redevances sont 
connues et mentionu Ces comine "cotisal ions sp Cciales".) 
Cette dernière s'applique A Ia part que Ic propnétaire assume 
des frais annuels do in dette (principal ou versement au 
fonds d'amortissement et intCrCt) sur les obligations émises 
pour améliorat ions locales; mais on Ontario ii faut comprendre 
comme lets les impôts créCs en vertu de Ia loi sur le drainage 
en tuile pour obligations de mCme que les impôts pour obli-
gations ou ent retien en vertu dc in loi sur le drainage muni-
rip:tl. Ce mCme item coinprend Cgalement les taxes pour 
cii ice d'eau basées sur la façade incluses dans le carnet fiscal 

.  unuel; rêgle gCnCrale, ces taxes sont imposCes seulement 
:tux propriCtCs qui sont desservies par Ic service (l'eau mais 
no l'utilisent pS, comme los propriCtés vaeantes touchant 
aux rues ou regions dcsservies par des conduites principales 
d 'eau. 

Personnelles—Partie des taxes t.otaies iml:)osCe ou perçue 
sur la valeur cotisCe des propriCtCs personnelles telles que 
les marchandises on magasin, in machinerie et Jes outils 
mobiliers, Ic bCtail, los meubles et garnitures, los effets per-
sonneis et de mCnagc, de mCnie que les autres biens mobiliers, 
mais non pas le revcnu. 

D'affaires—Partie des taxes totales imposCe ou percue sur 
In valeur cotisCc des entreprises d'affaires y compris commer-
ciales, professionnelles, indust.rielles, etc. 11 faut remarquer 
que cette valeur cotisCe d'affaires peut Ctre basée soit sur in 
valour cotisCe, soit sur in valour locative de in propriété en 
cause, soiL sur In superficie on Ia capacité d'einmagasinage 
des licux occupCs. Toutefois los licences commerciales ne 
doivent pas Ct.re donnCes ici inais a l'item 2. 

Sur le revenu—Partie des taxes totales imposée ou perçue 
sur Ia valour cot isCe (In revenu, celui des particuliers comme 
cclui des entreprises professionnelles, coinmerciales, indus-
trielles et autres. Ceci s'applique aux inunicipalités qui 

,leur plein droit imposent une taxe sur Ic revenu, en outre 
de celie qui pelt Ctre imposCe par Jes Gouvernements fédéral 
ou provincial. 
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De capitation—Une taxe de capitation On taille capitale 
est irnposée par les municipalités en quelques provinces 
ordinairernent sur les hommes, moyennant certaines reserves 
prescrites, et parfois sur les femmes. 

D'amusement (part de la rnunicipalité)—Taxe iinposCe sur 
l'aclmission a certaines formes spCcifiCes d'aniusernents. 
Dims la province dc Saskatchewan quelques municipalités 
imposent directeinent cette taxe. Dans Ia province cle 
Québec In taxe est imposCe par un statut provincial mais 
perçue par les municipalitCs; cues en gardent une partie et 
versent le reste i\ In province. C'est seulernent Ia partie de 
cette taxe gardéc par les municipalités qui doit We mention-
née ici. 

De vente—Revenus provcnant de l'imposition d'une taxe 
sur les ventes de marchandises ou de clenrCes. 

De ménage et/ou de locataire - Revenus provenant 
de l'imposition de toute taxe spéciale ou impôt sur les chefs 
de inCnage (propriCtaires on locataires); cue peut être basée 
sur le pourcentage die in valeur cotCe et applicable a thus les 
chefs de mCnage ou basCe sur in valeur locative et applicable 
seulement aux locataires. 

Autres—Bevenus provenant de l'irnposition de t:ixs 
spéciales, autres que celics auxquelles ii est spCciflqueiiint 
pourvu; in nature exacte doit en étre clairement indiqu& 
dans l'Ctat des revenus, comme les taxes sur les Mines et le 
Bois en Alberta. 

Pour fins 	Les taxes irnposées pour les Ccoles ClCnientaires, secondaires, 
colaires 	techniques ou professionnelles doivent être indiquées sCparé- 

ment partout oa one telic division des activités Cducat.ives 
este. Ceci s'applique seulement aux municipalites qui im-
posent et perçoivent des taxes scolaires pour et au nom des 
autoritCs scolaires locales; ii ne f nut pas faire entrer les revenus 
provenant des taxes niposCes et perçues directernent par les 
autorités scolaires. 

Ne pas inciure comme revenus des taxes pour fins scolaires 
les montants fournis par la municipalité pour frais de scolaritC 
ou les subventions payables aux autoritCs scolaires conime les 
suhventions aux Ccoies de township en Ontario, los montants 
verses pour fins &iucatives par les comtés au Nouveau-Bruns-
wick et en Ontario, les montants fournis par les cites, villes et 
municipalitCs de comté en Nouvelle-Ecosse pour Ic fonds 
scolaire municipal; cc sont des contributions municipales en 
vue du soutien des institutions ci'enseignenient et, comme 
telles, doivent être incluses dans l'impôt municipal. 

Lkences et 	2. Les revenus provenant de l'Cmission de licences d'entre- 
Permis 	prises professionnelles et commerciales doivent être donnCs 

a part des revenus provenant des autres licences et permis. 
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Les licencesprofessionnelles sont celles qui s'appliquent aux 
irticuliers ou hrmes engages dans des professions, métiers 
uu occupalions spCciahsCs; elles englol)ent les comptables ou 
v órilicateurs, en canteurs, courtiers et agents, entrepreneurs, 
exploitants d'ClCvateur, ingénieurs, avoents, exploitants de 
cinema, photographes et ateliers de pose, rCpareurs et artisans 
spCcialis&, de mênie que charpentiers, latteurs, maçons, 
plâtriers, plombiers et autres mCtiers. 

Les licences commerciales sont celles qui s'appliquent aux 
manufacturiers, grossistes, dCtaillants, boutiquiers on proprié-
taires de magasin et autres entreprises commerciales que Von 
peut encore classifier comine suit: 

. 

Boissons 
Alcooliques ou 

non alcooliques 
Sante 

Boutiques de barbier 
Piscines et bains 
Boulangeries 
Bouchers ou marchands de 

viande 
Tiiteries ou marchands tie 

I aitages 
picerics 

if i:els 
ii ()pitauX 

cstaurants 
Ltc. 

Manufactures 
Abattoirs 
Salaisons 
Etc. 

Protection 
Garages 
Postes d'essence 
Terrains de stationnement 
Boutiques de prêteur sur 

gages 
Colporteurs et vencleurs 
Magasins de seconde main 

ou fripiers 
Explosifs ou arines A feu 

(mais non pas leur usage) 
Etc. 

Marchand 
Magasins CII chatne, vête-

ment, a rayons et mer-
ceries 

Agents des manufacturiers 
on marchands a com-
mission 

Marchands de journaux 
Etc. 

Dans In p]upart des cas les entreprises cotnmereiales payent 
iine licence principaleinent en vue cl'une rg1etnentation et 1e3 
revenus sont un accessoire de in rCglementation, mais quelques 
provinces l'imposent surtout pour se créer des revenus (au lieu 
de Ia taxe d'affaires menticnnCe a l'item 1 ci-dessus) et In 
r6glementatiox1 est un accessoire de3 revenus. In(l6pendarn-
ment de ce qui précède, les revenus provenant dc I out es ics 
licences commerciales doivent We mentionnCs id. 

Les autres licences ou permis, en outre de tous revenus divers 
non sp Ccifiquemcnt mentionnCs qui en ci Ccoulent, comprennent: 

A musenwnts—Licences Cmises pour lieux d'amusements ou 
activitCs ou Cvénements sport ifs comme pares d'arnusements 
uu de sports athiCtiques, eirques, salles de danse, terrains 

golf, salles de pool et billard, carnavals ou foires de carre- 
. 

	

	fur, tloâtres et salles ou autres endroits on peuvent avoir 
iu des jeux ou autres amusements. 

59074-5 
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Véhicules—Licences émises pour vliiruies automobi 1 
bicyciettes, charrettes, voitures hippomo hues. 

Animaux—Liccnces ou médaillc.i émises pour les chk;. 
chats ou autres animaux. En quciques ens l'émission 
licences poUr 1ev chiefly est appelée "taxe sur 1ev ehiens', 
mais 1ev revenus qui en découlent doivent être mentionnés 
ici on dépit de cette appellation catégorique ou statutaire. 

Permis dv bdtir—Pcrmis de eonsruction comprenant les 
edifices mi les uidditions, de rnêrne que les perunis de plorn-
berie et filage Clectrique, etc. 

Priviligc d'affichage, dynamitage, excavation ou demolition, 
droits dv corn picur dv slationnernent, pernus pour enseignes, 
tala gee, plates-formes et autres privilges dv débordement cur 

la rue. 

Inclure egalernent clans cc'tte categoric les revenus provenant 
des taxes .sur ics objets en saillie on projection, qui peuvent ou 
flC peuvent pa e cc impusées on laucu par l'interrnCdiaire 
du carnet fiscal. 

NOTA—Ordinairernent lv document appelé licence ou perruis 
est enhis corn me preuve que permissi,n est accordée de pour-
Suirre le commerce on exercer tout pril'iiège pour lequcl Iv drozr 
est pave; mais, si cela ne se foit pus, it ne faut pus modifier Ia 
classification ou lufacon defaire rapport de ces revenus d'ar' 
ce quiprécède. 

Loyers, 	3. ('et item, en outre ik tous reveiius divers non spéH 
ci;cessun8 uiient ment ionnCs qui en dCcoulent, comprend: et 
chIse 	

Loyers divers—Rcvenus provenant de l'necupation ou de 
lutilisation par un particulier de proprietCs appartenant 
a Ia rnumcipalitC, teis iue in location d'cspace pour un bureau 
ou magasin dans los edifices civi(Jues, les loyers prov'nant de 
i)ropriCt's acquises pour taxes (vaeantcs ou portant une 
couistruction) ou d'autres l)ropriCtCs  (terrains ou buitiments) 
(IUC la corporation no rcquiert pay pour son usage. 

Concessions et puivilèges—Revenus dCcoulant do l'octroi de 
concessions ou privileges iL des part.iculiers en rapport avec 
des fonctions ou activitCs municipales. 

Expositions ci foircs—Revenus provenant de in tenue de 
foires et expositions par In municipalitC, counprenant le prix 
d'adunission, 1ev priviliges d'Crection do restaurants ou 
kiosqucs do rafraichissenients et d'Ctalages, 1ev ioyers tie 
petites boutiques, les privileges do spectacles brains et autres 
amusements, do mnCmne quc les autres revenus divers qui en 
(lCCOuleflt. 

Franchises—Rcvcnus provenant do l'oetroi de franchis", 
comme pour le transport, i'Cciairage et l'Cnergie Clectriqu, 
le gaz, Ic ehauffage central ou autres facilités, a des coni-
pagnies d'utilitCs appartenant ft des part.iculiers. 
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1. CO it::. it outre de tous revenus (Livers non spécifiquc- Application 
W 	nwnt. iiiciitioiu.s qul en découlent, compreud: 	 dea lol 

Arnendes ci droils de Cour—Rcvenus decoulant des amendes  
et peincs pécuniaires imposécs pour infractions aux statut.s ou 
rglonient,s beaux dont L'ttpplicatioit re&i've do In juri(liction 
des tribunaux. Los ainoiihs luau' infractions aux règle-
meats de in circulation et nut res, niêiue si dies no sont pas 
payées d'aprês los forinalités (l'une rour, (loivent être inscrites 
id, de memo quc los frais do cour et los itonoraires du shCrif 
et les cautionneinents corifisqués. 

Autres aniendes et droits—ltevenus piovenant des amendes 
ou droits imposes par in niunicipalit6 ou un do ses dCparte-
inents, autros que les pCnalitCs jucliciaircs comme pour Ia 
misc d'animaux en fourriCre ou les infractions aux règlements 
des pares. Inclure Cgalemcnt les niiieiules imposCes par In 
bihliotliêque j)ul)iique quand uile n'tt pas administrCe par 
unc commission. 

5. ('et item, en outre de tous revenus divers non spCcifique- Reenus de 

	

ment inentionnés qui en découlent, coinpreud: 	 placements 

Revenus en intérêt sur dépôts bancu ices. 
PCnolités pour le rachat de propi'iU ron dues pour taxes--

I nalités, s'il en est, rncombant t In muiticipalitC, par suite 
• 	lii rachat de propriCtés acquises pour taxes. 

IntCrêt ou penali.tés pour taxes—Rovenus dCcoulant des 
pialitCs ou intCrCts sur los taxes iflh])OSCCS par In mumel- 

ii itC, comprenant coux qu'il est sp(cuiquement requis 
d'ajouter en vertu d'un slatut ainsi quo (PUX qui peuvent être 
ajoutCs en vertu d'un règlement do In municipalité. 

Excédenis des reven us au fonds d'a in ortissenzeni—Sur plus 
provenant de i'opCration des fonds d'amortissement qui ont 
etC transportCs aux revenus POUF l'année courante. 

Contributions d'autres fonds—IntCrit stir avances par to 
loads du revenu aux comitCs beaux, counnissions ou autres 
fonds de In corporation, ainsi que tous montants revenant 
au fonds du revenu par suite d'une d16t1'il)ution au pro rata 
on autre des revenus sur les placements dos autres fonds. 

Revenus en iniérêt sur placements—(nime sur los valeurs 
mobilières dans besquelles los foucis dii compte de revenus 
sont immohilisCs temporairement, I moms quo les vabcurs 
ne soient détenues en rapport avec un compte do reserve 
spCciabe qui, par statut, doit inclure los revenus en intCret 
sur los placements. 

6. Cet item, en outre de tons revenus divers nonspCcifiquc- Frals de 

	

mont mentionnCs qui en dCcoulent, comprend: 	 service 

Commissions sur perceptions—C ommissions, droit.s oil cl- 
• tiiiotjons sur ies montants perçus par In municipalitC pour et 

:ui nom des particuliers, firmes, corporations et autres 
g uvernements. 

59a74-5 
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Certificats et droits pour recherchc.-1venus (lecoulun 
des droits pour l'émission de certificats de taxes ou autr, 
de mnie que des droits pour recherches comme celles d-
tinécs a fournir des renseignements puisés an carnet de 
cotisation ou au carnet fiscal. 

Revenus nets pour travaux exécutés pour des particuliers ou 
corporations—En plusieurs cas Ia municipalité execute 
certains travaux pour des particuliers ou corporations 
comme les trottoirs, les raccordements d'Cgout ou des allCcs 
carossables. Ii ne faut mentionner quo les profits ou 
revenus nets sur ces travaux (i.e. deduction faite de tous les 
I mis s'y rattachant). 

Services sanitaire et autres—Revenus provenant de services 
comme l'enlèvement des vidinges, quand le service est fait 
par des pnrtieulitrs sur contrat ou soumission publique. 
inclure Cgalemeut les revenus dCcoulant de frais spCciaux 
pour Couvrir Ic coCLt tics services tels (hue  l'cnlevement tics 
vidaiiges, l'arrosage des rues, l'enlevcnient de Ia neig, le 
huilage des rues, lorsqu'ils no sont pus fournis gCnCralement 
dans toute In inunicipalité mais liinitCs a des propriCtés c'u 
regions spCcifiques. En quciques cus les iersoiiiis (tui In 
l)CnCfiCieflt reçoivent directcnieiit Un compte pour le t 

du service; en d'autrcs, le eoit du service est inscrit flU t1( 
fiscal suit IL un taux uniforme on a un taux fixe, suit da1n -, 
un taux Ctabli pour une region spCciale, ou base sur In faç / 
solon in nature du service en question. (Pour informati 
additionnelles a cc sujet, v(oir Cgalement les explicat I 

a in page 50 en rapport avec i'item 1, Revenus provcnant des 
Taxes.) 

Services de 	7. Cet item, en outre (Ic tons revenus divers non -,p(-cifique- 
rferfations 	rnentionn& qui en dCcoulent, comprend: 

Terrains de golf municipaux, piscines, plages et bains, 
parcs d'aniuseinents ci terrains dc jeux, patinoires ci arenas 
(Services de récréations)—lievenus bruis ciécouiant de 
l'usage on de l'exploitat ion de tels services. Si in munici-
palitC its exploite dircetement, les revenus comprennent ics 
cotisatiotis des inembres, les prix d'adinission ou d'entrée 
sur les greens, le prix de location d'armoires et autres droits 
en retmir des privileges de club, tIe mCme que los revenus 
provenant du service des repas ou rafralehissements ou des 
privileges de Concession a cet Cgard. Si i'exploitation en 
est laissCc A Un groupe on organisation de particuliers par 
soumission, contmat ou accord ou d'aprCs un système de 
repartition proportionnelle ties revenus bruts ou nets, ii He 
faut mentionner que les montants revenant a in municipalitC 
en vertu d'un tel accord. 

Ii no faut pas confoncire les pares d'amusernents et lis 
terrains do jeux avcc les pares, places publiques ou r6giu1i 
ornementales semblables qui sont avant tout Ctablis 
maintenus pour l'cmbeliissement do in municipalité. I 
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lirme parcs d'arnusements en cc cas a la memo signication 
terrains de jeux, en ce sens que tous detix ont principale-

nnt trait a des terrains destinés aux amusements et récréa-
tions en plein air ot le fait d'y participer est Ia consideration 
primordmale. 

Centres ci .salles publics, camps de to uris/es, ma rchés, balances 
(Services communaux)—Revenus bruts proveniuit dcl'usage 
ou (IC l'exploitation de tels services, comprenant principalernent 
les droits on loyers pour leur usage ainsi que lea revenus 
dCcoulant des facilitCs subsidiaires fournies avec ces services 
comnie les privileges do vestiaire on les kiosqucs (10 rafrat-
chissements dans lea salles publiques ou autres étahlissements 
centraux publics; los restaurants, lea kiosques de rafrateliisse-
ments, la location de canots, lea facilitCs dc bairi on lea 
privi1gcs domestiques (cuisine, hlanchissage, etc.) dana lea 
camps do touristes; et lea facilitCs serriblabics qui peuvent 
Ctre fournies sur les marches ou en d'autres services publics. 

S. Subventions ou subsides reçus on a recevoir (autres que Subventions 
pour obligations) du gouvernement fCdCral ou provincial ou 
d'autres miinicipalitCs en rapport avec lea Ol16rationS de l'annCe gouverne-
coiirante: us doivent être rCpartis en consequence, commne le men to 
mnintionne Ic Conipte de Revenus et DCpens. 

• 	Lcs subventions du gouvernemerit provincial comprennent le 
sub,i/e aux inunmcipahtés (Ontario), lea subsides pour les routes, 
lis subventions pour l'hygiêne et autres spCciales; et toute 
subvention, tout subside ou toute contribution en vue des 
dCl.)enses brutes courantes pour Ic secours de cliórnaqe, lesquels 
doivent être mentionnés a part des autres subventions provin-
ciales. 

En outre des subventions d'autres municipalités, comme 
celles que les municipalités locales reçoivent des comtCs en 
Ontario, il faut aussi inclure comme tels lea montants reçus ou 
a recevoir en rapport avec los dCpenses (autres quo pour obiga-
tions) faites au nom de deux munieipalitCs ou plus, ainsi que 
les montants recus ou a recevoir pour les services rendus 
directement par une municipalitC a une autre, comme les 
droits ou frais pour Ic service des incendies en des municipalitCs 
avoisinant es. 

Ne pas inclure ici lea subventions clii gouvernement pour lea 
hôpitaux et Ceoles; celles-ci doivent. Ctre imidiquCes comme re-
venus des activitCs respectives pour lesquelk's ii faut declarer 
des Ctats sCparCs de recctt.es (ou revenus) et dCpenses. 

9. Ces montants recouvral)les. pour Ia plupart.. comnprennent Service de 
principalement des sommes Cquivalentes nux frais annuels de obUgataire 
lit dette (principal on versement au fonda d'amortisspment et 

•  int(rCt) stir les obligations émises par la municipalitC pour et 
mum nom des utilitCs publiques on lea services institutionnels 
comnme lc logement on lea cimetiCres. us comprennent aussi 
des sommes recouvrables cl'autres municipalités comme frais 
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de In dette sur des obligations assumécs, k ruine que Its 
montants recouvral )Ies des particuliers, firmes ou corporations 
lour los frais de in (lette sur les obligations émises par in muni-
(9palit6 pour leur compte ou en leur nom. 

Le montant integral des frais tie In dette sur les obligations 
Cmiscs pour ou au mini des utilitCs publiques, logernent ou 
cirnetixcs doit être donnC ici cornme une somme recouvrahle, 
que lour exploitatinit Vt leur administration soicnt on non 
sous In juridiction ct'tiii comitC local ou Commission, oh sous In 
juridiction directe dii conseil; ii faut procéder do in rnême façon 
que los frais de in (l('tte soient ou non fournis entièrcment 
on pirtielIernent a iituie los cotisattons ou iutres recettes de 
l'entreprisc. En (l'alItres fcrrncs, In niunicipalité pent pourvoir 
aux frais de In dette, t'utiercment on partiellement, nu moyen 
des taxes (soit en fixairt tine cotisation gCnérale on particulière 
a une region spéciak, nt en Ctablissant un inipôt direct comme 
pour les am61ioratioii locales), ou h's frais (IC in dette peuvent 
être pnvCs en entier a, meine los cotisations Iemandecs aux 
Usilgers pour Ic servico on k's facilitCs foiirnL ; mais, quelie 
que soit in mCthode alUvie. Ic montant integral des frais de in 
dette (kit être mciii onhlC ici COIi1C line somme recouvritble. 
1)ans Ic premier cc, t't1 etat laisse voir, cr1 oitre dii montant 
integral des frais de Ia (k'tte, tant coinine (lépense 11 l'item 9 
clue comme revdnit an même item, urte dCpetise l'item 12 
pour le montant inchi: thins les contributions d" taxes par suite 
do tels frais de Ia (kitI Pour do plus ampk explications au 
sujet de cette maniiro dc procéder, ii faut maintenant so reporter 
aux explications de Ia 1xive 74 relatives a l'itim 9 des dCpenses 
et aux explications (Ii pages 96 et 97 relative. l'item 3 des 
rivenus et, 10 des dCpit' 's respectivement eonrernant Ic Service 
(1eau. 

Ne pas inelure ici I i 	nbventions on contributions (los gou 
vernements provincial on autres en rapport avec los obligations 
Cmises par in munieipalitC pour fins scolaires: ces montants 
doivent étre cre(h I iltrectennent au compte de i'autorité 
scolaire locale, mean' uil s  sont payCs a in corporation muni-
cipale, et inscrits Pinnate des subventions pour obligations on 
des sommes rvcouvrnh'! ,:i tians I'Ct.at des revenus et des dCpenses 
scolaires. 

Les details do ct item paraissent a In Fi-'iille 10 (Fornie 
page 149). 

I)Iver, 	10. Inclure ici II; t(vflu5 dCeuulant iii uurces diverses, 
N.A.E. 	non autrement Cniiiiiere drns I'Ctat. Cepeniant, il faut voir 

i\ n'inscrire que ceux ! 	tie peuvent pas (itre i onvenai)Ienlent 
- 	classilés :'i i'un qu(Ie(inque des autres item. 

utUits 	11. Partie des surilus des utilitCs, soit pour i'année cou- 
rnbIques 	rante, soit pour les auuies prCcCdentes, qui di' fiit est incor- 

verse aux 	por& nit compte dii fin1s tlu revenu par in miiin(-ipnlitC comme 
revenue) 	revenU général de Faait6v Fiscale courante. Tous tels montants 

itielus ici doiven ((i)h((pl'(lPr avt'( l('S mnonttnts relatifs inert- 
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tonns h l'item 6 de l'Exposé VII (Forme 10, page 87). Inclure 
ogalement ici tous montants reçus ou a recevoir des utilités 
publiques, en vertu d'un accord ott autrernent, au lieu de 
taxes: cet situation provient de cc qu'en quelques provinces 
Ia propriét des utilit(s est exempte des taxes et Ia compagnie 
d'utilité fait (les contributions volontaires aux revenus généraux 
de In munieipahté. 

12. Partie des surplus des services institutionnels (logement Servieeg 
Institu- et cimet.ires) pour l'annóe courante ou lanne précédent.e, tfnneis 

effectivernent versée au compte dii fonds do revenu par lit (surpluB 
municipalité comme revenu général dc l'année fiscale courante. 
Les montants inscrits ici doivent concorder avec les montants 
relatifs nientionnés a i'item 6 des Exposés X(H) et X(C) 
(Formes 13 et 16, pages 106 et 120 respectivement). 

13. Total des revenus pour l'année fiscale courante (item 
1 it 12 inclusivement). 

14. Partie du surplus do funds du revenu des annes préN- Surplus 
dentes effcctivement incorporée clans Ic budget de l'année 
courante. L'actif des annécs précéclentes inscrit cans Ic (si utiii86) 

budget de l'année courante représente un surplus et doit être 
mentionné ici en consequence. Le montant de ect item doit 
(oneorder avec le montant relatif inscrit h, l'item 2 de l'Exposé 
IV (Forme 7, page 42). 

1. Total (ICS item 13 et 14. 

16. Excédent de l'item 17 des dCpenses sur l'item 15 ci- 
(ICSSUS. 	

llannft 

17. Total des item 15 et 16. 

DEPENSES 

1. DCpenses qui ne peuvent être classifiées proprement sous Adminis- 
tration les item 2 A 14 inclusivement, lesquelles doivent être encore gnrale 

réparUes comme suit: 

Executives et Législatives, comprenant les hureaux 
suivants: 

11 1 aire ou Préfet, Recte ou 147arden—S:iIrtires, traitements, 
honoraires ou autre rémunCration, y conipris allocations de 
dCplacement (parcours en mules) du Maire ou du Préfet, 
do Reeve on cia Warden, dii personnel du Secretariat ou 
autre, ainsi que dCpenses de papeterie, de fournitures et 
autres frais gCneraux se rapportant directement au bureau 
(Ii chef de la municipalitC ou a sa position. 

• 	Conirnissaires ou CcntrCieurs—Salaires, traitements, hono- 
r: ores ou autre rémunCration des membros du Bureau des 
('ommissaires on Contrôleurs (a l'exclusion du Maire) et 
'iii personnel du Secretariat et autre, ainsi que dépenses 
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de papeterie, de fournitures et autres frais génërauxse S 
portant directement au bureau d'un Commissaire ou C'IL- 

trôleur de la municipalité ou It sa position. 
Echevins ou Conseitlers—Salaires, traitements, honoraires 

ou 	autre rémunération, 	y 	compris allocations de (lpla- 
cement (parcours en milks) des membres du Conseil (autres 
que le chef ou les membres du Bureau des Commissaires 
ou Contrôleurs). 	Si des bureaux séparés sont aménagés 
pour l'usage individuel ou conjoint des échevins ou des 
conseillers, tout salaire du personnel du Secretariat ou autre, 
ainsi que toutes dCpenses do salaires, do papeterie, de fourni- 
tures ou autres frais gCnCraux se rapportant It ces bureaux, 
doivent êt.re inclus. 

Administratives, comprenant les bureaux suivants: 
Commissaire, Cérant ou Contróieur—Salaires, traitements, 

honoraires ou autre rémunCration 	du 	Commissaire des 
Finances, du gCrant ou dii contrôleur de Ia cite ou do la 
yule, de l'adjoint (ou assistant) et des comptahies, cominis, 
sténographes ou autres mernl)res du personnel, ainsi que 
dCpenses do papeterie, de fournitures et autres frais gCnCraux 
Sc rapportant directeinent It l'adinitiistration de ces bureaux. 

Greffier—Salaires, traitements, honoraires ou autre rCi ii - 
nCration du Greffier, de son adjoint, des commis, sti- 
graphes et autres membres du personnel, ainsi que dCpvri 	s 
de papeterie, de fournitures et autres frais gCnCraux 	se 
rapportant directement It l'administration de cc bureau. 

Trésorier—Salaires, traitements, honoraires et autre rému- 
nCration dii TrCsorier, du sous-trésorier, des comptahies, 
caissiers, commis, stCnographes et autres membres (lu per- 
sonnel, ainsi quo dCpenses do papeterie, fournitures et autres 
frais génCraux so rapportant directement It l'administration 
do cc bureau. 

Eval.uaieur—Salaires, traitements, honoraires ou nut re rC- 
munCration du Commissaire d'Evaluation ou Evaluateur, 
de l'adjoint do l'Evaluateur ou des sous-adjoints, cbs corn- 
mis, stCnographes et autres memhres du personnel, ainsi que 
dCpenses de papeterie, de fournitures et autres frais gCnCraux 
se rapportant directement It l'administration do cc bureau. 

Percepteur—Salaires, 	traitements, 	honoraires 	ou 	au tro 
rémunCration du Percepteur des Taxes (ou autre officier It 
titre equivalent) do son adjoint et sos sous-adjoint.s, des 
comptables, caissiers, commis, stCnographes et autres mem- 
bres du personnel, 	ainsi quo dCpenses de 	papeterie, 	de 
fournitures et autres frais gCnCraux so rapportant directe- 
ment It l'administration do cc bureau. 

Auditeur—S'il y a un auditeur dans le personnel, thus lis 
salaires ou gages de l'Auditeur, dc l'assistant-Auditeur ti 
des commis-auditeurs, des stCnographes et autres inembns 
du personnel, ainsi que les dépenses de papeterie, de founii- 
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• 	lures et autres frais g6n6raux se rapportant directement a 
ladministration de ce bureau, doivent être inclus. S'il y a 
ui auclit.cur "indCpendant" (ou de l'extCrieur) Ic total de 

scs honoraires ou autre rérnunCration, scion le contrat d'audi-
tion, doit 6tre inclus, de même que tous honoraires payés en 
plus pour des ouvrages spéciaux. Dans cc dernier ens, les 
dépenses générales du Bureau d'audition sont souvent 
comprises dans Jes dépenses gCnérales de bureau; mais dies 
cloivent tout dc même parattre ici. 

Avocat ou Aseur legal d.e la Corporation—Saiaires, traite-
meats, honoraires ou autre rémunération de l'Avocat, de 
son assistant et des commis, sténographes et autres membres 
(lu personnel, ainsi quo dépenses de papeterie, do fourni-
tures et autres frais généraux se rapportant direetement a 
l'adrninistration de cc Bureau; lorsque un avocat de l'exté-
ricur est retenu moyennant cachet ou honoraires, it faut 
inclure les montants a lui payós ou dus pour ses services. 

Achctcur—Salaires, traitements, honoraires ou autre réinu-
nCration du chef et des autres membres clu personnel, ainsi 
que dépenses de papeterie, de fournitures et autres frais 
génraux du département cl'achats Si CC dernier est séparé 
et distinct des autres dCpartements administratifs. 

Syndics du Fonds d'Arnnrtisscrnent—Salaires, traitements, 
]noraires ou autre réinunération des Syndics et de leur 

. p(rsonnel, ainsi quo dl1)erises dc papeteric, de fournitures 
el autres frais généraux dii ''Bureau des Syndics" ou de In 

(ommission Syndicale" Si ces derniers sont constitués 
part des autres départements administratifs clans Ic but 

prrncipiI de voir A la gestion et a l'exploitation du fonds 
d'amortissement. II arrive toutefois que les Syndics ont 
juridiction sur d'autres domaines, comme Ic pouvoir d'ad-
ministration des propriétés municipales (loyers, entretien 
et ventes, etc.); ou juridiction sur des transactions se rap-
portant aux foncis consolidés de in municipalité, (c.-à-d. 
Ic paiement des intérêts et l'amortissernent du capital). 
Le fait que l'une quelconque de ces attributions addition-
nelles est conflC aux Syndics ne doit rien changer a leur rap-
port de dépenses tel qu'indiqué plus haut, et tout.es  recettes 
et toutes dépenses ou autres transactions se rapportant a ces 
attributions additionneiles, ou en resultant, doivent ètre 
rapportCes scion leur nature exacte ou leur classification 
telle quo dCfinie cl-avant ou ci-après et ne donent pas être 
considCrCes comme faisant partie des frais d'administration. 
Autres Dépenses d'Administration Générale—D épenses 

d'adrninistration génCrale, toiies que: 
Elections—gCneraies et spéciales, y compris enregistre-

ments, frais d'irnpression des listes éiectorales et des bulletins 
de vote, location de bureaux de scrutin, rCmunCration des 

• ofliciers-rapr)orteurs, assistants, commis (l'Ciectjons et autres 
iigagCs spCcialement, ainsi quo frais d'enquêtes judiciaircs 

et de recomptages d'élections. 
59674-6 



62 	 iltanuel (I'Instructions 

Edifices municipaux—Entretien et róparation, y compris 
salaires ou gages des ernployés de ces edifices, ainsi que 
dCpenses de fournitures, chauffage, Cclairage et énergie C1ec 
triques, eau, assurances, etc. Si les edifices sont loués de 
particuliers, le coüt du loyer doit Cgalement être inclus. 

NOT.4: Les dépenses des Départements de la Police et des 
Incendies on d'autres départements de service sous ce rapport 
ne dowent pas être entrées ici, tnais doivent figurer  dons les 
dépenses de ces déporternents respec ti/s. 

Provision.s de reserve—Pour taxes non percevables et non 
perçues et pour autres fins, pourvu, toutefois, que ces pro-
visions soient limit Ces t des reserves de financernent ou a 
l'CventualitC de pertes dans la rCalisation ae l'acif du fonds 
du revenu. Les provisions do reserve pour le rem placement 
ou l'acquisit.ion d'actif jminobiher ne doivent pas être entrCes 
ici, mais doivent figurer sous l'item 13. 

Congrès, converdions et dCléyations—Dépenses de déplace-
merits et aures des reprCsentants de Ia municipalité qui 
assistent a des conferences ou a des congrès et conventions. 

Pensions—Contributions de la niunicipa.lité aux fonds 
établis de pension A de retraite, et allocations a d'anciens 
employés en pur don ou de commiseration, a l'exclusion des 
pensions ou allocations payées a même les fonds de pension 
et cle retraite. Si les frais d'adininistration de l'un qu 1-
conque de ces fonds sont a la charge dc Ia Municipalit.C, il 
doivent figurer plus haut, sous le titre "DCpenses Admink-
trati yes". 

Urbanisme ou zonage—RCmunCration et autres tlCpein-s 
de persorines, bureaux ou commissions engages a temps entier 
ou partiel a ces fins. 

Rkeptienis pubiiqu.es— Divertissements pour visiteurs de 
mariue of dignitaiies, ainsi que banquets, reception, etc., 
pour des eitoyens et des organisations de 6 municipalitC. 

Réclomalions gén era/es en accidents ci en ilomniaqes—Faites 
par Ic public et rCgiCes privCment ou par procedures lCgales. 
(Xe pas inclure les reclamations en doinmages (l'employés 
municipaux, qul doivent figurer dans les dCpenses des dépar-
tements ou ils sont employés.) 

Bureau ?n4uRtriel ou de puhiicité—RCmunCration et autres 
clCpenses tie personnes, bureaux ou coinitCs Ctahlis pour 
l'organisat ion d'attractions touristiques ct pour Ic develop-
pement do l'activitC conunerciale ct industrielle locale.. Les 
subventions aux organisat.ions privCes (IC cette même nature 
ainsi que la publicitC et hi propagande locales doivent 
Cgalement être iticluses. 

Enretien des propriétés acquises pour taxes—Assurances, 
reparations, taxe cl'eau et autres frais d'entretien, sans inclur,  
les salaires et autres dCpenses administratives d'un DéparI - 
meni des Propriétés qui (lolvent figurer sous le tjti 
'Dépenss A (bnznistratzves''. 
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S ('ours (IC ievrswn—Rérnunération des niembres des Co'us 
autres dépenses s'y rapportant.. 
Part de.s depenses du Bureau d'Eo,i!rement—Sil y a 

lieu. 
Subven!i.r—A des associations, 	etc. qui s'o tcri. 

pent d'autres choses que l'amélioratini (11' Ia sante et du 
bicn-t.re  publics, ou d'autres serviees scifiques classiti& 
sCparCment. 

Gucrre at autres cas d'urqencc—Salaios, gages etuitres 
s'v rapportant, telles que pour in Protnet ion centre les reids 
d'avions et les unites tie dCfense lon:dn-i por Ia garde des 
propri.CtCs municipales. 

Versements dc gorantias—Paiemnn Is un garanties, soit pen r 
Ic pruieipa.I on l'int.Crêt sur oblig:r.tions, ou pour autrrr 
obligations tie particuliers, compagiulis ou corporations ef, 
autres rnunicpa1it6s. 

2. les dCpenses qui relévent de nette classification prnu_ Protection 

cipale doivent être soigneusement r('part ins entre les clCparte-  personnes 

	

merits on les principales activité.s, coinme suit 	 et de Ia 
prupt 

Protection contre le feu—DCpnuises un dCpartement des 
iuieendies on des activitCs qui s'y rappuitniut et qul, en piuc ne 
nuiles qui ne sent pas spCciflécs, coml)rnIutnult: 

A dnrinjtrzton—SaIaires ou gages dU Chef des Pompiers, 
di son assistant(s) inini&liat(s) et tins touinnis, stCnographes 
et autres mernhrcs dii personnel, aiiusi que dCpenses de 
papeterie, de fournitures et autres irti gCnraux se rappor-
(ant directenient a Ia direction et a I':ujmjnjstratjon des 
activitCs clu départernent. 

Corps dc pinpiers— Saiaires ou gng. dn chefs de districts, 
inspecleurs, capitaines, lieutenants, sergents, pompiers et 
autres membres du personnel assigus aux pompes et aux 
voitures, aux services des bateaux i ho'cndie, (Ic sauvetage 
et de secours, ainsi que dCpenses des pounpiers volontairus; 
et en plus, Ic coult de l'outillage ct des :tppareils (y conlpris 
les frais (l'exploitation et d'ent.retien), los frais d'uniforuuies, 
tie fournitures et autres frais gCnCraux se rapportant direcie-
nuent a ces services. 

Service ealarnres a incendlt'—SiLlaileM oil gages du person-
nd, frais d'outillage (y coinpris Ie inuis d'exploitation et 
d'entrctien), tie fournitures et autres [ntis gCn(raux Se lap-
portant directement nun service d':i;niuc et aux autres 
services de communication. 

Postes dc ponz piers at hátisses—Entn 1 en et reparations, four-
iiitures, salaires on gages des gardiiio; nt autres dCpenses 
in umprenant Ic chauffage, l'Cclairagn ii l'Cnergie, l'cau, les 

	

S nurances, etc. Si les hâtisses soul lutuns 	l' e pour usage du 
npartenicnt des incendies, les friLls tie foyers doivent être 

iriclus. 
5g674—ii 
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Frais d'cau ci loyer des bornes-fotaim 	•J)aiis jlusinr 
ias, le service d'eau impose a Ia municipalité Une chara 
basée sur Ia nécessité (10 inaintenir en tout temps une pres-
sion d'eau suffisante pour assurer le volume maximum eli 
cas dincendie. Cette charge peut être un taux fixe ou pout 
&re une soinme proportionnée approximativement au 
volume d'eau utilisé au cours des incendies, ou encore sous 
forme de loyer des bornes-fontaines a un taux fixe par borne-
fontaine. ('es charges font réellement panic des dépenses 
du département des incendies et, en consequence, doivent 
être incluses. 

Assurances (le.s patrons conire les accidents de trarail—Frais 
d'assurance contre les reclamations ou les actions en dorn-
mages des eniployCs du dCpartement des Incendies pour 
blessures reçues dans l'accomplissement do tour devoir. 

Services auxiiioires— Salaires oti gages et autres d Cpenses 
en rapport avec les services mCdicaux et les écoles d'en-
tratneni eat. 

NOTA: Ne pas inclure les contributions de Ia inunicipalité 
au buds de pension des ponipiers, non plus quaux fonds de 
retraite ou de héné flees; ces dépenses doivent figurer sons le 
titre "Autres Dépenses d'Administration Générale" tel qu'indi-
qué a la page 61. 

	

Service de Police—])épenscs 	IeptiI 'iiieiit et i1e el 

	

vitCs de lit police, lesquelles, en 	1ev rH 
fiquement indiquCs, comprennei 1 

44dnlinistra.tion--Salaires ou u:i 	[1 1 	' 1' 
du Cornrnissaire, de son assistant(s) et ile s's (oiiiiiiis iniinC-
(hats, de ses stCnographes et autres membres (lu personnel, 
ainsi quo dCpenses do papeterie, fournitures et autres friiis 
génCraux se rapportant a lit direction ou a l'adrninistration 
des activités dii cléparteinent. 

Service de proleetion—Salaires ou gages des inspecteurs de 
police, des sergents, constables ct autres niembres dii per-
sonnel, ainsi quo dCpenses (Foul illage ct de vliicules (y corn-
pus exploitation ct entretien), unifoinnes, fournitures et 
autres frais gCnéraux Se rapporlant directenunt aux activitCs 
génCrales de lit police; en plus, dCpenses (he salaires, gages, 
exploitation et entretien des signaux de circulation et de lit 
canalisation s'y rapportant. 

Enquêles criininelies—Salaires oil gages do lit force, de l'C-
quipe ou clu bureau de Srcté, ainsi que frais d'outillage (y 
compris exploitation et entretien), uniformes, fournitures et 
autres frais gCnCraux Sc rapportant (lirectement aux enquêtes 
criminelles. 

Service de signaux de la police—Salaires ou gages du person-
nel, frais d'outillage (y compris exploitation et entretieii), 
fournitures et autres fnais se rapportant directement fll1 
signaux de police et autres systèmes de communication tek 
que radio, tClCphone, tClCtype, lurnières it signaux et boit 
d'appel. 
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l't('s dc J)(1iC#3 ci bdlisses—Entretien et reparations, fourni-
uIi(, salaires ou gages des gardiens et autres frais, y compris 
(litunage, Cclaira.ge et Cnergie Cleclrique, eau, assurances, 
etc. Si les bât.isses sont louCes POUC l'usage du dCparte-
iiient de Ia police, les frais de loyer cloivent Cgalernent être 
inclus. 

4ssurances des patrons contre los accidents de travail-
Frais d'assuraiices coritre les reclamations ou actions en 
(lomniages des employes dii dCpartement dc in police pour 
blessures reçues clans 1accoiuplisseinent dc leur devoir. 

Detention et garde des prisonniers—Repas et autres dCpenses 
encourues en attendant les procès et avant les condarnna-
tions. 

Services auxiliaires—Salaires on gages et autres dCpenses en 
rapport avec les services niádicaux et d'ambulance, de voi-
tures do patrouille, d'Ccoles cl'entrainement et autres acti-
vitCs semblables, 

NOT.4: Ne pas inclure les contributions de Ia rnunicipalité 
aufonds de pension de la police, non plus q u'auxfonds de rerraite 
ou de bénéfices, lesquelles doiient figurer sons Ic titre "Autres 
Dépenses d'Administ ration Générale", tel qu'indiqué a lapage 61. 

Application de la Loi—Dépeiiscs qui, on plus des I mis non 
particulièrement inenhionnCs ou de ceux de même nature, 
comprennent: 

Commission do Policc—Salaires, horioraires ou traitements 
des membres dc in Commission dc Police (ou Bureau des 
commissaires de police) et du secrétaire, des commis, steno-
graphes et autres membres du personnel, ainsi que clCpenses 
cle papeterie, fournitures et autres frais s'y rapportant. 

Cours de police et du recorder—Salaires, gages ou traite-
ments du magistrat de police et autres officiers do la Cour 
(greffier, reporter, commis et sténographes), dCpenses génC-
rides de bureau et autres dCpenses de Cour, fmais d'entretien 
de l'un quelconque de ces edifices. 

Cours juveniles et dornestzqucs—Salaires, gages ou traite-
ments du Président clu Tribunal et des autres officiers dc Ia 
Cour (surveillants, commis et sténographcs), dCpenses gCnC-
rales de bureau et autres dépenses do Cour, frais d'entretien 
de l'un quelconque dc ces edifices. 

Cour do Dirision—Salaires, gages ou traitements du Pré-
sident du Tribunal ou clu Juge en Second ou autres substituts 
et autres officiers do in Cour (huissiers, commis et steno-
graphes), dépenses genCrales de bureau et autres dépenses de 
Cour, frais d'entretieii de ces edifices. 

A vocal de la poursuite—Salaires, honoraires ou traitements 
. de l'avocat de in poursuite ou dc la Couronne, de même que 

ics salaires ou gages do son personnel et aut.res clCpenses 
gCriérales de bureau. En certain cas, les fonctions de 
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J'avocat de la poluMulte sont remplies par l'avocat de ii 
rule et alors ii doif 1enir compte séparórnent des dépen 
de ses deux départenients. 

Coroners, temoin, jurés et interprètes—Honoraires et autres 
(lpenses se rapportflnt aux enquêtes du Coroner; hono-
in ires des térnoins ft. La charge de la inunicipalité dans les 
actions judiciaires; Lionoraires et autres dépenses de per-
sonnes siégeant sur les jurys ou agissant dans le choix des 
,jurés; honoraires et tutres clCpenses se rapportant ft l'en-
gagernent des int.(rprèt.es clans los actions judiciaires. 

Count civiles ci cr1 ii, Indies conjointes—Part de Ia m tinici-
polite dans los frais do l'une quelconque de ces cours, comme 
dans le cas de paiouicnts aux comtés par les cites et les villes 
detach COS do Ia nnvince d'Ontario, pour l'aclrninistration 
de Ia justice. 

Prisons, ferme. iidut.rieile., maisons do detent ton et autres 
I '4it'utions do correctuin—Frais cI'exploitation et d'entret.ien 
do l'unc quelcon(litc 10 ces institutions exploitCes et entre-
fiiues par la tuuluiInJ):llitC. 
inspection de protection—Salaires, gages, clépenses (IC 

1etcrie, de fournitures et autres frais génCraux se rapportaw 
nix divers services d'wspection soutenus par Ia municipalil 
pour los construct ions el les edifices, Ic p1cm huge, 1' Clcctricit 1, 
le iaz, ics bouilioires, Ie ascenseurs, los poids et mesures (1 i' 	is dstruction des pianlo.', cnisibics, a l'exclusion toutefois d 
iuspections dc sante q'i) doivent figurer sous l'item 5, Conser- 

ion do Ia Sante. 
Fclairage des rue —   -ntretien et reparations des pavilions 

ct des appareils d'éai;iinige ainsi que les frais d'Cnergie Clec-
trique, do gaz ou !'tutre inoycu d'Cclairage des rues, des 
ruelles, ponts et tuiiiiik nutres quo ceux qul sont situCs clans 
les parcs ct clont les ri L I ['entretien (loivent être terms a part. 

Destruction de ía vernrine—DCpenses se rapportant a In 
pievention et A. lit d(strlwtion do Ia vern'iine, comine los mann.-
gouins, los .saulcrelles, Iii 7)/raie du mais, los gComys, los rats, 
lanris et autres rongenis, is corneilics, los piantes nuisiblos des 

.4utre protection—( ompren(i des services tels que ceux do 
Ia prevention des inoiidutions, de l'entretien et de l'exploit.ation 
dune morgue pubiiy'u, do l'entretien des signaux ci intersections 
do ehe'nins defer et do La protection des ani'naux. Ce dernier 
service comprendra los sninires et autres (lCpenses de l'attrapeur 
de ehiens ou officier ito Li protection des animaux, l'entretien 
et l'exploitation d'uiio teiirrière a chiens ainsi que los suhven-
tiwis et contributions 'i acs aux soc.iCtCs do protection. 

Travaux 	3. Dépenses relalivas t l'usage ties rues ou des voies pu- 
publirs 	bliques et des structures et ameliorations s'y rapportati 

Ne pee inclure dans eet item les frais d'enlèvenient des rebuts, d' 
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is 	iwitoyage ci d'arrosage des rues ou de service cI'égouts sanitaires, 
lesquels doivent être inclus dams l'item 4, Hygiene et enlCvement 
des déchets. Ceux-ci comprennent: 

Administration—Salaires ou gages de 1'Ing6nieur de la 
Cite, du Conitnissaire des Travaux Publics ou du contre-
maltre, suivant Ic cas, de son assistant(s) immCdiat(s), et de ses 
coinmis, stCnographes et autres membres du personnel, ainsi 
que dCpenses de papeterie, de fournitures et autres frais 
gCnCraux se rapport.ant directement a Ia direction ou a 
l'administration des activitCs du dCpartement. 

Rues ci chemins, ponts, viaducs, souterrains et tunnels, y 
compris t'éiinzinat ion des passages a niveau et trottoirs—Salaires 
ou gages des surintendants, contremaltres, sous-ingCnieurs 
et autres employCs, ainsi que main-d'auvre, matCriaux et 
fournitures, frais cl'outillage y compris exploitation et entre-
tien, et autres dCpenses so rapportant a l'entretien et a la 
rCparat ion des rues et des chemins, etc. 

Cours d'eau—Salaircs ou gages, matCriaux et fournitures, 
frais d'outillage y conipris exploitation et entretien, et autres 
dépenses se rapportant au dragage, creusage, Clargissement 
(t redressage des rivières, ruisseaux, lacs et cours d'eau, 
:ulrcs quo ceux qui sont inclus dans les pares ou dans la 
prevention des inondations. 

EnlCvement de la neige ci de Ia glace—Salaires et gages, maté-
riwx et fournitures, frais d'outillage y compris exploitation 

t entretien, et autres dCpenses se rapportant a l'enlCvement 
de Ia neige et de la glace, au sablage des rues, aux trottoirs 
et autres voics publiques. 

Drain ae—Salaires ou gages, matériaux et fournitures, 
frais d'out.illage y compris exploitation et entretien, et 
autres frais so rapportant it l'entretien et it la reparation des 
fossCs, des Cgouts et des puits installCs pour conserver l'humi-
ditC do l'Cgouttage do surface. Ce drainage est limitC plus 
on moms aux municipalitCs rurales ou aux centres urbains 
do moindre importance et ne doit pas inclure los dCpenses 
cl'égouts des eaux do surface qui doivent figurer it l'item 4, 
Assainissiuent et enlèvement ( leS dCchets. 

NOTA: Les titres qui précèdent comprennent to plu part des 
principaux groupes de dépenses de travaux publics; toutes ces 
dépenses sont char gées directernent, ou évaluées, ou réparties 
entre les differentes  activités de trai'aux publics auxquelles elles 
se rapportent. 

Cette procedure peut être adoptée par los grandes inunici-
palitCs, mais elle est pen prarique pour celles de moindre irn-
portance.Dons ces dernières, los dépenses ci-haut mention-
nécs consistent principalement en main-d'eurre, inatCriaux 
et Journirures, tandis quo cellos qui doivent être réparties 
autrernent coinprennent: 

Ateliers, cours ci autres bálisses—salaires ou gages des sur- 
v'illants, mécaniciens, gardes-magasins et hommes prCposés 

lentretien et aux reparations, entretien et reparation des 
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btisses, chauffage, éclairage, énergic élcctrique, eau 
autres frais se rapportant a l'exploitation des ate1ier, 
dépôts d'approvisionnernent, magasins, cours et aul r-
hâtisses pour l'enirnagasinage des matériaux, des fouriti-
tures et do l'outillagc qui servent aux activités clu départe-
inent des Travaux Publics. 

Cornpensaion des accidents de travail—Dépenscs de com-
pensation on maladie ou d'a.ssurances contre los reclamations 
et les actions en clommages d'employCs des Travaux Publics 
pour blessures recues dons l'accornplissement de leur devoir. 

Outillage génCral—DCperises (10 remplacement d'outillage de 
travaux J)ubhcs, tel qu'automobiles et camions, charrues a 
neige, voitures, rCgaleuses et autre outillage motorise OU 
mCcanique. Los a.chats initiaux do petites unites doivent 
Cgalement êt.re inclus, mais los achats initiaux d'unitCs plus 
importantes doivent figurer sous l'item 13, Immohilisations 
payées a méme le Revenu. 

Petits outils et outillage—DCpenses d'outils A. main ou por-
Latifs, d'instruments et accessoires d'une valeur fictive on 
de courte durCe et autres petits articles qui sont facilement 
perdus, clCplacCs ou voles. 

Entretien et reparation de l'outillage—DCpenses de rCpar:-
tions, gazoline, huile, graisse et autres frais d'eiitretitri 
d'automohiles, camions et d'autre outillage de travtwx 
publics. 

AssanIsse 	4. DCpenses so rapportant a l'enlèvement et a la destruction 
mentet 
enlèvernent 	des dCchets d'Cgouts ou do rues et autres rebuts, comprenant: 
des dcbets 	Administration—Salaires on gages du Coinmissaire, Direc- 

tour, Suriiitendant, Ingénieur ou de l'Officicr en charge, de 
son assistant(s) immédiat(s) de ses commis, sténographes et 
autres membres du personnel, ainsi que clCpenscs de pape-
terie, fournitures et autres frais gCnCraux se rapportant 
directement i, l'administration ou a la surveillance des 
activitCs sanitaires. Iriclure egalement la part proportionnelle 
des dCpenses d'adrninistration des Travaux Publics si l'un 
des chefs ou des dCpartements a juricliction sur les travaux 
publics et k's activitCs sanitaircs en memo temps. 

&rvice d'éqouts—Salaires on gages, matCriaux et fourni-
tures, frais d'outillage y compris exploitation et ontretien, 
et autres dCpenses se rapportant a l'entretien, Ia reparation 
et l'exploitation du système d'Cgouts, y compris les Cgouts 
d'assainissement et d'eaux de surface, los Cgouts collecteurs 
et les bouches d'Cgout, l'inspection, le riettoyage et la 
chasse des Cgouts et l'exploitation do stations do pompa.ge . 
Inclure également Ia part des dCpenses de reparations det 
égouts privCs. 

Epuration et Ccoulcrnent des ordures ménagères—Salaires on 
gages du surintenclant de la machinerie, ou de l'ingénieur ct 
du personnel, ainsi que main-d'ceuvre, inatériaux et fourni- 
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ircs ut autrus frais se rapportant a l'entretien et A. l'exploi-
i.aIioli de Ia machinerie et de l'outillage qui sert A l'épuration 
ct a l'écoulement des ordures ménagèrcs, y compris l'assai-
nissenient des champs d'éparidage. 

Nettoyage et arrosage des rues—Salaires et gages, matériaux 
et fournitures, frais d'outillage y compris exploitation e 
entretien, et autres frais se rapportant l'enlèveruent des 
feuilles, des debris de ternpête et aut.res rebuts des rues. 
Inclure Cgalement les dCpenses d'abattage de la poussière 
par l'huilage et l'arrosage des rues ou par l'application de 
chiorure de calcium. 

Enlévement des rebuts ci des ordures ménagères—Salaires ou 
gages, matCriaux et fournitures, frais d'outillagc y compris 
exploitation et entretien, et autres dCpenses se rapportant 
a l'enlèvement des ordures mCnagèrcs ut autres rebuts tels 
quc cendres, bidons, bottes, boutcilles, ferraille et dCchets 
brülCs. Si l'enlêvement est fait sous contrat privC, tous les 
frais A. Ia charge de Ia municipalité doivent étre inclus. 

Destruction des ordures n?énagres et des rebuts—Salaires ou 
gages du surintendant de Ia machinerie, ou de l'ingCnieur 
et du personnel, ainsi que rnain-d'uvre, matCriaux et four-
nitures et autres dCpenses se rapportant a l'entretien et a 
lexploitation de l'incinérateur ou autre machinerie et ou- SI hinge pour Ia destruction des ordures mCnagêres et autres 
rebuts. Inclure Cgalement les frais de layer et aut.res pour 
l'cntrctien des d5potoirs servant a ces fins. 

Vespasiennes—Salaires ou gages, reparations, matCriaux 
et fournitures, ehauffage, Celairage, eau et autres frais se 
rapportant fL l'ent.retien et a l'exploitation de vespasiennes 
ailleurs que dans les pares et autres centres de rCcrCation. 

S DCpenses pour Ia conservation et l'amClioration dc in Conserva- 
sante publique, coinprenant 	 tioxte Ia 

SantA 
Adrninistration—Salaires, gages ou I Lonoraires des mem-

bres du Bureau de Sante, du mCdecin de Ia cite ou de la 
vile, des commis, stCnographes et autres membres du per-
sound, ninsi que dCpenses de papeterie, de fournitures et 
autres frais gCnCraux se rapportant directement a l'admi-
nistration ou a hi surveillance des activités sanitaires. 

Statistiques vitales—Salaires ou gages, papeterie, fourni-
tures et autres frais génCraux se rapportant a l'entrCe et a 
l'enregistrement des donnCes sur les naissances, manages 
et décès, et autres statistiques se rapportant a des questions 
de sante. 

Prevention des maladies contagieuses—Salaires ou gages, 
papeterie, fournitures et autres frais génCraux se rapportant 

. clirecternent a Ia prevention des maladies contagieuses, 
autres que les frais d'hospitalisation qui doivent figurer A. 
l'item 6, Bien-Etre Public. Ceux-ci doivent comprendre 
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les cliniqucs et les dispensaires pour le ti'aitenicnt de Ia tuIr-
culose, des maladies vénriennes et autres, y coinpris lit 
quarantaine, in désinfection, Ia vaccination et l'immui ii-
sation. 

Hygiene ile t'enfance—Salaires ou gages, papeterie, fourni-
ures et autres frais généraux des services d'hygiène de l'en-

fance autres quo ceux se rapportant aux maladies conta-
gienses, y compris les cliniques de soins pré-natals et pré-
scolaires, de soins do garde-malades a domicile ou d'autres 
services do sante publique. 

Reglernentalion et in.spection—Salaires ou gages, papeterie, 
fournitures et autres dCpenses se rapportant a la rg1omen-
tation et A l'rn.spection des aliment.s, drogues, ateliers et 
Ct autres services d'inspection destinCs It Climiner des condi-
tions insalubres. 

Cliniques et laboratoires généraux—Salaircs ou gages, pape-
tone, fournitures et autres frais génCraux se rapportant It 
l'entretien et Ii. l'exploitation de cliniques gCnérales, do 
centres et de laboratoires autres que ceux qui sont Ctablis 
pour des fins spécifiques et qui scraient compris dans d'autres 
item prCcCdents. 

Blen4tie 	6. Los dCpenses comprises dans ce titre principal doiveni 
public 	être soigneusement rCparties d'après les activitCs principali.s  

ou fonctionmielles, comnme suit: 
Secours de chômage—Comprenant les dCpenses brutes dc 

services suivants: 
Adrninistration—Salaires ou gages de l'officier en charge-

de son assistant(s), de ses commis, stCnographes ou autres 
membres du personnel, ainsi que papeterie, fournitures et 
autres frais génCraux se rapportant direct.ement It l'admi-
nistration des secours do chómage ou du secours direct. 

Secours de chômage—Assistance flnancière pour nourriture 
combustible, vétements et abris aux personnes einployables, 
et It buns (lépenclants, qui sont dans le besoin par suite de 
manque d'emploi ou de perte d'occupations rémunCrCes. 

Assistance a l'agriculture—Assistance flnancière aux per-
sonnes dans Ic besoin par suite de conditions de (lCtresse 
che.z les agriculteurs, telie que nourriture, combustible, 
vètements et logement aux fermiers et It leurs dCpendants. 

Serviccs de réhabilitation—DCpenses d'Ctablissements do 
cobonisation et autres mesures commne le rétablissement 
des chômeurs dans des occupations rémunCrées. 

Itinérants—DCpenses de nourritur, v(i flIiil 	I :ui i' 
assistance aux personnes de passage. 

Toutes les dCpenses entrant dans ks 	 PFI 

cèdent doivent être incluses, qu'elles soient albouables vu non. 
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00 comprises dtiis les limites prescrites par los règlements 
des (Jouvernements f6dra1 ou provincial. 

NOTA: Nepas inclure: dépenses relatives aux programmes 
de travaux de secours, qui doivent figurer sous l'item 13, 
Dépenses-capital payées a rnême le Revenu; principal, cxi-
gences du fonds d'amor:issemenr et intérêts sur obligations 
émises pour fins  ne secours ou intérêrs stir ernprunts de secours, 
qui dois'cnt figurer  sous l'item 9, Charges inzputables a la 
dette. 
Charité et bierz-être divers—Cornprencl les frais bruts 

des services suivaiits: 
Secours des indigents ou pauvres—Assistance financière teile 

quo nourriture, combustible, vétements et logernent aux 
personnes non employables et leurs dépendants. Toutes ces 
dépenses doivent être incluses, qu'eiles soient ailouables ou 
non aux fins des subventions de l'Etat accordécs en vertu 
des règlements des Gouvcrnernents fédéral et provincial. 

Assistance uoioniaire—Dépenses d'assistance aux personnes 
nécessiteuscs fournie par in municipalité ou par son entre-
misc, a memo des dons volontaires ou des souscriptions, pour 
fins tie charité. (Los dons volontaires servant a ces dépenses 
doivent figurer comme revenu, sous l'item 10). 

Sépullure des indigents—Honoraires d'entrepreneurs do 
iuipes funCbres, do terrains de cimetiCre et autres dépenses 

. 	
h sépulture des indigents ou des personnes a in charge 

publique. 
i)éinénagernent €1 transport des indigents, frais d'ambu-

(a nce, livrcs ci four nitures de classe. 

Bien-être de l'enfance--Frais d'cntretien des enfants dans 
des institutions do cliarité ou des maisons d'adoption ou de 
pension, ainsi que les frais bruts (entretien et exploitation) des 
institutions (IC charité in charge de in municipalité, tclles que 
hospices do garçons et do flues, sociétés d'aide a l'enfance, 
orphelinats, ashes pour enfants incurabies et garderies: en plus, 
subvent.ions a i'une quelconque de ces institutions. 

Les revenus divers provenant de l'exploitation de l'une 
quelconque do ces institutions do charité a in charge do in 
municipalité no doivent pas Ctre déduits des dépenses, mais 
doivent Ct.re inchis dans in section des revenus et classifies 
comine tous ics niLtres revenus do In munic.ipalitC, en ayant soin 
d'inciure en consequence les subventions ou versements des 
provinces ou d'autres inunicipalitCs. 

Hospitalisation et services médicaux—Frais ci'entret.ien 
des patients dons los hOpitaux, teis que frais d'entretien des 
indigents, par jour, et entretien des aiiCnCs et tuberculeux; 
contributions aux sanatoriums, subventions aux hópitaux, hono-
mires et allocations des mCdecins; en plus, frais d'administration 

S
fe ce service y coin pris los saiaires ou gages clu mCdecin-
ilirecteur, do son assistant(s), do sos commis, stCnographes et 
uutres membres de son personnel, ainsi que dCpenses do pape-
erie, fournitures et autres. 
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Inclure égalexnent les dépenses nettes clrs h6pitzoix t 1irigs 1cr 
In rnunicipalité; en d'autres termes, ne pas inclure le niontant 
des revenus et des dépeiises d'opération de ces höpitaux, iiu-
incliquer seulernent Ic résultat net des operations, a lexciusion i/ 
versem cuts nu prncipai et au fends ci'amortissement ci de l'intéiit 
Sur les otligaizons, qui doivent figurer soils l'it.ern 9, Charges 
iinputahles a in dette. S'il y a excCdent dii revenu sur les 
clCpcnses d'exploitation, cet excCdent doit Ct.re entrC sous 
l'itern 10 des Revenus, et en Saskatchewan comprendre in part 
de in municipalitC des frais do 1' Union Hospital District. 

Les honoraires et allocations de mCdecin doivent Cgalcment 
comprendre le coat des services mCdicaux aux bCnCficiaires de 
secours. Lorsque Jo coat est base sur des charges mensuelles 
ou autres, par bCnCflciaire de secours, et Iorsque la part de in 
niunicipalitC est dCcluite, par in province, des reclamations 
mensuelles do secours, comme c'est Ic cas dans les municipalités 
d'Ontario, ii faut voir soigneusement a cc quo los subventions 
de l'Etat faites par les provinces et les dépenses faites a lnême 
ces suhventions soient clairement rCparties entre les services 
mCdicaux et los services de secours et enregistrCes sous le mêine 
prmcipe. Les subventions do l'Etat pour services mCdicaux 
doivent figurer sous l'item 8 (82) des revenus. 

Gas spéciaux de désastre—DCpenses d'assistance publique 
telle que, nourriture, combustible, vêtements, air is, mli:-
ments, etc., rCsultat d'inondation, cyclones, aluqu I 

en tenips do guerre ou d'autres dCsastres. 
Pensions de vieillesse, Pensions aux aveuglos, ;lUocu-

tions maternelles—Part do in municipalitC clans ces pelisioliS OU 
allocations, ainsi que frais d'adininistration, comprenant dCpcn-
ses do bureau ou d'autoritC cl'exarnen, salaires ou gages des en-
quêteurs, commis, stCnographes et autres membres du personnel, 
de memo que dépenses do papeterie, de fournitures et autres. 

Institutions de charité—Frais bruts des institutions de 
charité dirigées par in munic.ipalitC, autres que ceiles du bien-
être de l'enfance, des maisons de refuge, asiles pour vieiliards, 
infirmes ou incurables, et des écoies d'entrainement pour gar-
cons et flues. 

Los rcvenus divers provenant do l'exploitation de l'une quel-
conque do ces institutions no doivent pas Ctre dCduits des dé-
penses, mais inclus dans in section des revenus et classifies tout 
comme los autres revenus municipaux, en ayant soin de voir a 
ce que les subventions ou paiements des provinces ou d'autres 
municipalitCs soient indiquCs en consequence. 

Entretien des pensionnaires des institutions de charité 
—DCpenses d'entretien des pensionnaires, autres que les enfants, 
dans los institutions de cette catCgorie ou dans les maisons de 
pension ou de logeur. 

Allocations et subventions—Allocations et autre assis-
tahce relative au support des institutions de charité privCcs, 
des organisations ou sociCtCs autres que celies du bien-étre d 
l'enfance et des hôpitaux. 
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S 7. Le lpiees pour fins scolaires doivent être indiquées Uueatlon 
f Un moiit ant égal aux taxes scolaires imposóes, a l'exception 
toutefois dU principal, des exigenees du fonds d'amortissement 
et de l'intérêt sur toute obligation émise par la municipalité 
pour les autorités scolaires et en leur faveur, qui cloivent figurer 
sons l'item 9, Charges iniputahies a Ia dette. En d'autres 
termes, si les obligations scolaires sont éniises par Ia même 
municipalit6 qui impose et perçoit les taxes scolaires, les de- 
penses figurant sous cet item doivent être égales A Ia difference 
entre los inipôts seolaires imposes (Revenus des Taxes pour Fins 
Scolaires—item 1 (12) des revenus) et les charges imputables 
a Ia dette brute sur los obligations scolaires (versements de 
principal ou do fonds cl'amortissenicnt, et int(rêt); mais si les 
autoritCs seolaires Crnettent leurs propres obligations tanclis que 
la municipalitC impose et perçoit les taxes, les dCpenses figu- 
rant sous cot item doivent comprendre le total des impositions. 
Dans los (lelix ca, t.ous suhventions provinciales, honoraires 
et autres revenus des :iut.oritCs scolaires qui peuvent être payCs 

la municipalitC, qu'ils suient oti non ha.si.s sur los dCpenses 
d'entretien ou do charges imputahics a Ia dette, cluivent être 
portCs au credit clu coinpte des autoritCs scolaires locales, et ne 
doivent pas 6tre inelus dans los revenus ou los dCpenses de cet 
Ctat. (Voir explications a la page 57 relativement aux item 8 
nt 9 des revenus pour rCférence future a cc sujet). 

Los dépenes des Ceoles Clénwntaires, secondaires, techniques 

S nu vocationnolles duivent être incliquCes sCparCment clans chaque 
(aS oi ces rictivités Cdurationnolles sont divisCcs, afin de main-
onir l'uiiiformitC avee la division do l'itern correspondant du 

revenu des taxes. 
Los montants pourvus par Ia rnunicipalité a memo los taux 

gCnCraux pour honoraires de scolarité, ou les allocations 
payahles aux autorités seolaires, telles que cellos des townships 
en Ontario, et los montants pourvus pour fins d'Cducation par 
les comtCs du Nouveau-Brunswick ainsi quo les montants pour-
vus par los cites et les municipalités de villos et do corntCs en 
Nouvelle-Ecosse pour le Fonds Scolaire Municipal doivent 
Cgalemont Ctro inclus dans cet item, mais a part des dépenses 
sus-mont ionnCes. 

Dans Ic ens des municipalités d'Ontario, les frais d'Cducation 
inclus (tans los taxes ou contributions de comtC no doivent pas 
We iniliquCs ici, mais cloivont faire partie des taxes de comtC 
totales figurant sous I'itein 14. 

S. Les clCpenses comprises clans cette categoric doivent Services 
être rCpartics comme suit: 	 rcrEation

et 
Services de récréation—Comprenant los terra ins de golf colmunauz  

munwipaux, piscines do nalation, plages ci bains, patinoires ci 
arènes, pares d'amusement ci terrains do jeux qui cloivent être 
distingués des autres pares montionnCs a la page 56 en rapport 
uve los revenus do ces categories d'activitC. 

	

' 	Services co:nmunaux—Comprenant bibiiothèques, musées, 
qo1rces des Arts, salles ci centres publics, expositions et foires, 
parcs, camps de touristes, marches ci balances do pesage. 
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Les cli'penscs de l'mi qurlc.onque de ces svrvi(es doivent 
motitrer Ic inontant brut (c.-.-d. avant (Ic dé(luire tout revenii 
(lul (hut figurer séparinciit sous l'itern 7) it I'exclusion des 
versements de principal et (ic fends d'arnort issement et de 
l'intérêt sur ol)ligatiuns, lesquels doivent être iiu,lus clans 
I'item 9, Charges iniputahies it lii {lettf'. En plus des d&. 
penses se rapportant directement it l'un quelconque dc ces 
services clirigés par Ia mIlniclI)aIitc, comme les salaires ou 
gages, matérlaux et fournitures, livres, périodiques, pièces de 
musée on d'art, reparations, chauffage, Cclairage, can, assu-
rances, frais ci'outillage y compris exploitation et eiitretien, etc., 
selon Ic service, ii fiuit inclure Ics (kpenses sous forme de sub-
ventions et allocations it des organisat.ions autres que les orga-
nisations de charité, CU autres de même nature, de inbme que 
les dCpenses de célCbrations publiques. 

Charges 	9. Les dCpenses comprises dans cet item doivent être rCpar- 
Impulables 
Ala dette 	ties comme sut 

Charges imputables a ía dette obligataire—Versernents 
de principal, exigences clu fonds d'amortissement et intérêt 
d clurant l'annCe fiscale en cours sur tonics les obligations 
Crnises par Ia municipalitC aussi hien que les montants scm-
hiables dus sur les obligations assumécs (I'autres municipalit 
Le detail de cet item est indiqu' it In FeuilIe ii (Forine 3 
page 152). 

Charges imputables a ía dette temporaire—IntCrbt ver 
aux banques, on autres, sur emprunts t('mporaires au com) 
du fends du revenu, y compris emprunts pour assistan, 
aussi bien que versements pour change et autres charges 
bancaircs. 

Esco7npte sur taxes courantes—Remise allouCe pour paie-
inent d'avancr on prompt paiement des taxes iinposécs durant 
l'ann(ie. 

Utuitfis 	10. Deficits des utilitCs publiqucs pour l'annCe financibre publiques 
(Déficith 	Cfl COUFS OU prCcC(iente, qili ont ('tC dCjit couverts it inème les 
combh's) 	credits hudgCtaires du fonds du revenu de l'annCe fiscale 

en cours. r1OUS  if's rnont.ants ainsi ifldj(1u6s doivent corres-
pondre aux montants figurant sous l'item 6 de 1'Expos6 VII 
(Forme 10, page 87). 

(eres 	11. DCficits des services institutionnels (logements et Institu- 
tiunflel; 	eimeti(, rcs) pour l'nnnée finanmière en cours on prCccdent.e, qui 
(D'fficith 	sont d('jit couverts .1 niCme les credits I)u(igCtaircs du fonds 
combl.$) 	du revenu ne i'annCe fiscale en cours. Toiis irs montants ainsi 

indiqués doivent corrcspoiidre atix montants figurant sons l'itern 
6 des Exposés X(H) ct X(C) (Forines 13 ct 16, pages 106 et 
120, respectivement). 

Contrlbu- 	12. Montants pourvus it même les taxes pour les utilit. tion 
munlelpale logements et cimetibrcs, autres que pour k's deficits; ces mn 
pour utWts ttnts doivent comprcndre les taxes de contributions régional- 
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S 	gnera1 	' iciales aussi bien quc les charge- (lir((les telles 
1 no celles so rapportaiit aux ameliorations lOCal('S—c01l(IUileS 
(l'eau. Pour 1)1115 amples explications au sujet do l'entrée dc 
''S mont oats comme dCpenses, voir ics explications do l'item 9 
des revenus, i1 lii. page 57 et do l'itern 3 du revenu du service 
d'eau, a Ia page 96. Malgré quo ces taxes no s'appliquent 
gCnCralemcnt qu'aux charges imputabics a In dcttc, des peu-
vent aussi inclure, dans cortains ens, une partie des tlCpenses 
d'entretien et d'exploitation. 

Les dCpenses do tels rnontants se rapportant aux utilitCs 
doivent Ctre indiquCcs a part do celles sc rapportaiit aux 
logements et cimetières qui sont classifiCes comnie services 
inst it utionnels. 

13. DCponses pour edifices ou constructions comprenaul 
terrains, aehat d'outillage, construction d'amélioration comnic 
rues, truttifirs, Cgouts, etc., ct pour d'autres actifs d'une nature 
fixe on permancnte qui oat etC acquis i\ mêmc los credits budgc-
taires dti fonds du revenu do l'année financière on ('ours; ô. 
l'exclusion des frais normaux dc remplacement et modifica-
tions qui sont gCnCralcrnent inclus dans les previsions budge-
taires annuelles. Ces frais comprennent les dCpenses dii 
programme dc travaux do secours ainsi que des reserves pour 
l'aequisition ou Ic remplacement cI'actifs fixes. 

14. I)ans certains cas, Ics municipalitCs doivent faire des 
provisions A rnême leur imposition do taxes on do contributions 
pour certaines charges qui sont supportCcs conjointement avec 
d'autres municipalités on pour des montants qui peuvent Ctro 
dCpensés au hCnCflce de certaines regions prescrites ou limitCes 
de in municipalitC locale. Ces provisions comprennent Ics 
item suivants, résumés par province, pour lesquols In taxe 
spCciale ou in part respective do In municipalit(- des charges 
totales doit Ctre indiquée sCparCment dans l'Ctat. 

NOUVELLE-ECOSSE 

Bureaux on comitCs do dCpenses conjointes (part de In 
charge totaic). 

Taxes (IC districts pauvres. 
Taxes dc voirie provinciale. 
Taxes on impositions rCgionales spCciales (zones do police, 

fen, Cgouts et ameliorations, etc.) autres quo ceiles des 
districts pauvres. 

Taxes du Commissaire de District. 

NouvEAu-BRUNSWICK-- 

Taxe de comtC (cites, vilies et villages). 

QITPBrC- 

Taxe (IC comté. 
Charges do in Commission mCtropolitaine do Montréal. 

ct services 
institu-
tionnels 

Dépenses-
capital 
pyes a 
ninie le 
revenu 

Dpcnses 
conjointes 
on sp!cIales 
(N.A.E.) 



76 	 Manuel d'Instructions 

ONTARIO- 
Taxes de comt.é (' coinpris charges d'éducation secondnii 

et autres des municipalites locales). 
Taxes et impositions de village de police. 
Taxes ou impositions régiouales spéciales (zones de police, 

feu, egouts et ameliorations, etc.). 
Charges de la Commission des chemins suburbains. 

MANIToBA- 
Charges du district sanitaire du Grand-Winnipeg. 
Taxes du commissaire municipal. 
Taxes provinciales des chemins inter-urbains. 
Taxes ou impositions du Comité de village de district. 

COLOMBIE BIUTANNIQUE- 
Taxes ou impositions de region spéciale. 
Charges dii Bureau conjoint du drainage et des Cgouts de 

Vancouvcr et du 1)istrict. 
L'explieation comphte de chacun de ces item et de lcur 

traitement dans Ic r:L)port municipal est coutenue dans 
Appendice "A", pages 155 A 172. 

15. DCpenses t 	11 Iuin' fini!iti,'re n cnr 
a 14 inclusivemenl . 

éflclts 	1.6. 1_,a part :Ii ii 1 	. 	k 	1111 	. 	I 
prCcédentes a etC deja pourvue dans les credits budgetaires 

(Sil y en al courants. Les passifs des annCes prCcCdentes compris dans 
le budget de l'annCe courante reprCsentent un deficit et doivent 
être indiqués en consequence. Le niontant de cet item doit 
correspondre au montant relatif indiquC . l'item 2 (Ic l'ExposC 
IV (Forme 7 page 42). 

17. Total des item 15 et 16. 

Surplus de 	iS. ExcCdent de l'item 15 du revenu sur l'itern 17 ci-dessus. 
I'anne 

19. Total des item 17 et 18. 
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Forme 9 
BILAN DES UTILITES PUBLIQUES 

Arrté1e ................................... 19.. 
(jour) 	 (mois) 

ACTIF 
Courant- 
1. Calse. .................. ............................................................. ........... 
2. Placements (l'roviioiroa) ........................................................... .......... 
2. Compte.s I recevoir.................................................................8 .... ...... 

MorNs R8serve pour comptos I reoevoir non porcovablee-14 (14 I) .............................. 

Total net 

4. DO par d'autres londs: (Sptvthor) 
41.............................................................................. 8.......... 
42......................................................................................... 
43......................................................................................... 

Soua-totaI 
S. 	Inventaires ......................................................................... ..... 	..... 
4. Item actress: (Specifier) 

61 . 	.............................................................................. $.......... 
62......................................................................................... 

Sous-total 
7. Charges dlIfér4es et payecs d'avance................................................ 
& Autre seW courant: (Sptcifior) 

SI................................................ 	. .............................. $.......... 
82......................................................................................... 
82......................................................................................... 

Soua-total 

Total-Actifeourant .......................................................... 8 
Capital- 

. Outlflage d'utllItIs- 
91 . 	T,-rrainu 	......................................................... 5.... 
92. Biltiments CC amtlioratrons ....................................... .... 
93. Uiine et outillage ................................................. 
94. Rtaeau do transmi.uson ot do distribution ......................... 
95. Toute nutre installation ........................................... 

... 

.... 

... 

Sous-t 
MOIHS: R6erve pour d6préciation-14 (142)........................... 

lutal 	net 
II. Placement(s) et fonds spclaui: 

101. PropriSt6s phyurqueu ................................................ ......... 	$.......... 
102. Forrds do d6prSciation- 

1021 . 	Cainue .................................................... $.......... 
1022. Placements: (Specifier) 

10221............................................................ 
10222............................................................ 
10223........................................................... 

Sons-total 	.......... 
103. l'onda damortissomont- 

1031 . 	Caisue .................................................... $.......... 
1032. Placements et autre aetit: (SpSciflor) 

10321............................................................. 
10322............................................................ 
10523............................................................ 

Sous-total 	.......... 
104. Autre: (Specifier) 

1041................................................................................. 
1042................................................................................. 
1043................................................................................. 

Sons-total 
11. DO partVautres fonds: (Specifier) 

III . 
	.............................................................................. 

$.......... 
112......................................................................................... 

Sons-total 
12. Eseompto non amorti .............................................................. .......... 
13. Autre actif capital: (Specifier) 

131............................................................................... 8.......... 
132......................................................................................... 

Sotis-total 
14. D4ficlt-.Expos6 VII ().............................................................. 

Total. Actlf. ........................................ 8 .... .................... 
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Forme 9 
(fin) 

BILAN DES UTILITES PUBLIQUES 
le .......................... 	......... 19... 

(jour) 	(mois) 
EXPOSE V1(*) 

PASSIF 
Counnt- 
I. 	Décousert en banque .............................................................. $.......... 

2. Emprunts tmpora1ros ............................................................. .......... & 	Comptes psyables.  ................................................................. .......... 

1. ObligatIons et coupons dus- 
41. Prinrinal 	................................................................... 8.......... 
42. Fntirit... .................................................................... .......... 

Sons-total 	.......... 
5. DO $ d'autres lands: (Spécifior) 

51 . 	.................... 	.......................................................... $.......... 

53......................................................................................... 

Sous-total 	.......... & 	Item aecrus: (Spkifier) 

Seas-total 	.......... 
7. D6p6ts do clients ................................................................... .......... 

8. Tout intro puslf courant: (Sp(eilIer) 
... 	.............................................................................. $.......... 
.......................................................................................... 

Sotis-total 	......... 

• •_pf exigible ...... 	. 	.......................... 	................... I.......... 
(aplial 
9. Delte olpllgatalre- 

91. IJueau Fonlu do Capital et dEmprunt (Section gnéra1e) pour obligations- 
(leti. 	:itt) 	.......... 	.................................................... $.......... 

92. ObliuIirni (misn par Utilit.és ............ ................................... .......... 

Sons-total 	.......... 
ii. Autre dette I long terme: (Specifier) 

101............................................................................... 8.......... 
102......................................................................................... 

Sons-total 	.......... 
11. DtS I d'autres lands (Male non pour obligations): 

Ill . 	......................................................... 	..................... $.......... 
112......................................................................................... 

Sons-total 	.......... 
12. PrIme non amorile .................................................................. .......... 

13. Autre passif capitil: (Sp6cifior) 
$.......... 131 ... 	............ ................... ............................................ 

132......................................................................................... 

Sons-total 	.......... 
ii. Réserves—Autres que celles dMultes de Pactif: (Specifier) 

143 . 	Pour oIl 	cit 	ii t'e1ii 	...... 	............................................... $.......... 
144, Pour rernlsursentc-nt 	lobligations as-cc loads d'arnortiseement .............. ........... 
145......................................................................................... 
146........................................................................................ 

Sons-total 	.......... 
15. Surplus—Exposé VIT (1 

151. Surpluederapital ............................................................ $.......... 
152. Surplus gagné ............ 	.... ................................................ ..........  

Sons-total 	.......... 

TotalPa.qsll............................................................... I.......... 

Les initiales indiqua.tt le genre,dutiliI.0 dnivent étrc. donn(es id comme par exomple, 
(EE) pour Selairage et énergie Clectriques: ('I') pour tramwayo: on (CC) pour chauflage central, 

(SE) pour service d'eau; 
tel qu'lndiqué dan. 

I'ttatdeo Revunuset Dépenses. Exposé VIII (SE) (Forrnell,pago9l). 
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BILAN DES UTILITES PUBLIQUES 
. 	Le bilan auqiiel on r fère ici est rédigé de telle sorte qu'iI 

puisse We utilisé par toutes utitités sans s'occuper do in nature 
U clu genre de service fourni, ou du degré de ségrégation des 
mptes d'act.if ou de passif, comrnc, par exemple, entre ceux 

qui concernent les transactions ou operations de capital et ceux 
qui provierinent d'operations courantes. Le facteur principal 
a preserver a cc (lernier point de vuc est Ia relation exacte entre 
los comptes d'utilitCs et ceux de in municipalitC (Section gCnC-
rale), ou avec ceux d'autres autoritCs locales, bureaux ou com-
missions; tous tels comptes entre-fonds de cette sorte doivent 
We consignés coinme tels, niêlne Si leur nature peut être 
identique a celle d'autres actifs ou passifs. 

De pILlS, concernant in sCgrégation des coniptes, certaines 
utilitCs tiennent l'actif et Ic passif do capital (c.-à-d. ceux con-
cernant los transactions on operations do capital) sCparés de 
ceux qui proviennent d'opérations courantes, et chaque sCrie 
de coniptes s'Cquilibre par cue-memo. D'aprCs cette mCthode, 
in diffrencc entre actif et passif do capital, telle qu'inscrite au 
bilan sera reprCsentée par surplvs de capital, et La difference 
entre actif et passif courants reprCsentCe par surplus gagnC, et 
toutes avances provisoires on compte courant a rnCme les fonds 
do capital, on vice versa, seront montrCes aux item Dus (par 
on a) d'autres fonds. 1)'autres utilitCs tiennent icurs comptes 

ictif et passif) on sc basant, plus ou moms sur le mCme prin- 
• 	ipe que celui d'une entreprise commercialo: us ne font qu'une 

grCgation claire et nette du capital et des comptes courants 
'mme cello que nous venons cI'expliquer. La facultC d'adap- 
ttion du bilan, utilisC par ces utilitCs pour exposer l'état do 

leurs affaires est largernent affaire de liquiditC de lcur actif 
et de leur passif. 

Les Fonds do Fiducie ou d'Agence détenus par les utilités ne 
doivent pas être montrCs clans cc bilan, mais, de concert avec 
los autres fonds de fiducie on d'agence entre los mains de 
toutes autoritCs locales do in corporation municipale, doivent 
Ctre montrés dans Ic Bilan du Ponds de Fiducie, Reserve et 
Agence, Exposé 11(c) (Forme 5, page 26). 

ACTIF 

1. Solde d'espèces on mains ou en dépôt (saul celles corn- caws 
prises dans tout fonds do placement ou fonds spCcial qui 
paralt a i'item 10 ci-dessous), comprenant petite caisse, et 
depOts avec, on avances consentics a, tout employC ou agent 
des utilitCs pour fins spCciales, ainsi que tout dCpôt special 
on rapport avec Ic passif courant comme, pour les Dépôts do 
Clients. 

2. Bons, obligations, titres ou autres valcurs, achetés ou Placements 
aeluis pour fins dc placement provisuire d'cspèces, en atten- 

. 

	

	kat d'avoir bosom de ces fonds pour les fins auxquclles us 
étaient dcstinés en 'remier lieu. 
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Comptes 1 	3. Soninics dues et payables par divers tl(liiteurs, firines 
receoIr 	curporatJons, autres que corps guuvernementaux c.ompren 

taLx on charges aux clients pour services d'utilités. 

Dus Par 	4. Autres somines clues et payables par d'autrcs fonds di 
!O

ures  d 	utilit& ou d'autres lands de In municipalit& comprenant 
autres buioaux ou commissions municipaux. Le norn et Ic 
mont.ant di par chaquc autre fonds, autorité ou activité locales 
cloivent être inontrés séparément dans Ic bilan; et on doit 
s'assurer que le passif des autres fonds, etc., est d'accord avec 
les sommes niontrécs It cet item. 

Inyentalres 	5. Valour d'inventaire d'artieles ou approvisionnemeats 
perissables en niagasin. 

Item scerus 	6. Revenu gagné mais pits encore (lf, comiiie taux non 
facturés aux clients pour services d'utilit.és ou intérêt couru sur 
placements. La nature exact.e do tout item aecru do cc genre 
doit être indiquée clairement an bi1011. 

Charges 	7. Dépenses inhabituelles on extraor(linaires des utilités en 
dliTres et 	cours d'axnortissenient, ainsi que taxes, layers, assurance et charges airires item semblahics payés d'avance. 
d'aa flee 

Autreactlf 	S. Actifs do nature courante ou liqui(lv autres quo c 
courant 	prévus s)6cifiquen1ent, doiit la nature devra être indiqu 

clairement au hilan. Les sonhmes clues et payahles par los (,u-
vernements Fédéral et Provinciaux ou par d'autres munici;-
lités doivent être comprises a cot item. 

Outlllage 	0. Actif iinmobilior ou permanent utilisé pour ic fonctionne- 
d'utllIts mont des utilités, qui doit être montré an prix d'achat d'après 

Jo detail donnC dans le Ijilan. Ne pas inclure ici l'outillage non 
utilisé dans Ic fonctionnement des utilit& ou dCtoiiu pour 
revente, qui doit 6tre signalC It l'item 10(101) ci-dessous. 

Placements 	JO. Placements en immeubles de l'utilitC et espèces, valeurs, 
spfdaux titres et autres placements dtenus relativeinent It certains 

fonds. Ces placements doivent être classifies d'après le detail 
indiqué au bilan, comme suit: 

Prop iéta 	Terrains, bIttiments et autre outillage des utilitCs clétenus physiques 	pour revente on non utilisCs dans Ic fonetionnement des utilitCs. 
Fondele 	Actifs qul ont etC mis de côtC, dans un fonds special, afin 
dépréciation de les identifier avec in reserve pour dCprCciation. Caisse et 

placements doivent être montrCs sCparCment; dc plus con-
cernant Ic dernier item, montrer séparCment les placements en 
valeurs Cmises ou garanties par (1) Ic Gouvernement FCdCral, 
(2) les Gouvernements Provinciaux (indiquer la Province) ct 
(3) les Corporations municipales ou scolaires. 

Fonds 	Cet item s'applique au fonds d'arnortissement des utilit 
ment 	en rapport avec la dette obligataire signalCc It l'item 9 (02 d'amortisae. 

du passif. Les actifs dans l'un quelconque de ces fort!- 



Bilan des Utilités Publiques 

• 	t ivcnt être exposes séparément d'aprês les instructions ci- 
lesus concernant les Funds cle Dépréciation. Los fonds d'ainor-

I IssOillOilt clétetius par in municipalité concernant in dette 
tiligataire, émis pour ou nu nom des utilités, dont les uti-
lilés garcient orclinairenient un compte afin quo leurs livres 
l)uisscnt niontrer in situation do leurs obligations-capital it In 
municipalite, no cloivent pas étre inclus ici, miiis être décluits 
do in dctte obligataire relative dovant être sigllaée it i'item 
9 (91) du passif: le compte ties utilités sous Ce rapport dolt 
être égnl it In reserve pour rem.boursement d'obiiqaiions avec fonds 
d'amortissernent (exigonces actuarielies clu funds d'amortisse-
ment), tel quo rnont.rC nu Bilan du Foncis dAmortissement, 
Exposé IV (Formc 4, page 19). 

Dans le cas, ceperidant, oit los utilités font provision pour 
remboursement d'obhgations avec fonds (l'amortisscmont dims 
un plus court terrne d'aniiéos quo celui prévu i):r arrêté tie Ia 
municipalité couvrant los eniprunts oI)Iigat.aires, l'excedcnt tie 
dépôts dans Ic buds ciamortissement sur les besoins no.rmaux, 
qui n'est pas englobé clans los comptes do In municipalité, 
parait it cet item. 

Placements et/ou Fonds Spéciaux autres que ceux spécifique- Autres 
mont mentionnés, ciont l'exacte nature devra être indiquCc 
clairernent au bilan. 

11. Montants dus ot payables par d'autrcs bonds des utilités D,us par 
• 	cii dautres fonds tie Ia munic.ipalité, comprenant autrc: aitres 

lurcaux ou commissions municipitux. Le nom et Ic montarit 
piiyable par cliaqite autre funds, autorité ou activité locales, 
divent être montrés séparCrnent au bilan, et on doit s'assuror 
que Ic passif ties autres funds, etc., est d'aecord avec les mon-
tants montrCs it oct item. 

12. Escompte sur vente d'obligations, (c.-it-d. i'excédent Esompte 
do in valour au pair sur le montant pour Icquel des sont non amorti 
venducs) qui na pas etC amorti ou pour lequel on n'a fait 
aucune autre provision. 

13. Actifs qui no sont pas de nature courante ou liquide Autre 
autres quo ceux nicntionnCs spCcifiquement, dont la nature capital  

exacto doit être incliquCe clairemont au bilan. Les pertes de 
biens non amorties ou autres charges do capital diffCrées cloivent 
être englo;ées ici, ainsi quo los inontants dus et payabies par 
les Gonvernemens FédCral ou Provinciaux, ou d'autres munici-
palilCs. 

11. Montant dont le passif, les reserves et le surplus de DftcIt 
capital des utilit.Cs excède l'actif. 

PASSIF 

1. Montant dont les comptes de banque des utilitCs sont it D&ouvert 
dCcouvert; pourvu, cependant, que in situation nette, seule- fl Banque 

mont, de t.out compte de cette sorte soit montrCe, comprenant 

S 

	

	caisse et petite caisse, ainsi que tout dépôt ou avance tel que 
mentionnC it in page 81 en rapport avec l'item 1 de I'actif. 
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Emprunts 	2. Montants dus a une banque ou nut res sources, résultrtnt 
provisoires 

	

	d'ernprunts faits directement par les utilités afin de finan(r 	is 
provisoirement en attendant la perception des taux ou chargs 
aux clients ou autres revenus divers et comptes a recevoir. 
Ne pas inclure ici les emprunts faits de la municipalité cu autre 
organ?sme local, ou emprunts procures par la municipalité pour 
ou en faveur des utilites; ces emprunts doivent être montrés a 
l'item 5 ci-dessous. 

Comptes 	3. Montants dus et payables en compte courant A divers 
payabies 	créditeurs, firmes ou corporations, autres que corps gouverne- 

meutaux. Y inclure tous comptes, couvrant les clépenses 
pendant la période fiscale en cours ou la période prCcédente, 
impayés a la fin de la période fiscale en cours. 

Obligations 	1. Le montant du principal obligataire et/ou des coupons 
et COUPOnS d'intérêt en rapport avec obligations émises directement par 

US l'utilité elle-mêxne, arriérés mais impayés A la cloture de la 
période fiscale. Ne pas y inclure les rnontants payables a la 
municipalité (fonds de revenu) en paiement d'obligations et 
intérêts arriérés; ces montants doivent être montrés it l'item 
5 ci-dessous. Ne pas y inclure, non plus, ics intérêts accrus 
sur obligations ou autres dettes qui doivent être montrOs it 
i'item 6 ci-dessous. 

Dus A 	S. 1\Iont.ants dus it d'autres fonds dc l'ut.ilité ou it d'autres 
!aLtres 	fonds dc in municipalité, comprenant autres bureaux cu com- fonds 

	municipaux. Le norn et le montant payable it chaque 
autre fonds, autoritO ou organisme municipaux doivent êtrc 
montrCs séparément au bilan; et ii faut s'assurer que l'actif 
des autres foncis, etc., est d'accord avec ics montants montrés 
it cet item. 

Item 	 6. Montants représcntant des dépenses dans la période 
accrus. 	fiscale en cours et qui me sont pas dus et paynbics dams la 

période fiscale, comme taxes accrues et intéréts accrus sur em-
prunts provisoires ou autres dettes. Inclure aussi ici les 
intérêts aecrus sur obligations, si c'est de pratique courante. 
La nature exacte de chaque item doit Otre indiquée clairement 
au bilan. 

Upôts de 	7. Montants dCposés par des clients pour garantir Ic paie- 
clients 	ment do leurs comptes. 

Autre 	S. Passifs de nature courante ou liciuide, autres que ceux 
passif 
*nt 	prévus spécifiquement, dont in nature doit être indiquOe 

clairement au bilan. Les depOts do clients pour constructions, 
Ccritures en suspens jusqu'it resolution des difficultCs, et los 
revenus, payCs d'avance ou diffCrCs, doivent étre inclus ici, 
ainsi que les sommes dues aux Gouvernements FédCral ou Pro-
vinciaux, ou it d'autres municipalitCs. 

Dette 	9. Les engagements dc i'utilité relativernent aux oblig:- 
obligataire 	tions Cmises pour die ou en son mom par in municipalitO, qui 
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représentent la somme due au Fonds de Capikil et d'Ern prunt Di au Fonds 
de in municipalité. 	Ce passif doit être montré a une sorume de Capital et 

d'Empnt 
égale a la dette obligataire non échue pour les besoins de l'uLilité, pour 
a moms que des obligations avec fonds d'amortissement aient obligations 

été émises, alors qu'il faut le montrer a une somme égale a (Dette notte) 

l'obligation nette (c.-à-d. dette en cours, moms fonds d'amortis- 
sement détenu par la municipalité, tel qu'expliquó a la page 
82 en rapport avec le Fonds d'Amortissement, et aussi a la 
page 12 concernant l'actif correspondant du Fonds de Capital 
et d'Emprunt. 

Montant brut de capital non 6chu en cours relativement Obligations 
aux obligations émises directement par l'utilité. émises par 

1'utilie 

10. Passifs autres qu'obligations, comme hypothèques ou Autre 
contrats 	d'achats en 	rapport 	avec 	l'acquisition 	d'outillage dette A 

long terms d'utilité. 

11. Montants dus et payables A d'autres fonds de l'utilité Dus a 
ou a d'autres fonds de In rnunicipalité, comprenant autres fonds 
bureaux ou commissions municipaux. Ces montants corn- (autres 
prennentemprunts ou avances envertu dela "Loi pour favoriser 
les ameliorations municipales, 1938", étant un passif dtl au 
Fonds de Capital et d'Emprunt. Le nom et le montant payable 

chaque fends, autoritC ou activitC municipales doivent être 
inontrCs sCparCment au bilan; et on doit s'assurer que I'actif 
des autres fonds, etc., est d'accord avec les montants inontrés 
It cet item. 

12. Primes sur ventes d'obligations, (c.--d. l'excCdent du Prime non 
prix de vente sur In valeur nominale) qul n'ont pas etC amorties smortle 

ou portCes diffCremment au credit. 

13. Passifs qui no sent pas de natu.re courante ou liquide, Autre Pshf 
 capital autres que ceux prCvus sJ)Ccifiquernent, dont Ia nature exacte 

doit être indiquCe clairement au bilan. Les sommes dues 
et payables sur comptes courants pour travail, materiel, et 
aI)prOVisiOflflemeflt, etc., ainsi (Inc  les estimCs des entrepre-
neurs sur travaux en voie d'exécutiou en rapport avec entre-
prises-capital, doivent 6tre montrés d cet item, ainsi que sommes 
clues et paynbies aux Gouvernements Fédéral ou I'rovinciaux, ou a 
d'autres municipal ités. 

14. Solde de soinmes utilisées comme reserve pour couvrir Eserves: 
les pertes subies par suite d'incapacitC de percevoir ou de con- Pour 
vertir en cspèces la pleine valeur comptable des comptes 	compte. 
recevoir. Cette reserve est montrCe au bilan comme Ctant recevoir non 

une deduction de l'actif Comptes 4 recevoir (item 3). 	 percevables 
 

Solde de montants crCditCs au compte de reserve pour dCprC- Pour 
Dépréciat ion cintion A l'outillage de l'utilité, qui paralt aussi au bilan comme (Outillage 

deduction de l'actif (item 9). Normalement, cela reprCsente dutilité) 
une dCprCciation prCvue d'après Un principe commercial de 
pratique courante (c.-a-d. base sur In pCriode normale d'utilité 
de l'actif, moms la valeur des dérnolitions). 

5g574-7 
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La reserve pour obligations échues ou la rerve pour re,,thwir.c-
ment d'obligations avec fonds d'amortissement soiit des cuInpl(H 
remplaçant Ia reserve pour dCprCciation et leur emploi dCpen I 

boursernent de In marche suivie par l'utilité en faisant des provisions pour 
dobligations dépréciation. Par exemple, Si UflC CchCance de capital d'obli-

gations au compte d'obhgations rernl)oursables par series, ou 
ment  Ia reserve pour remboursement d'obligations avec fonds 

d'amortissement, est considCrCe comme Ctant Cquivalente a In 
dCprCciation, on ne se servira pas de ces comptes, car les 
somines qui, autrement, y seraient crCditCes, seraient crCditées 
au compte dc reserve pour dCpréciation. Mais, si on plus de 
faire des provisions pour le remboursement de In dette, comme 
nous vexions de l'expliquer, l'utilitC fait aussi des provisions 
pour dCprCciation sur une base commerciale, on se servira de 
l'un des deux de ces coniptes, ou des deiix, suivant in nature 
ou Ic genre des obligations Cchues; le premier compte montre 
le total accumulC d'CchCances de capital au compte d'obliga-
tions remboursables par series, et Ic second on montre l'Cqui-
valent (reserve pour remboursement) au compte cl'obligations 
avec fonds d'amortissement. Sur cette dernière base, ces 
comptes de reserve représentent, rCellement, un surplus de 
capital en sus de In sornine montrCe a l'item 15 ci-dessous. 

Autres 	Les reserves ant res quc celles mentionnCes specifiquement 
reserves 	sont gardees sCparCrnent et In nature exacte ou le but de chaque 

reserve est indiquC clairement au bilan. 

Surplus 	15. Montant dont l'actif de l'utilitC surpasse le passif ct 
les reserves, qui devra être divisC entre Surplus de Capital ci 
Surplus gagné. Le premier comprendra contributions, sub-
ventions ou autres (Ions faits en vue de l'acquisition d'outillage 
d'utilitC ainsi que transferts a mCme Ic surplus gagnC pour 
travail de construction au compte capital et le dernier comprend 
in balance de surplus non affectC provenant de recettes ou 
d'exploitat.ion. 

11 
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Fornie 10 

UTILITES PUBLIQUES 
Compte de surplus (deficit 

Pour 1'anne fiscale terminee Ic..... 	
EXPOSE VII (5) 

	

Debit 	Credit 	Solde 

1. Solde de surplus (on de deficit) an commencement de 
l'année ............................................... $ .......... $.......... 

2. AJustemeuts alTectant lee opftatlons des années pré-
c#dent.es: (Spécilier) 

3. Se1deapreaJustements cI-deseus 	 $ 

4. Autres transactions atTectant le surplus: (Specifier) 

5. Surus on dCficlt pour I'année conslderee—Reportc T Compto do Revenus et Dépenses do IL tilitC. E-
poséVIIP ......................................... ... 

6 Surplus on dllc1t tranefére an funds du reenu (See-
ticrn generate) pendant l'an née consldErSe—A reporter 
an Compte do itevenus et I)Cpenscs de t'Utilité. Es-
posev ................................................ .......... .......... 

7. Solde de surplus on de deficit Is Is fin de Pannée.—A 
reporter au Bilan des Utitités. Exposé V1 ............. 	.......... 	.......... $ 

8. Totaux des colonnes de surplus et de dEficit ............. $ .......... $.......... 

'Les initiales indiquant Is sorte dutilité doivent ètre donnécs id comme, par exempie: (SE) 
pour service deau; (liE) pour éclairage et énergie Clectriques; (T) pour tramways; ou (CC) pour 
chaufTago central, tel qu'indiqué stir i'état de Revenus et de Dépenses. Exposé VIII (SE) (Forme 
11. page 91). 

0 



COMPTE DE SURPLUS (DEFICIT) DES UTILITES PUBLIQUES 

S Le but de cet état est de montrer les changements effectués pendant Ia 
p& iode fiscale dans le surplus (ou deficit) de l'utilitC; cet état reprCsente 
done, en rCalitC, une analyse, d'une manière compacte, de la somme au 
grand livre gCnCral. Lorsque les surplus capital et gagné sont tenus sCparé-
ment, ccitt ne s'applique qu'à cc dernier. 

1. Balance du compte au commencement de l'annCc, dont Ia somme 
est montrCe soit a itt colonne déhitrice, soit i Ia colonne crCditrice, scion 
le cas. 

2. Ajustements affectant directement les operations des annCes 
prCcCclentes, qui doivent être résumés d'après leur genre et seulement le 
rCsultat net d'ajustements semblables doit être montrC darts l'Ctat. 

3. Transporter Ia balance du compte aprbs avoir fait les ajuste-
ments montrCs a l'item 2. 

4. Transactions affectant Ic surplus, autres qu'ajustements en rapport 
avec operations d'annCes prCcCdentes ou transferts au fonds du 
revenu, qui doivent être résumCos d'après leur genre et seulement le 
résultat net de transactions semblables doit être montrC clans l'Ctat. Ces 
transactions peuvent différer beaucoup l'une de l'autre par leur carac-
têre, comme, par exemple, transferts aux, ou des, comptes de reserve, 
nnnulat.ions d'inventaire ou ajustements et autres annulations ou apis-
ternents en rapport avec les coniptes dans Ic bilan. Ces transactions 

•  c(mprennent aussi transferts ou contributions au surplus-capital si cc 
ompte est tenu séparCment. 

5. Le surplus ou deficit des operations de l'année fiscale courante 
est inscrit sur Ic Compte de Revenus et Dépenses, Exposé VIII (Forme 11 
page 91). 

6. La partie du surplus ou du deficit, pour l'année courante ou les 
annes prCcCdentes, transférée au Fonds du Revenu (section génCrale) 
pendant l'annCe fiscale courante. La somme montrée A cet item doit 
s'aecorder avec celie inscrite a l'item 11 ou 10 des Revenus on des 
DCpenses respectivement a l'ExposC V (Forme 8, page 45). 

7. La balance du compte a lit fin de l'annCe doit être transportée 
a cet item et, dc plus, portée soit dans Ia colonne débitrice ou Ia colonne 
crCditrice, selon Ic cas, afin que l'ensembie des soldes de l'un puisse 
balancer l'ensemble de l'autre. Cette balance devra étre d'accord 
avcc Ia somme inscrite It l'item 14 de l'actif, ou i'item 15 du passif, selon 
Ic cas, clans Ic Bilan des Utilités, Exposé VI, (Forme 9, page 77). 

. so 
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Forme 11 
SERVICE DEAU* 

Compte de Revenus et Dépenses 

Pour l'année fiscale terminéc le ............................. 1 U 
(jour) 	 (rnois) 

REVENUS 
1. Ventes d'eau: 

11. Résidentielles- 
ill. Ventesau compteur........................$.......... 
112. VentesAtauxfixo ........................... 	.......... 

Sous-total $ 
12. Commerciales 

121. Vontes su compteur ......................... $ 
122. A taux flue 

nous-total ......... 
13. Industrielles 

131. Ventes su compteur ......................... $ 
132. A taux flue 

Sous-total .......... 

14. Aux autorités publiques (autres quo votre munici- 
palité) 
141. Au compteur...............................$.......... 
142. A taux flue ................................. ..................... 

Sous-t.t:l 
15. A votre municipalité 

151. Au compteur ............................... $ ...... ... 
152. A taux flue ................................. 	... ..... 

	

Sous-to tat 	. 
16. A d'autres: (Spéci 11cr) 

	

161. Compagiucs d'irrigation .................... . ........... 	.......... 

	

182. Protection privée contre l'incendio ...................... 	.......... 
163. Loyers de hornes-fontaines ou de protection publique con-

tm 	lincendie .......................................... 	.......... 
164. Ventes A d'autres services d'eau ......................... 	.......... 
165................................................................... 

Sous-total $ 
2. Rerenus divers: (Specifier) 

21. Uonfiscation d'escoznptcs do clients et pénalités ................ $.......... 
22. Entretien d'installations do clients ............................. 	.......... 
23.......................................................................... 
24.......................................................................... 

nous-total .......... 
3. Fournl par Ia municlpallU A ni6me lea Impositions de taxe: 

31. Taux général ou taux special do region .......................... $.......... 
32. Frais d'ainClioratjons locales—I'urt des propriétaires ........... .......... 

Sous-total .......... 

	

4. Recettes totales .................................................... 	$.......... 

S. D4ftclt pour i'ann& (Excédentdes dépenses sur lee revenus)—A repor-
ter au Compte de Surplus (Deficit). Exposé VII................... 

	

6. Grand total, section des Revenue .................................. 	$ ......... .- 

On devra dresser en ét.at séparé des Revenue et des DCpenses pour chaque utilité. Desfornws  
pour d'autres genres d'uti lit6a sont montrées A l'appendice "B" (Formes 38 A 45, de Ia page 174 A 19. 
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Forme 11 
SERVICE DiEAU* 	 (fin) 

Coinpte de Revenus et Dépenses 

l'uur 1'anw '~v fiscale term jn(-e Ic .............................  19. 
tiour) 	 (mois) 

EXPOSE VIII (SE) 

DEPENSES 

1. AdmInistration et dpensea génraies ............................. 	$.......... 

2. Facturage aux clients et recouvrements............................ 

3. Eats achet& ........................................................ 	 .......... 

I. Source d'approvlslonnement: 
41. Entrotien........... .... ..... ... .... ... ........ ..... . ... ....... $.......... 
42. Exploitation ................................................... 	.......... 

Soua-total .......... 

S. Energie (lectrique et pompage: 
51. Maint.ien ......................................................  $ .......... 
52. Exploitation ................................................... 	.......... 

Sous-total .......... 

S. Purification: 
(ii. ?tinintien ......................................................  $ .......... 
n . 	i;tplüititifl ................................................... 	.......... 

Sous-total .......... 

7. Transmlsaion et distribution: 
71. Entretien ......................................................  $ .......... 
72. Exploitation ................................................... 	.......... 

Soue-total 

S. Autres—Sauf déprSciation et aervicede ladette obligataire: (Specifier) 
81. ............................................. .. ................  $ .......... 
82.......................................................................... 
83.......................................................................... 

Sous-total 

	

9. Dépr#clation ....................................................... 	 .......... 

10. Service de Is dette obilgataire: 
101. Int('rêts .......................................................  $ .......... 
102. Obligations rembourah1es par séries—Versements do principal . .......... 
103. Obligations avec Fonda d'amortissement—Exigences dii fonda 

d'amortissement...................................................... 

Sous-total 

11. D6penses globales ................................................. 

12. Surplus pour I'annee (Excédent dos Revenus our los Dépenses)-
A reporter su Compto de Surplus (Deficit), Exposé VII............ 

	

13. Grand total, section des DEpenses ................................. 	$ 

. 	
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COMPTES DE REVENUS ET DEPENSES 
DES UTILITES 

On doit exciure les revenus et dépenses des utilités de 
I'Ctat génCrai des revenus et dépenses (Exposé V, page 45), 
et dresser un Ctat séparé des operations pour chacun, sans 
s'occuper de in métbode de financer les operations ou de la 
maniêre do gérer et contrôler i'entreprise. En d'autres mots, 
on doit procCder de tdlle facon que les operations soient finan-
cCes en totalitC ou en partie par les taux on prix aux clients 
ou sous forme de taxation par in municipalité; et que les utilitCs 
soient ou non gérées par un bureau ou commission sCparés, ou 
sous le contrôle et in gCrance directs du Conseil Municipal. 
Les operations que nous venous d'expiiquer comprennent 
une provision pour Ic remboursement de dettes et pour l'iritérêt 
sur toutes obligations Crnises pour los besoins des utilitCs, 
ainsi qu'une provision pour dCpréciation et autres dCpenses 
fixes. Les impôts, tel que décrit.s ci-haut peuvent être 
prClevés sous in forme d'une taxe gCnCrale applicable a toute 
in municipalité, d'une taxe spCciale applicable a toute in muni-
cipalitC, d'une taxe spéciale applicable & certains territoires 
ou sections de in municipalité, ou an moyen d'une taxe de 
façade comme dans le ens des frais d'améliorations municipales 
pour les cortduites d'eau. 

Los explications qui suivent touchent particulièrement le 
Compte de Revenus et Dépenses d'un Service d'Eau qui est 
ernpioyC a t.itrc d'illustration, mais in procedure genCrale 

. est In même avec toutes los autres utilitCs pour lesquelles des 
Ctat.s sont prCparCs dans l'Appendice "B" (Formes 38 a 45, 
pages 174 A 189). Ii iie faut pas prendre ces Ctats comme 
reprCsentant les recettes en espèces et les paiements (ou débour-
sés). Los revenus doivent comprendre le total des taux ou 
irnpôts charges aux clients et autres item divers pour ou 
applicable a l'annCe fiscale, qu'ils soient ou non réellement 
reçus en espèces; et los dépenses doivent comprendre le coüt 
tota.1 d'entretien et reparation ainsi que d'autres impOts pour 
ou applicable a l'année fiscale, qu'ils soient ou non rCellement 
payCs en espèces. 

RE VENUS 
1 • Les taux ou impôts totaux charges aux clients pour le service Vente d'eau 

d'eau pour l'année fiscale qui doivent être classifies suivant 
les details Ctablis a l'état des revenus et dCpenses, qui s'expli-
quent d'eux-mêmes en majeure partie. Ii faut souligner, 
cependant, que l'item 14, AutorilCs Publiques (autres que votre 
municipalité), doit comprendre le revenu du service d'eau 
fourni aux agences des gouvernements fCdCral et provinciaux 
et aux agences cl'autres gouvernements municipaux; et l'item 15, 
Votre Pro pre MunicipaWé, doit comprendre seulement Ic 
revenu provenant du service fourni aux dCpartements ou 
branches de l'organisation municipale locale, y compris les 
(coles et autres utilités, etc. 

Ce qui prCcède no s'applique pas aux ioyers ou impôts charges 
i. La municipalitC pour in protection publique contre I'incendie, 

59674—Si 
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ou aux revenus provenant de Ia vente d'eau en gros a d'autres 
municipalités qui a leur tour redistribuent l'eau aux consoni-
mateurs locaux, qui doivent paraitre séparément a I'item 16. 

enug 	2. Revenus de diverses sources, comme les escomptes 
divers 	confisqués et les pénalités des clients, l'entretien des installa- 

tions des clients, et autres item divers, comme pour modifier, 
raccorder, arrêter et rétablir un service, et les profits sur Ia 
vente de matériaux de fournitures. 

ournl 	3. Le revenu de cette source s'ajoute a et doit concorder 
- avec le montant donné comme dépense par la municipalité a ninnielpa a mie l'item 12 de l'Exposé V, page 45. Ce revenu provient du 

ks ImPo- 	fait que In municipalité peut pourvoir a même les taux en 
UOUS 	entier ou en partie aux frais de in dctte obligataire contractée 

pour fins d'utilité, ou en certains ens a une partie des dépenses 
d'entretien ou d'opération de l'utilité; et en certains cas oi le 
service d'eau est fourni seulement aux clients demeu rant 
dans une region spCcifique ou Iimitée de Ia municipalité, 
les montants susmentionnés peuvent être prélevés a même 
un taux de region spéciale. Quel que soit le ens, n'importe 
lequel de ces montants compris dans le prélèvement annuel 
des taxes doit We eiitrC comme revenu du service d'eau. 
Dc plus la part du propriCtairc de tous frais d'amClioration 
municipale lors de l'Cmission d'obligations pour les conduitcs 
d'eau ou autres fins du service d'eau doit être entrée parce que 
les dépenses doivent comprendre le service global de in dette 
obligataire attribuable an service d'eau. 

4. Le revenu total de l'année fiscale courante (item 1 a 3 
inclusivement). 

DI1c1t pour 	5. Le montant dont l'item 10 des dCpenses excède l'item 4 I'anii 	ci-dessus. 

6. Le total des item 4 et 5. 

DEPENSES 

Frais 	1—S. La classification des item 1 a 7 pourvoit a in rCparti- 
tion des frais d'entretien et d'opération généralernent suivie 

tation  par les utilités publiques et commerciales. Ii se peut qu'une 
partie du travail ou service impliquC sous ce rapport soit 
accompli par certains fonctionnaires on dCpartements de in 
municipalitC en même temps que leurs autres fonctions, en 
quel ens une repartition doit We faite sur tine base rCelle ou 
arbitra.ire de façon a attribuer aux operations de i'utilitC une 
part equitable des dCpenses. 

L'item 8 couvre les dCpenses d'entretien et d'opération 
autres que celies comprises ci-dessus, telles que les salaires et 
autres dépenses relatives au dCveloppemeiit des ventcs. 
Comprendre aussi dans cet item Ies montant payés ou payables 
a in municipalité en guise de taxes pour i'année fiscale courante; 
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les dépenses sous ce rapport proviennent du fait qu'en cer-
tames provinces la proprité des utilités est exempte de taxe 
et des contributions volontaires sont faites par l'utilité aux 
revenus généraux de la municipalité. 

9. Montants donnés comme dépréciation sur l'outillage 
et Ic materiel de l'utilitC et autre actif fixe, en plus de La reserve 
pour Le rachat d'obligations émises pour les fins de l'utilité, 
cette reserve devant être comprise a l'item 10 ci-dessous. 

10 Les montants bruts rCservCs pour les besoins des Service 
intCrêts, des remboursements de principal et du fonds d'amor-
tissement relativement a toutes les obligations émises pour les 
fins de l'utilité, chacun de ces rnontants devant paraltre 
sCparément comme ii est mentionné dans l'état. Ceci 
comprend les frais de la dette sur les obligations émises soit 
par l'utilitC elle-même directement ou par la municipalité 
en son nom; ces derniers montants doivent concorder avec 
les montants compris a l'item 9 des revenus et des dCpenses, 
Exposé V (Forine 8, page 45). 

11. Les dépenses totales de l'année fiscale courante (item 
a 10 inclusivement). 

12. Le montant dont l'item 4 des revenus excède l'item 11 Surpiu 
ci-dessus. 	 pour i'aflbk 

13. Le total des item 11 et 12. 

0 
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BJLAN DU LOGEMENT 

Forme 12 

Arrétfle ..... ..............................19... 
(jour) 	 (mom) 

ACTIF 

1. Calsse ............................................................... 	$ 

2. Corn ptcs Pt Icy era A recevoir ......................................... $.......... 
MoNs: Reserve pour comptes non percevables et loyera a recevoir- 

	

7(71) ............................................................ 	.......... 

Total net 

1. Contrite A receirolr ................................................. $.......... 
M0INS: Reserve pour contrats A rocevoir mais non percevables-.-7(72) ... .......... 

Total net......... 

4. ProprIts reprises ..................................................$.......... 
MolNa: Reserve pour pertes sur propriétés reprise-7(73) ............. ......... . 

Totalnet 

S. DO par d'autres funds: (Specifier) 
51. ............................................................... $.......... 
52.......................................................................... 
53.......................................................................... 

noua-oiai .......... 

S. Autres actife: (SpAcifier) 
81. ............................................................... $.......... 
62.......................................................................... 
63.......................................................................... 

Sous-total 

7. D4lIdt—Expos6 X (L) ............................................... 

	

Total, ActH .  ................................................ 	$..........  

S 

S 
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Fornie 12 
(fin) 

BILAN DU LOGEMENT 

Arrétéle....................... ............19... 
(jour) 	(mole) 

EXPOSE IX (L) 

PASSIF 

1. D&ouert en banque............................................... $ .......... 

2. Empruiit.i temporaires.............................................. 

3. Comptes pay ables................................................... .......... 

4. DO an fonda de capital et d'emprunt— (Section générale) pour obli- 

	

gations ........................................................... 	.......... 

S. DO A d'autres fonda: (Specifier) 
51. ............................................................... $.......... 
52.......................................................................... 
53......................................................................... 

 

L Autres pa8Ifs: (Sp(cifier) 	

Sou&-total 

61. 	...................... . .................. ... ................... 	$.......... 
62.......................................................................... 
63.......................................................................... 

Sons-total .......... 

7. R4servea—Autres quo cellos déduita do I'Actif: (Specifier) 
74. ............................................................... $.......... 
75.......................................................................... 

Sous-total 

8. Surplus—Exposé X (L).............................................. 

	

Total ......................................................... 	S 

. 

. 



BILAN DU LOGEMENT 

S 	 ACTIF 

1. L solde dt 	>"s en main on en dépôt, y compris les Caisse 
fon(Is d'avance ou de petite caisse. 

2. Montants dus et payables par diverses personues Comptes et 
firrnes on corporations autres que des corps gouvernementaux ' 

1oyeS a 
 

y compris loyers de propriéts reprises. 	
recevoir 

3. Le sulde (IC montants payables en 'vertu de contrat, Contrats a 
hypothèque, entente d'achat ou autre entente de vente, par receotr 

les acheteurs (le propriéts de logement. Cet item doit 
donner le solde total de principal payable en vertu de ces 
contrats, y compris les versements échus et impayós d'intérêt 
sur iceux; inais cet item ne doit pas capitaliser li's versenwnts 
futurs d'intrêts .1 être pays par les acquéreurs en vertu du 
tableau original de remimursement de l'emprunt. (Bien 
que Ce d(nLier compte soit peut-être tenu par certaines auto-
rites municipales, ii ne doit pas paraitre au bilan). 

4. La valeur comptable des proprit& reprises o:les anciens ProprIt€s 
propriCt:ures par i'autoritC municipale du logernent et qui reprises 

sont clisponil)leS pour la revente ou l'occupation sur une base 
Ic loyer jusqu'à la vente. 

• 	
. Montants cius et payables par d'autres fonds (Ic la DO par 

niunicipalit(, y colnpris autres burcaux on conunissions muni- fonds i1iux. Le nom et le rnontaiit payable par chaque autre fonds, 
LutoritC on activitC municipales doivent paraitre s6par&
nient au bilan et ii faut veiller a cc quo' le passif des autres 
fonds, etc., concorde avec les montants donnCs ici. 

6. Les actifs autres que ceux spCcihquement prCvus et Autre 
(lout la nature exacte dolt être claitenient iiidiquCe sur Ic aetli 

bilan. Ces actifs corn prennent les charges diffCrCcs et payecs 
d'avance (e.g. primes d'assiirance non expirCcs), et k's item 
acerus (e.g. revenus gages ninis non encore clus, comme l'intrêt 
aecru sur des contrat.s a receVoir), ainsi que les niontants dus 
et payables par los Gouvernernent.s Fédéral ou Provinciaux, ou par 
d'a ulre.s inunicipalit6s. 

7. Le montant dont Ic passif et k's reserves excède l'actif. 	DftcIt 

PASSIF 

1. Le montant dont ic(s) compte(s) de banque du logernent D&ouccrt 
est (sont) t découvert: pourvu que, cepenclant, seulenient in en banque 

position nette de tels comptes paraisse, comprenant in caisse 
en main et les fonds d'avance ou do petite caisse. 

2. Los montant payahles aux hanqucs on autres sources Emprunts 

S par suite d'emprunts directs par k's autoritCs du logement tempOrafrs 

pour fins de financement teinporaire. Ne pas comprendre ici 
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les emprunts ou avances de la part de la nzunicipalite ou autres 
autorités municipales, ou les emprurcts obtenus par la municipalité 
pour et au nom des autorités du logement; ces derniers doivent 
paraltre A l'item 5 ci-dessous. 

Comptes 	3. Montant.s dus et payables sur le compte courant a pyab1es 	diverses personnes, firrnes ou corporations autres que des 
corps gouvernementaux. 

Dusau 	4. L'engagement des autorités du logement concernant 
les obligations érnises pour ou en leur norn par in municipa- 

d'emprunt Iité, cc qui représente Un montant cIü au Ponds de Capital et 
pour 	d'L'mprunt. Ce passif doit représenter Un niontant égai obligations a Ia dette obligataire non échue pour fins de logement, a moms 

que des obligations avec funds d'amortissement aient été 
mises, alors que cc passif doit représenter Un montant égal 
in dette nette obligataire (i.e. La dette courante moms le 

fonds d'arnortissenicnt détenu par La municiaplité tel qu'expli-
qué a Ia page 12 en rapport avec l'actif eorrespondant du Fonds 
de Capital et d'Emprunt.). Les inontants payables a Ia muni-
cipalité (fonds de revenu) pour obligations passées échéance 
et les paienients d'intérêt doivent paraltre IL l'item 5 ci-dessous. 

Dusk 	5. Les montants tins et payables IL d'autres fonds de In 
fonds 	municipalité, y conipris d'aitres bureaux ou commissions 

beaux. Le noin et be niontant dft IL chacun des autres fonds, 
autorité ou activité municipales, doivent être donnés sépar& 
ment dans le bilan; et ii faut également voir A. ce quo les actifs 
desaut.res fonds, ete., concordent avec les montants donnés ici. 

Auti1s 	6. Les passifs autres que ceux specifiquement prévus et 
dont in nature exacte doit être clairement indiquée sur le 
bilan. Ceux-ci corn prennent les revenus payes davance (cx. los 
buyers recus ou recevables d'avanee) et los item accrus (ex. les 
intérêts accrus sur obligations si iine teile pratique est suivie), 
do memo que los montants dus et payables aux Gout'ernernents 
Fédéral ou Provincianx ou IL d'autres municipalités. 

REserves: 	7. Le solde des montants misses on reserve pour pertes dues 
IL l'incapacitC do percevoir on rénliser La pleine vabeur comptable 

Pour eornptes des actifs du logement ou pour d'autres fins touchant les acti- 
vitCs du logement. Ces reserves en grande partie coin-

percevablea prennent: Ia Reserve pour corn ptes a recevoir non percevables, la 
Pour contrats Reserve pour contra/s a recevoir non percevables et La Reserve pour 
a recavoir non per/es cur propriétes reprises. Chacune do ces derniêres doit We 
percevablea tenue séparément et dIes doivent être données dans Ic bilan 
Pour pertea comme des deductions des actifs relatifs auxqueis cues s'ap-
sur propriEtéa pliquent. Les autres reserves doivent également être gardCes repriwa sCparément et la nature exacte et les fins de chacune (10 ((5 
Autrea 	reserves doivent être ciairement indiquées dans le bilan. 

Surplus 	S. Le montant dont les actifs dépassent Les passifs et los 
reserves. 



S 

FORME 13 

5 	 LOGEMENT 
Compte de Surplus (Deficit) 

S 
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S 
Fornie 13 

LoGL:\1LI 

Compte de Surplus (Deficit) 

Pour 1'anne fiscale terminc le ......................... 19. 
(jour) 	(moji) 	

EXPOSE X (L) 

Dbit 	Credit 	Soldo 

1. Solde dii surplus on deficIt su commencement de 
Pann& ............... ................................ $ .......... $ 

2. AJustements tourhant les operations des annees prece.. 
dentes: (Specifier) ................................... 	.......... 	.......... 

2. Solde aprs ajustements ci-dessus................... 

4. Autres transactionsoiitie surplus: 	ier. 	

• 

5. Surplus ou deficit pour l'annee sons revue—Report6 do 
Compte do Revenue Ct 16penses, dii logement, Ezpoeé 

XI(L) ................................................................... 

6. Surplus ou deficit t.ransfCré an fonds dii revenu—(Sec- 
tion gCnCrale) pour l'annCe sous revue—a reporter no 
(ompte do Revenue ot DCpenses, ExpoiC V ............ .......... .......... 

7. Solde du surplus ou deficit ft Is fin de l'année—I reporter 
no Bilan do Logernent, Expos IX (L) ................. 	.......... 	.......... $ 

8. Totaux des colorines dii (lebit et dii credit ........... $ .......... $.......... 

0 



COMPTE DE SURPLUS (DEFICIT) DU LOGEMENT 

Le but da cet état est do montrer les changements survenus durant 
l':iiuiée fiscale dans le surplus (on deficit) du logement; ii reprCsente ainsi 
récliement une analyse, sous forme condensCe, du compte general dii grand 
livre. 

1. Le solde du compte au commencement de l'annCe, lequel montant 
doit paratre dans Ia colonne du debit ou du credit, scion le CM. 

2. Les ajustements touchant directement lee operations de l'annCe 
prCcCdente, lesquels doivent Ctre résumés selon leur nature; seulement le 
résultat net de tels ajusternenis doit être donnC dans l'Ctat. 

3. Reporter Ic solde du compte après avoir fait les ajustements indiqués 
a l'item 2. 

4. Les transactions touchant Ic surplus autres que los ajustements 
relatifs aux operations des annCes prCcCdentcs on les transferts au fonds 
de revenu, lesquelles doivent être rCsumCes scion leur nature; seulement le 
résultat net de telles transactions doit être clonnC dans l'état. Ces trans-
actions peuvent Ctre très divrses, comme lee transferts au ou du compte 
de reserve, les profits ou pertes sur In vente do propriCtCs reprises et autres 
annulations ou ajustement.s relatifs aux comptes du bilan. 

5. Le surplus ou deficit des operations do l'année fiscale courante tel que 
montré dane Ic Compte de Revenue et DCpenses, Exposé XI (Forme 14, 
page 109). 

6. La portion dii surplus on deficit de l'année courante on prCcdente 
qui a etC transfCrCe au Fonds do Revenu (section gCnCrale) au cours de 
l'annCe fiscale courante. Ce montant doit concorder avec celui des item 
12 ou 11, respectivement, sous revenue ou dCpenses a l'ExposC V (Forme 8, 
page 45). 

7. Le soide du compte a Ia fin do I'annCe doit êt.rc reportC a cot item et 
en plus entrC dans Ia colonne de debit ou de credit, scion Ic ens, afin que 
les totaux concordent. Cc e(Ide doit concorder avec Ic montant donné 
sous l'itern 7 des actifs ou l'itein S des passifs, scion Ic cas, dane Ic Bilan 
du Logement, Exposé IX (L) (Forme 12, page 99). 

fl 
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FORME 14 

LOGEMENT 
Conipte de Revenus et Dépenses 

. 

. 

09 



Forn-le Ii 
LOGEMENT 

Compte de Revenue et Dépenses 

Pour I'année fiscale terminéc le.......................19... 
(jour) 	(mois) 

REVENUS 
1. 1nt&t A recevoir sur contrats ...................................... $.......... 

2. Loyere ....................... 

3. Recettes dlerses: (Specifier) 
31................................................................3.......... 
32.......................................................................... 
33.......................................................................... 

4. Fournl par Ia municipatIN A mme I'Unposltlon de taaes ........... 

5. Revenue globaux .................................................... 	$..........  

6. D4flelt pour Vanne (ExcCdant des Dépenses cur lee Revenus) é reporter 
au Compto dc Surplus (Deficit), Exposé X(L)...................... 

7. Grand total, sectIon des Revenue .................................. 	$.......... 

Notes expilcatives: 
Cet (,tat e'explique do lui-mêtne si On le coneklère en rapport avec los oxplications génCrales do 

Ia page 95 touchant les comptes do revenue et dCpenees (los utilitCs. A rernarciuer, cependant. que 
les montants due par los acheteurs pour to remboursement du principal par suite tie leurs contrats. 
hypothCques ou conventions dachut, solon to caB, no doivont pus ôtre entrCs aver les revenue, et quo 
tea versements de principal ou les oCigenees des fonds ti 'amortissement (l'oIligations on autres dettes 
au compte capital ne doivent pas Ctre ontrés commo déponses. Do telles transactions ne représentent 
que le rem bousement du capital dane lee deux caB et de ce bit no se rapportent qu'aux coniptes du 
bilan. 

. 
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Forme 14 
(fin) 

LOGEMENT 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour l'année fiscale terminée le 	 19.

EXPOSE XI (L) - 

DPNSES 
1. AdminIstration et dpenses gtnéra1es............................... $ 

2. Entretlen des proprléUs reprlses ................................... 

3.Taes sur propritEs reprises ........................................ 

4. Autres—Non compris l'intérfit our los obligations ou autres dettos no 
rompte capital: (Specifier) 
41. 	............................................................... 	$.......... 

O 	13......................................................................... 

Sous-total 

5. Intret stir obligations on autres dettes an compte capital ......... 

6. Dpenses totales .................................................... 	$.......... 

7. Surplus pour l'anne (Excédent des revenus our leo dépenses) àrepor- 
ter an Conipto do Surplus (Deficit), Exposé X(L).................. 

8. Grand total, section des Dpenses .............................................. $.......... 

Do memo, tout montant que touche In municipalitC par I'imposition do taxes, pour subvenir aux 
dChoursCs de l'annCe courante rolativement aux exigoncos do pricipaI des emprunts all compte 
capitol, no dolt pits étre entrC corn me rovonu. Lu total do telles avan003 tirées du fonds du revenu 
dolt êtro entrC coinme un ac.til (io fonds do revonu e.t le montant tire dos appropriations budgCtaires 
du foods do revonu doit paraltre comme one reserve contro de telles avances, é moms quo les mon-
tants avancés no soient considCrCs 00111 me irrCalisablcs on ne soient rayCs quand vient to tempo do 
faire on ajustement correspondant (tans los comptes do bilan du logernent (1)6bit—Dfi an fonds du 
revenu, et crCdit—RCsorvo pour contrats a recevoxr non percevables) afin d'équmhbrer leo comnptes 
tires do divers fonds. 

S 
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FORME 15 

BILAN DU CIMETIERE 

. 
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lorine l' 

B1LAN DU CIMETIERE 

Arrtéle ......... ..................... ............19.... 
(jour) 	 (moi) 

ACTIF 

1. Calsse ............................................................... 	$.......... 

2. Comptes a recevoir .................................................. $.......... 
MOINS: Reserve pour comptes a recevoir non percevables ............. .......... 

Total net 	.......... 

3. Lots de c1metlre I vendre ........................................... 

4. ActIf gn4ra1 lmmobllls&- 

41. Terrains .......................................... $.......... 
42. 1tisses ........................................... 	.......... 
43. Outillage et equipement ........................... 	.......... 

Sous-total $.......... 

MoINs:—Réserve pour dépréciation-7(72) ............. .......... ..........  

Total net........... 

S. DU par d'autres funds: (Specifier) 
51. 	......................................... . ..................... 	$.......... 
52.......................................................................... 
53.......................................................................... 

Sous-total .......... 

$. Autres actlfs: (Specifier) 
61. 	............................... . ....... ........................ $.......... 
62.......................................................................... 
63.......................................................................... 

bous-Total .......... 

7. Dlclt—Exposé X (C)............................................... 

	

Total, itctlf ................................................ 	$ 

. 

0 
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Fornie 15 
(fin) 

BILAN DU CIMETIERE 

Arrété le............................. ....... ......19.... 
(jour) 	 (mois) 

EXPOSE IX (C) 

PASSIE 

1. Deouvert en banque ............................................... 	$ 

2. Emprunts temporaires.............................................. 

3. Comptes payables................................................... 

4. 1)0 aux fonds de Capital et d'Emprunt (section genérale) pour 
obligations ........................................................ .......... 

S. DO 8 d'autres ronds: (Specifier) 
51. ........................................... . ........... ........ $.......... 

• 	

52 

6. Autres passifs: (Sp6eilir) 
61........................................................................... 
82.......................................................................... 
63.......................................................................... 

Sous-total 

7. R4seTeM—Autres quo cellos déduites do iactif: (S$cifier) 
73. ............................................................... $.......... 
74.......................................................................... 

Sous-totai .......... 

8. Surplus—Exposé X(C) 
81. Surplus-capital................................................$.......... 
82. Surplus gagné .................................................. 	.......... 

Soiis-total .......... 

	

Total, Passir ............................................... 	8......... 

. 
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BILAN DU CIMETIERE 
Les Fonds de Fiducie détenus par les autorités du cimetière, 

tels les Fonds d'Entretien Perpétuel, les Fonds de Fondation ou 
T)onation, ne doivent pas paraltre dans cc bilan mais doivent 
êt.re inclus, avec les autres fonds entre les mains de toutes 
los autorités locales de Ia corporation municipale, clans le 
Bilan du Fonds de Fiducie, Reserve et Agence, Exposé 11(c) 
(Forme 5, page 26). 

ACT IF 
1. Le solde de caisse en mains ou de dépôts, y compris les Calsse 

fonds d'avance (de fonds) ou de petite caisse. 

2. Montants dus et payables par diverses personnes, firmes Comptes a 
ou corporations autres quo des corps gouvernementaux, y recevoir 

compris les soldes devant être verses a terme d'après ententes 
et couvrant Ia vente dc lots, cryptes ou niches dans des 
columbariums. 

3. La valeur comptable des lots de cimetière, cryptes de Lots de 
m mausolée ou nich 

	

	 cI etIre es do columbarium détenus pour Ia vente et a sendre 
destinés a l'inhumation. 

4. Les actifs immobilisCs du cimetière, autres qiie los lots Actlfs 
do cimetière, etc., détenus pour la vente comme A. l'item 3 InunobiIIs5 

ci-dessus, lesquels doivent paraltre d'après Ia classification 
dCtaillCe sur le bilan. Ii est entendu par "terrain" Ia valeur 

S capitalisée des arbres, arbrisseaux, allées et autres décors; et 
par "bâtisses", la valour capitalisée de la superstructure des 
mausolées ou fours crCmatoires autant que ces derniers no 
sont pas compris dans le compte des cryptes et niches détenues 
pour la vente. Dc tels actils acquis au moyen d'Cmissions 
d'obligations, mais non encore payés en plein, doivent être 
montrCs au coit de revient. Les actifs aequis au moyen 
d'émissions d'obligations, déjà échues et entièrement payCes, 
de memo que ceux qui out etC acquis par des appropriations 
budgCtaires du fonds du revenu de Ia municipalitC ou au 
moyen de dons privCs, doivent We montrés a Ia valeur estimCe 
on d'inventairc. 

I. Les montants dus et payables par d'autres fouds de la D,us par 
municipalité, y compris les autres bureaux et commissions 	res 

beaux. Le nom et Ic montant di par chacun des autres fonds, 
autoritCs ou activités locales, doivent Ctre donnCs séparCment 
dans le bilan; et ii faut Cgalement voir a cc que los passifs 
des autres fonds, etc., concordent avec les montants donnés ici. 

6. Les a(;tifg autres que ceux spCcifiquement prévus et dont Asitres 
la nature exacte doit We clairement indiquée sur le bilan. Les actlfs 

montants dus et payables par les Gouvernernent.s Fédéral ou 
Provinciaux ou par d'autres municipalitCs doivent paraltre ici. 

7. ExcCdent des reserves portCes au passif et du surplus- Dffcit 

5 	capital sur l'actif. 
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118 	 IiIantel d'Intr,rt 

PASSI! 
DOcouvert 	1. Le montant dont Ic coni 	1 lil en bainjue est dcouvert; entendu cepeiihi quv Ia -  iition I11 1 

seulement de tels comptes doit être inontrée, y compris 1 
caisse en mains et les buds d'avance (de fonds) ou de petite 
caisse. 

m1)runts 	2. Les rnontants dus aux banques ou nutres sources par temporaires suite d'emprunts dirccts par los autoritós du cimctiãre pour 
fins de financement temporaire. Ne pas corn prendre ici les 
eniprunts ou avances a la municipalité ou autres autorités 
locales, ou les prêls obtenus par la mwnicipalité pour et all fern 
des autorités du cimnetière; ces derniers doivent êtrc déclarés 
sous l'item 5 ci-dessous. 

Cornptes 	3. Los montants dus et payables sur le compte courant 	a pa}ables 

	

	diverses personnes, firmes ou corporations, autres que des corps 
gouvcrnementaux. 

Jus aux 	4• L'engagement des autorités clu cimetière concernant des Fondset 
	obligations émises pour ou a leur compte par la municipalité, 

d'Ernprunt ce qui représente un montant dim aux Jonds do Capital et 
obligations prunt. Le passif doit représonter un montant égal a la dett 

obligat-aire non échue pour fins de cimetière, a moms que de 
obligations avec fonds d'amortissement alent été érnises, alor 
quo cc passif dolt représenter mi montant égal a Ia dette obli-
gataire nette (c.-à-d. in clette courante moms le fonds d'amor-
t.issement ddtenu par in municipalité tel qu'expliqué a in page 
12 en rapport. avec l'actif correspondant du Fonds do Capital 
et d'Emprunt). Los montants dus a la municipalité (fonds 
du revenu) pour obligations passées échéance et les paiemñents 
d'intért doivent paraitre sous l'itcm 5 ci-dessous. 

DuSA 	 5. Los montants dus et payables a d'autres fonds de Ia 
!0res 	municipalité, y compris d'autres hureaux ou commissions 

beaux. Le nom et Ic montant dü a chacun des aut-res fonds, 
autorités ou activités locales, doivent être donnés séparément 
dans Ic hilan; et ii faut également voir a cc que les actifs des 
autres fonds, etc., concordent avec los montants donnés id. 

AutTes 	6. Los passifs autres que ceux spécifiquement prévus et 
passlfs 	dont ba nature exacte dolt être clairement indiquée sur le bilan. 

Les montants dus et payables aux Gouvernernen.t.s Fédéral ou 
Provi-nciaux ou a d'autres municipalités doivent pa-mitre ici. 

JUserves 	7. Le solde des mnontants laissés on reserve pour pertes 
Pour 	dues a l'incapacitC do percevoir ou réaliser la pleine valeur 
comptes a 	comptabbe des comnptes a recevoir; pour déprCcintion des actifs 
recevoir non imnmobilisCs; ou pour d'autrcs fins touchant bes activités du pereevables eimetière. La reserve pour Co-rnptes d Recevoir non percevables 

et in Reserve pour Dépréciation doivent être données dans Ic 
bilan comme des deductions des actifs rebatifs auxquels elles 
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s'appliquent. D'autres reserves doivent We gardées séparé-
ment et Ia nature exacte et les fins de chacune de ces reserves 
doivent We clairement indiquées dans to bilan. 

La reserve pour dCpréciation s'applique seulement aux •  actifs pour lesquels des obligations ne sent pas encore échues 
alors qu'elIe reprCsente un montant egal a in proportion du 
princlpal-oI)llgation échu applicable a de tels actils; ou si cette 
reserve s'applique aux obligations avec fonds d'amortissernent, 
die doit Cgakmcnt reprCsenter Ia proportion de in "reserve pour 
Ic remboursernent des obligations avec fends d'amortissement" 
(exigences actuarielles du fonds d'amortissement) applicables 
a de tels actifs. Quand les obligations out été entièrement ra-
chetées, la reserve doit être transfCrCc au Surplus-Capital. 

S. Le montant par lcquel les actifs dCpassent les passifs et Surplus 

les reserves; ce surplus doit We divisé en Surplus-Capital et en 
Surplus Gagné. Le surplus-capital comprend les contributions, 
oct.rois, donations ou dons pour l'aequisition de propriCtCs pour 
le cirnetière, de rnêrne que los trausferts tires du surplus gagnC 
pour des fins analogues, en plus des transferts tires de la reserve 
de dCpréciation quand les obligations ont Cté entièrernent 
rachetCes, comme indiquC a l'item 7 ci-dessus. Le surplus 
gagné comprend la balance des surplus inutilisCs provenant de 
gaills Cu d'opération. 

. 
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Fornie 16 

CIMETIERE 
Compte de Surplus (Deficit) 

Pour l'année fiscale terminée ...................... 19.. 
(jour) 	(mole) 

EXPOSE X (C) 

Debit 	Credit 	Solde 

1. Soldo du surplus (ou deficit) an commencement de 
l'anii4c .............................................. $.......... $.......... 

2. AJustements touchant les operatIons des annécs prece-
den tee: (Spéei tier) 

3. Solde spree ajustemente ci-dessus 	 $ 
4. Autres transactions touchant le surplus: (Specifier) 	

. 	 • 

5. Surplus on dIkIt pour l'annee sous revue—reporte du 
Conipte de Rerenus et Dépenses, Exposé XI (C) ........................... 

1. Surplus on deficit transferesu fonds derevenu (Section 
génér.de) pour iannée sous revue - A reporter au 
Compte do Revenus et Dépenses, Exposé V .......... .......... .......... 

7. Solde dii surplus on deficit a Ia fin de I'an nec—A re- 

	

porter au Bilan du Cimetière, Exposé IX (C) ......... .......... 	.......... 

R. Totaux des colonnes du d4bIt et du credit .............. $ .......... $.......... 
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COMPTE DE SURPLUS (DEFICIT) DU CIMETIERE 

Le but de cet état est de montrer los changements survenus durant 
]'aniiée fiscale dans le surplus (ou deficit) du cimetière; ii représente ainsi 
réellement une analyse, sous forme condensCe, du compte général du grand 
iivre. Quand Ic capital et le surplus gagné sont tenus séparCment ii ne doit 
s'appliquer qu'à cc dernier seulement. 

1. Le soide du compte au commencement de I'année, lequel mon-
tant doit paraftre dans la colonne du debit ou du credit, scion le cas. 

2. Les ajustements touchant directement los operations do l'annCe 
prCcCdente, lesquels doivent être résumés scion leur nature; seulement 
Ic résultat net de tels ajustements doit être donnC dans l'Ctat. 

3. Reporter le solde du compte après avoir fait les ajustements 
iridiquCs a l'item 2. 

4. Los transactions touchant Ic surplus autres que les ajustements 
reiatifs aux operations dos annCcs prCcCdentes ou los transferts au fonds 
de revenu, lesquelles doivent être rCsumCcs scion leur nature; seulement 
le résultat net de t8fles transactions doit être donné dans l'Ctat. Ces 
transactions peuvent être très diverses, comme los transferts dii oti au 
compte de reserve et autres ajustements ou amortissements relatifs au 
compte net du solde. 

5. Le surplus ou deficit des operations de l'année courante tel que 
riwntrC dans ic Compte de Revenus et DCpenses, Expose XI (C) (Forme 
17, page 123). 

6. La portion du surplus on deficit de l'annCe courante ou prCcCdente 
qui a etC transfCrCe au Fonds du Revenu (section gCnCraic) au cours 
do l'annCe fiscale courante. Ce montant doit concorder avec celui 
des item 12 on 11, respectivement, sous Revenus ou DCpenses, Exposé V 
(Forme 8, page 45). 

7. Le solde du compte a la fin do I'annCe doit être reportC a cet 
item et en plus entrC dans Ia colonno de debit ou de credit, scion le cas, 
afin quo les totaux concordent. Ce solde doit concorder avec Ic montant 
donnC sous l'item 7 des actifs ou l'item 8(82) des passifs, selon le eas, 
dana le Bilan du Cimetière, Exposé IX (C) (Forme 15, page 113). 

0 
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FO1.'\1E 17 

CIMETIERE 
Compte de Revenus et Dépenses 

. 

S 
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Furme 17 

CIMETIERE 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour l'année fiscale terminéc Ic ...................... 19. 
(jour) 	(moe) 

REVENUS 

1.Ventedelots ....................................................... 	$.......... 

2. Entretlen des lots ................................................... 	... . .... .. 

S. Frals on honoraires de spulture ................................... 

4. Revenus dlers: (Specifier) 
41. ............................................................... 	$.......... 
42.......................................................................... 
43........................................................................... 

Sous-total 

S. Pourvu par Is munldpallU A mime lea taxes 	 5 
S. Revenu global ....................................................... 	8..........  

7. DeficIt pour i'annee (Exc(dant des DCpcnses sur los Revenus)—A re-
porter au Compte do Surplus (Deficit), Exposé X (C) ............. 

8. Grand total, section des Revenus .................................. 	$.......... 

Notes eipIlcat.Ies: 
La comptabilité pour lea transactions des grands cimetières demande une attention spéciala 

comparativement i In plupart des autres activitCs municipales particuliirement pour cc qui a trait 
au capital employC dans les entreprises de pompos (unèbres; les actifs acquis do tels foods et les 
montants découlant do Is vente do lots, etc., doivent Otro Inclus commo revenus pour chaque année. 

0 



S 
Forme 17 

CIMETIERE 	
(fin) 

Compte de Revenus et Dépenses 

.19. Pour 1'anne fiscale terininéc le 	

EXPOSE Xl (C) 

DPENSES 
1. D'admlnlstratlon et gnraIes ....................................... 	$ 
2. Entretien et soin des bãtlinents, lots et terrains ................... 

3. Autres—A l'exclusion des I mis de Ia dette obligataire: (Specifier) 

	

31. ............................................................... 	$.......... 
32.......................................................................... 
33.......................................................................... 

Sous-total 

4. Frals de Ia dette obligataire: 
41. Intért.....................................  ...... .............$.......... 

. 	 4. Obligations on érie—Versernents de capital .................... .......... 
13. Obligations avec fonds d'amortissemont.—Exigonces du foods 

d arnortissement...................................................... 

Sous-total 

5. Dpenses globales ................................................... 	$ 

S. Surplus pour l'annee (Excédent dos revenus sum los dCpenses) —A ropor.. 
ter su compte du Surplus (Deficit). Exposé X (C)................ 

	

7. Grand total, section des DEpenses .................................. 	$ 

Les autorités do telies municjpalités doivent so renseignor au moyen de textes additionneis sur Ce 
sujet, so rappelant toujours copendant Ia relation qUi exist.e entre lea fonda du cimetière et lea fonds do 
La munieipalit( proprelnent dite. Dana Ic cas ol ii s'appliquorait a des cimetières de moindre impor-
tance, particuIirement ceux qui nont pas do dotte capitale, cet Ctat s'expliquerait de iui-même si 
considéré en rapport avec lea explications génCrales do is page 95 touchant Los comptos de revenus 
et dCpenses des utilités. 
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FORME 18 

BILAN DES AUTORITES LOCALES 
. 	 (autres que les Utilités, le Logement, les Cimetières ou 

les Ecoles) 

fl 
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Forine 18 
BILAN DES AUTORITES LOCALES 

(autres que les Utilit&, Ic Logement, les Cimetires ou les Ecoles) 

FONDS DE CAPITAL El' D'EMPRUNT 

Arrété le .......................................... 19.. 
(jour) 	 (n20i5) 

ACTIF 

I. Actil gnra1 lmmobiIls: 
11. Terrains ........................................... $.......... 
12, Bât.irnents ......................................... 	.......... 
13. Equipement ....................................... 	.......... 

Sous-total $.......... 

	

MOINS: Reserve pour dCpréciation—(4--41) ......................... 	.......... 

Total net $ 
2. DO par d'autres fonda: (Specifier) 

	

21. .................. . .... ... ..................................... 	$.......... 
22.......................................................................... 
23............................................................................ 

Soua-total 
2. Autre actif: (Specifier) 

31. ............................................................... $.......... 
32.......................................................................... 
33.......................................................................... 

Sous-total 

	

Total, AWl ................................................ 	S 

FONDS DU REVENU 

Arrêtéle.......................................... 19.... 
(jour) 	 (mois) 

ACTIF 

	

4 . Calsse ............................................................... 	$.......... 

S . Comptes & rocevoir .................................................. $.......... 
MOINS: lt6aerve pour comptes C rocevoir non porcovables— (10-101)..... . .......... 

L.U1 OV. 

1. DO par d'autres fond!: (Specifier) 
61. 	............................................................... $.......... 
62.......................................................................... 
63.......................................................................... 

Sous-total 
7. Autre actif: (Specifier) 

71. ............................................................... $.......... 
72.......................................................................... 
73.......................................................................... 

Sous-total 
8. Dflclt—Exposé XIII ................................................ 

Total, Actif ................................................ $ 
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Forme 18 

O 	BILAN DES AUTORITES LOCALES 	
(fin) 

(autres que les Utilités, le Logement, les Cimetières ou les Ecoles) 
EXPOSE xii 

FONDS DE CAPITAL ET D'EMPRUNT 

Arr&é le ......... ................................. 19.... 

	

(jour) 	 (moi,) 

PASSIF 

1. DO an Ponds de Capital et d'Emprunt (Section générale) pour 

	

obligations ...................................................... 	$ 

2. DU ft d'autres funds: (Specifier) 
21. ............................................................... 	$.......... 
22.......................................................................... 
23.......................................................................... 

Sons-total 
3. Autie passif: (Specifier) 

31 ................................................................. $.......... 
32.......................................................................... 
33.......................................................................... 

Sous-total 
4. R.cerves—Autres que pour dCprCciation (SpCcifier) 

	

4 	. 	......... 	............ ....... 	.... ........ 	................... 	$.......... 

Sons-total 
S. Placenienis duns t'actlf linmobllh8................................. 

Total, Passif ............................................... $.......... 

FONDS DU REVENU 
Arrétéle .............................. ............ 19.... 

	

(jour) 	 (moie) 

PASSIF 
S. D&ouvert en banque ............................................... $ 

	

7. Comptes ft payer ................................................... 	.......... 

S. Dfl ft d'autres fonda: (Specifier) 
81. ............................................................... $.......... 
82.......................................................................... 
83.......................................................................... 

oous-total 
9. Lube passif: (Specifier) 

91 . .................................. . ............................ $.......... 
92.......................................................................... 
93.......................................................................... 

Sous-total 
ii. R4serves—Autres que pour comptea ft recevoir non percevables: (Spft-

cifler) 
102. ............................................................... $.......... 
103.......................................................................... 

Sons-total 
IL Surplua—Expceé XIII.............................................. 

	

Total, Paulf ............................................... 	$ 
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BILAN DES AUTORITES LOCALES 
(Autres que les Utilités, Ic Logement, les Cimetières ou les Ecoles) 

Le degré auquel des entrées séparées de comptabilité sont maintenues 
spécialernent pour des fonctions, bureaux, commissions ou autres autoriti 
locales déterminera le besoin ou l'usage do cc hilan. Dans in plupart 
des cas, les bilans des Fonds do Capital et d'Emprunt (section génerale), 
du Fonds du Revenu (section générale), dii Fonds d'Amortissement, des 
Fonds de Fiducie, Reserve et Agenee, do même que les hilans des Utilités, 
du Logement et des Cimetières, comprennent tous les actifs, passifs, reserves 
et surplus, de l'unité du gouvernement municipal (a l'exception des auto-
rites scolaires, auxquelles des réfCrences spéciales sont faites dans les re-
marques introductoires de in page ix). Dans certains ens, cependant, 
les actifs et passifs dii Bureau des Parcs, des Bibliot.hèques Publiques, des 
Flopitaux, des Bureaux de Sauté, des Bureaux du Bien-être ou aut.res acti-
vitCs locales ou fonctions spCciales, tels les Fonds de Capital de Roulement 
des usines d'asphalte, des cours a charbon, etc., ne sont pas compris (Inns 
les hulaus ci-haut mentionnés; et parfois égalernent, seulernent les actifs et 
passifs du fonds de revenu de ces activitCs sont sCparCs, tandis quo dans 
d'autres ens in ségrCgation s'applique aussi aux actifs ct passifs du fonds 
de capital et d'einprunt. 

Ainsi, Si i'on veut obtenir me We exacte dii bilan, embrassant toutes ces 
activitCs de in municipalité locale, les aetifs et passifs qui sont gardCs 
sCparCs des comptes du fonds de capital doivcnt être dCclarés et ce bilan 
doit être employC dans la mesure nCcessaire .1 cc propos. 

Par suite de in grande variCté de fonctions p'-"  lesquelles des Ctats d 
comptabilitC sCparCe peuvent être maintenus, ii est pratiquement impos-
sible de pourvoir avec precision a toils les aetifs et passifs possibies; ci 
l, in nCcessitC de réfCrer aux explications toiichant les autres bilans afill  
do s'enquCrir sur In façon de classifier ces ac.tifs et passifs sotis leurs en-têtcs 
appropriCs, et qu'ils soient do in sorte rattachCs a ceux de memo nature 
dans lit consolidation du Bilan Combin, Exposé I (Forme 1, page 1). Ii est 
de In plus grande importance que les niontaiits dus par ou d'autres fonds, 
etc., soient inserits séparCment et rajustCs de façon a Cviter Ic double emploi 
et quo los montants dus par ou aux Gouvernements FCdCral ou Provinciaux 
ou a d'autres municipalités soient Cgalement inscrits séparCment. 

. 
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COMPTE DE SURPLUS (DEFICIT) EXPOSE xiii 

COMPTE DE REVENUS ET DEPENSES EXPOSE xiv 

Pour autorités locales 
(autres que les Utilités, le Logement, les Cimetières ou les Ecoles). 

Normalement, des "Comptes do Surplus (Deficit)" et des "Comptes 
de Revenus et DCpenses" sCparCs (ou comptes d'opCration) doivent être 
prCparCs pour chaque autoritC ou activitC municipale pour laquelle Un 
bilan, Exposé XII, est requis. Cependant, ii peut arriver qua les bilans do 
certaines autoritCs municipales soient tenus sCparCment des comptes du 
fonds capital, et quo par contre los comptes d'exploitation (revenus et 
dépenses) ne soient pas tenus sCparément mais qu'ils soient fusionnCs avec 
les dépenses et revenus gCnéraux tel que prCvu dans l'Exposé V (Forme 8, 
page 45); dans ces cas ii n'est pas nCcessaire do preparer (leS comptes d'op& 
ration sCparCs bien qu'ils peuvent être inclus dans Ic rapport pour fins de 
renscignements. Cependant, quand le rCsultat net seulement des operations 
est porte au compte de revenus et dCpenses (section gCnerale), comine dans 
le cas des parcs ou bibliothèques relevant de bureaux éparés, des hópitaux 
et des fonds du capital de roulement, alors des Ctats séparés doivent étre 
prepares dans chaque cas. 

Par suite de la grande variCté des item dans les revenus et dépenses des 
diffCrentes autoritCs ou fonctions municipales pour lesquelles des comptes 
d'opération sCparCs peuvent êtrc préparCs et par suite également du peu 
(l'importance donnée a certaines de ces activitCs dans los organisations 

• niunic.ipales, ii est jugC peu pratique d'Ctablir un plan standard pour les 
coinptes d'opCration. Ces derniers doivent We conformes a la pratique 
habituelle concernant chaque activité et us doivent Ctre tenus solon les 
principes génCraux do relation qui existe entre les fonds et entre les gouver-
nements tel quo prévu dans les formules préparés pour los autres activitCs 
locales et qui sont traitCes de façon particulière dans ce manuel. 

. 
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ACTIF GENERAL IMMOBILISE 	Forme 19 

Terrain, Bâtisses, Usine et Outillage et Amélioraflons Muxiicipales 

Arrétéle ...... ... 	....................... ..........19.. 
(jour) (mois) 	 l'ti1,i. 	I 

Usine 
B(- 	et on- 

Classification des fonctions 	Terrain tisses 	tillago 	Autres 	Total 
(1) 	 (2) (3) 	(4) 	(5) 	(6) 

1. Gotnernement gnEral: 
11 . 	Bureauc municipaux ................. 	$........ $........ 	......... 	$ ........ 	s........ 

2. ProtectIon a Ia personne et A Is proprIté: 
21. Service des incendies ................ 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
22. Service de Ia police .................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
23. Cours, priscas, etc ................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
24. Eclairoge des rues ................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 

3. Travaux publics: 
31. Atclirs, cours et autres bisse 	............................................. 
32. Ponts ............................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
33. Drains et fossés ..................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
34. Bpnration de cbaussées ............. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
35. Trottoirs ............................ 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
36. Rues et chemins ..................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
37. Passages souterrains et tunnels ....... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
38. Viaducs ............................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
39. Voics d'eau, jetées, développementde 

port.............................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
4. Salubrité publique et enlèsement des vi- 

danges: 
41. Chãlets de nécessjté ................. 	........ ........ 	......... 	........ 	... 
42. Enlèveinent et disposition des vidan- 

geset déchets ..................... 	................ .. 	........ 	........ 	... 	... 
43. Egouts .............................. 	........ ........ 	........ 	........ 	... 
44. Epuration et disposition des eaux d'e- 

gout .............................. 	........ ........ 	........ 	........ 	.. 
45. Nettoyage et arrosage des rues ....... 	........ ........ 	........ 	........ 	... 

S. ConservatIon deJa sant4: 
51. Bureau de sante ..................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
52. Cliniques ............................ 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
53. Laboratoires ........................ 	........ ................ 	....... 	......... .BIen-être public: 
61. Bureaux du hien-étre ................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
62. Institutions de eliarite ............... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
63. llôpitaux ............................ 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 

7. ServIces d'amusement: 
71. Pares d'amusement et terrains do 

Jeux............................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
72. Terrainsde golf.............................................................. 
73. Patinoires et arènes .................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
74. Piscines, plages ot hams ............. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 

& Services publics: 
81. Caleries des arts .................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
82. Centres at salles publics ............. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
83. Exposittons Ct foires ................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
84. Bibliotlii.'ques ....................... 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
85. Marches ............................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
86. Musécs .............................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
87. Pares ................................ 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
88. Camps de touristes .................. 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 
89. Balances ............................ 	........ ........ 	........ 	........ 	........ 

L DueTs N.A.P.: (Specifier) 
91.............................................................................. 
92.............................................................................. 
93.............................................................................. 

Total de l'sctlf gfnfral lmnio-
blilsé-Item I, Exposé II.... 1 	. . 	$ 	. ........... 

S 

S 
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Notes explicatives: (Forme 19) 
Cette feuille clonne en dtail les actifs gónéraux immobiliss a l'appui de 

l'item 1 correspondant du Bilan du Forids de Capital et d'Emprunt. Ii est 
important qu'un relevé de tels actils de la municipalité soit maintenu dans 
les comptes du grand livre ou dans des inventaires séparés. Ces renseigne-
ments forrnent 6galement une partie très importante et très utile du rapport 
financier annuel comme us reflètent Ic développement historique de la 
municipalit6 en fournissant les faciiités propres a répondre aux besoins de 
la population locale. 

Les details fournis par cc questionnaire et qui s'expliquent d'eux-
iiiêmes procurent unc classification double, a savoir l'usage fonctionnel des 
actifs de méme que le caractère physique. La plupart de ces actifs peuvent 
être facilement classifies physiquement (c.-à-d. comme entre le terrain, les 
bâtisses, l'outillagc, etc.). Les ameliorations municipales, comme aux 
item 32 a 39 et 43 indiquent réellement la nature physique des actifs et 
dIes doivent We montróes comme telles dans Ia colonne (5). 

. 
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Forn,e 20 

DU PAR D'AUTRES MUNICIPALITES POUR OBLIGATIONS 
ASSUMEES 

Arrété le ............................. ........... 
(jour)  

FEUILLE 1 (a) 

R&serve 
Dette brute non échue 	pour 

assuméc 	rachat 	Dette 

	

Nom de Ia 	 des 	netto 
Classification do In 	municipalité 	Obli- 	 obliga- 	non 

dotte assumée 	qui a assume 	Obli- 	gations 	 tions 	échue 

	

lea obligations gations 	avec 	 avee 	assumée 
en 	fonda 	Total 	fonds 

	

sCrie 	damor- 	d'ainor- 
tissement 	tissement 

(1) 	 (2) 	(3) 	(4) 	(5) 	(6) 	(7) 

1. Gn&ale, drainage, 
améUoratlons locales, 
ou écoles: (Specifier) 
............. ... ...... 	... ...........$....... 	$ ....... 	$ ....... 	$ ......... 	$......... 

Total: GnftaIe, drai-
nage. amEliorations 
locales, on Ecolos .......................... 

2. UtlfltEs publiques: 
(Specifier) 

.. .......... 	... ........... 	$....... 	S ....... 	$....... 	$......... 	$......... 

Total: EtllLtEs publi- 
ques ................. 	.............. 	$.......$....... 	S....... 	$.........  $......... 

S. Serlces institutionnels; 
(Specifier) 

...................... 	.............. 	$....... 	$....... 	$....... 	$......... 	$......... 

Total: Services lnstl- 
tutlonneis ........... 	.............. 	$ ....... 	$ ....... 	I.......$.........$......... 

Total: Dñ par d'autres 
munLclpali(Es i)our 
obligations assumEss 
—ItemO,Exposéll ... 	.............. 	* ....... 	$ ....... 	S  ....... 	$......... 	$......... 

. 
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S 
Notes explicatives: (Forme 20) 

Ce questionnaire niontre on dtai1 los rnontants dus par d'autres 
mumcipalit& pour obligations assum5es ft i'appui do l'itern 6 correspondant 
ties actifs du Bilan tin Fonds tie Capital et ci'Ernprunt (Forme 2, page 7). 
De tels engagements surviennent principalement comme rsultat (To 
l'annexion de territoire ou de lentreprise conjointe do travaux tie capital 
quand l'actif acquis par l'érnission originale des dbentures est Ia proprité 
conjointe de In municipalité qui a ('mis los obligations et de In mumcipalité 
(oU des inuiiicipulit&) qui a assum(' unc partie de in dette. Chaque mum-
cipalité concernée doit inscrire sculement sa part de l'entreprise tie capital 
comme un actif général immohilise; airisi in municipalité qui a émis les 
obligations doit montrer un actif additionnel equivalent ft in part non 
Cchue tie In (lotte assunhée par les autres murijeipalites, ft moms que tics 
obligations avec fonds d'arnortissement nient etC émises alors quo ['actif 
est reprCsentC l)ar in partie do In (lotte assurnCe mains In partie do In reserve 
pour Ic rachat des obligations avec fonds d'amortissement y applicable 
(voir explications de In colonne (6) ci-dessous). A remnrquer que l'actif 
paraissant sur Ic bilan doit être reprCsentC par un montant Cgal au total 
do in colonne 3 ou au total do In colonne 7, scIon le ens oü des obligations 
aver ou sans fonds d'ainortisscinent ont etC Cmises. 

>lonne (1 ')—Lc but pour lequel les ol)ligatiOflS ont etC Cmisos d'après 

is 	hi classification de in dette obligataire sur la Feuille 2 
(I'ormule 21, page 136). 

ii:2-om de In municipalitC qui a assume Ia dette. 
Coionne (3)—Montants assumes par rapport aux obligations Cmiscs 

solon Ic plan on sCrie ou ft temperament. 
Colonne (4)—Montants assumes par rapport aux obligations Cmises 

d'nprès le plan avec fonds d'amortissement. 
Colonne (5)—Le total des montants montrCs dans les colonnes 3 et 4. 

Colonne (6)—La partie tie Ia Reserve pour le rachat des obligations 
avec fonds d'ain-ortissement qui est au credit do in partie 
assumCe des obligations avec fonds d'amortissemcnt. 
(Si 1070  des obligations avcc fonds d'amortisscnicnt 
est assume par une autre municipalitC, 10% (Ic In 
"reserve" (bit paraitre ici.) 

Colonne (7)—La difference entre les montants entrCs dans los colonnes 
5 et 6, ou on d'autres mots Ia dette nette non Ccliue 
assumCc (après deduction des fonds d'amortissemcnt 
y applicables). 

S 
135 



ANALYSE DE LA DETTE OBLIGATAI R 1 

Arrt4 le ......... .................................H 
(jour) 	 (mole) 

Fornu' 21 

1i.UILLI 2 

Dette nett.e non écbue Reserve Dette 
(non compria obligations pour Is notte Obligations 

non venduon) rachat non non vendues 
cIo échue 

Classification cia In dette Obli- obliga.- (non Obli- 
obligataire Obli- 	gattona lions rornpns Obli- 	gallons 

gatione 	avec avec otliga- gationa 	avec 
en 	fonda 	Total fonda tion8 en 	fonda 

øérie 	clamor- d'acnor- non eerie 	d'amor. 
tissecnent tieaecuent venriuce) tisnoment 

(1) (2) 	(3) 	(4) (5) (6) (7) 	(8) 

II. Gfnérale: 
Ill. 	Desrapilaliste ......... $ ....... 	I ....... 	$ ....... $ ......... 8 ......... $ ....... 	I....... 
112. Secours 	directs 	Bun 	ehA- 

meurs... .... . ...... . .... .. ........ 	........ 	....... ........... .......... ........ 	........ 
113. Hépitaux ................... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
114. BibliothCquen .............. ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
115. Pares et terrains de jeux .... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
116. Toute acLtre dott.e glnérale.. ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 

12 . 	DraInage 	(autre quo general) ................................................................. 
12. AmelioratIons locales: 

131. Part dcc In municipalilS.. ... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
132. Part du propriCtaire ........ ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 

11. 	coles: 
141. ElCruentairen 

1411 . 	ErnIe publique............................................................ 
1412. ErnIe de 	continua- 

tion ................... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	.. 
1413. Ecole séparée ........ ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	.. 

142. Seconduires-Ecole aupé- 
neuro ot lycée ............ ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	... 

143. Technique et professionnello ............................................................ 

Total..... ........................ $ ....... 	I....... 	$ ....... I ......... 8 ......... $ ....... 	*....... 

15. UtlIlt8s puhllques: 
111 . 	Servicedeaci ............... $ ....... 	8 ....... 	1 ....... 8 ......... 8 ......... 8 ....... 	$....... 
152. Energie et éclairage éleo. 

triquen .................... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
153. Service de gas .............. ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
154. Tramways ................. ........ 	........ 	........ .......... .......... ....... ......... 
115 . Lignee d'autobus ........... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
156 . Service do t4lSphone ........ ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
357 . Chauffage central .......... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
158. Traversiera ................. ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
159. Autree (Specifier) 

1591 . Aérodromen ......... ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
1592.................................................................................. 
1593.................................................................................. 

Total doe utilit.4e publiquen ....... * ....... 	8 ....... 	I ....... $ ...
.
...... $......... 8.......$....... 

18. Serylres Instltutlonnels: 
161. Logement .................. $ ....... 	I ....... 	$ ....... $. .... .... $......... I ....... 	$....... 
162. Cirnetères ................. ........ 	........ 	........ .......... .......... ........ 	........ 
163......................................................................................... 

Total doe services institotionnela.. I ....... 	8....... I....... $....  ...... 8......... $.......$....... 

Grand total: Dette obilgatafre- 
Item 1, Exposé II ............... $ ....... 	$ ....... 	$....... . $ ....... .. 8.. 	....... $.. 	$....... 

Surplus on deficit do foods damoo,ti8semeat. 

Total, foods dinoctia.omexct............. S 
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Notes explicatives: (Forme 21) 
Cet état cloine, sons forme conclensée, une analyse do Ia dette obliga-

taire a l'appui tie l'item 1 correspondant des passifs clans Ic Bilan clu Fonds 
de Capital et d'Einprunt, Exposé II (Forme 2, page 7). 

Colonne (1)—La classification de Ia dette sur Ia base tic laquelle 
i'analyse doit être faite. 

Colonne (2)—La dette bruCe non échue représent.ée par les obligations 
en série, non compris les obligations non vendues. 

Colonne (3)—La dette brute non échue représentée par les obligations 
avec foncis (l'amortissement, a l'exclusion ties obliga-
tions non vendues. 

Colonne (4)—Le total ties montants entrés clans les colonnes (2) et 
(3). Les montants paraissant. dans cette colonne et 
leur total cloivent concorcler avec les montants corres-
pondants montrés sous i'item 1 des T)aSSifS clu Bilan du 
Fonds tie Capital et cl'Emprunt (Forme 2, page 7). 

olonne (5)—Les exigeiices actuarielles des foncis (i'amort issement 
par rapport aux obligations montrécs sous l'item 1 clu 
passif du Bilan du Fonds d'Amort issement, Exposé II (b) 
(Forme 4, page 19). Ne pas inclure in a l'opposé des 
item individuels ou globntux to surplus on (léfleit du fonds 
cl'amortissement; it doit. être montré sous le Grand total 
au has tie l'ét,at et ajouté seulement au Grand Total pour 
montrer le Fond. d'Amortissement Total. 

Colonne (6)—La difference entre les montants entrCs dans les colonnes 
4 et 5, ou en cl'auftes mots Ia ciette nette non Cchue, 
après deduction des foncis d'amortisscments. 

Colonnes (7) et (8)—Elles ont pour but seulement de rappeler les 
obligations non vendues. Bien qtie ecs obligations 
soient exclues tics clonnCes de In dette it est important 
qu'elles soient dCclarécs. Les obligations en sCrie 
doivent btrc entrées sCparCrnent des obligations aec 
fonds d'amortissement et ces detix sortes d'obligations 
doivent être entrées da.ns leurs colonnes respectives. 

. 
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Fortt e 22 

DOMICILIATION Dli LA DETTE OBLICATAIRE 

Arrêtt le .......... ................................ 19... 
(jour) 	 (nioit) 

FEU!LLE 2 (a) 

Payable 

1. Au Canada seulement ........................................................ 	8 ........... 
2. A Londres (Angleterre) seulement ............................................ 	............ 
3. A 1ndres (Angleterre) et an Canada ......................................... 	............ 
4. A New York settlement ....................................................... 	............ 
S. A New York et an Canada ................................. ................... 	............ 
$. A Londres (Angleterre), A New York et an Canada ........................... ............ 
7. Ailleurs: (Specifier) 

Dette obitgataire totale non 4ehue d'après Is Fcui1l 2 ................ 8 .......... 

NorA: Cotte declaration eat requise soulement loraque des obligations sont payablos autrement 
qu'en fonda canadiens. 

Notes explicatives: 
Ce queslionnaire indique In "devise de paiement" do In dette obli-

gataire non écbue, ou, en d'autres termes, in partie do In clette payable en 
monnaie cana(lienne seulernent et colic qui est l)ayable en devises trangêres, 
au choix dl iétentetir on autrernent. Soul Ic principal doit êt.re compris 
clans cette declaration; Ic total doit concorder avec in dette obligal aire 
brute non échue telle qu'eIie paralt dans in colonne 4 tIe in Feuille 2 
(Forme 21, page 136). 



Forme 23 

TAUX D'INTERT MOYEN PAYABLE SUR LA DETTE 
OBLIGATAIRE NON ECHUE 

.rr&é1e........................................19.... 
jour) 	 (mois) 

FEUILLE 3 

Taux 
d'int.érêt 	 Montant de Ia 	Intért annual 

% 	 detta non 
(1) 	 (2) 	 (3) 

1 	............... . ....... ................... 	$ ........ . .............. 	$....................... 
........................................................................................... 
14 	......................................................................................... 
11 	......................................................................................... 
2......................................................................................... 
2 	......................................................................................... 
24 	......................................................................................... 
21 	......................................................................................... 
3 	......................................................................................... 
3 	......................................................................................... 
34 	......................................................................................... 
31 ......................................................................................... 
4 	......................................................................................... 
44 	......................................................................................... 
44 ......................................................................................... 
41 ......................................................................................... 

Autre: 

Total ....................................... 	$..... .............. ....$ 

Taux d'IntErêt moyen payable our Is 
dctte obilgataire non 0hue ......... % 

Notes explicatives: 
Ce questionnaire fournit une analyse do Ia dette obligataire non 6chue d'après lea taux de COUPOO8 

d'intrêts ot permet do calculer Ia taux d'int6rt moyan payable sur Is dette totale. 
Colonne (1)—Divers taux d'intérêts our lesquels l'analyse do Ia dette non échue doitétre basee. 

Lea taux d'int.ér(t non specifiquement mentionnéa doivent figurer sous Is titre 
'Autro'. 

Colonne (2)—Montant de Is dette non échue our lequel l'intérêt eat payable aux taux respectiI 
indiqués dans Ia colonno (1). 

Colonna (3)—Int6rét d'un an our chaque montaat do dette non échue (aol. 2) au taux d'intérét 
respectif dons chaque 008. 

La total do In colonne (2) doit concorder avec la dette obligataire brute non échue telle qu'indi-
quée dana Jo colonne 4 da Is Fouilla 2 (Formo 21, page 136). 

S Le taux dintérét moyen payable our Is dette obligataire non éehue s'obtient en divisant 
lint ér.Jt annuel total par Ia dette totale non échue. 

139 



Formo 24 

ANALYSE DU SERVICE FUTUR DE LA DETTE OBLIGATAIJ 1' 
PAR ANNEE 

(Exigences de principal ou de fonds d'amortissement et intret)  
et 

FUTURES ECFIEANCES DE PRINCIPAL DES OBLIGATIONS 
AVEC FONDS D'AMORTISSEMENT 

Arrêté le ............................. ........... 19. 
(jour) (mom) 

FEUILLE 4 

Total 
Obligations aec fonda Echfancea 

d'amortissement Edgenees d. pried- 
cle prndI- pol des 

Obligations en eerie Exigencee pal et de oblige- 
beds bonds d'a- tions eyed 

Pnnci- 	Inté- 
jo 

amortie- mortisse- bonds 1'a- 
Analyse par an.e(e 	pal 	r9t soment 	intCrtt meet Int4ret 	mortis- 

sement 
(I) 	 (2) 	(3) (4) 	(5) (6) (7) 	(8) 

1. Gtntrale, drainage, ame- 
Iterations locales 
(.f tcoies: 

10 	 $ 	$ 	$ 	$ 	$ 	$ 	$ 
19. 	. 
19.... 
19.... 
19.... 
19.... âCchtaneo 

Total.................... $ .......... 8 .......... 8.......... I .......... I ....... ...$.......... $ 

2. UtiIits publiques: 
.......... $ .......... I .......... $ .......... 8 .......... $ .......... 9 .......... 

19.... 
19.... 
19.... 
19.... 
19 	àCchéance 

Total.................... 8 .......... $ .......... $ .......... 9 .......... 9 ..........8..........$.......... 

I. Services lnstltutlonnels: 
19.... 	 $.......... I .......... 8 .......... I .......... I .......... 8 .......... 5 .......... 
19.... 
19.... 
19.... 
19.... 
19.... ACehéonce 

Total ......... ............ $..........S..........*..........$..........$..........$.....  ...... 8 ...... .... 

&. Total 
19 ... 	 $ .......... $ .......... S .......... $ .......... 8.......... $. ......... $ 
19.... 
19.... 
19.... 
19.,.. 
19 .,,, A 0ch6anee 

Grand total ............. $ .......... $ .......... S .......... 8 .......... I ........I .........$ 



Notes explicatives: (Forme 34) 
La but do cet état Oct do montrer lec exigenees futures do principal ou de fonds datnortissement 

.  et l'intérêt par rapport a In dette obligatairo non échue a In fin do l'annéo sous revue, at de plus tea 
échéancec do capitaL des obligations avec fonds d'aniortissement. Lee inontants requis pour to 
rachat do Ia dette at l'intérêt pour chacune des cinq annéossuccessives qul suivront l'année flscale 
sous revue at le total pour Ia sixielrle annéc at los années suceessives usqu'à échéance de In dotte. 
doivont étro donnée séparérnent. 

Colonne (1)—La base cur laquelle lanalyse doit être faith. 
Item 1—Les montants requis pour les années an question par rapport aux obliga-

tions éinises pour fins génératee, drainage, ameliorations locales et 
écotes. 

Item 2—Lee montants requis pour lea années an question par rapport nut obliga-
tions Crnises pour utilités. 

Item 3—Les montants requis pour lee années on question par rapport aux obliga- 
tions Cmi sea pour services institutionnels—logement at eimetii'ree. 

Item 4—Le total des moo tant.s compris dens los section 1, 2 at 3 pour eliacune dee 
années ou pCriodes an question. 

Oolonnes (2) at (3)—I.e montn.nt de principal at d'in1ért rospectivement sur lea obligations 
en sCrie CehCant chacune des annCes ou pCriodes an question. 

folonnes 4) at (5)—Lo inontant des exjgences de fond8 d'a,nortissem eat at do l'int&& roe-
pectivement cur lee obligations avec fonda d'amortissetnent pour chacune doe 
annéesou périodesen question. 

Colonnes (6) at (7)—La total dcc montants entrée dane lee colonnes (2) et (4), at (3) at (5), 
respectivement, pour  chacune des années ou pCriodes an question. 

Colonno (8)—Le inontant de principal dee obligations avee fonda d'amortissement CchCnnt 
chacune des années ou pCriodes an question. 

A remarquer qua le total des colonnes (2) at (8) représente Is rnontant global de In detto obli-
gataire non Ccliue C In fin de l'annCe sous revue, etce total doitconcorder avec le total do lacolonne 
(4) de In Fetiille 2 (Formo 21, page 136). 

Forme 25 

DOMICILEATION DES FUTURS REMBOURSEMENTS DE 
CAPITAL ET COUPONS D'INTERETS (COMBINES) 

S Arrétd le........................................ 19.... 
(jour) 	 (mols) 

FEUILLE 4 (a) 

19 ...... 
A 

Montant payable 	19 ...... 19 ...... 19 ...... 19 ...... 19 ...... échCance 	Total 

1. An Canada seulement $ ........ $ ........ $ ........ $ ........ $ ........ $ ........ $........ 
2. A Londrcs (Angleter- 

Ta) seiilemeiit .............................................................. 
3. A Londres (Angleter- 

re) Ct an Canada ... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 
4. A New- York seule- 

me ii t ....................................................................... 
5. A New-York at an Ca- 

nada ... 	........... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 
S. A Londres (Angleter-

Ta), a New-York et 
an Canada ......... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 

7. Allleurs: (1)(eifier) 

Total .............. $ ........ $ ........ $ ........ $ ........ $ ........ $ ........ $........ 

NorA.—Cette declaration est requise soulement loraque des obligations soot payables autroment 
qu'en foods canadians. 

Ce questionnaire indique Ia "devise do pniement" du principal at de l'intérCt des obligations 
échéant at payablcs C chacune des cinq années suncessives qui suivent lannCe financiire sous consi-
dération, at to total pour In sixième année at lea suivantesjusqu'C &liéanee de In dette. En dautres 
termes, ii montre In partie du principal at do l'int4rét payable on monnaie canadienne seulement 
ainsi qua cello qui ect payable an devises CtrangCres, au choix du dCtenteur ou autrement.. Lee cxi- 

.  gnces annuelles do F'onds d'Amortissoment Ce coat pee induces dans cette declaration. On verra 
one le total de cheque année ou période an question doit Ctre Cgal au total combine des zoontants 
rclatifs figurant dans los colonnes (2). (3), (5) at (8) C litem 4 de In Feuille 4 (Forme 24, page 140). 
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Forme 26 

DU A D'AUTRES MUNICIPALITES POUR OL1UT1ONS 
ASSUMEES 

ArrtéIc ........................... .......... 
(jour) 

FEUILLE 4 	(b) 

Reserve 
Dette brute non échue pour 

assuméc rachat 
de 

OgIig- obliga- 
Norn do Ia tjons tions Dotte 

municipalité Obliga- avec avec nette 
dont Ia tjons fends fends non 
dette on darner- d'amor- Cchue 
est 86rie tjsse- tisse- 	assumée 

Classification do In dotte assumée mont 	Total mont 
assumCc 

(1) (2) (3) (4) 	(5) (6) (7) 

1. Gnrale, drainage, am-
Horations locales, ou 
coIes: (Spéeilitr) 
........................ 	.............. 	$ ........ 	S ........ 	$ ........ 	$........ 	$ 

Total: gnrale, drainage, 
ameliorations locales, 
on &oles ............... $ .............. $ ........ $ ........ $ ........ $ 

2. UtilItts publlques: (Spé-
cifier) 

............. ........... 	.............. 	$ ........ $ ........ $ ........ 	$........$ 

Total: utWt4s pubilquea. 	 $........ $ ........ .......... $ ........ $........ 

L Services Institutionnels: 
(Specifier) 
........................ 	.............. 	$ ........ S ........ $ ........ S ........ 	$ 

Total: services instltu- 
tionneis 	 $........ $........ $........ $........ $ 

Total: dO a d'autres mu-
nicipalites pour obliga-
tions assumees—Item 2, 
lixuoséll S ........ $........ $........ $........ $ 
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Notes expilcatives: (Forme ZG) 
(te leuille montre en detail los montants dus It d'autres rnunicipalités pour obligat.ions 

.  uiiiéesIt lappui de l'itern 2correspondantdes passilsdu l3ilan du Fondsde Capital et tIEmprunt, 
Eposl II (Forme 2, page 7). Tandis quo Ia iaunicipnlitI qui a émis les obligations niontre La dette 
g hale comme tin passif, une telte dette ayant etC encourue en son nom, in municipalitC qui a assume 
(U ott responsable dune partlo de In dette dolt également donner sit partie comme un pastif afin de 
faire une dette capitale réelle stir lit même base que si sos propres obligations avaient CU (mites en 
tout premier lieu. Do là nous conststons que lo passil paraissant stir Ic bilan dolt reprCsenter un 
montant Cgal au total de La colonne (3) on do Is colonne (5) sulvant le cas ob ii s'agit ou non d'obli-
gations avee loads d'amortissement. 

Si dos obligations avec loads d'amortissement oat etC assumCes, lo bilan (lU loads damortis-
sement dolt montror tin actif pour Ic montant détenu par In municipalitC émettrice au credit de In 
partio do In dotte assumCc, avoc un montant corrospondant sous to passif comme réscrvc pour Is 
rachal des oblipatioris erec fends d'amorgjssement; ros montants cloivont concorder avec les montants 
donnCs It In colonne (6) de cot Ctat. (Les comptes do l'aetif et do Is reserve relative, Wil y a lieu, 
par rapport It tout passif do Ce genre assume doirent Ctro entrer et traitor thins le bilan du tends do 
capital et d'emprunt stir In mCtue base quo si des obligations Ctaient rCellement émises). 

Colonne (1)—lo but pour Lequel los obligations oat etC Cmises d'après Ia classification do is 
dotte obligataire de lit Fcuillo 2 (Forme 21, page 136). 

Colonno (2)—Nom de lit municipalité dont In dettc, a etC assuroCe. 
Colonne (3)—Montants assumes par rapport atix obligations émises selon le plan en sCrie ou It 

temperament. 
Colonne (4)—Montants assumes par rapport aux obligations émises d'après lo plan avoc fonds 

d amortissement. 
Colonne (5)—Le total dos montants montrCs dans les colonnes (3) et (4). 
Colonne (6)—La partie de In Reserve pour le rectaL des ohfigalions orec fends d'a,nertissernent 

qui ott au credit do Is partie assumCe des obligations avoc fonda ri 'smortissornont. 
(Si 10% d'unc obligation aven loads daniortissernent oat assume d'uueautre Inuni-
cipalitC, 10% de lit 'reserve" doit paraltre it'). 

Colonno (7)—La difference entre los inontants entrCs dana los colonnes 5 ot 6, on en d'autres 
mats In (lotte netto non Cehue assuniCo (apres deduction do lit reserve du fonds 
d'amortissement y applicable). 

TUX MOYEN D'INTERET PAYABLE SUR OBLIGATIONS NON 
• 	ECIUTS .\SSU'tIEES !)'.UTRES \1INTCiPAI,ITES 

FILJILLE 4 (c) 

ANALYSE DU SERVICE FUTUR I)E LA DETTE OBLIGATAIRE 
PAR ANNEE 

(Exigences de principal ou de fonds d'amortissement et intérêt) 
et 

FUTURES ECIIEANCES DE PRINCIPAL D'OBLIGATIONS AVEC 
FONDS D'AMORTISSEMENT SUR OBLIGATIONS 

ASSUMEES D'AUTRES MUNICIPAL1TES 
FEUILLE 4 (d) 

Ces deux fe.uilles doivent aussi être préparées et comprises dans le 
rapport chaque lois qu'il y a lieu. La forme et Ic contenu de chacune 
doivent être los memos que ceux tic la Feuille 3 (Forme 23, page 139) et 
do la F'euille 4 (Forme 24, page 140) respectivement. 

Dans le cas de Ia Feuille 4 (c) los taux d'intérêt uUlisés doivent Ctre les 
taux de coupon sur los obligations telles qu'émiscs par l'auIrernurncipalit;et 
dims le cas do lit Feuillc 4 (d) les montants de principal, int.érCt et exigences 
do fonds d'amortissement doivent être clonnés en proportion relative des 
exigences annuelles totales néce.ssitées par les obligation.s 6inises par l'aulre 
niunicipalité. (Si 10% do i'ohligation a été assume d'une autre munici- 

' 

	

	palitC, 10% du total annuel de principal, intCrét ou exigences du fonds 
d arnortissement doit étre donnC dans cot Ctat.) 
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l-rnp 

RESUMÉ DU ROLE D'IMPOSITION 
POUR L'ANNEE 19.. 

lit liii 

Exigencos 
net tes 
moms Exigences 

réserve.q nettes 
pour service pour service 
de In dot to do lix dette Imposition 

Analyse de l'imposition obligataire obligataire globale 
(1) (2) (3) (4) 

1. Taxes lmposes pour- 
11. Fins municipales: 

111. Dépensesgenérales ................... $ ............ 5 ............ $ ...... 	...... 
112. Secours do chôrnage .................. ............ ............ ............ 

12. Fine scolaires: 
121. Ecoles publiques ...................... ............ ............ ............ 
122. Ecoles do continuation ................ ............ ............ ............ 
123. Ecolos séparOes ....................... ............ ............ ............ 
124. Secondaires—Hautes écoles et instituts 

collégisux........................... ............ ............ ............ 
125. Ecolos techniques ou prolessionnolles.. ............ ............ ............ 

13. Frais directs pour obligations: 
131. Ameliorations locales (part dcx pro- 

prictairos seulement) ............................................... 
132. Drainage on tuile ..... ................ ............ ............ ......... 
133. ..utres: (specifier) 

1331................................................................ 
1332.................................................................... 
1333.................................................................... 

2. Reenu global cle Ia taxation ...................... $ ............ $ ............ $............ 

S. Charges on taxes portes an rOle pour percep-
tIon- 

31. Travail statutaire do corvée ................. $ ............ $ ............ $............ 
32. Taxes sur ehion ................................................................. 
33. Téléphone municipal ......................... 	............ 	............ 	............ 
34. Arrérages do contributions pour utilit.és....... 	............ 	............ 	............ 
35. Coupe des mauvaises herbes ................. 	............ 	............ 	............ 
36. Autros: (Specifier) 

301........................................................................... 
362........................................................................... 
363........................................................................... 

4. Chargesglobalesaurole pour perception .......... $ ............ $ ............ $............ 

S. Taxes globales a reccvolr—relativement aux imposi- 
tion3 ou charges do l'année courante 	 $ 

S. Actir de l'anci& prEcédente ajouté an rOle 
rourant- 
61. ArrOrages do taxes........................... 
02. I'rêts pour graines de semence................ 
63. Autres: (Specifier) 

631....................................... 

7. Tontant nominal globaldu rOle d'ljnposltlon.... 	 $........- 
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Notes explicatives: (Forme 27) 
Cette feuille montre le detail, sous forme condensée, des taxes globales imposécs pour 

.  l'année sous revue ainsi que d'autres montants portés au role annuel des taxes pour qu'ils 
soient perçus. La colonne (1) montre les fins pour lesquelles lee taxes ont été imposécs 
et d'après lesquelles l'analyse doit Otre faite. La colonne (2) reprCsente les exigences 
nettes budgCtaires (a lexciusion des frais de in dette) pour lannCe sous revue (i.e. après dé-
duction den allocations et autres revenue de diverses sources). La colonne (3) représente lee 
exigences nettes budg6taires pour frais do In dette obligataire aprés deduction des montants 
recouvrables et ne s'applique qu'aux obligations Cmises par Is mwiicipalité (ole no sappli-
que pa.s aux obligations Cmises directement par les autorités scolaires locales pour qui In 
municipalit4 impose ct perçoit les taxes). La colonne (4) représente le total des colonnes 
(2) et (3) ou le total dee taxes imposées pour l'année sous revue. 

Item 1 (11)—Le total des taxes imposécs pour fins municipales. Bien que les statute 
peuvent exiger qu'il soit pourvu a certains montants par une imposition 
spCciale en plus do l'imposition inunicipale gCnCrale, comme les imposi-
tions do comté en Ontario, limposition des Commissaires Municipaux 
au Manitoba, ou limposition du Union Hospital District en Saskatch-
ewan, ces impositions sont a tous ógards pour fins inuiiicipales générales 
et doivent paraltre en consequence dane cot Ctat. Voir nussi los instruc-
tions a cc sujet a lAppendice "A" chaque fois quil y a lieu. 

Item I (12)—La total des taxes imposées pour fins scolaires. Le montant donné aux 
colonnes (2) ct (3) doit correspondre au montant donné comme dC-
penses aux item 7 et 9 respectivement a I'Exposé V (Forme 8, page 
45). Voir explication a ce sujet aux pages 73 et 74. 

Item 1 (13)—Charges directes stir to rOle annuel d'imposit.ion pour obligations comme 
taxes do façade damélioration locale—part du propriCtaire, et charges 
pour obligations do drainage en tuile en Ontario. 

ItemT2 	—La total des item 1 (11 a 13 inclusivement) qui représente Ic credit total 
an Revenu de Taxation pour l'année sons revue. 

Item 3 - Charges ou taxes portées au rOle annuel d'imposition pour perception. • 
En plus de celles qui sont spécifiquement mentionnées dane l'état, lee 
siivantes doivent Otre aussi comprises. 
.\ouveUe-Ecoise —Taxes do bordure ct ruisseau, Cgout 	et 	trottoir (si 

comprises dane Ic rOle annuel d'imposition). 
Québec 	—Impositions 	de 	compagnies 	d'assurance 	mutuelle 

municipale. 
Mantioba 	—Imposition du district sanitaire du Grand-Winnipeg 

(si comprise dans le rOle annuel d'imposition). 
Saskatchewan 	—Imposition de taxe d'assurance-grCle; imposition de 

taxe de revenu public; imposition de taxe des terres 
inexplorées. 	L'imposition de taxe de téléphone doit 
paraitre a l'item 3 (33). 

Alberia 	—Imposition de taxe de service social; imposition tie 
taxe d'&lucation; imposition do taxe de terres inexplo- 
rées; imposition de taxe-grêle; taxe d'hOpital. 

Item 4 —La total de l'item 3 (31 a 36 inclusivement). 

Item 5 —La total des item 2 et 4 qui représente le total des taxes a recevoir pour 
l'année sons revue et doit correspondre au montant donné a l'iem 2 de In 
Feuille 6 (Forme 28, page 146). 

Item 6 —L'actif d'annCes antCrieures ajoutC au rOle courant d'imposition, comme 
lee arrCrages de taxes ou les prOts de graines de aemence. 	Lee montants de 
cette nature sur Ic rOle ne lorruerit pas partie du revenu do taxation ou 
des taxes It recevoir. 	Cost pourquoi les perceptions a co compte doivent 
Otro gardCes sCparCment des perceptions do taxes do l'année courante 
donnécs a l'item 6, Feuille 6 (Forme 28, page 144). 

rt.cm 7 - 	To total des item Set 6 qui roprésente Ic grand total tie tous lee montar,ts 
corlipris datis to rio 	iuiitl 	1iinptsition. 
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i 	A RECEVOIR 

Arrété le 	 .ig. 
(jour) 	 (mois) 

FEUILLE 6 

Imposi- 
tion de 
l'année 	Arrérages d'années ant&ieuros 

Detail 	 Total 	courante 
19.. 	19,... 	19.... 	19 et avant 

(1) 	 (2) 	(3) 	(4) 	(5) 	(6) 

1. Solde an icr Janvier 19.... 
(y compris pc'ines etintérCt) ...... $ .......... $.......... $ .......... $ .......... $.......... 

2. Imposition de I'aniieecourante .................................................. 

3. Pelnos et lnterêt aJouUa ....... 	.......... 	.......... 	...................... 	.......... 

4. Autre: (Specifier) 

S. Total des dThits ................ $ .......... $.......... $ .......... $ .......... $........ 

S. Perceptions de taxes- 
61. Caisse (taxes seulement).,. $ .......... $ .......... $ .......... $ .......... $........ . 

62. Escom pIes alloués .......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	........ .. 

	

93. Peinee on intér9t ........... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 

7. PerceptIons totales ............. $ .......... $ .......... $ .......... $ .......... $.......... 

8. Transf6re an compte de yenta 

	

pourtaxes .................... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 

•. TransférC aux ententes d'arH- 

	

rages de taxes ................ 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 

ii. Ajusteinents re:annulatlonsou 

	

rEductions, etc ............... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 

11. Autre: (Specifier) .............. 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 	.......... 

12. Total des crEdits ............... $ .......... $ .......... $ .......... $ .......... $.......... 

13. Solde an 31 dEcembre 1$........ 
Itam8,ExposóIII ............ $ .......... $ .......... $.. ........ $ .......... $ 



Notes explicatives: (Forme 28) 

• 	 Cette feuille donne le (6tai1 des transactions relatives aux taxes crnrantes et aux 
'trrerages de (axes durant 1'anne en revue ct étaie los item correspondants 8 (Si) ct (82) du 
Lilan du Fonda dii Revenu (lorme 6,
e 	

page 31). La colonne (1) donne Ic chtaii d';iprês 
iuel l'arialvse doit être faite et dont los divers item sont e.xpliqués plus baa. La colonne 

(2) eat destinée aux totaux des transactions relatives aux taxes courantes et aux arrérages 
do taxes A la fois et qui sont obtenus en additionnant lea montants entrés vis-à-vis chaque 
item du dt nil dana lea colonnes (3), (4), (5) et (6). La colonne (3) eat dest.ine an detail 
des transactions relatives i l'imposition do l'annCe courante et lea colonnes (4), (5) et (6) 
sont destinks aux details relat ifs aux arrCrages des années précCdentes, respectivement. 

Item 1 	—ArrCrages de taxes en cours, y compris peines et intérét, au commence- 
ment do l'annCe. 

Item 2 	—Taxes imposées pour I'annCe en revue. Cot item doit concorder avec Ic 
Total des Taxes A Reccvoir donnC A Is Feuille 5 (Forme 27, page 144). 

Item 3 	—Montant ajontC, impute ou aceru durant l'annCe sons revue (que ce 
montant soit, percu on non) en raison de peines qui peuvent Atrc ajoutées 
par règlement de In municipalitC ou en raison d'intCrt ou peines qu'il 
(ant spCcifiquement ajouter en vertu do In loi. 

Item 4 	—A n'employer quo si nécessaire comme dana le cas d'arrCrages, précé- 
demment transférCs au c.ompto do ventes pour taxes, sur propriCt.Cs qul 
n'ont pas etC venclues ni achetCes par In municipalitC A in vente originale 
on ajournCe, cc qui néeessiterait Ic transfert do nouveau de ces arrCragea 
an grand livre des taxes h. recevoir. 

Item 5 	—Total des item 1, 2. 3 et 4. 
Item 6 (61)—Caisse percue durant l'annCe en revue pour lea taxes courantes et lea 

arrérages do taxes, mais A l'cxeeption des peinea on intCréts perçus sur 
icelles qui doivent paraitre A l'item 6 (63) ci-deasous. 

tern 6 (62) leomptes allouéa durant l'annéc en revue pour paiernent A l'avance ou 

S 	rurnpt paiement do taxes couraithrs; si des cacomptes sont alloués sur dos 
nrlérages d'années antCrieures, ii faut lea donner A l'item 11 ci-dessous. 

Item; 6)- -(':11550 percue durant l'annCe pour peines ou intérêt relativement aux 
taxes courantes et aux arrCrages de taxes. 

Item 7 	—Total des item 6 (61), (62) et (63). 
Item 8 	—Taxes, y compris poines et intCrAt. transfCrCes aux compte des ventes 

pour taxes, relativement aux propriCtCs comprises dana Ia vente pour 
taxes do I'annCe courante. Voir item complCmentaire I dana Is section 
(b) de Ia Feuilie 9 (Forme 31, page 150). 

Item 9 	—Taxes, y compris peines ou intérêt, transféréea durant l'annCe en revue 
aux ententea cl'arrCrages do taxes, ou aux comptes de "consolidation" 
ainsi connus et mentionnCs en certaines provinces. Voir item compl&. 
mentaire 2 do Ia Feuille 7 (Forme 29, page 148). 

Item 10 —Reductions et annulations durant I'année sous revue relativement aux 
taxes courante.s et aux arrerages de taxes. 

Item 11 	—Aritres credits aux comptes des taxes a recevoir, tels que lea escomptes 
alloués pour arrCrages d'années antCrieures, mentionnés ci-dessus. 

Item 12 —Total des item 7, 8, 9, 10 et 11. 
Item 13 	—La difFerence entre le total des debits et le total des credits tel qu'in- 

diqué pour les item 5 et 12, reapectivement, ce qui reprCsente le montant de 
taxes en cours, y compris lea peines et intCrêt sur icelies, A Ia fin de 
I'annCe. Le montant donnC pour cet item dana In colonne (2) doit con-
corder avoc le total des item 8 (81) et (82) de I'actif dana Ic Bilan du 
Fonda du Revenu (Forme 6, pnge 31). 

. 
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Fornie 29 

CONSOLIDATION D'ARRERAGES DE 'IAN !1 

Arr('1té le .............................. .
mois
...........I. 

(jour) 	 () 	 FLLII.i.L 7 

1. Solde an icr Janvler 19 .... 	........................................ $.......... 

2. TransfW des taxes A recevolr ...................................... 	.......... 

3. Pelnes ou lntérU aJouts .......................................... 	.......... 

4. Autre: (Specifier) 

S. Total des dbtts .................................................... 	$.......... 

G . PerceptIons ........................................................ $.......... 

7. Ajustements re: annulatlons ou rductlons, etc ................... .......... 

8. Autre: (Specifier) 

S. Total des crMlts ................................................... 	.... ...... 

II. Solde an 31 d4cembre IS .....ItemS, Exposé III .................. 	$........ 

Forme 30 	• 

PROPRIETES ACQUISES POUR TAXES 

ArrétCIc .......................................... 19.... 
FEUILLE 8 

(a) Sujettes A rachat (b) CdAes A Ia munlclpallt4 

1. Solde su icr JanIer 19 ......... 	$ .......... 1. Solde au icr janvler 19 ......... $.......... 

2. AchetCcs A Ia vente pour taze 2. C4d6es durant l'anrsée ........ .......... 
durant l'ann& ............. 	.......... 

3. Autre: (Specifier) 
3. Total (15,5 d#blts ............... 	$ .......... ............................ .......... 

4. Total des d4blts............... S.......... 
4. 	Rachats.......................$.......... 

S. Renvo4 aux taxes I recevolr 5. Veutesdeproprlt 	............ $.......... 
ou xiii ententea ............ 	.......... 

S. Autres: (Specifier) 
6. Cdes A lx munlelpalite ...... 	.......... ............................ .......... 

7. Total des crEdits .............. 	$ .......... 7. Total des crEdits .............. $.......... 

8. Solde au 31 dEcembre 19 S. Balance an 31 dEcembre IS. 
Iteni 9, Exposé III..........$ item 9, Exposé Hi ......... $ 

Total des item 	(a) 8 et (b)8 .... .............................. $........  
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Notes expilcatives: (Forme 29) 
(ette Icuille donne les details des transactions relatives aux montants on cours en vertu 

•  deiifcntes conelues pour in consolidation darrérages dc taxes, étayant ainsi litein correspondant 
8(83) au Bilan tlu Fonda du Revenu, Exposé III (Forrue 6, page 31). Les transactions qui reflètent lea 
changeinenta dans cc compte durant 1ann6e sout pour Ia plupart, lea memos q ne cellos qui reflètent lea 
ci angements dana lea comnptes des taxes i\ recevoir. C eat pourq uoi ii taut consulter lea instructions, 
a lit page 147, relativement it (es derniera dana Ia preparation de cette feuille. En certains ens ii 
nest pits possible de sCparer les paiements de principal et dintérét découlant do telles ententes de 
consolidation; cost pourquoi litem 6 ci-tlessus dolt comprendre Ic total des perceptions do "caisse". 
Tous lea escomptes nilouCs, cependant, ditivent paraltre 1 litem 8. Ne pas coot prendre dons cot 

tat lea tranage(iort r(lrL(iVes a dc-s montonla en cow -s en sw-ta dentciUes provenant de In vente do proprié-. 
ts appartenani Ito ,nunici pal ité, coinme it cat montrd ii I'itern 8 (5) du Bilan dii Fonda du Revenu. 

Notes expllcatives: (Forme 36) 
(ette fcuille donne ic-s details cbs transactions relatives aux propriCtCs acquises par in munici-

palitC aux vcmites pour taxes çou enregistroment do certificat de taxe) ou autre procedure semnbiable 
dana toute province pour In mCnie bin, Ctitvant itinsi liteni it dii Biian du Fonda du Revonu, Exposé III 
(Forme 6, page ii). Lea dc-us sections dc-la k-ui lie ont trait (a) aux propriCtCs encore sujettes 3. i-ac-hat 
par lea ant-ions propriCtures Cu autres parties intéressóea et (C) flux propriCtés dent Ia pCriode do ra-
chat eat expiréc- et dent Ic titre a ('tt' dévolu an nomn do In niunicip:tiité Toutes lea propriêtCs do 
La dc-reF-re categoric doivent entrer dana c-otto section do In feuilic memo si los cessions de titre des 
taxes n'ctnt pits (-tC rCc-Ilemnent cx&ut(-e.s ou enregistrCes par Ia municipalitC. 

(a) Safeties d rachel 
Item i—Taxes ct autres charges contre des propriétCs achetées par In inunicipalité flux ventes 

pour taxes tenues I'annCo prCcCdente dont Ia pCriode do rachat s'ótend jusqu'en i'annéo 
couramite. 

Item 2—Taxes ot autres charges contre des propriCtCs achetCes par Ia niunicipalitC aux Ventes 
pour taxes t,enues durant l'anmiéo courante. Voir itemmi complCnientairos 4 et 7 aux sec-
tions (a) et (C) respectivenient de Ia Feuille 9 (Formo 31, page 150). 

Item 3—Total des item 1 ct 2. 
Item 4—Ractiats durant lannéc couranto rolativernent 3. des propriCtCs comprises dana lea 

item iou 2 ci-dessus. 
Item 5—Taxes ct autret charges ronvoyCes aux taxes 3. recevoir ou ententes solon le ens, rein-

tivement 3. tIes propriCtCs dent Ic railiat do In verite pour taxes cat arrange par verse-
ments 3. temperament, cIi;tque fda quo Ia chose eat permissible. 

1 In 	--\Iontant contre lea propri -tea comprises clans lea item I ou 2 ci-dessus dent Ia période 
. 	 ic- rachat a expire durant lannCc couranto. Ces propriCtés doivent ttre transfCrCes 

It section (C) do cot (-tat (item 2) memo si, comme if eat dit prCcCdomment, lesactes 
input, pea ide récIlement exécutCs ou curegistrCs. 

1 tniin - -1' tal des item 4, 5 et 6. 
Itt-un ti----la dilTCrence entre le total des debits ct Ic total dos credits tel qu'incliqué par lea item 

3 ct 7 rospectivement, cc qul reprCsente Ic- snIde (lea montants contre lea propriCtCs 
achetCes nun ventes pour taxes durant lannée courante et dent in période do i-ac-hat 
s'Ctencl 3. une date de Ia prochaine annCe- 

(C) Céddes d Ia municipalité 
Item 1—Valour t-ommiptabie nu commencement do I'année des propriCtCs aequises par In muni-

empaim té aux ventea pour taxes tenues los annCes précCdentes et dont Ia période de rachat 
cit expirée. 

Item 2—Montant transfért' do Ia section (a) de cot 6tat. Voir item 6 do Ia section (a) et los notes 
ei-destus 3. cc sujet. 

Item 3—A n'utillser quo si necessaire comme dims Ic cas des revonus globaux provenant de In 
vente do propriCtCs sClevant 3. plus du prix d'achat (taxes plus eot 3. Ia vente pour 
taxes) Cu autre valcur comptable des propriCtCs vondues, on quel ens Ic rnontnnt de 
I'excCdent rcpr(-scnte nit prolit 5. (tIre transfCrC an coiiiptc (10 surplus ou de reserve, ou 
dispose- iutrenic-nt. Le total des roveaus provenant des vcntos doit en preener lieu, 
(-tre dornn('ài' item 5 ?i-dossous; cost pourquon pour halancer ou former Ic compte do 
Ia propriCte dans Ic grand here, il taut faire nil transfert du profit réalisC comma il eat 
dit pius Itaut. 

Item 4—Total des item 1, 2 et 3. 
Item 5—Prix de vente do toutes lea propriCtCs vendues par Ia niunicipalilC durant l'année 

cuurnnte, c'ue cc suit 3. profit ou & perte en regard dii prix dachat ou autre valeur comp-
table. 

Item 6—Pour completer I'It.cm 3 ci-dessus, oxceptC qu'il doit corn prendre los pertes nettes gb-
bales provc-aant. do In von te de prntpriCtét; et en plus lea autres njustements nets tel 
que pour nouvelie (-valuation des propriCtéa. 

Item 7—Total dc-s item 5 et 6. 
Item 8—La diflérenee c-nina le total des debits ct Ic total des credits, tel qu'indiqué aux item 

4 ct 7 retpcntivciiient, ce qum reprCsente In valeur comptabbe 3. Ia fin do lannéc do ces 
propriétCi encore dCtenuos par In tmiuiiicipalité. 

• 	 ltenn (ii 5 et (C) 8 doivent concorder uvec los item 9(91) et (92) respectivement do i'actil du 
itiian du Fonds du Revenu (Fornie 6, page 31). 
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COMPTE DES VENTES POUR TAXES 	
Forme 31 

 

Arrétéle .......................................... 19....  
(jour) 	 (mois) 

FEUILLE 9 

(a) Vente ajournée de l'année précédente (sit y 	(b) Vente pour taxes de l'annéc courante 
en a) 

1. SoMe au lerJanvier  19 ......... $ .......... 	1. TransffrO dos taxes a recevoir. $.......... 

2. Ventes au public .............. $ .......... 	2. Cotlt ou frals aJouts ......... 	.......... 

3. Taxes non réailsées sur lea en- 	 3. Autres: (Specifier) 
tesan public ................ 	.......... 	..... . ......... . .............. 	.......... 

4. Achetes par Ia municlpallt ............ 4. Total des debits ............... $.......... 

S. Total des credits .............. $ .......... 	5. Ventes au public .............. $.......... 

6. Solde renvo) , 6 aux taxes I rece- 	 6. Taxes non réallsCes sur des 
oIr ........................... s 	etites an public. ........... 	.......... 

7. Achetées par Ia municipailte ............ 

	

011 	 8. Total des cr!dits .............. $.......... 
7. Solde an 31 d&embre 19 	 9. Solde renvo 	aux taxes 

(si ajournCo ii l'annCe suivante). $ 	 recesoir ....................... $....... 
00 

10. Solde au 31 dCeembre 19.. (si 
ajournCc é. l'annCe suivante)... $ 

Notes explicatives: 
Cet.te feuille montre las details des transactions relatives aux ventes pour taxes tenues 

durant l'annCe courante et. dolt Ctayer l'actif correspondant, s'il y en a, a reporter qui dolt 
entrer sous l'item 12 du Bilan du Fonds du Revenu, Exposé Ill (Forme 6, page 31). 

La partic (a) de Ia feuille a trait, aux ventes pour taxes cia l'annCe prCcCdentc seulement 
si elle a etC ajournée a l'annCe courante et montre Ia disposition des propriCtCs comprises 
dans Ia vente ajournCe. La majeure partie na pas besoin d'explications. II faut noter, 
cependant, que lorsque las propriCtCs sont vendues pour moms qua Ic total des taxes, du 
coat, etc., Ic montant non rCalisé dolt Ctre biffC comma perte direct.e provenant de Ia vente 
pour taxes et le credit au compte de In vente pour taxes dolt paratt.re ici it l'it.em 3. II faut 
aussi encore noter qua si une yenta pour taxes no pout Ctre ajournée une deuxiCmc lois at si 
des propriCtCs ne sont pas vendues it in premiCre yenta ajournCe on acliet.Ces par Ia mum-
cipalitC lors de cet.te vente, les taxes relatives it ces propriCtCs cloivent Ctre renvoyCes au 
compte des taxes it recevoir, alors qu'il faut on ce.s circonstances utiliser l'item 6 de cet 
état. Voir item coniplCmentaire 4 de In leullIe 6 (1 orme 28, page 146). Si, cependant, la 
chose est permissible at qu'une vente pour taxes est ajournCe, le solde dolt Ctre reportC a 
l'anuCe suivante et donner en consequence it l'item 7 de cat Ctat.. 

La part.ie (b) a trait seulement a la vente pour taxes de l'année courante et ne parait pas 
nCcessiter d'explications dans son entier si on l'envisage it Ia iumiCre desexplicationsdonnCes 
ci-dessus et de aches des pages 147 et 149 toijeliant. le.s FeulIles GetS, respectivement. Si Ia 
vente est ajournCe it une date de l'année courante, des details sumsants sont donnCs pour 
montrer Ia rCsultat. de In yenta originale et cia In vente ajournCc. Par consequent, toutes Ics 
t.raii'I ohs :hv',hrhl Irait 11201 des ye ii on toiies h's <E',ix, selon le cas, iloivent. (Ire 
r(su1Ii' 	.ShIj\2121 	I 	''I 2 I 	I 	ii 

S 
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Forme 32 

ANALYSE DES FRAIS RECOUVRABLES DE LA DETFE OBLIGA- 
TAIRE 

Pour l'annéc fiscale termio ItS. tiu)
(moi) 	FEU!LLE1U 

Exigences 
du fonds Total des 

Versements d'amortis- frai.s rocou- 
do principal sementd'o. vrables de 

sur bligations Pa 	dette 
obligations avec fonds obligata.ire 

en eerie d'amortis- 
sement 

(4) (5) (6) 

Recouvrablesdo 	Classification Intérét 
do lit dette 

(1) 	 (2) 	(3) 

. 

n 

1. Autres niiiniclpallUs: 
(Specifier) 

.................... 	8 ............ 	$............ 	$ ......... ...$............ 	$ 

2. Person nes pritécs, 
tlrmes o*i corporations: 

(Sptci tier) 

3. Sous-total 	 $ ............ $............ $ ............ $ 

.1. Ut1llts publiques- 
l'otal daprès La icuille 

11 .................. ................................................ 

5. ServIces Institution-
nels— 
Total d'après Ia Feuille 

11.................. ................................................ 

6. Total des frals recou-
vrable. do Ia dette- 

	

p F' 	. V 	 $............$............ 8........... $ 

Notes expilcatives: 
Cotte fuille inontre le detail qui Ctaie Litem 9 des Revenus, ExposC V (Forme 8. page 45) et 

ne paralt poe nCcessiterd'cxplications. en majeure partie. C Ia lumière des explications de La page 57 
qui y a trait. Le tot-al des (mis do La dette obligataire doit poraltre C Ia I'cuille 11 (Forme 33, 
page 152) et cet Ctat est fourni i,ur Inontrer La portion iio ces frais qul oct recouvrahle d'au tree mu-
nicipalité, pe.rsonnes privees, Iirtnes ou corporations ainsi quo le total recouvrablo des utilités et des 
services institutionncls (logement ot cirnetières). 

Col one (1)—La source dont los Frais do Ia dette sont recouvrsbles. 
Colonne (2)—La fin pour laquolle los obligations ont Cté émises d'après Ia classification de l 

detteobligataire (voirFeuille 11, page 152) quin'a traitqu'aux item I et 2 vu que 
le service do La dotte sur obligations ('mises pour fins d'utilités ou d'institutions 
(logetnent et ciinetière), item 4 et 5, respectivement, doivc parattre dams In 
Total seulement. 

Colonne (3)—Le montant rocouvrabte affoeté C l'intérSt de La dette échéant au cours de l'ansée 
sous revue. 

Colonne (4)—Lo montant recouvrabie relativement an total des versements de principal stir 
obligations en sCrie devenant. dues (nu Cchéant) durant l'année sous revue. 

(' bone (5)—Le montant recouvrable rehttivement aux exigenees totalos du fonds d'amortisse- 
riicnt pour l'annCo on revue. 

—I . :nomtant total recouvrable relativement aux (ntis gbobaui do La dette obligataire 
p ur l'année en revue (Ic total des montants donnés dams les coloenes (3), (4) ot (5)) 
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Forme 3 

ANALYSE DU SERVICE DE LA DETTE OBLIGATAIRI. 

Pour 1'anne fiscale terminéc Ic ............... ......19....  
(jour) (inoi) 	FE!]! L I I. 	II 

Exigencos 
Verse- 	du fonds 	Total du 
inents 	d'amor- service de Ia 

Clasaification de Ia dette obligalaire 	Intérôt (10 	tissernent. 	dette 
principal 	d'obliga- 	obliga- 

sur obliga- 	tions avec 	taire 
tions en 	fonds 

série 	d'amor- 
tissement 

(2) (3) 	(4) 	(5) 

1. ObligatIons 	rnlses: 
11. G6n6raLo- 

111. Délicitsc.apitalisés ............... 	$.......... $.......... 	$ .......... 	$.......... 
112. Secours directs (chomage) ........ 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
113. 1 !Ait1Iu 	................................................................. 
114. BjI,ljoI lièq ue 	............................................................. 
115. Pares et terrains de jeux .......... 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
116. 1out.e autre (lotte générale ........ 	.......... .......... 	.......... 	.......... 

12 . 	Drainage (autre quo góntrale) ........... 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
13. Ameliorations inunicipales- 

131. Part. do Ia municipalitC ........... 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
132. I'art des propriCtaires ............. 	.......... .......... 	.......... 	.......... 

14. Ecoles- 
14!. E16inentaires- 

1411 . 	Ecoles publiqucs ........... 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
1112. 	Do continuation ............ 	.......... .......... 	.......... 	...... 	... 
1413 . 	Ecoles séparées ............. 	.......... .......... 	.......... 	...... 

142. Secondni i-es-Hautcs écoles et in- 
stituts eullCgtaux.... ........... 	.......... .......... 	.......... 	......  

143. !'echnjques et professionnellos .... 	................................... 
Total .. ............................... 	$ ........ -- 

-. 
$..........$.......... 	$...... 

15. ttilitis publiqucs- 
151. erviced'eau ..................... 	$ .......... $..........$.......... 	$ .... 	. 
152. l.uniière et énergie electriques .... 	........ .. .......... 	.......... 	...... 	... 
153. Service 	de gaz ............................................................ 
154. 'l'ramways..... .................. 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
155. Lignes d'autol,us ................. 	.... . ..... .......... 	.......... 	...... 	.... 
156. Service do téléphone .............. 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
157. Cliauffage contra! ................ 	.......... .......... 	.......... 	..... 	..... 
158. Traversiers ......... .. ............ 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
159. Autre: (Specifier) 

1591 . 	ASroports .................. 	.......... .......... 	.......... 	.......... 
1592..................................................................... 
1 .393..................................................................... 

Total, utUlts publlques ............. 	$ .......... $.......... 	$..........$ ...... 	.... 
16. Services institutionnols- 

161 . 	1.ngoment ........................ 	$ .......... $.......... 	$ .......... 	$.......... 
102 . 	Ciiijetires ........................ 	.......... .... 	...... 	.......... 	.......... 
163........................................................................... 
Total, SCTYICCS Institutlonnels ... .... 	$ .......... $..........$ .......... 	$.......... 
Total, service de In dette sur obHga- 

tloiisémlses ....................$.......... $..........$..........$.......... 
2. OblIgatIons assumécs d'autres municlpa- 

Iltés:- (Spéci her ho n)lI1 (10 Ia I1(Ufl0IpZ(Iité 
et Ia fin do !Cniission d 'aprs Ia classification 
ci-dessus)-- 

..............................$.......... $..........$..........$.......... 

Total, service de In dette sur obliga- 
tlons 	assurnées ..................$.......... $..........$..........$...... 

S. Total du service de Ia dette obligataire, item 
9 (91), 1,xpoa3 V 	 S... 	$ 

	

....... 	. 	.................. 	.......... ....... 	.................. 
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Notes explicatives: (Forme 33) 
Cette feuille montre le detail gui Ctaie l'item 9(91) des DCpenses, 

Exposé V (Forme 8, page 45) et no paralt pas nécessiter d'explication, en 
majeure partie, A. la lurniêre des explications de Ia page 74 gui y oat trait. 

Colonne (1)—La classification do Ia dette obligataire d'après laquelle 
los frais do Ia dette doivent être analyses. 
Item 1—N'a trait qu'aux ol)ligations Cmises par la 

municipalitC faisant rapport. 
Item 2—A trait aux frais de Ia dette sur obligations 

assurnCes d'autres municipalitCs dans quel cas, 
comme ii est (lit dans l'Ctat, Ic nom de Ia 
municipalitC doit être donnC ainsi que Ia fin 
pir laquelle los obligations ont etC Cmises 

• iprs lit classification en detail de ia dette 
niligataire donnée a l'item 1. Tous ces frais 
do Ia (lotte doivent être compris ici d'après ia 
n'ine base coirime si les obligations Ctaient 
re(Ilement Cmises par Ia municipalitC faisant 
rapport daris Ic prezriier cas. 

Colonne (2)—Le montant total d'intCrêt sur obligations CchCant 
durant l'annCe en revue. 

Colonne (3)—Le montant total do principal sur obligations en sCrie 
CchCant durant l'annCe en revue. 

Colonne (4)—Le montant total (l'exigences du fonds d'amortissement 
Pour l'année en revue. 

Colonne (5)—Le total des inontants donnCs dans los colonnes (2), (3) 
et (4). 

. 

. 
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Forzne 34 	S 
DEPENSE DE CAPITAL A MEME LE REVENU 

Pour l'ann(ie fiscale terininie le ...................... 19. 
(jour) 	(mois) 	FEUILLE 12 

	

Classification fonctionnelle (VoirFeuille 1, 	Nature du travail ou do 	Montant de Ia 
Forme 19, page 132) 	 l'actif acquis 	 dépense 

(1) 	 (2) 	 (3) 

	

............................ ................ 	........ . ................... 	$.................... 

S 

Totaj, dEpense do capital A mAme le revenu, item 13, Exposé V.. $.................... 

Notes expilcatives: 
Cetto feuiUe montre Ic dét.ailquiétaicl'item 13 des Dépenses, Exposé V (FormeL page45)etne 

paralt pas nécessiter d explication, en majeure partie, ala lumière des explications a Ia page 75 qui sy 
rapportent. 

Colonne (1)—La classification fonctionnelle on départementale des dépenses, qui dolt concorder 
avec celle de Ia colonne (1) do la Feuillo 1 (Forme 19, page 132) re!ativement a 
I'Actif Général Immobilier. 

Colonne (2)—La nature do travail ou dcl actif acquis, comme terrains, bfttisse, usine et outillage, 
ou dans Ic cas rIaméliorations comme lea rues, égout, ou trottoirs. Voir Fetiille là 
CO sujet aussi. 

Colonne (3)—Le rnontant des dépenses A memo les appropriations 1,udg6taires du fonda du revenu 
pour 1année en revue a l'Cgard de chaque actif, travail ou construction tel que 
donnCéIa colonno (2). 

S 



S 
API'ENDECE "A" 

PROCEDURE A SUIVRE DANS LA DECLARATION DES DEPENSES 
CONJOINTES OU SPECIALES ET AUTRES ACTIVITES 

MUNICIPALES SPECIALES 

Les explications générales (lans le corps du texte relatif a i'Actif et au 
Passif, aux Revenus et aux Dépenses et a leurs feuilles sont Destinées a 
couvrir les activités locales norinales plus ou moms communes aux orga-
nisations municipales par tout le Canada. Les instructions suivantes 
complètent cc qui précède en soulignant lit procedure 5. suivre quand ii 
s'agit d'activitCs spCciales ou lorsqu'il existe des particularités dans l'orga-
nisation municipale. 

NOUVELLE-ECOSSE 

1. Taxes do façade, ou impôts on sommes nu lieu do taxes Ta'es de 
de façade, couvrant. soit Ia construction ou I'installation, soit bordure et 

ruisseau, I'opCration et l'entretien de ces services doivent être déclarCcs trottoir et 
comme suit: 	 égout 

Taxes irnpayées (actif)—Toute taxe impay&' 5. Ia fin (Ic 
l:tnnCe fiscale doit être tenue comme actif et déelarCe 5, 

S 

	

	lilem 3, Coinptes a recevoir au Bilan tlu Fonds dii Revenu, 
l:xpose III (Forine 6, page 31). 

Revenu differe (passif)—Lorsque le montant total d'une 
quelconque (it' 005 taxes qui pout être payee par versements 
durant tine pCriode d'annCe (comnw pour in construction 
ou J'inst.allation) est tenti coinnie actif, ie credit equivalent 
cloit être fait 5. tin compte tie "Revenu i)ifiérC" et donnC 5. 
l'item 10, Aulre Passif au Bilan dii Fonils du Revenu, 
Exposé III (Forme 6, page 31). 

Rcrenu—Le montant do ct's taxes dil et payable durant 
l'année fiscale courante, soit pour In construction ou l'instal-
lation, soit pour l'opCration et l'entretien, doit entrC 5. l'itcm 
6, Frais de Service, flu Compte (IC Revenus et DCpenses, 
Exposé V (Forme 8, mge 45). 
Los instructions ci-dessus sont hasCes sur Ia supposition quo 

ics taxes ou irnpSts annuels do facade, on los soinmes an lieu (los 
taxes do façade, ito sont pas portés an rlo annuel (litflpOSitiOfl 
centre los propriCtCs rt'sJ)eCti V('S SUj ('tt('5 all paleinent (('iCeUX, 
mais quo ces taxes sont facturCcs et perçues in(lepcn(lainment 
des taxes municipalos ordinaires. Si, cependant, c'tst hi 
cout ume tl'iiielure los montants this chaque annCe dans Ic role 
annuel d'irnposition, l'actif reprcsentant los taxes inipayCes 
est autoinatiquotnent reflCtC dans l'itein 8, Taxes a Recei'oir; 
t ii n'y a pas de compte do revenu diffCrC coinme Ic total des 

niontants portCs au rOle est crCditC directement an compte de 

5 	rovenu, item 6, Frais de Service. 
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En préparant la fcuiile 5, Résumé da Role d'im position (Forn i 
27, page 144), tous ces montants paraissant au role doivnit 
être clonnés ft l'item 3(36). 

tommIs- 	2. Les dépenses encourues par toute municipalité ft i'avan- 
('DrnIt#sde tage du comté, ou ft I'avantage conjoint de cette municipalité 
ftpenses 	et d'une autre municipalité, comprenant villes et cites, cloivent 
(;unJolutes êtrv gardCes séparCrnent (IC toutes autres dCpenses coinme ii en 

irgse8 	doit être de tout revenu tie sources diverses arrivant ft l'avan.- 
Totales) 	tage conjoint (Ic ces municipalitCs de La rnêine façon que les 

dCpenses. Chaque municipalitC, coniprenant villes et cites, ne 
doit niontrer que sa pars des (ICJ)eIlseS conjointes globales 
nettes, telle que rCpartie par in C flIflhis5Ofl Ou Ic comitC beaux, ft 
l'iteni 14 des dCpenses clans 1'Expos6 V (Forme 8, page 45), 
coxurne ii est nwntionnC a In page 75 des instructions. (11 est 
ft noter ft cc sujet que ces dCpenses conjointes ne doireni pas 
coniprencire in part de in cite, de in vilk oil de Ia municipalité 
de comté du rnontant flxC comme contribution au Fonds Sco-
mire Municipal qui dolt être donnC ft l'item 7 des dCpenses 
comme ii est meiitionnC aux instructions de in page 73). 

La inuniripalitC qui a originakment encourru les dCpenses 
doit completer le Compt.v ordinaire de Revenus et 1)Cpen-
ses (Section générale), Exposé V (Forme 8, page 45) nv 
un Ctat additionnel montrant les revenus et (itJ 
compte conjoint, dont i'exposC paraI. ft In page 170. 

Aussi, chaque municipalitC de comtC dolt. Ctahli r 	1 Ii r 
I'actif et Ic passif en cours ft in fin de i'annCe fisenk, rtIaflvtliitltL 
A. ces commissions ou coniitCs de (lCpenses conjointes, et les 
incorporer suivant Ic cas dans be Funds de Capital et d'Em-
prunt, Ic Fonds d'Amortisseinent OU Ic Bilan (In Fonds du 
Revenu, ou les declarer au moyen d'un lnlan séparC comme ii 
est present pour it's cliverses autorit.s on aetivitc s iuuiiitipales 
(F'orine 18, page 128) afln de perrnettre Unt' consolidation 
de tout I'actif et de tout le passif ail Bilan Combine, Exposé I 
(Forme 1, page 1). 

En prCparant Ia Feuiile 5, Résumé du ROle d'inposition (Forme 
27, page 144), le montant impose pour les dCpenses conjointes 
par chaque mnunicipalité, comprenant viiles et cites doit être 
compris ft i'item 1(11-111). 

Taies de 	3. Le montant total impose par Ia municipalitC pour les 
district

a  Txes de District Pauvre doit étre tionnC sCparCment comme PaUv"
dCpense ft l'item 14 de i'ExposC V (Forme 8, page 45) corn-
me ii est mentionné dans les instructions de In page 75. Les 
dCpenses faites ou encourrues par In muniripalité pour chaque 
District Pauvre, qui sont iniputables aux impositions respec-
tives, doivent ltre gardCes sCparCment de toutes les autr' 
dCpenses et dies doivent être dCclarCes au moven d'un Clat 
special sCparC et distinct du Conipte ordinaire de Revenus ct 
DCpenses (Section génerale), Exposé V (Forme 8, page 45). 
La forme de cet Ctat special parait ft in page 172. 
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• 	Mais si la inunicipalité jic fait pas de dépenses pour et au 
imm des Districts Pauvres, conune ii est dit dans ce gui pré-
cede, et qu'au contraire des montants sont payés périodique-
rnent, scion Ic besoin, aux Surveillants des Pauvres, qui a 
leur tour eneourent les cIpenses et palent les factures, Ia 
InuTlicipalite (bit établir In situation exaut.c tic tons les coinptes 
tie districts pauvres a in fin (10 chaque annéc (IC façon a pouvoir 
preparer i'Ctat special mentionnC, tel quo donnC t In page 172 
sur los operations du district pauvrc. Aussi, In inunicipalitC 
doit obtenir tics Surveiliants des Pauvres Ic montant do tout 
actif ou de tout passif en cours it in fin do i'annCe fiseale, pour 
elinque district p:tuvre, et suit l'incorpurer dans le Bilan 
dii Funds du Hevenu, Exposé III (Forine 6, page 31), soit le 
declarer an moycn (l'un bilan sCparC coinme ii est present 
pour les cliverses autorités ou activitCs muniripales (Forme 18, 
page 127), de façon it perznettre tine consolidation do tout 
i'actif ct tic tout to passif dans le Bilan Combine, Exposé I 
(Forme 1, page 1). 

Le solde ties impositions pour los taxes tie District Pnuvre 
en excCdent des dCpenses par In municipalitC pour cc (list net, 
on en excCdent (les montants payCs par In inunicipalitC aux 
Suirveiliants ules l'auvres, doit être duane comme ''Revenu 
1)iflér6--Taxcs do District Pauvre" it l'item 10, Autre Passif, 
au Bilan (In Funds clu Revenu, Exposé III (Forme 6, page 

I). Et tie memo, les dCpenses de in municipalitC pour les le  )ist nets Pauvres, ou los inontants payCs par in municipalitC 
aux Surveillants des Pauvres, en excédent des mont ants impo-
sés pour les Taxes de 1)istnict Pauvre, (loivent Ctre (lunflCS 
eommc "DCpenses DiffCrécs—Taxes de T)istrict Pauvre'', it 
l'itcin 12, Autre Actif, au Bilan du Funds du Revenu, Ex-
posé III (Formo 6, page 31). Si un aetif on on passif des Dis-
tricts Pauvres it In fin do i'annCe est entrC clans Ic Bilan (lu 
Fowls do Revnu, ii faut so souvenir quo le compte des dCpen-
ses (II fferees ou Ic eornpte (iu revenu dffere vont en Ctre affectCs 
et ecs coniptes doivent We ajustCs en cOnSequence (excé-
dent do l'actif sur Ic passif—uui credit au revenu diffCrC; ou 
excCdent du passif sur l'actif—un debit aux dCpenses diffCrCcs). 

En prCparant In feuillc 5, Résumé du Role d'impositin (Forme 
27, pag( , 144), le total des motitants imposes pour los Taxes de 
District 1auvrc doit cntrer it l'itcm 1(11-111). 

1. Le montant do in Taxe de Route Provinciale dt^i et Taie de 
payable au gouvernement provincial pour l'annCe sons revue Route 

doit Ctrc donnC sCparCnient comnie dCpenses it l'item 14 de 
ProvincWe 

l'ExposC V (Formc 8, page 45), comme ii est mentionnC aux 
instructions do in page 75. Bien que, dans Ic ens do eortaines 
municipaiit&, to montant (16 et payable pour In Taxe do Voirie 
n touto année soit base partiellement stir in capitation et 

particilonient sur in valour imposée do In propriCtC et clu 
. 

	

	revenu, ii forme nCanmoins partie do I'imposition municipale 
gCnCrale et doit Ctre déclarC en consequence dans I'Ctat du 
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revenu. Tout 501(10 impayé (16 it. In province a Ia fin do 1'ann 
dolt para.itre a l'item 6, Di'z d Ia Province, dIms le Bilan du Fonl 
du Revenu Exposé III (Forme 6, page 31). 

En préparant Ia Feuiile 5, Résumé du Role d'impOSthon 
(Fornie 27, page 144), l'impositmn pour in taxe do Route Pro-
vinciale (kit cntrer a I'item 1(11-111). 

dlstrlctou 	5. Los inipositions, dépenses et autres transactions rela- 
de rglon 	tives a ce.s l)istricts ou Regions SpCciales cloivent étre traitCes spOcIale 

que de Ia rnênie manière quo los Taxes de District Pauvre tel 
district 	qu'expliquC I\ Ia page 156. 
pftuvrc) 

TaxeR de 	6. Los impositions, dépeiises et nut res transaotions rein- 
Commis- tives Li. cos taxes imposCes pour ot au loin des Conimissaires 
Village (10 \'iliagc doivent être traiteos do In mmo maniLre quo les 

Taxes de Disi net. Pauvre tel qu'expliquC a In page 156, exeepté 
qu'il n'est pas nCcessaire do preparer un état special reintif a 
leurs operations, ou d'incorporer leur actif ou leur passif (IOnS 
les Ctats municipaux comme los netivitCs des Commissaires de 
Village ne tombent pas sous in juridiction (Ic in corporation 
muiiicipale. 

NOU VEAU-BI(UNS WICK 
COMM 1. Los eomtCs clu Noiivonu-flrunsvick devront s'Cloign(r 

lCgéreinent do In procedure genérale dans In declaration ile 
revenus comme it y est pouru a 1'Expos6, V (Formo •. 
page 45). L'Itcm 1, Taxation (Itevenu) ne (kit comprendr 
quo le montant total des taxes irnposCes pour l'annco fiseae 
courante clans los diverses paroisses lu comtC. Le revenu 
d'autres municipalitCs (i.e. do eit&, vilies et village.sl pour 
leur part des dCpensos tot ales net tes pour les fins générii!es 
du cointé, (10 m(one quo pour dos charges spécinles, qul forment 
enseinl,le i'aut orisal ion tot ale. ,U' iloji pas être collipnis cnniine 
reveim do taxation mais parait re it l'item 8(84) dans I'Ctnt 
du revenu. Pour no qui est des dépenses it n'est pas do procC-
(lure spéciale it suivre vu quo los dCpenses doivent être dCclarCes 
d'après In classification étnli]ie dans I'Ctat. gCnCral. Ii paraltra 
ccrtvs d&irahlc (hills lfl plupart, des ens, cepenclant, do corn-
plCter cot. Ctat gCnCral des revenus ct des dCpcnscs par un Ctat 
donnant. Ic detail des charges do façon distincte pour les fins 
géiiCrales do eornté et los fins spCeiaJes pour los cites, villes et 
villages ot aiissi pour los paroissos. La foninule do cot état 
suppiCnient.aire paralt A in page 169. 

En prCparant la Fouiile 5, Résumé du ROle d'in position 
(Forme 27, page 144), seulernent les taxes imposCes dans los 
paroisses (lOiVeflt etre comprises. 

Taxes de 	2. Los dCpenses pour los taxes do comfC, comme it es 
COMN 	mentionnC aux instructions do In page 75 rolativemont 

I 'item 14 do i'ExposC V (Forme 8, page 45) no s'appliquo.n 
qu':wx cites, viiles et villages. Cha(Iue municil)alitC no doi I 
eritrer Hi quo to total do sa part des taxes gCiiCraIes do colnté 
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• 	des charges spCciales, lequel montant (bit concorder avec 

Ic iiiontant, relatif donnC conime revenu 	l'item 8(84) par le 
mtC, comrne it est mentionnC a 1 ci-dessus. 

in préparant In Feuille 5, Résumé du Role d'irn'position 
(F'orine 27, page 144), to montant impose pour les taxes de 
comtC doit, entrer a l'itein 1(11-111). 

Quiuxc 
1. ('omme les eomtCs de In Province de Québec n 'ont aucun Comts 

pouvoir direct, tie taxation, mais simplement le clroit d'imposer 
une I axe ou charge contre k's rnunicipahtes locales constituantes, 
it faudra s'Cloigner lCgèrenient de in procedure gCnCrale A 
suivre pour in declaration des revenus t'omme it y est pourvu 
a l'ExposC V (Forum 8, page 45). Les eomtCs doivent declarer 
a in place (IC' I'item 1, Taxation. (Hevenu) Ic revenu provenant 
de liloposition ties taxes (IC comtC on autres charges classifiCes 
.suivant ics inunicipalitCs, cornme suit: 

1. Taxes de comIC: 
11. \'illes : (specifier) 
12. Villages: (spCri her) 
13. MunicipalitCs rurales: (specifier) 

'i'ous h's autres revenus du comtC doivont niors paridtre 
• 	ns la niesure on it y a lieu. d'aprês In classification ties 

, 	2 a 10 inclusivement ct tie l'itein 14. ('omme it est montrC 
I,iis l'Ctat gcncral (Formc 8, page 45). Qu:int aux (iepenscs, 

ri-pendant, it n'v a pas dc procedure spCciale :'t suivrc car k's 
deis'nses doivent être dCclarCcs d'après In classification Ct ablie 
dans l'Ctat gCnCral. 

La Feuille 3, Résumé du ROle d'im position (Forme 27, page 
144) ne s'applique pas aux comt& du Québec. 

2. Les dépenses pour les taxes dc comtC, comme it est men- 

	

tionne aux instruct ions de In page 75 relativement a l'item 14, 	m 

Exposé V (F'ornie 8, page 45), ne s'apl)liquent qu'aux vilies, 
villages ct municipalités rurales. (linque lnuiiicii)alitC no 
doit entrer i('i que in taxe on charge totale de conité pour l'annCe 
fisc'ale courajite, lequel inontant (bit, conror(ler :tvec to inontant 
reintif (bane comme revenu par be corntC, comnie it ('St men-
tionitC a 1 ci-dessus. 

En prCparant Ia Feuille 5, Résumé dii ROle d'im position 
(Foi'me 27, page 144), to snontant impose pour les taxes de 
comtC doit eat rer ft l'item 1(11-111). 

3. I)eux types dc municinalitCs se trouvent dans to champ Commission 
(lopération tIC (Pite Commission, soit. (I) desmunzcjpalt( 

'b noines ct (2) (105 ?nuniczpolifes aidCcs. Pour que In relation MontraI-
flii:iiiciére entre ces niiinicipalités et in Commission soit passif S 	'lairement Ctthlje tians k's hilans et k's Ctats des rcvenus ct 
ics dCpenses, it est nCcessaire de suivre des procedures spC- 
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(cLICS. Au l3itiui du FOII(lS (le Capital ct d'Empri Vii 
.nmilicipalit6. doit montrer sa part de Ia ileL e oiiliiiut 
totale nette (i.e. in dette nette moms Ic fonds d'amortissemeui 
It l'iteni 3 du passif, et l'actif dolt être dcIaré de In façoi 
or(llnaire suivant in fin de I'éinission des obhgations. (Comnie 
La relation entre In Commission et ces municipalit& est plus ou 
moms in même quand des ohligations sont assumes d'une 
autre municipalit (, it faut rf&er aux explicat ions de In page 143 
pour plus ample information £t cc sujet.) All Bilan du Fonds 
d'Amorl isseinent, clinque muniripalit.6 dolt montrer coinme 
actif ft l'itcm 8 sa part. (lii foods d'amortissement dtenue par 
In Comniission, avec tine rêserrc correspon(lante pour le 
rachel d'obliqatons a l'itern 1 du passif. Au Bilan dii Foiids 
dii Revenu, Los montants dUS par In Coininiss ion doivent 
j)araItre ft I'itern 4 de i'aetif et de inême los montants ([US 
ft In Commission, ft l'itein 5 du pissif. T)e cette façon, In 
relation fiiinncière entre elatque municipallt6 ct in Commission 
petit êtrc clairement étahlie, car les mont.an(s ainsi declares 
doivent concorder avec I'actif et. to passif relatifs dCclars 
clans los Ctats financiers dc Ia Commission clIe-mênie. 

Commission 	1. La intme procCdnre est ft suivre par chaque municipalité MOtrolmll- 
tame (Ic 	dims in declaration dc ses dépenses It cot égard comme (Inns 
MontraI— le ens do l'actif et du passif. Conséquomment, chaque rriuril- Charges  cipalite doit montrer comme clCpense ft I 'item 14, comrne ii (i 

mentionnC aux instructions ile in page 75, sa part des exigencis 
totales nettes dc In Commission, scion qu'il y est pourvu par 
perception générale ou spéciale. 

In préparant In FeullIe 5, Résumé du Role d'inzposilion 
(Forme 27, page 144) Ic montant impose pour ces charges 
doit cntrer it I'it em 1(11-111). 

Compagnles 	5. Bien que les inunicipalit& soicnt requises d'imposer 
dassuçnce des taxes sur Ies l)ropriCtCs assurécs auprès do ces compugnies 
munlelpale pour faire face aux (lommages &tal>lis, ct peuvent lnipc)ser des 

taxes additionnelles pour étal)liF un fonds de reserve d'assu-
mace, ces taxes, perceptions do taxes ct autres transactions 
relatives aux operations do In compagnie d'assuranre (lOiV(.'flt 
êt re gardCes sCparCment des transact ions muni ci pales gnC-
rales ft eel egard. Les propriCtaires des propriCt& assurées 
constituent in corl)orat  ion (l'assuranoe qui a son tour est SOIlS 
Ic contrôlc ct l'administration dii conseil mumcipal ; ainsi 
In municipalitC en effet agit en capacite de ''depositaire" par  
rapport aux foncis d'assurance. ConsCquemment les impos I-
tirnis dc taxe ft ret Cgard et les depenses pour dommages, 
reserves ou nutres fins ne doivont pus entrer clans Ic ('ompte (IC 
Jtevcnus ct 1)Cpenses (Section gCnCrale), Exposé V (Forme 8, 
page 45). Les taxes on rours, y compris taxes cournii 
arriérCes, et les autres actifs rtinsi quo los autros passifs v 
counpris reserves, doivent être déclarés dans Ic Bilan dii Fo-
dc F'iducie, Reserve ct Agence, Exposé 11(c) (Forme 
page 26). 
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En préparant In Feuille 5, IUsiné du Role d'inipositiori 
lorme 27, page 144) tous ces montants compris dans Ic 

l'uIO doivent 1)artre a l'item 3(313). 

6. Los taxes irnpos('es mix usagers pour ]e service d'eau 'I'a dean 
sunt un rovenu direct do l'utilité ct doivent parattre en consé-
(llI(I1(e dims Jo ('ompte do Revenus ct 1)peiises die 1' Ut jute, 
Exposé Viii (SE) (i'orntc 11, page 91). 1 )ans In plupart des 
cas In charge pour cc service ('St hasee sur les facililCs on le 
service possCdlCs dans cliaque mCnage ou autre Ctahlissenient 
on stir in quantitC d'eau cunsornmCe, ci ces charges sont 
facturCcs et perçues i (le[)en(hlnlmellt. des taxes inutiicipales. 
I\Iais it cxiste ([Cs ens, surtout (hub to QuCbec, oft in charge pour 
le service d'eau est basCe sur ]:t v:Iiilr locative de in propriCtC 
et est comprise dims Ic rlc annuci des taxes pour percept ion de 
hi memo nianiCre quc les taxes muiucipak's ordmiures. En d(!-
pit de colic pratique, cepondant, CCS taxes on charges d'eau 
(loivent Ctre (lCclarCcs sCparément ct distinctement des taxes; 
Ic total (IC ces taxes ou charges pour I'annCe fiscale courante 
doit etre coinpris ft l'it.em 1 de l'état du revenu de I'utilité, 
comine it ('St dit plus hiuLt, et les taxes en cours on inipayCes 
(lues par les usagers iloivent Ct re (lonnees comme actif ft ['item 

('omptes Receva-bles du Bila.n do l'tJtilitC, Exposé VI (Forme 
page 77). 

. 	In prCparant in Feuilie 5, Ré.umé du ROle d'im position, (Forme 
27, page 1.14), it faut exclure toutes ces taxes on charges d'eau. 

ONTARIO 

1. Contine les comICs de In province dOnitrio n'ont aucun ComtEs 
pouvoir direct de taxation, mais simplement Ic droit cl'imposer 
une taxe ou charge •sur les municipalitCs locales constituantes 
du comtC, it faut s'Cioigncr Un peu do in procedure gCnerale 
ft suivre dans in declaration des rcvenus comme it y est pourvu 
ft i'ExposC V (Forme 8, page 45). Les comtCs (IOiVCflt declarer 
ft In place (IC i'item 1, Tarati,n (Revenu) Ic revenu provinant 
de l'imposit ion do taxes (le comntC on autres charges, classiflé 
suivant ics municipalitCs, comnie suit: 

1. 7'axes de comiC: 
11. Vjlles: (specifier) 
12. Villages: (specifier) 
13. 'luwnships: (specifier) 

Tous lcs autres revenus du comtC (loivent alers We (lonnCs, 
dans in inesure oft it y a lieu, d'apres In classification gCnCrale 
des item 2 ft 10 inclusivement, et de l'item 14, tel que montrC 
diiiis I'Ctat gCnCral (Forme 8, page 45). Quant aux dCpenses 
I:t classifi(,ation gCnerale des dCpenses tel ciue montrC ft 
I IxposC V (Formc 8, page 45) (bit Ctre suivie. Les item 1-9 

.  inlusivcmcnt ainsi quc les item 13 et 16 comprertnent en plus 
grande partie los groupes fonctionnels nornmaux des (lCpenses 
lur les inunicipalitCs de comtC. Los autres item de dCpense 
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comme pour l'agricutture ct Ia reforestation, auxqu'Is ii n' 
pas pourvu clans l'état municil)al général (lans Ia mesure ofi i1 
nc sappliquent pas, doivent être donnés séparément. 

La feuille 5, Résumé du Role dim position (Forme 27, page 144) 
ne s'applique pas aux comt& séparément. 

Taics de 	2. Les (lépens(s Pour  les taxes tie (Oflite, (t)lflhlIV ii est 
eomt 	mentionné clans 1(5 instructions dc In page 74 relativeinent 

a i'itein 14 de l'Exposé V (Fornie 8, page 45), flP s'appliquent 
(lu'aux villes (autres qu( ,  les villes sparees), villages et towii-
s111J)s clans ks comtés. Chac1uc municipalité locale doit donner 
comme clépense ft cet item sa part totale des taxes ou charges 
de comté pour l'annéc fiscale courante, y corn pris Is cout des 
écoles secondaires et autres dej)ensc.s' d'éducation. II sera elnir 
alors que ces montants iloivent concorder avec Ics inontant.s 
r(latifs donnés comme revenu par le comté comme ii est men-
ti(lliflé ft 1 (i-(ICSSUS. 

En préparant In Fcuillv 5, Résumé da ROle d'imnposition (Forine 
27, page 144) Ic montant impose pour les taxes dc comtC (y 
compris le coat des éeoles secon(iaires et autres dCpenses cI'&lu-
cation) doivent entrer ft l'item 1(11-111). 

TAles 0(1 	3. Fe mont.ant total impos' par Ia inunicipalitC pour les finS- 
ciii \illage (IC Polire (li)it 6tre (li)nnC séparernent cominc (lCpens 

de l'oIlce  IL l'iteiii 14 tie l'LxposC V (Forme 8, page 45), coninic ii y ni 
I'étLréaux instructions dc in page 74. Les dCpenses faites on 
enrourucs par in nhlllIiCiJ)alité nu nom de chaque village de 
J)I)liee, qui sont i1111)utahlc's aux impositions respc'ctives, 
doivent lire gardCes sCparCinent de toutes les autres dépenses 
ct elks doiveut etr(' ikelareesau moyen cl'un ('tat special, 
sCparC et distinct du ( 'ompte or(iinairc dc ilevenus et DCpenses 
(Section gCnCralc), Exposé V (Forme S, page 15). La forme dc 
cet Ctat special paralt ft In page 172. 

iVials si In muniripalitC an lieu dc faire des dCpenses pour et 
au nom (1(5 villages de police, auxciucis  ii est rCfré ei-dcssus, 
pine pCriodiqucinent des muniants, scion qu'il est requis, 
aux deposit aires des villages (IC ])ohr(' qui ft leur tour eneourtut 
cli's (lCpenses et paient k's factures, in munii'ipalitC duit ('tablir 
In situation exacte de tous les comptes des villages de police 
ft Ia fin de chaque année de façon ft pouvoir preparer i'Ctat 
special auquel ii est referé et qui parait ft la page 172, couvrant 
les operations (I'Ufl village cli' police. Aussi, in IlilIflicipailtO 
mit obteiur des (lCpoSil.tures dos villages (ii' police le inontant 
(IC l'aci.if et du passif en eours ft lit fin cic i'aniiCe fiscale, relative-
ment ft cliaque village (IC police, et les incorporer dans Ic Bilan 
du Fonds du R.c'venu, Exposé III (Fornie G, page 31) on i 
declarer par Ic moyen d'iiii luau sCparC coinme ii est present 
pour les diverscs autoritCs et activités locales (Forme 1. 
page 127) tIe façon Ic pc'rmettre In consolidation cli' tout l'act if 
ct de tout Ic passif in Bilan CoinhiiC, Ex1)os6 I (Forine I 
page 1). 
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Le solde des impositions pour les Taxes des Villages de 
F lice on excédent des dépenses cie in municipalité it leur 

I knit., on en cxeédent dcs montants pay& par la municil)alité 
ox (lepositairrs (ks villages de police, (bit être donné comme 

"lliVCflU DilTéré—Taxcs des Villages de Police" a litem 10, 
A utie Pass/f, dans Ic Bilan do Funds du itevenu, Exposé III 
(Foriiie 6, page 31). Et de même, irs clépenses do In muni-
cipalité ft I'Cfldr(}it (irs villages de police, ou les montants 
payés pa r In muiiieipalité aux dpositaires des villages (IC police, 
en rxelerit (ICS inontants imposes pour Its Taxes des Villages 
de Prliee, (loiveilt paraitre eomme 'Dépeiises 1)iff6rCes—Taxes 
des Villages de Police" ft l'iteni 12, Anlre Act/f, dans le Bilan 
du Funds clu 1{evenu, Exposé III (Forme 6, page 11). Si un 
actif ou un passif (itl(lco1ic1ue (IrS villages dc police a In fin de 
l'annCc est compris dans Ic Bilan clu Fonds (lu Revenu, ii faut se 
souvenir que to compte des depenses c/ifférées ou ccliii (irs revenus 
différés soront afftet es ct its duivent et.re aj iistés en consé(1urncc, 
(exeCcient de l'ocl if sur le passif—un credit aux revenus dillCrCs; 
on excCdent du passif sur l'aetif—un debit nux clCpenses clilTCrCrs). 

En prCparant In Feuille 5, RCsumó du Role dinipos-ition 
(Forinc 27, page 144), Ic total des inontants imposes pour ces 
Taxes de Villages de Police doit entrer ft l'item 1(1 1-1 11). 

4. Les impositions, (kl)cflSrs et autres transactions relatives Taet nu 
ft ces regions spCciales doivent être traitCes do in inême manière niPstIons 

(Inc les Taxes de Village (IC police comme ii est expliquC ft In spcIaies 
page 162. 

('es regions spériales se t.rouvent en majorité dans les 
townships ou elks ont etC Ctal)lies clans Ic but dc fournir les 
services tels que In police et les pompiers, ics Cgouts et nut res 
amCliorat ions. Ce n'est que dims ces ens que La proeCdure 
soulignér doit être suivie. ii y a des ens, eependant, oft des 
regions spCciales sont forinCes clans Ic but de fouriuir des 
services d'utilitC comme l'cau, l'ClectriritC et Ic tramway, 
alors que les montants imposes comme taxe de region spCciale 
cli iveut paraltre mmmc clCpense ft I' i tern 12 dc 1' Exposé V 
(Fornie 8, page 45). (Pour plus ample information ft cet 
Cgard, voir les instructions de La page 74 rtlativeinent ft I'itern 12 
des dépenses, et nussi aux instructions tIe In page 06 relative-
nicut l'item 3 (In revenu du service (l(au) 

5. ('et item des dCpenses auquel ii est rCfCré dans les instrue-
tioiis (le hi page 74 relutivejitent ft I'iteni 14 dc ['Exposé V ('tmIssIou 
(Exposé 8, page 45) iìe s'applique qu'aux cites, nux villes des eIicrnIn 
sCJ)arees ct aux comtCs qui participent aiix dCpcnses d'entretien suburbaIn 

et dc construction des clientins suburhanis. Chaque muni-
cipalite doit declarer comine dCpense ft cet item Sn part totale 
(l charges do In Commission des Chemins Suburbains pour 
l';Iiiii6e fiscale (,ourante. 

. 	 I';ii prCparant In Feuillr 5, Résumé du ROle (/Hn/)osthon (Forinc 
27, page 144), to monLuit impose pour les (.hnrges dc In Com- 
mission des ('hemins Suburloons doit entrer ft l'item 1(1 1-1 11). 
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l'SIANITV 

(barges du 	1. Los charges de loyer d'égou 
District 
Sanitaire 	lits pour rencontrer leur part rspctive Llu (u1iI allan 
dii Grand- dopération et d'entreticn, ainsi quo los charges annuelles do I: 
Winnipeg dette sur le colt du Cal)itai doivent être clonnées comme 

revenu a I'item 6, Charges dc Service, dans ic Compte do 
Revenus et Dépenses, Exposé V, (F'orrne 8, page 45). Le 
montant payable au District Sanitaire du Grand-Winnipeg par 
cheque muiiicipalité, représentant sa part do Ia cotisation on 
allocation annuclies pour rencontrer Ic coiit .I'opération ct 
d'Ent.retien du District, doit être donné coinme dépenses it 
l'itcm 14 (le 1'Expos6 V (Forme 8, page 45), comme ii y est 
référé aux instructions do hi page 74. Les autres dépenses. 
de in municipalité qui sont imputahles no revenu provenant 
du loer d'égout doivent t re (léclarees suivant in classification 
générale prévue pour los d épenses municipa los ordinaires. 

Los montants dus nu et par Ic 1)istrict Sanitaire du Grand-
Winnipeg doivent paraltre ft l'item 5 clu passif ou ft l'item 4 do 
l'actif, scion Ic ens, au Bilan du F'oncls du Revenu, Exposé III 
(Forme 6, page 31). 

Si, en tous ens, los charges ci-dessus do loyer dégout sont. 
Comprises (inns Ic role annuel dimposition, Ic total (l'icciles 	it 
entrer ft l'item 3(36) en pr6parant in Feiiillc 5, l?ésurné du J' 
d'im position (Forme 27, page 141). 

Charges (In 	2. L'imposition fonciére (10 cliaqiie municipalit.é coini F 
I)1s1rict 	mint Ic District cl'Eau (1(1 Grand-Winnipeg doit entrer comm': 
Grand- 	revenu ft l'item 1(11-111), et Un montant correspondiuit (loiL 
Winnipeg 	paraitre comme dépenses ft litem 12 du Compte do Bevenus 

et Dépenses, Exposé V (Foi'me 8, page 45). Do méme le 
montant do cette imposition cloit paraitre comme revenu du 
Service d'eati a l'item 3. et Un mont:tit. correspondant (bit 
c'ntrer coinme dépense IL l'itcm 8 do l'Exposé VIII(SE) (Forinc 
ii, page 91). ('otto dernii're procedure est nécessaire afin do 
mont.rer Un état coinpbct des operations pour le service d'eau, 
y Compris los sources d'oü provient be revenu do lutilitC. 

Los montants this au et par Ic District (1Eau (lu Grand-
Vinnipeg doivent paraltre ft l'itein 5 (lii passif OU it I'item 4 ile 
l'actif, sebon le ens, au Bilan du Fonds do Revenu, Exposé III 
(Forme 6, page 31). 

En prCparaiit Ia Feuillc 5, J?ésuwé du Role d'im position (Forme 
27, page 141), Ic montant do l'imposition pour les charges du 
1)istrict d'Eau do Grand-Winnipeg doit paraitre it l'item 
1(11-111). 

Chaque municipalité (kit aussi declarer son passif contingent 
relativement aux obligations do 1)istrict d'Eau clii Grand-
Winnipeg, it l'ExposC 11(a) (Forin(,  3, page 17). 

Imposition 	3. Le montant impose a Ia municipalité par le Commissaire 
des (ommis.. Municipal, reprCsentant sa part des dCpenses rCparties p0111 aIres 
1unIelpaux los services relêvent dc Ia juridiction qui du Commissaire 

S 
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S 	\liinicipal, doit paraitre conime dépense a l'item 14 do 
lExposé V (Forrne 3, page 45), comme ii y est référé aux 
instructions do in page 74. 

I.e solile des inontants dus au ou par Ic Commissairo I\Iuni-
cipal t cause de ces impositions, amsi que l'intérét sur i-ceux, 
s'il y en a, cloivent entrer it l'it.em 5 du passif ou it l'ilem 4 do 
l'actil, scion Ic ens, au Bilan du Fonds du Revenu, Exposé III 
(Forme 6, page 31). 

En préparant In Feuiile 5, Résumé du Role d'impo.sition 
(Forme 27, page 142), Ic montant do 1'Imposition du (2ommis-
saire doit entrer it l'item 1(11-111). 

1. I.e niontant du versement annuel payable it Ia province Routes 
principales it cc conipte, y coinpris priliciI)al et int&t, doit paraitre cornine provinciales 

dépense it l'itcm 14 dc I'Expose V (Forme 8, page 45), commc  
ii y cst référé aux instructions tie In page 74. Le principal et 
l'intérêt doivont parait re séparément. 

Le solde de principal non échu du it cc compte (kit paraltre 
it i'item 3, A utre Dette a Long 7'erinc, du passif an Bilati (Ia 
l'onds do Capital et. cI'F.mprunt., Expos(,  II (Forme 2, page 7), 
ci Ic solde do tons montaiit.s ds ct paynbies (kit paraitre it 
1t cm 6 du I)aSSif nu Bilan dii Fends du Revenu, Exposé III 
Irme 6, page 31). 

5 	En préparant Ia Fcuilie 5, Résumé du ROle d'im position (Forme 
page 144) l'imposition pour les Routes Principales Proviii-

rides doit paraltre it i'itcm 1(11-111). 

. Lo montant total impose par lit municipalitO pour los Ta'es on 
Districts do Village flOfl Incorporés iloivent paraitre séparé- 
mont commo dépense it l'itcm 14 (Ic 1'Expos6 V (Forme 8, de DistrIct 
page 45), comme il y est référé aux instructions de La page 74. de %illage 

I.es revenus et dépenses reds de ces Comit& do District do 
Village doivent être donnés dans un Ctat special, dent in forme 
parait it in page 172. 	Cot Ctat doit êt re prCparé it memo Ic 
rapport annuel nu C'oiiseil par ces ComitCs de 1)istrict do 
Village, qui doit aussi comprendre i'actif on le passif en cours 
it in fin de i'annCe, aflu quo ces derniers puissent aussi Ctre 
dCclarCs dans les Ctats financiers do in municipalitC. 

Le solde des Taxes on Impositions des ComitCs (IC District 
do Village on oxcCdent ties montants pays par Ia municipalitC 
au(x) comité(s) doit paraltre comme "Revenu 1)iffCr6—Taxes 
de District do Village" it lit.crn 10, Au/re Pusmf, au Bilan du 
Fonds dii Revonu, Exposé III (Forme 6, page 31) et de memo, 
les inontants payCs par in municii:utlitC au(x) 	comitC(s) en 
excCdent tics moiitants imposes it cot Cgard doivent paraitre 
comme "Revenu DiffCrC—Taxes ties Districts de Village", 

l'item 	12, Autre Ac/if, 	au 	Bilan du Fonds du Revonu, 
lxposé III (Forme 6, page 31). 

Ii pout arriver en certains ens, iorsque des arraiigements 
out Ct.0 faits en consequence par b(s) Comité(s) des Districts 
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de Village, que Ia municipalité fasse OU CaCoUrre des 	 SOIS  
(lirectement ct paye les coniptes pour ct flU 110111 dii (de 
comite(s), mais cependant la procedure soulignCe ci-dessus 
est encore a suivre. 

Eli préparant hi Feuillc 5, Résumé du Role d imposition, (Forine 
27, page 144), le total des Taxes ou Imprisit ions des (omités 
des Districts (le Village (loivent entrer Ii litein 1(11-111). 

SASKATCHEWAN 

ImpositIon 	1. Les taxes imposCcs par là municipalitC, générak's et 
TOOplione 	spCciales, pour et au norn des Coinpaguiies de ielephone 

Rural, doivent être traitCes comme Corn pIes d'A gcnce ou de 
Iuiucie. Par consequent. Ic inontant total (IC ces t 11Xe5 
irnposCes lie (bit pas piurait re comme revenu ile taxation POUr 
fins municipales, ou conuine dCpenses. au  Compte des Revenus 
et DCpenscs (Sect iou gCn(rale), Exposé V (F'orrne 8, page 45). 
L'actif et Ic passif relativement a cette Imposition de Taxe 
de TClCphone, (Inns Ia mesure oü ils peuvent être sCparables 
des colIiJ)t es gCnCraux du lalan du funds (hi revenu, doivent 
parnitue an Hilan du Funds (IC lalucie, Reserve ct Agence, 
Exposé 11(c) (Forine 5, page 20). Les taxes iinpayCes doiveuit 
paraitre Coinme telles f lit em 4 de l'aetif et ia balance (Iiu(' wix  
( 'oinpaguiies (IC lelepliouie itural doit paraltre a Fitern 1 
passif. Norunalement, l'actif et Ic passif relatifs a ces imp I - 

tions de téléphone doivent concorder, mais a cause de cont- :-
dations (Ic I iIXCS Oil ventes (IC taxes et perceptions sur kvil 
ailisi qu'à (I ':tiit res transactions aux impositions de telCpI 
qui peuivetit étrc justifiCes par certaiuis comptes du hilt ii 
dii funds dii revdnu, ii peut y avoir des differences. ('cs 
tlifferences reprCsentent les soldes entre foals et doivent 
l)araitre aux bilans respectifs. 

En prpnrant Ia Fcuille 5, Résumé du J?Ole d'i inposthon 
(Forme 27, page 144), 1'Imposition totabe tie Taxe de TClC-. 
phone doit paraltre a l'itern 3(33). 

ImposItion 	2. Les taxes imposCcs par Ia municipalité pour et nu nom 
tics Associations il'Assurance-grle doivent êtrc traitCes de hi 

ranerIe manière expliquce a propos (IC l'Imposition tie Taxe (IC Télé-
phone A 1 ci-dessus. 

Taxe de 	3. Les taxes inipOsieS par là inunicipalitC pour ct au noni 
Revenu 
Public 	ilti gouvernement provincial (y compris taxe (obligations (IC 

(Irainage) cloivent être traitCes de La maniCre expliquCe a 
Iropos (IC l'Iinposition de Taxe tie TClCphone a 1 ci-dessus. 

Taxe des 	4. Les Taxes ties Terres InexplorCcs junposCes par là inuni- 
Terres 

	cipalitC poor et au noun du gouuverncrnenl pravincial doiveni.  
être trait.ées (IC hi maniere expliqll6e 	r 	' '1 
cie Taxe (IC Téléphone a 1 ti-dessuts. 

,Itrkts 	5• Les taxes imposées par ia muiiHp Ia 	ar  dUnion 
Hospital 	d'Union Hospital doivent être traiteis tIe La uuiunc mauta:' 
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1iie l(1 wtres taxes imposées pour les fins générales municipales 
t eomj)rises comme partie du revenu de taxation a i'it.ern I 
1e 1'Exposé V (1'oruie 8, page 45). La dépense i cot égard, 

représenf.ée par In part do li municipalité lii i'CqUiSifiOli (ill 
district d'hbpital pour l'année, doit entrvr a l'item 6 Bicn-tre 
Public, comme ii y est référé a Ia )age 71. 

Les montants dus aux et irnr los J)istriets d'Union 1 -lospital £ 
in fin do l'a.nnée fiseale doivent paraitre i\ l'item 5 du passif 
on a l'item 4 do l'actif, scion Ic cas, au Bilan du Fonds du 
Revenu, Exposé III (Forme 6, page 31). 

En préparant. La Feii I lie 5, !?ésu,,né du I?fle d'im position (Forme 
27, page 144) l'irnposition totaic pour ks l)istricts d'Union 
Hospital (kilt entrer a l'itern 1(11-111). 

ALBEitTA 

1. La Taxe des Services Sociaux imposée par la municipalité Tam, des 
Services pour et au norn du gouvernernetit proiiicui1 doit être trait ( 	otlaui 

comme ('omples d'Agence on do Piducie. Par consequent, 
le montant total do ces taxes iniposoos 110 doit pus paraitre 
conxme revenu (10 taxation pour fins miinicipales, ou comme 
(lepensos, nu Compte de Revenus ci Dpcnses (Section 
gi)nérale), Exposé V (Forme 8, page 45). L'actif et Ic passif 

. relatifs a cot to Imposition do Taxe de Services Sociaux, (Inns 
In mesure au us peuvent Ctre sCparCs des comptes gCnéraux 
tu bilan do fonds (Ill revenu, doivent paraitre an Bilan 
du Foiuls do Fidiirie. Reserve et Ageiice, 1;xpos6 11(c) 
(Forme 5, page 26). Los taxes impayées cloivent parnitre 
comme telles a l'item 4 de l'actif et le solde (In an gouvernemont 
provincial dm1, Par:iitre a l'it.ein 1 dii passif. Normaloment., 
l'actif ct Ic passif relal ifs 5, cette Imposition (Ic Taxe do Services 
ociaux (lolvent concor(ler, mills ii pent y avoir des restrictions 

relatives a i-Ceux justifiCes par certains coniptes do bilan (IU 
forn.ls do revenu, en quel cas los differences, s'il y en a, repré-
sentent. los soldes cntrc-fonds et doivent paraitre on consequence 
dans los bilans respect ifs. 

En prCparant Ia Feuille 5, Résimé du Role d'im position 
(F'orme 27, page 144), le total (10 l'lmposition do Taxe do 
services Sociaux doit para.itre a l'item 3(36). 

2. La 'l'axe foneiCre d'Education imposCe seulement par Taxe 
los 1)istricts Municipaux qui ne sont pas daiis no distriot d'Lducatlon 

scoi:ure pour et illi norn (Ill gouvernement provi hem1, doit. 
re I raitCe de in inaiiière expliquCe a PF0P0S do ilL Taxe (los 

"ervic's Socinux it 1 ci-dessus. 

3. La '['axe des Terres InexplorCes imposées seulement Tate des 
Terres S i r les Districts Munieipaux )or et all norn (lu gouvernement 

pr ivmncial, doit Ctrc traitée do In maniCre expliquCe It propos 
do Ia Taxe des Services Sociaux 5,  1 ci-dessus. 
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Taxe de 	4 • Los taxes imposées par Ia municipi ii 	>' 1 r it u U I GrOle  ties Associations cI'Assurance-greie (loivent utre traites (1 
Ia maniêre expliquée a propos de Ia Taxe des Services Sociaux 
a 1 ci-dessus. 

Taxe 	 5. Les taxes imposées par Ia municipalité pour et au nom 
d'}IOpItal 	des J)istricts d'Hôpitai cloivent étre traitées do la maniêre 

expliquée A propos dc In Taxedes Services Sociaux it i ci-dessus. 

Taxe scolalre  6. Bien que les taxes scolaires imposécs par les municipa-
lités puissent être just.ifiées au moydil des comptes tie fiducie, 
le montant de ces impositions doit néanmoins êlre compris 
comme revenu de taxation pour fins scolaires A l'itcrn 1 tie 
I'Exposé V (Forme 8, page 45), et on montant correspondant 
doit paraltre comme dépense A l'itcin 7. 

La procedure pour in cléclarat ion do l'actif et du passif 
relativeinent It cette Taxe Scolaire tloit être la memo clue ce11e 
qui est expliquée pour in Taxe des Services Sociaux A in 
page 120. 

En prCpartnt in Feuille 5, Ré.umé du We d'imposilion 
(Forine 27, page 144) l'imposit.ioii totnie pour in Taxi' Scolaire 
doit paraitre It l'item 1(12). 

COLOMBIE BRITANNIQI:; 

District 	1. 1_cs transactions financièrcs do In mui Ic; riu 	ruk 
all I)ist.rict d'Eau du Grand-Winnipeg doivent Cire reth Grand- 

Vancouver 	thins los Ctats du Service d'Eau. I e coüt do l'eau achetCc 
doit paraltre comme (lCpense It i'item 3 du Compte (IC ilevenus 
et l)épenscs de I'UtiIitC, Exposé VIII (Fermi' 11, page 91). 
Los montants dus It on par Ic 1)istrict d'Eau do Grand-
Vancouver rclativcmcnt aux transact ions du service d'cau 
doivent paraItre It I'item 8 du passif ou It l'item 8 do I'act if, 
scion Ic ens, thins ic Bilan des UtilitCs Publiqucs, Exposé VI 
(Forme 9, page 77). 

Chaque municipalitC doit aussi declarer son passif contingent 
It l'Cgard des obligations du 1)istrict d'eau du Grand 
Winnipeg, a l'ExposC 11(a) (Forme 3, page 27). 

(omm1ssIon 	2. La cotisation annuelle imposCe par in Commission 
Conjointe C' des £goUtg 	onjointe des Egouts et dii 1)rainage de \nncouver et les 
et du 	Districts It in muiiicipalité, tloit paraitre comme depense It 
Drainagede l'item 14 de 1'Exposé V (Forme 8, page 45), ('01111110 ii y est Vancouver 
et les 	rCféré itux instruct ions tie Ia page 74. Los montants dus It on 
Districts 	par In ('olumissioli doivent paraitie It l'item 5 dii passif on It 

I'item 4 di' i'actif, scion Ic ens, au Bilan du Fonds du Revenu, 
Exposé III (Form(! 6, page 31). 

En prCparant in Feu ille 5, Résumé c/u ROle d'zmp sil 
(Forme 27, page 144) i'iniposition pour in cotisation do H 
Commission Conjointe des Egouts et do Drainage de Vancoui 1 
et les Districts doit paraitre It I'itcm 1(11-111). 
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( 'liaq iii inicipalité cloit aussi declarer son passif contingent 
legar(l des obligations de In Commission Conjointe des 

Egouts ct (Ill Drainage de Vancouver et ies Districts, a 
l'ExposC 11(a) (Forme 3, page 17). 

3. Si une section définie dc Ia municipalitC est formée en Taxes ou 
region spCciale dans Ic but do certains services a rondre, et. 
(lout le coftt est impose sur los propriCtés dims cette region, le SpEcies 
total des taxes irnposées pour ces regions (bit pamItre comme 
dCpense :1 l'item 14 do l'ExposC V (Forme 8, page 43), comme it 
y est. rCfCré aux instructions de Ia page 74. Los dCpenses 
mites ou encourues par in municipalit.0 l'Cgard de ces services 
dc region doivent être gardéos sCparCment do toutos les autres 
(lCpenses et (leclarécs an inoyen d'un Ct.at special se1)ar6  et 
distinct du Cornpte ordinaire de Revenus et Dépeusos (Section 
gCnCrale), Exposé V (Forme S. page 45). La Forme de cet 
Ctat special parait a In page 172. 

Le sohlo (Ic ces impositions (10 region on excCdent des dépenses 
par hi municipalitC a cet éga.rd (l(nt. paraltre comme 'Revenus 
DiffCrCs—Taxes de Regions pCciales" It l'item 10, Avlre 
Paswif, an Bilan du Fonds dii Revenu, Exposé III (Forme 6, 
page 31). Et dc méme, los dépenses par lit inuiticipalitC It 
l'Cgard (be ces regions spCciales en excCdent (los niontants 
irnpo5& it cette fin doivent paraitre comme "DCpensos DiffC-
rCes—Taxes de Region SpCciale" It l'item 12, Autre Actif, 5 	au Bilan du Fonds dii Revenu, Exposé III (Forme 6, page 31). 

Ce qui prCcècle s'a.pplique It tons los services municipaux 
gCnCraux qui sont rendus It des regions liinitCes Oil (lCfiflieS (IC 
In muiiicipalitC, comme la police et les poinpiers, los egouts 
ct autri's ameliorations, mais no s'applique paS aux services 
d'utilii comme l'eau, to gaz, le chemin do for, ou l'ClectricitC, 

OUF 10(11101 des regions spCciales oat etC formCes. Quand ces 
services dutilité sont assures sur une base de region spCciale 
et lorsque que le cott en partie on en entier en est assure par 
taxation, le montant do l'imposition (IC lit taxe it cot Cgard doit 
paratt.re comine (lCpense It l'item 12 do l'ExposC V (F'orine 8, 
page 45). (Pour plus ample information It Ce sujet, voir les 
instructions (Ic Ia page 74 rclat.ivement it l'item 12 des depenses 
ainsi que les instructions do In page 96 relativement It l'item 13 
du revenu pour un service d'eau). 

En prCparant Ia Feuille 5, Résumé du Role d'im position (Forme 
27, page 144), Ic total des montants imposes pour les regions 
spCciales doit entrer it l'item 1(11-111). 

Ll 



Formc .5 

COMMISSION OU COMITE DE DEPENSES CONJOINTES 
Comptes de Revenus et Dépensos 

Pour l'année fiscale terminée ......... .... ................ 19... 	EXPOSE V 
IjourJ 	 (mois) 	(Suppl(imentaire) 

RE VE N US 

1. R4partltton des Dpenses Conjolutes- 
H . Municipalité do ............................................ $............ 
12. CitAde .................................................... 	............ 
13. Yule de ................................................... 	............ 
14. Yule de ................................................... 	............ 

Sous-total $ 
2. Revenus divers- 

21. ................. Specifier d'après In clas- ........................... 
22 . ................. sification des item 2 A 12 .......................... 
23 . ................. inclusivement et litem 14 .......................... 
24. ................. des Rovonus tot qu'A lEa- .......................... 
25. ................. pose V (Forme 8. page 45).......................... 

nous-total 

	

3. Revenu total .................................................... 	 $......... 

DEPENSES 

I . ............ 	.......... 	SpCci1ir dnprès Ia ...................... 
2. ....................... classification 	des ...................... 
3. ....................... item 1 A 13 inclusi- ...................... 
4. ....................... vementet!'itern 16 ...................... 
5. .......................des DCpenses 	tel ...................... 
6. ....................... qu'A 	l'ExposC 	V ...................... 
7. ..... .................. (Forme 8. page 45)....................... 
8. .. .. 

10........................ 

11. Dpenses tota1e ............................................... $............ 

12. Surplus (ou dOficit) pour l'ani&Oe .............. ................ 

13. Total ........................................................... 	 $............ 

Note eaplicetive: 
(eei est Ia forme de !'Cat supplCmentaire mentionnA A La page 156, qui s'applique seulement aux 

municipalitCs do In Nouvelle-Ecosse oit it existo des Commissions ou ComitCs de DApenses Con-
joint.os. II fournit to detail do In repartition des dCpenscs conjointes entre los municipalitAs qui on 
sont responsables ainsi quo to detail nCcessaire des revenue do diverses sources et des dépensesnu 
corupte conjoint. 



Forme 36 

ANALYSE DES TAUX ET CHARGES SPECIAUX 

S Pour1'anntefiscaleterminée ............................ 19.... 	EXPOSE V 
(jour) 	 (mois) (Supplémentaire) 

Cite, yule cu village Paroisses 
(Specifier) (Specifier) 

Grand 
Total Total 	Total 

Col, 	(1) Go!. 	(4) 	Go!. 	(3) 
+(2) 	........ ........ 	+ 	(5) 	+(6) 

(1) 	(2) 	(3) 	(4) (5) 	(6) 	(7) 

IIEYEXIJS 

1. Autorlsatlon 	totale- 
ou—Taieslznposees.. $ . 	....... 	$................. 	$........ $........ 	$ ........ 	$........ 

2. Revenus spclaux: 
(Specifier) 
21.......................................................................... 
22........................................................................... 
23.......................................................................... 
24.......................................................................... 
25.......................................................................... 

3. Revenus totaux ...... $ ........ 	$........ 	$........ 	$........ $ ........ 	$........ 	$........ 

D1PENSES 

4. FIns de romt4 ... ..... $ ........ 	$........ 	$........ 	$ ........ $ ........ 	S ........ 	$........ 

5. I)penses 	speclales: 

5 'p 

6. I)Epenses totales ...... S ........ 	$ ........ 	$........ 	$........ S........ 	$........ 	S........ 

7. Surplus ............... ........ 	........ 	........ 	........ ........ 	........ 	........ 
()U 

8. D4!flclt ................. ......... 	........ 	. 	..... 	.... 	...... 	.. ........ 	........ 	........ 

•. 	Grand 	total ........... 	S ........ $ ........ 	$........ 	$........ $ ........ 	$........ 	$........ 

Notes expflcatives: 
Ccci eat In fornse poor l'Ctat supplément.aire mentionnCâ Ia page 150. Ell•a'upplique seulementaux 

comtCs du Nouvoau-Itrunswick. 
Item 1—Autorisatlon—no s'applique qu'aux colonnes (1). (2) et (3), dont Ic total doit concord er avec 

Ic montant donné 5 8 (84) des revenus au ('ompte de Revenus et DCpenses (Section géné. 
rale). Exposé V (F'orme 8, page 45) tel quo inentionnC it In page 158. 
Taxes Imposes—ne s'applique qu'aux colonnes (4), (5) et (6), dont Ic total doit concorder 
avec to total des montants donnés it l'item I des revenus nu Compto do Revenus et DCpen-
sea (Section gCnCralo), Exposé V (Forme 8, page 45) tel quo mentionnC S In page 15. 

Item 2—Item spéciaix de revenus qui reviennent directement ou cr&lit de cites, villes. villages ou 
paroisses specifiques. Ces item doivent parattre ici d'apré.s In classification des item 2 512 
inclusivement, et l'jlem 14 do l'ExposC V mentionnC ci-dessus. 

Item 3—Le total do l'itom 1 et des rnontants clonnCs it l'itern 2. 
Item 4—La repartition des charges nettes totales pour lea fins genérales de comté. 
Item 5—Item spéciaux do dCpenses qui sont directement iinputables S des eites, villes, villages ou 

paroisses spécifiquos. Ces item doivent paraltre ici d'apris In classification des item 1 513 
inelusivement et l'item 165 l'ExposC V mentionnC ci-dessus. 

Ihto 6—Le total do l'item 4 et des montants clonnCa it I'item 5. 
a -l.a difference entre lea item 3 et 6, surplus ou deficit, scion Ic cas. 

S 11, 	I 	des item 6 et 7.00 Ia difference entro lea item 6 et 8, scIon qu'un surplus ou un dCfici 
lonnC. 

171 



S 
37 

TAXES DE RE(;ION SPECIALE OU DE DISTRICT 

Pour l'année fiscale terxnin&' ................................ 19.... EXPOSÉ V 

	

(jour) 	 (niols) 	(Supplémentaire) 

Nom ou numéro de In region ou du Grand 
district 	 total 

1. Solde au icr Janvler 19. 
11. DCpenses tliffCrées ...................... $ ...... $ ...... $ ...... $ ...... $ ...... S...... 
12. Revenus diffiSrCs ........................ 	...... 	...... 	...... 	...... 	...... 	...... 

2. Taxes tmposfes pour l'anne courante ...... 	...... 	...... 	...... 	...... 	...... 	...... 

3. Revenus divers: 
31. ....... SpiScitler d'aprAs Ia clasi- .......................................... 
32 . ....... fication des item 2 A 12........................................... 
33 . ....... inelusivement des Revenus ........................................... 
34. ....... to! qu'A l'ExposiS V (Forrne ......................................... 
35........ S. itge45). 

4. Total ................ 	....................... 	$......8 ...... 	S ...... 	$ ...... 	S ...... 

	

$ 	5 
S. DEpenses: 

51. ....... Specifier d'après In elassi- ...... $ ...... $ ...... $ ...... $ ...... $ ...... $...... 
52 . ....... fication des item I A 13 in- .......................................... 
53. ....... ciusivement des DiSpenses .......................................... 
54 . ....... tel qu'A l'Exposé V (Forme .......................................... 
55 	8,psg45) 

Total ........................................ $ ...... $ ...... 8 ...... $ ...... $ ...... $...... 

7. Solde, au 31 dcembre 19.... 
71. DiSpenses 1irce ...................... 

	

$ ...... $ ...... 	$ ...... 	$ ...... 	$ ...... $ 
72. Revenus ,ljfTiSr(s ........................ $ ...... $ ...... S ...... $ ...... $......$ 

Note expllcallve: 
Ccci est Ia forme do l'iStat suppliSrnentaire A preparer a liSgard des Taxes do District Pauvre ct 

des Taxes do District OU de Region SpAciale en Nouvelle-Ecosse, des Taxes do Village de Police et 
des Taxes de Region SpiSciale en Ontario, des Taxes de ComitCs do 1)istrict de Village au Manitoba 
et des 'Faxes do ItiSgion SpAcialo en Coloiii bie Dritanniq uc. tel quo riSfiSriS aux pages 156. 158, 162, 163, 
165 et 153 respectivement. II fournit Ic detail niScessaire A l'appui de tout solde do depense différée 
ou de rerenu d?fJré A cc compte denniS au Bilan du Fonds du Revenu, Exposé III (F'orme 6, page 31), 
ainsi quo Ic detail nécessaire dos rovonus et des dSpenses pour thus cos regions ou districts. 

S 



.\1'1'JNE)10E ''II" 

COMPTES DE REVENUS ET DEPENSES DES UTILITES 

Les revenus et les dépenses des utilités doivent être gardés séparément 
des revenus et dépenses ordinaires municipaux et un état séparé d'opera-
tion doit être préparé dans chaque cas sans égard a Ia méthode de finance.. 
ment des operations ou Ia méthocle employee pour la gestion et Ic contrôle 
de l'entreprisc. A la page 91 du Manuel paraft I'exposé du Corn pte de 
Revenu.s et Dépenses pour le Service d'eau et cette section comprend 
plusieurs Ctats similaires pour d'autres utilitCs qui se rencontrent dans les 
organisations municipales par tout le Canada, telles que: 

Lumière et énergie Clectriques ............ Forme 38 
Service de Gaz.........................Forme 39 

5 

	

	Tramways.............................Forme 40 
Service d'autobus.......................Forme 41 
Service de téléphone .................... 	Forme 42 
Aéroport .............................. 	Forme 43 
Traversiers............................Forme 44 
Chauffage central.......................Forme 45 

Pour l'explication de ces états, ii faut réfCrer aux instructions des pages 
95 a 97 inclusivement, qui ont trait a un Service cl'Eau, comme la procedure 
génCrale expliquCe a cet égard s'applique aussi a toutes los autres utilitCs. 

S 
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Forme 38 

LUMIERE ET ENERGIE ELECTRIQUES 
Comptes de Revenus et Dépenses 

Pour l'année fiscale terminée ................ ...... 19 
(jour) 

RE VENUS 

1. Vente d'Energie ElectrIque: 
11. 	Ventes 	aux 	m(nages ........................................... 	$.......... 

12. Ventes au commerce- 
121. 1'ouvnr ..................................... 	$.......... 
122. Eclairage, etc .............................. 	.......... 

Sous-total 	.......... 
13. Ventes A l'industriel- 

131. Pouvoir .................................... 	$.......... 
132. Eclairago, etc ..................... ......... 	.......... 

Sous-total 	.......... 
14. Ventos aux autorités publiquos (autres quo votro 

propre municipalité)- 
141. Pouvojr .................................... 	$.......... 
142. Eclairage, etc .............................. 	.......... 

Sous-total 	.......... 
15. Ventes A votro propre municipalit6- 

151. Pouvoir .................................... 	$..........  
152. Eclairage des rues .......................... 	.........  
153. Autre éclairage, etc ......................... 	........ 

Sous-toL. 
16. Autres vontes: (Specifier) 

161 	Ventes a d'autres utilités Clectriques ........ 	$.......... 
102....................................................... 
163....................................................... 

Sous-total 	.......... 

Sous-total $ 

$ Revenus diversl 
21. Escornptes uecnus et penailtea no citents.......................$.......... 
22. Entretien dos installations do clients ........................... 	.......... 
23. Ventes do marchandises ....................................... 	.......... 
24. Autres: (sp6cificr) 

241................................................................... 
242................................................................... 
243................................................................... 

Sous-tot.al 
3. Fournls par Ia municlpailté a ni@me I'Imposltion de taxes: 

31. Taxes gén('rales nu do region spéciale ........................... 	$.......... 
32. Charges dainClioration locale—part des propriCtairea ........... 	.......... 

Sous-total 

4. 	Revenus totaux ..................................................... $ 

S. DMclt pour 1'anne (Excédent des dCponses sur lea revonus)—à repor- 
ter au ('ompte de surplus (Deficit), Exposé VII.................. 

6. 	Grand total de Is section des revenus ............................... 	$ 
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Forme 38 
(fin) 

LUMIERE ET ENERGIE ELECTRIQUES 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour lannec fi.scalc terminée ........................ 19... 
EXPOSE VIII (EE) 

DEFENSES 

	

1. D'admlnlstratlon et gnra1es ...................................... 	$ 

2. Prparatlon des factures et perception ............................ 

3. Energle Oectrlque achetEe.......................................... 

4. Gnratlon d'nergle Jectrlque: 
41. Maintien .................................................... $.......... 
42. Operation ................................................... 	.......... 

Sous-thtal 

5. TransmIssion et transrormaflon: 
51. Maintion .................................................... $ ..... ..... 
52. Operation ................................................... 	.......... 

Sous-total 

S. DIstribution: 
fl . Maintien .................................................... 8 .......... 

	

62. Operation ................................................... 	.......... 

S  . 	 Sous-total 	.......... 

Ecialrage des rues: 
71. Maintien .................................................... $.......... 
72. Operation ................................................... 	.......... 

Sous-total .......... 

8. Autres—Moing In dépréciation et Ic service de la dette obligataire: 
(specifier) 

81. Co*t des ventes de marchandises............................$.......... 
82........................................................................ 
83........................................................................ 

Sous-total .......... 

	

9 . Dpr&IatIon ....................................................... 	.......... 

10. SerVIce de Ia dette obilgataire: 
101. IntCrét ...................................................... 	$.......... 
102. Obligations en sCrie—Versement, do principal .......................... 
103. Obligations uvec foods d'amortissement— Exigences du foods 

d amortissement...................................................... 

Sous-total .......... 

	

11. Dpenses totales ................................................... 	$.......... 
12. Surplus del'annCe (ExcCdont des reveflus surles (ICpenses)—à repor- 

ter nu Cotitpte do Surplus (Deficit) Exposé VII................... 

	

13. Grand total de Ia section des dpenses ............................ 	$.......... 
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Forme 39 

SERVICE DE GAZ 
Compte de Revenus et Dépene 

Pour 1'anne fiicale terniinéc ........................ 19. 
(jour) 	 (mois) 

REVENUS 

1. Ventedegaz: 
11. Ventes aux !ntnages ........................................... $.......... 
12. Vent.es uu commerce .......................................... 	.......... 
13. Ventes a l'industriel ........................................... 	.......... 
14 Aux autorités publiques (autres quo votre propre municipalit.é)............ 

is. A votre propro municipalité: 
151. Eclairago des rues..........................$.......... 
152. Autre éclairage, etc ......................... 	.......... 

Sous-total .......... 

16. Autres: (specifier) 

	

161. A d'autres utilités de gas ............................... 	.......... 
162................................................................... 
163................................................................... 

Sous-t<,t:tl 

2. Revenus divers: 
21. Escortiptes dCchus et pénalités de clients ....................... $ ..... . 

22. Entretion des installations do clients ........................... 	.......  
23. Ventes de marcliandises ....................................... 	........ . 

24. Ventes de sous-produits ........................................ 	......... 

25. Autres: (specifier) 
251................................................................... 
252................................................................... 
253................................................................... 

Sous total 

3. Fournis par Ii munlcipaUt 	mime l'lmposltion de taxes: 
31. Taze8 génCrales ou de region apéciale...........................$.......... 
32. Charges d'amélioration locale—part dos propriCtaires .......... .......... 

Sot's-total 

L Hevenus totaux ..................................................... 

S. DEficit de I'annEe (Excédent ds (épenses sur les revenus)—A reporter 
au Compte do Surplus (Deficit), Exposé VII......................... 

I. Grand total do Ia sccf Ion des reen its .............................. $...... 

is 



Forme 39 

O 	 SERVICE DE GAZ 
(fin) 

Compte de Revenus et Dépenses 

l'our Fann6e ficaIe terminéc ........................19. 
(jour) 	(mois) 	EXPOSE VIII (G) 

DEPENSES 

	

1. J)'admlnlstratlon et gnérales ...................................... 	$ 
2. PreparatIon des factures et perception ............................ 

3. Gaz achet(: 
31. Gaz rmnuboturé ............. 	.............. .................. $.......... 
32. Gaz naturel ......................... 	......................... 	.......... 

Sous-total 

4. Production de Gaz: 
41. (az manufacture- 

411. Maintion ................................... $.......... 
412. Operation .................... .............. 	.......... 

Boos-total 8.......... 

42. Gas naturel- 
421. Maintien ................................... $.......... 
422. Operation ............................ ...... 	.......... 

Sous-total .......... 

Sous-total 
5. TransmissIon: 

1iti •ti 	.... 	............ 	..... 	.... 	......... 	...... 	....$ 
tI.................................................. 

W 	 - us-total 
. I)i.trilution: 

1,1 	iu 	.......................................................... 
62 . I )pratlon............................................................... 

7. Erlairage des rues: 	
Sou-tota1 

71. ALtintien ...................................................... 8.......... 
72. Operation ..................................................... 	.......... 

Sous-total 
8. Autres—Moins In dépréciation et le service de Ia dette obligataire: 

(Sptcifier) 
81. Cocit des ventes do rnarchandjsea .............................. $.......... 
82.......................................................................... 
83.......................................................................... 

Sous-total 

	

L Dprciation .... ................................................... 	.......... 

IS. Service do is dette obligotaire: 
101. 1n&r6t ........................................................$.......... 
102. Obligations on sCrie—Versements do principal .............. ............... 
103. Obligations avec fonds d'aniortissernent.—Exigences du foods 

d 'amortissement...................................................... 

Sous-total 

11. DCpenses totales ................................................... 	$.......... 

12. Surplus de lannee (Excédont des revenus sur los dCpenses) a reporter 
au (Joiripte de Surplus (Deficit), Exposé VII....................... 

• 	13. Grand total de is section des dépenses ............................ 	$.......... 

177 



Fornw 40 

TRAMWAY 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour lannéc fiscale terminéc ........................ 19.... 
(jour) 	(mois) 

RE VEN US 

1. Transport: 
11. Voyageurs ..................................................... $..........  

12. Marchandises ................................................. 	.......... 

13. Courrier ....................................................... 	.......... 

14. Autres: (specifier) 

141................................................................... 

142................................................................... 

143................................................................... 

2. Jteenus dhers: (spécifi 

21 Salle d attente Ct 	- 	 I I 

Sous-total 	.......... 

3. Revenus fournis paris munlclpallt4 I mime I'lm post tion de taxes.. 

	

4. Revenus totaux ..................................................... 	$.......... 

5. DeficIt de l'annee (excédent des dCpenses sur los revenLis)—A reporter 
au 	 crnpte de Surplus (Deficit), Exposé VII....................... 

$. Grand total de La section des revenus ............................... $.......... 

. 

0 



Forme 40 
(fin) 

TRAMWAY 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour l'année fiscale terrninée ........................ 
(rnoi) 	EXPOSE VIII (T) 

DEPENSES 

	

1. D'admlnlstratlon et gnra1es ............. .......................... 	 $ 
2. Routes et sfructures: 

21. Surintendance ................................................. $.......... 

22. Entretien de In vok, du trolley, des edifices et structures ........ .......... 

Sous-total 

3. Outlllage: 
31. Surintendance ................................................. ........... 
33, Entretien des voitures, de l'usine et autre outilLage .............. 	.......... 

Sons-total 

4. CirculatIon: 
41 	Snrinlcndancc'........................................................ ......................................................................... 

Sons-total 	.......... 

,S. ( 'on(I tilte du tratispor 
TI. 	Surintendanc...... ......... .. .... ..... . ....... 	...................... 
52. J'ouvoir ....................................................... 	.......... 
53. Operation des voitures ......................................... 	.......... 

I. Autres—Moins Ia dCprCciation et Jo service do Ia dette obligataire: 
(Specifier) 
61. 	................ ............................................... 	$.......... 
62.......................................................................... 
63.......................................................................... 

ovus- LOLa.L 

	

7. DprEeIatlon ....................................................... 	 ......... . 

S. Sen Ice de Ia dette obligataire: 
81. Int(rét. ................... ..................................... 	$.......... 
82. Obligations en sCrie—Versernents (10 principal .................. 	..........  
83. Obtigations avec monds darnortissement—Exigences du fonds 

d 'amortissome.nt...................................................... 
Sous-total 

9. DEpenses totales .............. ..................................... 

10. Surplus de I'aunEe (Excédent des revenus sur lee dépenses)—A reporter 
an Compte de Surplus (Deficit), Exposé VII ....................... 

11. Grand total de Is section des dpenses ............................. $ 

S 

0 Um 



Forme 41 

SERVICES D'AUTOBUS 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour I'année fiscale terrnine ........................ 19.... 
(jour) 	 (inois) 

RE%NUS 

1. Transport: 
11. Voyageurs ............................. 	....................... 	$ 

12. Marchandises ................................................. 	.......... 

13. Courrier ....................................................... 	.......... 

14. Autres: (Specifier) 

141................................................................... 

142................................................................... 

143................................................................... 

2. Revenue divers; (Spécifir 	 S 
21. Privileges de salle d 	... 

22.......................................................................... 

23.......................................................................... 

Sous-total 

3. Revenus fournis par Ia niunicipalit4 a mime limposition de taxes. 

	

4. Revenus totaux ....................................... ............. 	 $ 

5. D4flcIt pour I'nn ne (Exc&leut des dépensee sur lee revenus)—A reporter 
au Conipte dc Surplus (Dóficit), Exhibit VII...................... 

	

6. Grand total de Ia section des revenus .............................. 	$.......... 

0 



S 
Form. 41 

(fin) 

SERVICES D'AUTOBUS 
Compte de Revenus et Depensee 

.19.... Pour l'année flecale terminéc ................ 	

PO 	(SA) 

D1'ENSES 

1. Admnlstrathes et gufra1ea  ........................................ $ 

2. EdIfices, outlllage et #qulpement: 
21. Surintendance ................................................. $.......... 
22. Entretien des edifices et de Péquipeinent datelier .............. .......... 
23. Entretien dee véhiculee ........................................ .......... 
24. Dépenees dopération do garage ................................ .......... 

Soua-total 
2. PromotIon del. circulation (Publicitk, etc. ) ........................ 
4. Trans port: 

41 . 	Surintendance ................................................. $.......... 

5 	42. Operation des autobus ......................................... .......... 

Sou-tota1 
S. Autres—Moins Is dépréciation et Is service do is dette obligataire: 

(Specifier) 
51.......................................................................... 
52.......................................................................... 
53.......................................................................... 

Sous-total 
1. 	D4préclatlon ........................................................ .......... 

7. ServIce de Is dette obligataire: 
71. Intértt ........................................................ $.......... 
72. Obligations en séne—Versements do principal .................. .......... 
73. Obligations avec fonda d'amortiasoment—Exigonces du fonda 

d 'amortissement...................................................... 

Sous-total 

S. D4penses totales ................................................... 	S 
S. Surplus do l'ann4e (Excédent des revenue sur les dCpenaes)—é reporter 

su Compte de Surplus (Deficit), Exposé VII....................... 

IS. Grand total dela section des dCpeuses ............................. 	$.......... 

S 
181 

Z9674-13 



S 
Formc 42 

SERVICE DE TELEPHONE 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour I'année fiscaic terminéc .......................... 19.. 
(jour) 	(moth) 

REVENUS 

1. Serv1cedetE1phone: 
11. Ahonnés et 1oetaires.......................................... $..........  
12. Poetes privés d'intercommunication ............................ 	........... 
13. Lignes privées ................................................. 	.......... 
14. Péage de tongue distance ....................................... 	.......... 
15. Autres: (Specifier) 

151.................................................................... 
152.................................................................... 
151..................................................................... 

Sou-tntd I 

2. Revenue divers: (Specifier) 
21. Postes payant.s ................................................. $.......  
22. Publicité do i'annuaire ......................................... 	....... 
23....................................................................... 
24.......................................................................... 

Sous-total 

3. Revenue fournis par is munIc1paHt niême I'Imposltion de taxes... 

	

4. Revenue glohaux .................................................... 	$ 

S. DélicIt pour I'an née (Excédent des dCpenses sur lee revenus)—é reporter 
au Compto do Surplus (Deficit), Exposé VII........................ 

	

S. Grand total de Is section des revenue ............................... 	$.......... 

S 
1'42 



Forme 42 
(fin) 

SERVICE DE TELEPHONE 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour l'année fiscale terminée ......................... 19.. 

	

(jour) 	(mon) 
EXPOSE VIII (T) 

DEFENSES 

	

1. Administratives et gnraIes ........................................ 	 .3 .......... 
2. Ediflce, ontillage at quipeinent: 

21. Entretien ...................................................... $........... 
22. Operation ..................................................... 	........... 

Sous-total .......... 
3. Autres—Moins Ia dépréciatiou et 10 service de Ia dette obligataire: 

(Specifier) 

	

............................................................... 	$.......... 

	

-tota1 	.......... 

4 . 	I)preiatioii ...................................... 	................. 	 .......... 

5. Service de Ia dette obligatalre: 
71. Intérét ........................................................ $.......... 
72. Obligations on aCrie—Verarnents de principal .................. 	.......... 
73. Obligations avoc fonda damortissement—Exigences du fonda 

d 'arnortissemont ...................................................... 

Sous-total 

6. Dpenses totales .................................................... $ 

7. Surplus do 11anne (ExcCdent des revenus sur lea dépenses)—â reporter 
au Compto de Surplus (Deficit), Exposé VII ........................ 

	

S. Grand total de Ia section des dépenses ............................. 	 $.......... 

. 

. 

183 



Forme 43 

AEROPORTS 
Compte de Revenue et Dépeness 

Pour l'année fiscale termlnée ..... ...................19. 
(jour) 	(mola) 

RE YEN VS 
1. FacIUt4s d'a4ropost: 

11. Droitsetloyers ............................................... $.......... 

12. Reparations et services ........................................ 	.......... 

13. Ventes do gasoline at d'huile ................................... 	.......... 

14. Autrea: (Specifier) 

141................................................................... 

142................................................................... 

143................................................................... 

Sous-tothi C 

2. Revenue divers: (Specifier) 

21. Privileges de salle d'attntc et drop!ane .............. ....... I ......... 
22.......................................................................... 

23.......................................................................... 
Sons-total $ 

S. Revenue fournis par is municipalitE C m4me I'lmposItIon de taiss. 

	

4. Revenue totaul ..................................................... 	$.......... 

S. DClIcit pour l'année (Excédent des dépenses our lea revenus)—à reporter 
au Compto do Surplus (Deficit). Exhibit VII .................. .... 

	

1. Grand total de Is section des revenue .............................. 	.......... 	.......... 

. 

14 



. 

Forme 43 
(fin) 

AEROPORTS 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour 1'anntc fiscali teirnince ........................19. 
(jour) 	 (mois) 

EXPOSE VI II (A) 

DEPENSES 

1. AdmInistration et gnra1es ....................... .................. 	$ 

2. Champ d'atterrlssage et hangars: 
21. Ent.re.tien ......................................... 	............ $.......... 
22. Operation ...................................................... 

	

	.......... 

Sous-total 

Z. Autres edifices et equIpement 
:ii. Entretien ...................................................... 3 

	

32 . Operation ..................................................... 	.......... 

OUULQL4$L 

• 	4. Autres—Moins Ia dCpréciation et le service tie in dette obligataire: 
(Specifier) 

	

41.............. .................................................. 	$.......... 
42.......................................................................... 
43.......................................................................... 

r'uus- I tuft 

	

S . DCprciation ........................................................ 	......... 

S. Ser1ce de Ia dettc obligataire: 
71. Intkrêt. ........................................................ 	$.......... 
72. Obligations on sCrio—\crseincnt do principal ................... 	.......... 
73. Obligations avec fonds d'amortissement—Exigences du fonds 

	

d'amortissernent .......... .................................. 	.......... 

.C'UUS-WLUI 

7. Depenses totales .................................................... $ 

8. Surplus de I'annee (ExcCdent des rovenus sur les dCpcnses)—â reporter 
an Conupte do Surplus (DCficit), Exposé VII....................... 

	

I. Grand total de Is sCction des dCpenses ............................. 	$.......... 

. 

59674-14 



S 
F'orme 44 

TRAVERSIERS 
Compte de Revenus et Dépensee 

Pour I'année fiscale terminée ........................ 19.. 
(iour) 	(mois) 

R}WENUS 
1. Transport: 

11. Voyageurs ........................ ............................. 	$.......... 

12. Marchandises ................................................. 	.......... 

13. Courrier ....................................................... 	.......... 

14. Autres: (Specifier) 

141................................................................... 

142................................................................... 

143. 	. . ................................................................ 

Sous-lotd . 

2. RevenuR divers: (Specifier) 
21. Privileges de salle dattente, qwi et bateau ..................... $..... 

22. Pares et attractions ............................................ 	..... .... 

23......................................................................... 

24.......................................................................... 

25.......................................................................... 

Soija-total 

S. Revenus fournis par Ia munlclpallU A mëme Fimpositlon de taies. 

	

4. Revenus t.otaui ..................................................... 	 $ 

S. DMcIt pour I'annEe (Excédent des (1épenses sur leg revenus)—à reporter 
au Cowpte dt' Surplus (1)Iicit), Exposé VII....................... 

	

S. Grand total de Is section des revenis ............................... 	$.......... 



Fornie 44 
(fin) 

TRAVERSIERS 
Compte de Revenus et Dépenses 

.19. Pour l'année flacale terininée 	

EXPOSE VllI (1') 

DEPENSES 

	

1. AdmInistration et gnrales ........................................ 	$ 

2. Surintendance gnra1e ....... ..................................... 

3. Edifices, outiflage et qiilpement: 
31. Entretien ......................................................  $.......... 
32. Operation ..................................................... 	.......... 

Soua-thtal 

4. Transport: 
41. Surintendanee ................................................. 	$.......... 
42. (}prLt on deS hat,aux, quut, et... ..... .............. 	.. 	...... 	.......... 

UU5tOtd 

S. iutres—t i n~ L, 	t lo seiw i- i - do  la i it 	ti ttr 

Sous-tot.al 

	

S . Dpr&iatlon ....................................................... 	........  .. 
7. ServIce de La dette obilgataire: 

71. Intérét ........................................................ ........... 
72. obligations en série—Versernents do principal .................. 	.......... 
73. Obligations avec fonda d'amortissement.—Exigoncea du fonda 

d amortissement...................................................... 

Sous-total 

	

8. Dpenses totales ................................................... 	$ 
. Surplus de ran née (exc&lent des revenus sur les dCpensos)—t reporter 

pu (2oinptc do Surplus (Défici), Exposé VU................. 

	

1$. Grand total de Ia section des dépenses ............................ 	$.......... 

S 
187 



Fornu 4 .  

CHAUFFAGE CENTRAL 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour I'année fiscale terminée ........................ 19.. 
(jour) 	(mois) 

ILEVENUS 

1. Ventes de apeur: 
11. Ventes aux mnages ........................................... $.......... 
12. Ventes au commerce .......................................... 	.......... 
13. Ventes A lindustriel ........................................... 	.......... 
14. Ventes sex autoritks publiques (autres qu'A votre propre munici- 

	

palitA) ........................................................ 	.......... 
15. Ventes A votre propre municipalité ............................. 	.......... 
16. Autres; (specifier) 

161................................................................... 
162................................................................... 
16 	.................................................................. 

2. Heenus dhers; (Ir 
21........................................................................ 
22....................................................................... 
23.......................................................................... 

Sous-total 

S. Fournis par Ia munlelpalité I mime l'lmposltion de taxes: 
31. Taxes gCnra1es iu de rigi'n sp&iale ........................... $.......... 
32. Taxes Wwy, Mioraliuii Ioi'ale—Part des propri(iaircs ............ .......... 

	

Sous-total 	.......... 

4. Reenus totaux ..................................................... $.......... 

S. Dficlt pour l'an ne (Excódent des dApenses sur Ice revenus)—A reporter 
au Cornpte (1k,  Surplus (Deficit). Exhibit vii ..................... 

	

S. Grand toizi de Is seetlon des revenus ............................... 	$.......... 

. 

. 

1" 



Forme 45 
(fin) 

CHAUFFAGE CENTRAL 
Compte de Revenus et Dépenses 

Pour 1'anne fiseale termiiiée........................ 19....

EXPOSE Viii CC) 

DPENSIS 

	

1. AdministratIon et gn&aIes ......................................... 	 $ 

2. PrEparation des factures et perception ............................. 

3. Production de apetIr: 
31. Entretion......................................................$.......... 
32. Opration ..................................................... 	.......... 

Sous-total 

4. DistrIbution: 
41. Entretien ............................. ......................... $.......... 
42. A 1pi-mtion 

Sous-total 

6. Autros--\lnins k kpreiLtion ct I srviee ic Ia lct tc ohligat.aire: 
(specifier) 
51. 	............................................................... 	$.......... 
$2. 	............................................................... 	.......... 
.53.......................................................................... 

Sous-total 

I. D€prEclation .................. 

7. ServIce de Ia dette obliptaire: 
71. IntCrêt ........................................................ 3.......... 
72. Obligations en série—Versements de principal ................... .......... 
73. Obligations avec fonds d'amortissernent—Exigences dU fonds 

	

d'aniortissement.  .............................................. 	.......... 

Sous-total 

	

S. DEpenses totales .. .................................................. 	 $ 

3. Surplus de l'annEe (cxcMent des revenue sur lee d6penscs)—& reporter 
au Conipte de Surplus (Deficit), Exposé VII........................ 

10. Grand total de Is section des dEpenses ............................. 

S 

189 



APPENDICE "C" 

CONFERENCE FEDERALE-PROVINCIALE 
SUR LES 

STATISTIQU ES MUNICIPALES AU CANADA 

STATISTIQUES GENERALES, 
FEUILLES D'EVALUATION ET DE 

POPULATI ON 

(Tel que revise par Ia Conference, 4-6 décembre 1940) 

E 
191 



AVANT-PROPOS 

Le comite original créé lors de in Conference de juillet 1937 pour 
étudier Ia question des statistiques muriicipales génCrales était formC de 
H. C. Goldenberg, reprCsentant de lit FCdCration Canulienne des Maires et 
Municipalites, président; J. T. Lamontagne, dii Bureau des Statistiques do 
QuCbec, et Ii. H. Walker, du 1)éparternent des Affaires Municipales 
d'Ontario. Toutefois, M. Goldenberg a retire subsCquemment sa participa-
tion active au ComitC a cause d'autres lonctions ct M. H. G. Caidwell, qui 
etait alors au Bureau Fédéral de Ia Statistique termina le premier rapport 
1u Comité qui devait A tre soumis a lit conference de mai 1940. A lit 

• suite de conflits (hnteréts entre les comitCs des Statistiques GCnCrales, (Ic 
Ia Taxation et Population, et des Revenus, DChoursCs et Bilans, les deux 
premiers comitCs mentionnCs furent fondus en un soul A cette Conference 
et los sections du rapport original des statistiques gCnCrales portant sur des 
questions do finance furent transfCrCes a cc dernier comitC. 

Le nouveau comitC des Statistiques GCnCrales, Taxation et Population, 
formC de M. A. J. B. Gray, du Départcment des Affaires Municipales 
d'Ontario, prCsident, et d'un représentant do chacune cbs autres provinces, 
completa cet ouvrage et, après cortaines revisions, les questionnaires furent 
dCfinitivement adoptCs a Ia conference do dCcembre 1940. 

S 

ME 



. 

1. POPULATION 
Nombre dø 

Jour 	Mois 	Annéc 	pereonnee 

1. D'aprs Is rôe d'va1ustIon . 
2. Autres estimations (Specifier Ia base): 

21................................................................................ 
22................................................................................ 

Ii. SUPERFICIE—EN ACRES 

1. TerraIns (comprenant rues et grandes routes): 
11. Evaluée pour fins de taxation (d'après lee roles d'Cvaluation retournés) 

Ic ........................... 19.... 
(jour) 	(mole) 

	

*111. Terrains vacants .................................... 	...... 

	

112. Terrains bAtis ....................................... 	.......  

	

Total, Terrains évaluCs pour fins de taxation ............... 	...........  

12. Terrains exempts do taxe (a l'exclusion des parcs publics ot 

	

terrains do jeux) ................ . ............... . .......... 	............ 
13. Pnrcs publics et terrains de jeux .............................. 	............ 

	

Total, Superficie de terre .................................. 	............ 

2. Superllcle en eau (non autrernent Cnumérée): 
21. Eau CvaluCe pour fins da taxation ............................ 	............ 
22. Eau exempte de t*xe ......................................... 	............ 

Total, Superlicie Cfl CaLl ............................................... 

(.rand total, 4uperficle en terre et en eau ............... 

Sapplique seulement aux cites, villes et villages. 

0 



111. VALEURS COTISEES 

Classification 

Evaluation sur laquelle las taxes sont imposCes 
Exemptions 

	

Fins 	Ecoles 	Ecolee seulement 
générales 	 Fins 

(net) Publiques Séparées Public1ues Séparées générales Ecoles 

	

$ 	$ 	$ 	$ 	$ 	8 	$ 
1. Immeubles: 

ii. B1tisses: 
111. Residences ... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 
112. Autres 

(Specifier) 

Tt:Lt. 1i(' ............................................................ 
1 .. 	I1r! 	................................................................. 

Total, Immeubles... 

	

2 . ('ommerce ............. 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 

	

3 . Rcenu ................ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 

4. Autres (Personnel, etc. 
sp(cifier) 

Total. %aleurs cotlses ........................................................ 

n 

0 



IV. EXEMPTIONS 	 0 
Valeur cotlae de propriétés exemptes de taxes 

	

Classification 	 Terrains 	Btisses 	Total 

$ 	$ 	$ 

1. Propr1t6s du (ouvernement: 

11. F(d(ral: 
III. Aut.rcs que Tcrrcs In4Iienne .............................................. 

	

112. Terres Indiennes ............................ 	.......... 	.......... 	.......... 

	

Tott, Fêd(ral .............................. 	.......... 	.......... 	.......... 

12. ProvinciaI 
121. Utilit/is .................................... 	.............................. 
122. Autres (Specifier) ........................................................ 

	

Total, Provincial ............ ................ 	.......... 	.......... 	.......... 

13. Municipal: 
131. Pour l'usagedu Gouvernement municipal .................................. 
132. Ecoles (inclure Ccoles CtCmentaires et seeon- 

(mires, exciure Cooles privCcs) ............................................ 
133. Pares publics ............................... 	.......... 	.......... 	...... 
134. IlOpitaux publics .................... . ....... 	.......... 	.......... 	.... 
135. Bibliotlièques publiques .................... 	.......... 	.......... 	...... 

	

236. PropriCtes acquises pour taxes ............... 	.......... 	.......... 	.... 
137. Autrs: (Specifier) 

'I'otal, Municip;tl ...................................................... 

Total, ProprléUs dii Gouernement ....... 	.... 	.......... 	.......... 	.......... 

2. ProprIUocciipes pour des fins d'Education, de reli- 
gion, de charl(f et de blenralEance: 

22. Eeolt. 	(priv(cs), colIges et universit.és ............ 	.......... 	.......... 	.......... 
22. Propri)tCs ocdup(•es pour des fins (10 religion ........ 	.......... 	.......... 	...... .... 
23. Propriétés occupées pour des fins fie chnritC ci de 

hienfaisanee..... 	..... ............... 	.......... 	.......... 	.......... 

Total, ProprIts occiIpcs pour des fins d'du-
cation, do religion, de charit et de blenfaf- 

	

sance................... 	........... .......... 	.......... 	.......... 	.......... 

S. Entreprlses industrleHes et commorciales .......................................... 
1. Autres: (Specifier) 

	

Grand Total, Exemptions ............................... 	.......... 	.......... 	.......... 



V. MILLAGE DE VOIRIE 

(Darts Ia municipalité méme) 

SURFACE 

Gravier Traitée 
ou 	flu 	Non 	Non 

Classification 	Aaphalte Béton 	pierre 	bituine 	payee 	ouverte 	Total 

1. Graudes routes pro-
'.tuciales: 
11. Prineipales ...... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 
12. Secondaire ............................................................. 

2 . Chemlus de comt ............................................................ 
3. ChemIsts subtirhalns 

decomt4 ........... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 

. 	4. ChemIsts et rues loans ........................................................ 

5. Kuefles et passages pu- 
blics ................ 	........ 	... ..... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 

Total. Millage des che- 
mists ci rues ....... 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 	........ 

VI. MILLAGE DES EGOUTS ET CONI)UITE PRINCIPALE D'EAU 
1. Egouts collecteurs ...................................................... 

2. Egouts dassalnlssement................................................ 

3. Condultes d'eau ........................................................ 
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